
Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra preprimární a primární pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vliv sociálního klimatu pedagogického sboru na práci

a motivaci pedagogp mateZských bkol

The influence of the social climate of the teaching staff

on the work and motivation of kindergarten teachers

Bc. et Bc. Denisa adová, DiS.

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Irena Hanyb Holemá, Ph.D.

Studijní program: Pedagogika pZedbkolního v�ku

Studijní obor: N PPP

NMGr

2024



Prohlábení

Odevzdáním této diplomové práce na téma Vliv sociálního klimatu pedagogického

sboru na práci a motivaci pedagogp mateZských bkol potvrzuji, ~e jsem ji vypracovala pod

vedením vedoucí práce samostatn� za pou~ití v práci uvedených pramenp a literatury.

Dále potvrzuji, ~e tato práce nebyla vyu~ita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Petrovicích 2024



Pod�kování

Ráda bych tímto pod�kovala vedoucí práce paní doktorce Iren� Hanyb Holemé za její

ochotu, odborné vedení, cenné rady a neuv�Zitelnou trp�livost. Ráda bych ji také pod�kovala

za v~dy rychlou zp�tnou vazbu.

Dále chci pod�kovat respondentpm, kteZí byli ochotni odpovídat na rozsáhlý dotazník

a u�itelkám z mateZských bkol, které souhlasily s rozhovory.

Pod�kování si zaslou~í také má rodina za neskute�nou trp�livost pZi mých studiích.



ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o vlivu sociálního klimatu pedagogického sboru na

pracovní výkon a motivaci u�itelp v mateZských bkolách. Teoretická �ást práce se v�nuje

definici pedagogických pracovníkp, pracovním povinnostem, které musejí zastávat a také

jejich motivaci. Popsána je také role role Zeditelp mateZských bkol a jejich vliv na klima

pedagogického sboru a motivaci pedagogp. Teoretická �ást práce vysv�tluje rozdíly mezi

bkolním klimatem, klimatem bkolní tZídy a sociálním klimatem pedagogického sboru.

Empirická �ást práce prezentuje výsledky výzkumu. Studie se zamĕZila na zkoumání

sociálního klimatu pedagogických pracovníkp v mateZských bkolách a jeho vlivu na motivaci

a spokojenost u�itelp. V tomto pZístupu byla pou~ita kombinace kvantitativních

a kvalitativních metod k identifikaci faktorp ovlivňujících klima pedagogického sboru a jejich

vlivu na práci a motivaci u�itelp.

Na základ� získaných informací práce uvádí n�které mo~nosti, které by mohly pomoci

vybudovat pozitivní klima pedagogického sboru v mateZských bkolách. Takové návrhy mohou

Zeditelé �i vedoucí pracovníci vyu~ít pZi pZíprav� ak�ního plánu ur�eného k podpoZe dobrých

vztahp a pracovního prostZedí, kde by pedagogové byli motivováni a lépe se jim pracovalo.

KLÍOVÁ SLOVA: sociální klima, pedagogický sbor, pedagog, mateZská bkola, motivace,

pracovní spokojenost, mezilidské vztahy, faktory



ABSTRACT

This diploma thesis discusses the influence of the social climate of the teaching staff

on the work performance and motivation of teachers in kindergartens. The theoretical part of

the work is dedicated to the definition of teaching staff, the work duties they must perform

and also their motivation. The role of kindergarten principals and their influence on the

climate of the teaching staff and the motivation of pedagogues is also described. The

theoretical part of the thesis explains the differences between the school climate, the

classroom climate and the social climate of the teaching staff.

The empirical part of the work presents the research results. The study focused on

investigating the social climate of teaching staff in kindergartens and its influence on teacher's

motivation and satisfaction. In this approach a combination of quantitative and qualitative

methods was used to identify factors influencing the climate of the teaching staff and their

influence on the work and motivation of teachers.

On the basis of the obtained information the work presents some options that could

help to build a positive climate for the teaching staff in kindergartens. Such suggestions can

be used by directors or senior staff in the preparation of an action plan designed to support

good relations and a working environment where teachers would be motivated and work

better.

KEYWORDS: social climate, teaching staff, teacher, preschool, motivation, job satisfaction,

interpersonal relationships, factors



OBSAH
ÚVOD 9
TEORETICKÁ ÁST 11

1 Pedagogi�tí pracovníci 11
1.1 Kvalifikace pedagogického personálu mateZských bkol 12

1.1.1 Asistent pedagoga 12
1.1.2 U�itel mateZské bkoly 13
1.1.3 U�itel ve tZíd� �i mateZské bkole s ~áky se speciáln� vzd�lávacími potZebami. 14
1.1.1.4 Zástupce Zeditele bkoly 14
1.1.1.5.Yeditel mateZské bkoly 14

1.2 Pracovní náplň pedagogických pracovníkp 15
1.2.1 PZímá pedagogická �innost pedagogických pracovníkp 15

1.2.1.1. PZímá pedagogická �innost pedagogp mateZských bkol 16
1.2.2 Práce související s pZímou pedagogickou �inností 16

1.2.2.1 Práce související s pZímou pedagogickou �inností u�itelp 18
2 Motivace 19

2.1 Klasifikace motivp 20
2.2 Základní motiva�ní faktory 20
2.3 Motivace pracovníkp 22

2.3.1 Motiva�ní teorie 22
3 Sociální klima 25

3. 1 akolní klima 25
3. 1. 1 Typy klimatu bkoly 25

3.1.1.2 Zjibeování typu klimatu bkoly 27
3.1.2 Ovlivňování klimatu bkoly 28

3.2 Klima bkolní tZídy 29
3.2.1.2 Zjibeování typu klimatu bkolní tZídy 32

3.1.2 Ovlivňování klimatu bkolní tZídy 32
3.3.1 Typy klimatu pedagogického sboru 33

3.3.1.2 Zjibeování typu klimatu pedagogického sboru 34
3.3.2 Ovlivňování klimatu pedagogického sboru 36

3.3.2.1 Mezilidské vztahy 36
3.3.2.2 Komunikace 37
3.3.2.3 Konflikty 39
3.3.2.3.2 Prevence konfliktp 40
3.3.2.4 Dalbí faktory 42

EMPIRICKÁ ÁST 43
1 Cíl 43

Výzkumné otázky 43
2 Metodologie 44

2.1 Výzkumný vzorek 44
2.2 Výzkumné metody 45



3 Výzkumné betZení pomocí strukturovaného dotazníku 45
3.1 Analýza dat 47

4 Výzkumné betZení formou individuálních rozhovorp s pedagogy 71
4.1 Analýza rozhovorp 71
4.2 Dple~ité aspekty vyplývající z rozhovorp 74

5 Shrnutí výsledkp výzkumu 75
Odpov�di na výzkumné otázky 76

6 Diskuse 78
6.1 Mo~né návrhy pro zlepbení sociálního klimatu pedagogického sboru 78

6.1.2 Teambuilding 78
6.1.3 Supervize 78
6.1.4 Porady 79
6.1.5 Dalbí aspekty vyplývající z výzkumu 79

6.2 Reflexe výsledkp výzkumu 80
6.3 Dalbí vyu~ití diplomové práce 81

ZÁV�R 83
ZDROJE 85

Odborná literatura 85
Legislativní dokumenty 87
Internetové zdroje 88

PYÍLOHY 1
Dotazník - vzor 1
Dotazník - vyhodnocení 13

1. �ást 13
2. �ást 13

Vyhodnocení TÉM�Y V}DY 52
Vyhodnocení ASTO 83
Vyhodnocení OBAS 109
Vyhodnocení TÉM�Y NIKDY 132

Rozhovor - vzor 150
Rozhovory - pZepis 152

Rozhovor 1 152
Souhlasy 157

Rozhovor 2 158
Souhlasy 162

Rozhovor 3 163
Souhlasy 167

Rozhovor 4 168
Souhlasy 172



ÚVOD
Tato diplomová práce se zabývá vlivem sociálního klimatu pedagogického sboru na

práci a motivaci pedagogp mateZských bkol. B�hem mé pedagogické praxe jsem pracovala

v rpzných kolektivech mateZských bkol a za~ila tak rpzné klima pedagogického sboru. Setkala

jsem se s rozdílnostmi v pracovním prostZedí v mateZských bkolách. Ppsobila jsem

v kolektivu, kde byla primární spolupráce mezi u�iteli a~ po bkoly, kde bylo pracovní

prostZedí spíbe konkuren�ní nebo izolované. Na základ� této zkubenosti jsem se rozhodla

zkoumat faktory, které mohou ovlivnit práci a motivaci pedagogp v mateZských bkolách.

Cílem této práce je tedy zjistit, jaké faktory mají vliv na sociální klima pedagogického sboru

a následn� na pracovní výkon a motivaci u�itelp. Co pZesn� tyto faktory mohou zppsobit �i

zm�nit v pracovním prostZedí?

Pro zkoumání faktorp klimatu na práci a motivaci pedagogp je dple~ité definovat, kdo

spadá do kategorie pedagogických pracovníkp, také popsat, jaké kvalifikace a pZedpoklady

musí splňovat a jaká je jejich pracovní náplň. Tato práce vychází z právního rámce, který

upravuje práci pedagogp v eské republice, zejména zákon �. 563/2004 Sb. o pedagogických

pracovnících.

Dalbí �ást práce se zabývá motivací, která ovlivňuje pracovní výkon pedagogických

pracovníkp. Práce nastíní definice z rpzných odv�tví a také nastíní n�které teorie vedení

a motivace pedagogických pracovníkp. Správné motiva�ních strategie mohou pozitivn�

ovlivnit pracovní výkon a spokojenost pedagogických pracovníkp v mateZských bkolách.

Záv�r teoretické �ásti práce pojednává o sociálnímu klimatu, hlavn� z hlediska

pracovních podmínek a vztahp mezi �leny pedagogického sboru. Zam�Zuje se na pochopení

a hodnocení jednotlivých druhp klimatu. Práce popisuje, jak zkoumat a m�Zit klima a také

nástroje pro jeho hodnocení. Práce také popisuje, jakým zppsobem lze ovlivnit klima ve bkole

a ve tZíd�. Také popisuje faktory a strategie pZispívající k vytvoZení pozitivního a podpprného

klimatu.

Empirická �ást práce zkoumá, jaké faktory jsou klí�ové pro formování pozitivního

klimatu pedagogického sboru. Cílem výzkumu je tedy identifikovat tyto faktory a zjistit, zda

a do jaké míry ovlivňují mezilidské vztahy klima pedagogického sboru. Studie probíhala

formou kombinovaného pZístupu pou~itím kvantitativních a kvalitativních metod.

9



Na základ� informací vyplývajících z výzkumu, jsou v záv�ru práce navr~eny

mo~nosti, které by mohly pZisp�t k formování a udr~ení pozitivního klimatu pedagogického

sboru. Tyto návrhy mohou být u~ite�né pro vedení bkol za ú�elem podpory mezilidských

vztahp a spokojených a motivovaných pedagogp.

10



TEORETICKÁ ÁST
1 Pedagogi�tí pracovníci

Jeliko~ tato diplomová práce pojednává o vlivu sociálního klimatu pedagogického

sboru na pedagogy mateZských bkol, je proto nezbytné definovat, kdo jsou pedagogi�tí

pracovníci. Celá tato práce u~ívá pojmy pracovních pozic v mu~ském rodu, jeliko~ jsou tyto

pozice pedagogických pracovníkp takto popisovány i v oficiálních dokumentech, bez

jakéhokoli omezujícího podtextu.

V zákonu o pedagogických pracovnících je uvedeno, ~e pedagogický pracovník je ten,

jen~ vykonává pZímou výchovnou, vyu�ovací, speciáln� pedagogickou

�i pedagogicko-psychologickou �innost. Touto �inností ppsobí pZímo na vzd�lávnou osobu.

Pedagogickým pracovníkem je ten, který je zam�stnán u právnické osoby vykonávající

�innost bkoly nebo je zam�stnán státem �i Zeditelem bkoly. (563, 2004, s. 1)

V zákonu 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících a o zm�n� n�kterých zákonp je

uveden vý�et, kdo vbechno je pedagogickým pracovníkem. Tento zákon probel ur�itými

zm�nami, které nabyly ú�innosti dne 1. 9. 2023.

Jedná se tedy o u�itele, pedagogy v zaZízeních pro dalbí vzd�lávání pedagogp,

vychovatele, speciální pedagogy, psychology, pedagogy volného �asu a nov� také bkolské

logopedy. Dále vykonávají pZímou pedagogickou �innosti asistenti pedagoga, trenéZi,

metodici prevence v pedagogicko-psychologických poradnách a vedoucí pedagogi�tí

pracovníci. (563, 2004, s. 2)

Jako u vbech profesí, tak také u pedagogických pracovníkp, jsou nutné ur�ité

pZedpoklady pro výkon �innosti pedagogického pracovníka. Tyto pZedpoklady jsou uvedeny

v zákonu 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících.

Aby se n�kdo mohl stát pedagogickým pracovníkem, musí být svéprávný, být trestn�

bezúhonný a také být zdravotn� zppsobilý. (563, 2004, s.2) Zdravotní zppsobilost je pro

výkon profese v pedagogické oblasti velmi dple~itá. Národní soustava povolání uvádí pZehled

omezení nebo posti~ení, které jsou pZeká~kou pro výkon pedagogické profese. Pro ur�ení

takového omezení se vychází z pracovní nápln�, která bude popsána ní~e v práci a také

z konkrétních pracovních podmínek. Seznam omezení je dle Národní soustavy povolání

orienta�ní, proto~e v~dy závisí na aktuálním zdravotním stavu, který posoudí lékaZ.

11



Avbak pedagogické profese by nem�ly zastávat osoby s dubevními poruchami, poruchami

chování a osoby se záva~ným psychosomatickým onemocn�ním. (NSP, 2017)

Je nezbytné, aby jedinec, jen~ usiluje o práci v pedagogickém prostZedí, m�l

odpovídající kvalifikaci pro výkon pedagogických funkcí a také by m�l prokázat svou

schopnost v �eském jazyce. (563, 2004, s. 2) Osoby, které úsp�bn� absolvovaly státní

maturitní zkoubku z literatury a �eského jazyka, nemusí dokazovat svou znalost �eského

jazyka. Toté~ platí pro ty, kteZí budou vyu�ovat ve bkole, kde se primárn� mluví jiným ne~

�eským jazykem, nebo budou vyu�ovat cizí jazyky. Naopak znalost �eského jazyka musí

prokázat osoby, které se pZipravovaly na vykonávání svých pracovních povinností v jiném

jazyce ne~ �ebtin�. Sta�í, pokud pZedlo~í doklad o absolvování jazykové zkoubky z �eského

jazyka ze zahrani�í nebo slo~ením zkoubky v eské republice. Tu lze slo~it na vysokých

bkolách, které nabízejí programy celo~ivotního vzd�lávání, dále v zaZízeních, která dále

vzd�lávají pedagogické pracovníky �i v jazykových bkolách, které mají právo státní jazykové

zkoubky. Tato zkoubka vbak neopravňuje doty�ného, který úsp�bn� slo~í zkoubku, aby

vyu�oval �eský jazyk v primárním, sekundárním a terciálním stupni vzd�lávání. (563, 2004,

s. 3)

1.1 Kvalifikace pedagogického personálu mateZských bkol

Pedagogický sbor v mateZských bkolách tvoZí u�itelé a u�itelky, dále asistenti

pedagoga a v neposlední Zad� také Zeditelé �i Zeditelky mateZských bkol. Proto jsou pro tuto

kapitolu vybrány práv� tyto pozice. Kapitola pojednává o potZebné kvalifikaci vbech �lenp

pedagogického sboru mateZských bkol.

1.1.1 Asistent pedagoga

V mateZských bkolách, kde je tZeba zajistit pZímou pedagogickou �innost pro d�ti se

speciáln� vzd�lávacími potZebami �i v mateZských bkolách, které zajibeují vzd�lávání d�tí

formou individuální integrace, ppsobí asistenti pedagoga. (563, 2004, s. 17)

Do záZí roku 2023 se mohl stát asistentem pedagoga ten, který získal odbornou

kvalifikaci vysokobkolským vzd�láním v akreditovaném studijním programu v oblasti

pedagogických v�d nebo studiem pedagogiky. Dále jej mohl doty�ný získat v programu

celo~ivotního vzd�lávání, který byl zam�Zen na pedagogiku nebo absolvováním jednoho ze

12



vzd�lávacích programp pro asistenty pedagoga v zaZízení pro dalbí vzd�lávání pedagogických

pracovníkp nebo na vysoké bkole. Pozici asistenta pedagoga mohl zastávat �lov�k, jen~ slo~il

maturitní zkoubku na stZední bkole s pedagogickým zam�Zením, �lov�k se stZedním vzd�láním

v programech pedagogiky �i pZípravy asistenta pedagoga, ale také �lov�k se základním

vzd�láním a se studiem pro asistenty pedagoga. (563, 2004, s. 17-18)

Od letobního záZí po úpravách v zákonu o pedagogických pracovnících se zm�nily

podmínky pro kvalifikaci pedagogických pracovníkp. Tato zm�na nemá vliv pro absolventy

stZedních bkol, vybbích odborných bkol nebo vysokých bkol s pedagogickým zam�Zením, kteZí

ji~ získávají odbornou kvalifikaci asistenta pedagoga jako sou�ást svého pedagogického

vzd�lání. Od záZí 2023 je kvalifikace asistenta pedagoga uznána i absolventpm studia

psychologických v�d a studentpm, kteZí absolvovali osmiletý nebo bestiletý vzd�lávací

program oboru vzd�lání konzervatoZe. Studium pro asistenty pedagoga je zam�Zeno výhradn�

na získání kvalifikace pro asistenty pedagoga, kteZí provád�jí pomocné výchovné práce. Po

úprav� zákona se toto studium nazývá "Studium pro asistenta pedagoga, který provádí pZímou

pedagogickou práci v rámci asisten�ních výchovných prací". (Informace pro bkoly k novele

zákona o pedagogických pracovnících 2023, s. 3)

1.1.2 U�itel mateZské bkoly

Obecným pZedpokladem pro výkon u�itelské pozice je dle zákona 563 znalost �eského

jazyka. Minimáln� musí doty�ný úsp�bn� abslotovat maturitní zkoubku z �eského jazyka

a literatury. (563, 2004, s. 3)

Dále se u�itelem v mateZské bkole se mp~e stát ten, kdo získá odbornou kvalifikaci.

Minimální po~adavek je absolvování stZedobkolského vzd�lání v oboru pZipravujícím u�itele

mateZské bkoly. Je vy~adováno úsp�bné absolvování maturitní zkoubky. Tu je mo~né slo~it

také na stZední bkole, která se zam�Zuje na pZípravu vychovatelp. Zde musí pZípadný budoucí

u�itel slo~it profilovou �ást maturitní zkoubky z pZedm�tu, který se zam�Zuje na pedagogiku

pZedbkolního v�ku. Kvalifikaci lze také získat absolvováním vybbí odborné bkoly, která má

akreditovaný vzd�lávací program zam�Zený na pZípravu u�itelp mateZské bkoly nebo

vychovatelp. Dále je mo~né rozbíZit odbornou kvalifikaci studiem zam�Zeným na pZípravu

u�itelp mateZské bkoly. Vzd�lání, které je stanoveno pro u�itele mateZské bkoly, mp~e být

získáno absolvováním bakaláZského studia v akreditovaném programu pedagogických v�d se

specializací na speciální pedagogiku. Také jej lze získat studiem zam�Zeným na rozbíZení

odborných kvalifikací souvisejících s speciální pedagogikou, pedagogickou a výchovnou

13



prací ve bkolách a tZídách ur�ených pro d�ti, ~áky a studenty se speciálními vzd�lávacími

potZebami, nebo získání odborné kvalifikace speciálního pedagoga. (563, 2004, s. 5)

1.1.3 U�itel ve tZíd� �i mateZské bkole s ~áky se speciáln� vzd�lávacími potZebami.

Pokud se jedná o u�itele mateZské bkoly, který vykonává pedagogickou �innost ve

tZíd� nebo bkole ur�ené pro d�ti se speciálními vzd�lávacími potZebami, je nezbytné, aby

disponoval odbornou kvalifikací v oblasti speciální pedagogiky. Takovou kvalifikaci mp~e

získat v bakaláZských programech z oblasti pedagogických v�d, které se zam�Zují na speciální

pedagogiku, dalbím vysokobkolským vzd�láním v této oblasti a dále na vybbích odborných

bkolách zam�Zených na speciální pedagogiku. (563, 2004, s. 4)

1.1.1.4 Zástupce Zeditele bkoly

V mateZských bkolách také nalezneme zástupce Zeditele mateZské bkoly. Ti mají stejné

podmínky kvalifikace jako u�itelé mateZských bkol.

Zástupce jmenuje Zeditel mateZské bkoly a stává se té~ vedoucím pracovníkem

s nárokem na sní~ení míry pZímé pedagogické �innosti, dále má nárok na pZíplatek za vedení.

Na zástupce jsou delegovány ur�ité pravomoci v dob� nepZítomnosti Zeditele. Zástupce je

zodpov�dný a m�l by oplývat ur�itými Zídícími schopnostmi. (Be�váZová, 2003, s. 85)

1.1.1.5.Yeditel mateZské bkoly

Yeditelem mateZské bkoly se mp~e stát osoba, která má tZíletou zkubenost v praktické

pedagogické práci nebo �innosti s obdobným zam�Zením, nebo v Zídící �innosti. Pokud je

mateZská bkola zZizována obcí, svazkem obcí, krajem �i Ministerstvem bkolství, mláde~e

a t�lovýchovy, musí její Zeditel získat do a tZí let ode dne výkonu Zeditelské pozice absolvovat

studium pro Zeditele bkol. Povinnost absolvování studia pro Zeditele bkol se nevztahuje na ty,

kteZí získali vysokobkolské vzd�lání v oboru specializovaném na organizaci a Zízení bkolství.

Dále jej nemusí absolvovat ti, kteZí absolvovali program, který se zam�Zuje na organizaci

a Zízení bkolství v programu celo~ivotního vzd�lávání akreditovaným pro dalbí vzd�lávání

pedagogických pracovníkp.(563, 2004, s. 4)

Být Zeditelem mateZské bkoly pZedstavuje vykonávání konkrétní role. Yeditelé

zastávají vedoucí pozice v pedagogickém týmu. Ve své funkci vykonává roli mana~era a lídra.

Jako sou�ást svých povinností vykonává Zeditel mateZské bkoly také roli vykonavatele

14



procesu, co~ zahrnuje dosahování výsledkp prostZednictvím své vlastní práce (Plamínek,

2008, s. 162)

1.2 Pracovní náplň pedagogických pracovníků

Jeliko~ tato diplomová práce hovoZí o vlivu sociálního klimatu pedagogického sboru

na práci a motivaci pedagogp, je proto vhodné popsat, jaká je pracovní náplň pedagogických

pracovníkp v mateZských bkolách. V této kapitole bude zmín�na pracovní náplň vbech �lenp

pedagogického sboru. Jeliko~ nepln�ní n�kterých �inností, které pZíslubí jedné profesi

a pZenábení jej na jinou, mp~e mít vliv práv� na práci a motivaci pedagogp. Pedagogi�tí

pracovníci realizují pZímou pedagogickou �innost, která je vykonávána u d�tí a nepZímou

pedagogickou �innost, která zahrnuje napZíklad pZípravu aktivit a administrativu.

Ob� tyto �innosti vykonávají pedagogi�tí pracovníci v pracovní dob�. NepZímá

pedagogická �innost je v zákonu o pedagogckých pracovnících ozna�ována jako <práce

související s pZímou pedagogickou �inností.= (563, 2004, s. 20)

1.2.1 PZímá pedagogická �innost pedagogických pracovníků

PZi výkonu pZímé pedagogické �innosti, která je tedy vykonávána u d�tí, musí být

pracovník v�as na pracovibti kvpli dohledu nad d�tmi a ~áky. (563, 2004, s. 20)

Vbichni �lenové pedagogické sboru vykonávají ur�itou �ást své pracovní nápln�

pZímou pedagogickou �innosti, která je popsána napZíklad v Národní soustav� vzd�lávání.

NapZíklad asistent pedagoga asistuje pZi výchov� a vzd�lávání d�tí pZedbkolního v�ku. Dále

má na starost individuální práci s d�tmi a ~áky. Pro výkon pZímé pedagogické �innosti je

nezbytná spolupráce s pedagogy. (NPS, 2017)

Zástupce Zeditele mateZské bkoly stále ppsobí jako u�itel s mo~ností zkrácení doby

pZímé pedagogické �innosti u d�tí. V pZíloze naZízení vlády �. 75/2005 Sb je vypsán týdenní

rozsah hodin pZímé pedagogické práce zástupcp Zeditelp a Zeditelp mateZských bkol. (NaZízení

vlády �.75/2005 Sb, 2005, s.4)

Také Zeditel mateZské bkoly má pZímou vyu�ovací povinnost, co~ mu umo~ňuje

dosahovat konkrétních výsledkp. Jedná se pZedevbím o naplňování bkolního vzd�lávacího

programu. Tato role vykonavatele pZedstavuje pro Zeditele bkoly velmi specifickou pozici,

15



proto~e se stává sou�ástí týmu u�itelp a vykonává svou vedoucí funkci v neobvyklém

kontextu podZízenosti vedoucímu konkrétního vzd�lávacího týmu. (Trojanová, 2017, s. 14)

1.2.1.1. PZímá pedagogická �innost pedagogů mateZských bkol

U�itelé mateZských bkol vykonávají ur�ité �innosti, které spadají pod výkon pZímé

pedagogické �innosti. Na webové stránce Národní soustavy povolání lze nalézt výpis toho, co

vbe spadá do pZímé pedagogické �innosti.

Mezi pZímou pedagogickou �innost patZí v prvé Zad� vzd�lávání a výchova.

Pedagogická �innost by m�l vést k tomu, aby d�ti postupn� získávaly v�domosti, dovednosti

a osvojovaly si hygienické a sociální návyky. Jedná se tedy o realizaci �inností, které vedou

k dosa~ení maximální úrovn� rozvoje d�tí pZedbkolního v�ku v rozumové, jazykové,

výtvarné, t�lesné a praktické oblasti. (NPS, 2017) Pro rozvoj rozumové a jazykové oblasti

vyu~ívají pedagogové rpzné hry a také u�í d�ti rpzná Zíkadla, básni�ky a písni�ky.

Pedagog d�tem prezentuje pravidla chování a ~ivotní hodnoty a sna~í se o to, aby se

s nimi d�ti s~ily. Dále pedagog podporuje rozvoj osobnosti d�tí pZedbkolního v�ku a usiluje

o jejich zdravý t�lesný, citový a rozumový rozvoj. PZí výkonu pedagogické �innosti musí

pedagog dbát na to, aby pZed vstupem do základní bkoly byly vyrovnány nerovnosti ve vývoji

d�tí. U�itelé podporují a podn�cují osobní rozvoj ka~dého jedince ve výchovn� vzd�lávacím

procesu. (NPS, 2017)

V naZízení vlády �. 75/2005 Sb je v pZíloze uveden týdenní rozsah pZímé pedagogické

�innosti. Pro pedagogy mateZských bkol je to tZicet jedna hodin týdn�. (NaZízení vlády

�.75/2005 Sb, 2005, s.4)

1.2.2 Práce související s pZímou pedagogickou �inností

Práce související s pZímou pedagogickou �inností je n�kdy ozna�ována jako nepZímá

pedagogická �innost. Jedná se o pracovní úkony, které souvisí s pZímou pedagogickou

�inností.

Podle zákonu o pedagogických pracovnících pedagogi�tí pracovníci mohou vykonávat

sjednanou práci v pracovní dob�, kterou si sami rozvrhnou, a také si mohou sami ur�it místo,

na kterém ji vykonají. (563, 2004, s. 20)

16



NepZímá pedagogická �innost �lenp pedagogického sboru, mp~e dále ovlivnit

fungování v kolektivu, napZíklad spolupráce asistenta pedagoga a u�itele mateZské bkoly �i

komunikace s vedením mateZské bkoly a zp�tnou vazbu

O tom, zda bude asistent pedagoga vykonávat také nepZímou �innost, rozhoduje Zeditel

dané mateZské bkoly. Spadá sem napZíklad pZíprava na výuku, spolupráce a konzultace

s u�iteli. (Asistentpedagoga.cz, 2016)

Zástupce zastupuje Zeditele v jeho nepZítomnosti. Jaké má kompetence a povinnosti,

kdy~ je Zeditel nepZítomen, se ur�uje pZedem. Zástupce rozd�luje a zajibeuje slu~by u�itelp,

popZípad� rozhoduje o zástupech. Spole�n� s Zeditelem rozhoduje o finan�ním ohodnocení

zam�stnancp. PZi pedagogické práci je dple~itá zp�tná vazba pZímého pedagogického

ppsobení u�itelp. Proto zástupce dochází na hospitace a provádí rozborovou �innost. Rozsah

vbech vyjmenovaných �innosti závisí na tom, zda zástupce ppsobí v jedné mateZské bkole,

nebo zda se jedná o komplex více mateZských bkol. (Be�váZová, 2003, s. 86)

Úkolem Zeditelp je motivovat a vést zam�stnance bkoly. Velmi dple~itá je pak

motivace pedagogických pracovníkp k jejich dalbímp vzd�lávání. Motivace pracovníkp mp~e

probíhat hmotn� formou finan�ních odm�n nebo zvýbením osobního ohodnocení, ale mp~e

probíhat i nehmotn� prostZednictvím veZejných pochval. (Be�váZová, 2003, s. 80) O motivaci

pracovníkp bude tato diplomová práce pojednávat v následujících kapitolách.

Aby mohli Zeditelé své zam�stnance pochválit za odvedenou práci, je nutné, aby byli

pracovníci kontrolováni. Yeditel poté jejich práci vyhodnocuje a následn� ji mp~e odm�nit.

Zam�statnci jsou také seznámeni s výsledkem kontrolní �innosti. (Be�váZová, 2003, s. 80)

U pedagogických pracovníkp provádí Zeditel náslechy, které jsou plánované a dopZedu

oznámené. Také provádí hospitace, o kterých není povinen pedagogy informovat. Hospitace

zam�Zuje buďto na Zízenou �innost, formativní hodnocení, náhradní �innosti v dob�

odpo�inku nebo sledování u�itelp pZi práci s pZedbkolními d�tmi v posledním ro�níku

docházky do mateZské bkoly.

17



1.2.2.1 Práce související s pZímou pedagogickou �inností u�itelů

Jak ji~ bylo zmín�no, u�itelé vykonávají práce, pZi kterých nejsou pZímo u d�tí. Tyto

aktivity jsou zapo�ítávány do pracovní doby.

Dalbí úkoly spojené s pZímou pedagogickou �inností jsou uvedeny ve vyhlábce

�. 263/2007 Sb., kterou se stanoví pracovní Zád pro zam�stnance bkol a bkolských zaZízení.

Tyto úkoly zahrnují pZípravu na výuku, jako je napZíklad vytváZení u�ebních materiálp,

hodnocení prací d�tí a dalbí aktivity spojené s organizací výuky a výchovy ve bkolách

a bkolských zaZízeních. Dále do �inností souvisejících s pZímou pedagogickou �inností patZí

dohled nad ~áky ve bkole a pZi bkolních akcích, spolupráce s ostatními pedagogickými

pracovníky, v�etn� výchovných poradcp a specialistp na prevenci. U�itelé také spolupracují

s rodi�i ~ákp, pe�ují o bkolní prostory a zaZízení pro vzd�lávání. N�kteZí pedagogové

výkonávají funkcí tZídního u�itele. Od u�itelp mateZských bkol se v rámci �inností

souvisejících s pZímou pedagogickou �inností o�ekává ú�ast na bkolních poradách a také

profesní rozvoj pedagogických pracovníkp. (Vyhlábka �. 263/2007 Sb., 2007)

Práce související s pZímou pedagogickou �inností se dále odvíjí od platové tZídy

pedagogických pracovníkp. (Ministerstvo bkolství, mláde~e a t�lovýchovy, 2021) Do nepZímé

pedagogické �innosti patZí také pedagogická konzultace s rodi�i a zákonnými zástupci d�tí

o vzd�lávání a pokrocích jejich d�tí a také spolupráce s odbornými partnery. (NPS, 2017)

18



2 Motivace

Z dpvodu zam�Zení diplomové práce na vliv sociálního klimatu pedagogického sboru

na práci a motivaci pedagogických pracovníkp, je dple~ité v�novat pozornost také motivaci.

Motivace je b�~n� pou~ívaným termínem, ale pohledy na ni se u odborníkp z rpzných oborp

odlibují. Jinak na motivaci nahlí~ejí sociologové, psychologové, teologové, pedagogové a jiný

pohled na motivaci je z hlediska marketingu, který té~ do mateZských bkol patZí. Proto lze

nalézt spoustu definic motivace. N�které si jsou podobné a jiné mají ur�ité odchylky.

Vlá�il píbe, ~e slovo motivace pochází z latinského motus, který v pZekladu znamená

pohyb, hnutí, ale také nepokoj. Jedná se o psychický stav, který u �lov�ka vyvolá n�jakou

aktivitu. Mp~e jít o zm�nu chování �i jednání. Motivace je tedy psychický stav, který pZichází

jak z vn�jbího prostZedí, tak z vnitZního prostZedí organismu a ovlivňuje tak lidské jednání

a chování. (Vlá�il, 2018)

Janoubek a Slam�ník popisují motivaci jako psychické hybné síly, které

rozpohybovávají lidské chování a jednání, síly co mají ur�itý sm�r a intenzitu. (Janoubek,

Slam�ník in Výrost, Slam�ník, 2008, s. 147)

Rheinberg pova~uje motivaci za um�lý koncept, proto~e dle n�j není snadno m�Zitelná

a prokazatelná. Motivaci jako prostZedek k dosa~ení cílp lze, dle n�j, usuzovat nepZímo.

(Rheinberg, 1995 in Blatný a kol. 2010, s. 139)

Lidské chování je v~dy motivované, ani~ by si to �lov�k uv�domoval. Jedinec má

vidinu cíle, ale nemusí si uv�domovat motivy, které jej k n�mu vedou. Motivy se b�hem

lidského ~ivota mohou m�nit. Mohou se libit v rpzných kulturách, ale také v rámci jedné

kultury napZí� spole�ností a profesemi. (Janoubek, Slam�ník in Výrost, Slam�ník, 2008,

s. 148)

Ve spole�nosti lze také narazit na termín <skupinová motivace=, kterou je také nutno

zmínit v souvislosti s pracovním kolektivem mateZských bkol. Vlá�il hovoZí o tom, ~e je nutné

tento termín brát spíbe jako metaforu, proto~e tito lidé, mp~e se zdát, mají stejný cíl, tudí~

sdílí stejnou motivaci, ale ka~dý z nich je popohán�n svou individuální motivací. (Vlá�il,

2018)

19



2.1 Klasifikace motivů

Ji~ bylo zmín�no, ~e zdroj motivace mp~e pZicházet jak z vn�jbího prostZedí, tak

z nabeho nitra. Základním zdrojem vnitZní motivace je motiv, n�kdy také nazýván pohnutka.

Motiv tvoZí motiva�ní strukturu osobnosti, a také je prvkem motiva�ní dynamiky. VnitZní

motiva�ní dispozice �lov�ka jsou z�ásti vrozené, kam patZí biologické potZeby a z �ásti

získané, které se tvoZí na základ� sociální zkubenosti. K získaným motiva�ním dispozicím

patZí sociální potZeby, hodnotová orientace, zájmy a z�ásti také postoje. Zdroje vn�jbí

motivace jsou ozna�ovány jako incentivy, neboli pobídky. Vznik incentivu je ovlivn�n reakcí

jedince. (Janoubek, Slam�ník in Výrost, Slam�ník, 2008, s. 147)

Pokud se podíváme na motivaci z hlediska pracovního pom�ru pZedstavuje odm�nu za

odvedenou práci. Odm�na mp~e mít formu hmotnou v rámci n�jakého finan�ního ohodnocení

nebo také nehmotnou. Zam�stnanec, který ví, ~e vybbí a kvalitn�jbí pracovní výkon bude také

lépe finan�n� ohodnocen, je motivován k tomu takové výkony podávat. Ka~dý zam�stnanec

potZebuje být motivován ke své práci, ae u~ zppsobem vnitZní motivace, kdy dochází

k naplňování ur�itých cílp nebo má dobrý pocit z odvedené práce, tak vn�jbí motivací, která

mp~e pZedstavovat mzdu, finan�ní odm�ny nebo veZejnou pochvalu. (Depoo a kol., 2021,

s. 12)

2.2 Základní motiva�ní faktory

Jak ji~ bylo uvedeno výbe, k základním motivpm patZí zájmy, hodnotová orientace,

�áste�n� postoje a v neposlední Zad� potZeby. Aby �lov�k mohl dobZe vykonávat svou práci,

musí být napln�ny jeho potZeby, alespoň ty základní.

PotZebou jsou ozna�ovány subjektivn� pocieované deficity, které se mohou projevit

pocitem nap�tí, strádáním �i nelibostí. N�kteZí lidé mohou mít potZeby negativního

charakteru, jako je napZíklad závislost na návykových látkách. Naplňování lidských potZeb by

m�lo probíhat v souladu s kulturními po~adavky. PotZeby jsou jakousi hybnou silou lidské

�innosti. (Janoubek, Slam�ník in Výrost, Slam�ník, 2008, s. 150)

Nej�ast�jbí a nejznám�jbí klasifikací potZeb je podle Maslowova. Maslow Zadí potZeby

hierarchicky. Jako první musí být napln�ny fyziologické potZeby, aby mohlo docházet

k naplňování dalbích potZeb. Mezi fyziologické potZeby patZí uspokojení hladu, ~ízn�,

tepelných nárokp a podobn�. Následuje uspokojení potZeby bezpe�í, dále potZeba lásky

a sounále~itosti, kdy jedinec potZebuje cítit, ~e je n�kým milován. Dalbí vybbí potZebou je

20



potZeba uznání, kdy jedinec usiluje o respekt a cítit dpv�ru. Po uspokojení t�chto potZeb, tou~í

jedinec po uspokojení potZeby seberealizace, co~ je v knize Sociální psychologie uvedeno

jako nejvybbí potZeba dle Maslowova. (Maslow, 1970 in Výrost, Slam�ník, 2008, s. 150)

Baumesteier a Leary pova~ují za dple~itou také potZebu sociálního kontaktu.

(Baumesteier, Leary, 1995 in Výrost, Slam�ník, 2008, s. 151) Tato potZeba mp~e mít u n�koho

pocit sdru~ování na základ� stejného zájmového, politického �i nábo~enského zam�Zení.

U n�koho pZevládá potZeba interpersonálních vztahp �i participace druhých na �innostech

a událostech z ~ivota daného �lov�ka. N�komu posta�í pozitivní komentáZe druhých osob na

ur�ité události. (Janoubek, Slam�ník in Výrost, Slam�ník, 2008, s. 151)

N�kteZí lidé mohou siln� pocieovat potZebu moci, která mp~e pZevládat nad potZebou

finan�ního ohodnocení, pZi naplňování této potZeby dochází u jedince ke zvybování jeho

vlastní hodnoty. U jiných naopak mp~e pZevládat potZeba konformního chování, kdy jedinec

nestojí o to, aby se dostal do n�jakých nepZíjemných situací, naopak tou~í po pochvale.

(Janoubek, Slam�ník in Výrost, Slam�ník, 2008, s. 151)

Mezi základní motivy patZí také zájmy. Podle Rubinbtejna je zájem v�dom�jbí ne~li

potZeba. (Rubinbtejn, 1964 in Výrost, Slam�ník, 2008, s. 152) Zájmy vbak na potZeby

navazují. Jedinec jeví zájem o ur�ité jevy �i pZedm�ty pZesahující jeho potZeby. (Janoubek,

Slam�ník in Výrost, Slam�ník, 2008, s. 152)

Dalbím motivem jsou hodnoty a hodnotová orientace. Hodnotová orientace tvoZí

osnovu individuálního v�domí. Z velké �ásti tvoZena výchovou, nadále vlastními zkubenostmi

a vlivem spole�nosti. Hodnoty jsou spole�enské a pZírodní jevy slou~ící k utvoZení, rozvíjení

a následnému udr~ení vztahp mezi spole�ností a jedincem. lov�k o hodnoty usiluje, proto

jsou hnací silou lidského chování. (Janoubek, Slam�ník in Výrost, Slam�ník, 2008, s. 152)

Motivace je ve vztahu s hodnotami vyjádZena postoji. Postoj jedince je jeho psychická

dispozice, kterou si osvojil a díky které vlivy z vn�jbího prostZedí selektuje. Postoje mají

emocionální a poznávací stránku, které jsou podZízeny kladnému �i zápornému hodnocení.

(Janoubek, Slam�ník in Výrost, Slam�ník, 2008, s. 153)

Vbechny výbe popsané motiva�ní faktory jsou dple~ité z hlediska pracovního procesu.

Jeliko~ �lov�k mp~e mít potZebu pracovat, zajímá se o práci, nebo je práce jeho hodnotou.

Avbak mp~e zaujímat kladný �i záporný vztah k práci. Motivace se vbemi t�mito motiva�ními

faktory je dple~itá pro výkon u�itelské pozice v mateZských bkolách. Pokud jedinec není ke

21



své práci dostate�n� motivován nebo je motivován negativn�, mp~e se to podepsat na jeho

pracovním výkonu.

2.3 Motivace pracovníků

V prostZedí mateZské bkoly ppsobí Zeditel, co~ je funkce, kterou zastává. Ji~ bylo

zmín�no, ~e Zeditelé jsou vedoucími pracovníky pedagogického sboru. Ve své funkci

vykonávají krom� role vykonavatele procesu také roli mana~era a lídra.

Za klí�ový aspekt vedení zam�stnancp je pova~ována schopnost mana~erp ovlivňovat

chování svých podZízených tak, aby sm�Zovalo k ~ádoucím výsledkpm. asto se v této

souvislosti mluví o schopnosti motivace zam�stnancp a motivujícím vedení. Motivující

vedení se skládá z vnitZních pohnutek v kombinaci s vn�jbími stimuly. Yeditel jako vedoucí

pracovník by si m�l uv�domit, ~e nelze motivovat vbechny své zam�stnance stejným

zppsobem. Proto je dple~ité si povbimnout, kterými stimuly bude konkrétní pracovníky

individuáln� motivovat. Vhodn� motivovat mp~e být komplikované, proto~e ne vbechny

pohnutky pracovníkp jsou jasné a uv�domované. (Tureckiová, Svobodová, 2021, nest.)

2.3.1 Motiva�ní teorie

Pro lepbí pochopení jak motivace funguje a jaká je její struktura, mohou Zeditelé jako

vedoucí pracovníci vyu~ít motiva�ní teorie. Tyto teorie d�lí Tureckiová a Svobodová do dvou

hlavních kategorií. Jedná se teorie, které se zam�Zují na obsah a strukturu motivace a dále

teorie, které se soustZedí na proces motivace. (Tureckiová, Svobodová, 2021, nest.)

První kategorie zahrnuje jednu ze známých teorií motivace, která je v práci rozepsána

výbe. Jedná se o teorii Abrahama H. Maslowova, která je známá jako Maslowova pyramida

nebo hierarchie potZeb. V oblasti managementu a vedení je vyu~ívána p�tistupňová pyramida,

která tZídí lidské potZeby od t�ch základních po ty vybbí. Teprve poté, co jsou uspokojeny ni~bí

potZeby, jako jsou fyziologické a bezpe�nostní, mohou být vyvolány a ovlivňovány potZeby

vybbího Zádu. V sou�asném pohledu na vedení lidí se �asto zdprazňuje, ~e tzv. vybbí potZeby,

také nazývané rpstové potZeby, mají dlouhodobý vliv na motivaci pracovníkp a jejich aktivace

je ú�inn�jbí vedením. (Tureckiová, Svobodová, 2021, nest.)

Po Maslowovi pZibli dalbí autoZi s teoriemi motivace, kteZí na n�j navázali. Jednoho

z nich ve své publikaci Vedení lidí II popisují Tureckiová a Svobodová. Byl to Clayton

P. Alderfer, tvprce tzv. teorie tZí faktorp nebo té~ ERG teorie. Tato teorie ozna�uje první

22



písmena anglických názvp tZí skupin potZeb, které zahrnují. Jedná se o potZeby nutné

k zajibt�ní existence, z toho vyplívající písmeno E, dále potZeby sociálních vztahp, z nich

odvozené písmeno R jako relatedness a dále potZeby osobního a profesního rpstu a z nich

vyplývající písmeno G z anglického Growth. Tyto potZeby není nutné hierarchizovat

v uvedeném poZadí, jeliko~ se libí u rpzných jednotlivcp a také se mohou m�nit v prpb�hu

�asu. Vedoucí pracovník by m�l zvá~it, jak poskytnout pZíle~itost pro uspokojení vbech t�chto

skupin potZeb svých podZízených. Tato teorie také umo~ňuje zvá~it rpzné motiva�ní

preference rpzných lidí ve firm�. (Tureckiová, Svobodová, 2021, nest.)

Do kategorie potZeb souvisejících se strukturou motivace Zadí také autorky Tureckiová

a Svobodová teorii tZí druhp potZeb. Jsou to potZeby sounále~itosti, potZeby moci a potZeby

dosa~ení úsp�chu. Tato teorie byla vytvoZena D. McClellandem a je �asto spojována

s tématem motivace k dosa~ení výkonp. N�kdy je nazývána teorií získaných potZeb. Ppvodn�

byla vyvinuta pro skupinu vedoucích pracovníkp a pZedpokládalo se, ~e nejefektivn�ji bude

fungovat u t�ch, kteZí mají nejv�tbí touhu po dosa~ení úsp�chu. (Tureckiová, Svobodová,

2021, nest.)

Dalbí uznávanou teorií je Herzbergova teorie dvou faktorp, známá také jako teorie

motivujících a hygienických faktorp. Tato teorie se zam�Zuje na pracovní spokojenost

a prevenci pracovní nespokojenosti. Motivující faktory jsou takové faktory, jen~ mohou

pozitivn� ovlivnit pracovní spokojenost a také motivaci. Zahrnují aspekty jako je povaha

práce, pZíle~itosti k osobnímu rpstu a dosa~ení úsp�chu. Hygienické faktory pak slou~í

k prevenci nespokojenosti, ale samy o sob� obvykle dlouhodob� neposkytují motivaci ani

vysokou pracovní spokojenost. Tyto faktory se týkají pracovních podmínek a zahrnují

napZíklad mzdu nebo plat. Vyu~ití Herzbergovy teorie má pro vedoucí pracovníky význam

v tom, ~e jim ukazuje, ~e finan�ní motivace má své limity. Teorie zdprazňuje dple~itost

faktorp spojených s prací a mo~nostmi obohacení pracovního obsahu. Pracovní spokojenost

má pozitivní vliv nejen na jednotlivce, ale také na vztahy a pracovní atmosféru v organizaci.

(Tureckiová, Svobodová, 2021, nest.)

Dple~itý pohled na diferenciaci motivace pZinesl E. H. Schein, který vytvoZil typologii

�lov�ka v organizaci, kde popsal rpzné typy pracovníkp na základ� jejich dominující potZeby

jejich motivace. Rozd�lila je na �tyZi typy. Prvním z nich je racionáln� ekonomický

pracovník, který hledá v práci uspokojení základních potZeb a je na n�j uplatňována

23



ekonomická motivace. U sociálního pracovníka pZeva~ují sociální potZeby a v práci hledá

zejména uspokojení potZeb spojených se sounále~itostí. Sebeaktualizující pracovník hledá ve

své práci napln�ní, zodpov�dnost a nezávislost. Poslední typem je komplexní pracovník,

u kterého nelze jednodube vysv�tlit jeho chování bez hlubbího pochopení situace a prostZedí,

ve kterém pracuje. Pro motivaci tohoto typu pracovníka nelze pou~ít jednotné vedení ani

univerzální strategii. (Tureckiová 2014 in Tureckiová, Svobodová, 2021, nest.)

Druhou skupinou teoríí jsou takové, je~ se zam�Zují na proces motivace. Mezi

nejznám�jbí teorie této skupiny patZí expekta�ní teorie Victora H. Vrooma. Ta vychází

z pZedpokladu, ~e lidé se rozhodnou pro ur�ité jednání, pokud vyhodnotí, ~e je pro n� osobn�

nejvíce prosp�bné. Podle této teorie jednotlivci o�ekávají, ~e vykonání ur�itých �inností jim

pomp~e dosáhnout ur�ených cílp a bude odm�n�no. Pokud jedinec vnímá n�jaký výsledek

jako pozitivní, bude se sna~it vynalo~it potZebné úsilí. Pokud ale vyhodnotí dosa~ení ur�itého

cíle jako subjektivn� negativní, bude se sna~it této �innosti vyhnout. Vynalo~ené úsilí a jeho

výsledek by m�ly být odm�n�ny neprodlen�. Význam Vroomovy teorie pro praxi se projevuje

pZedevbím tím, ~e zdprazňuje aktivní roli pracovníka a jeho osobní vnímání situace. A také

podn�cuje k rozvoji rpzných zppsobp motivace pracovníkp. Jako je napZíklad poskytování

v�tbí míry autonomie pZi pln�ní úkolp a dosahování cílp, zm�na definice jejich pracovní role

a aktivní vyu~ívání zp�tné vazby. (Tureckiová 2014 in Tureckiová, Svobodová, 2021, nest.)

Dalbí známou teorií je teorie spravedlnosti od Johna S. Adamse. Ta se zakládá na

subjektivním hodnocení, které jedinec provádí ohledn� pom�ru mezi svým vlastním úsilím

a odm�nou, kterou za to získává. Tento pom�r srovnává s podobnými pom�ry u ostatních

pracovníkp ve stejné pracovní pozici. Tato teorie se týká pZímo motivace k pracovní �innosti

a hodnocení spravedlnosti odm�ny za tuto �innost. Odm�na zde neznamená pouze finan�ní

odm�nu za pracovní výkon, ale celkové ocen�ní pZínosu pracovníka pro bkolu. (Tureckiová

2014 in Tureckiová, Svobodová, 2021, nest.)

Jebt� podle Tureckiové a Svobodové existují teorie motivace zam�Zené na cíl. Tyto

teorie se sna~ily o obsahové a procesní propojení aspektu motivace s dprazem na konkrétní

�innost. Tyto teorie jsou proto úzce spojeny s praxí Zízení a vedení pracovníkp, a také

pou~ívají pro studium a ovlivňování pracovní motivace v praxi. (Tureckiová 2014

in Tureckiová, Svobodová, 2021, nest.)

24



3 Sociální klima

Sociální klima je pojem, který vyjadZuje kvalitu mezilidských vztahp v rámci ur�ité

spole�enské skupiny. Velká pozornost je sociálnímu klimatu v�nována z hlediska pracovních

podmínek a vztahp mezi �leny pracovní skupiny (Rýznar, 2017, nestr.)

Tato diplomová práce se mimo jiné zam�Zí na vymezení bkolního i tZídního klimatu,

jeliko~ celkové klima bkoly má také vliv na pedagogický personál.

3. 1 akolní klima

Klima bkoly je celkem b�~n� pou~ívaný termín. Ale u rpzných lidí vyvolává rpzné

pZedstavy. Podle Marebe je klima bkoly produkt ur�ité skupiny lidí, jen~ má spole�né hodnoty

normy a také historii. (Mareb 2005, s. 61) apek pova~uje za dple~ité zdprazňovat práv�

sociální aspekt klimatu bkoly a ujasnit si chápání a interpretaci pojmu bkolní klima, jen~ mp~e

být zam�nitelný napZíklad s kulturou bkoly. (apek 2010, s. 133) Chápání a definice bkolního

klimatu autorp se rpzní. apek jej definuje takto: <Klima bkoly je soubor hodnocení

a sebehodnocení ú�astníkp vzd�lávání v dané bkole, které se týká vbech aspektp vzd�lávání.

PatZí do n�ho jejich vzájemná komunikace a sociální vztahy, stejn� tak jejich vnímání

prostZedí, pro~itky a emoce a dalbí sociální a psychické procesy, které d�je v této bkole

vyvolávají.= (apek 2010, s. 134) Ú�astníky vzd�lávání se rozumí bkolní tZída i s jejími

podskupinami, také rodi�e, administrativní a správní zam�stnanci a také pedagogové

a u�itelský sbor i s jeho podskupinami. (Mareb 2003, s. 64)

Podle Koeátkové je té~ klima bkoly tvoZeno hlavn� vztahy lidí. Autorka doplňuje, ~e

na bkolní klima má vliv také ekonomické zajibt�ní, kam spadají napZíklad výplaty a po�et

pracovníkp. Klima bkoly je také ovlivn�no po�tem d�tí v jednotlivých tZídách. Vysoký po�et

d�tí mp~e mít vliv na sebev�domí pedagogp, zda zvládnou pZi vysokém po�tu d�tí vykonávat

kvalitn� svoji práci (Koeátková, 2014, s. 339).

3. 1. 1 Typy klimatu bkoly

Klima bkoly mp~e být rozlibováno dv�ma základními typy. A to na otevZené klima

bkoly, mp~e být ozna�ováno jako pozitivní. PZi tomto typu klimatu jsou jasn� stanovená

pravidla chování a chodu bkoly. Mezi zú�astn�nými panuje vzájemná dpv�ra, u�itelé

vykonávají sv�domit� svoji práci se zaujetím, spolupráce mezi Zeditelem a podZízenými je

samozZejmá a Zeditel jde svým zam�stnancpm pZíkladem (Mareb, Je~ek 2012, s. 4). Pozitivní

klima by se m�lo vyzna�ovat vztahy, které jsou vzájemn� respektující a ochotné

25



spolupracovat. Pro pozitivní klima je dple~ité, aby zam�stnanci m�li zájem o své povolání

a byli v n�m spokojeni. Zároveň vbak musí být stanovena pravidla a podmínky s následným

dodr~ováním pro výkon povolání. Dále aby docházelo k porozum�ní a laskavému jednání

mezi vbemi aktéry, jen~ se podílejí na sociálním klimatu. Je také dple~ité, aby vbechny

zú�astn�né strany byly kvalitn� informované ze strany bkoly (Koeátková, 2014, s. 339).

Druhým typem je uzavZené neboli negativní klima, kde není vzájemná dpv�ra, u�itelé

vykonávají svoji práci s nechutí a pZistupují k ní lhostejn�. Yeditel bkoly pZi tomto typu

klimatu mp~e být neosobní, není chápavý, bkolu Zídí byrokraticky a nedoceňuje pZípadnou

snahu svých zam�stnancp (Mareb, Je~ek 2012, s. 4). Negativn� se na bkolním klimatu mp~e

podepsat slou�ení více mateZských bkol, nebo slou�ení mateZské bkoly se bkolou základní

(Koeátková, 2014, s. 340).

Podle Grecmanové je ideální bkolní klima z pohledu u�itelp takové, ~e u�itel v dané

bkole u�í rád, a kde probíhá spolupráce s kolegy, rodi�i a ~áky. U�itel pZi pozitivním klimatu

cítí pocit sounále~itosti se zbylým pedagogickým sborem, má svobodu pZi realizaci své práce,

za práci je chválen a spravedliv� odm�ňován (Grecmanová 2008, s. 83).

Andersonová rozd�lila klima do n�kolika skupin. Také d�lí klima podle otevZenosti,

na bkolní klima otevZené a uzavZené, klimata podle konzistentnosti na koherentní

a nekoherentní. Dalbí hledisko je posuzování míry výraznosti, tedy robustní a nerobustní.

Autorka se dívá na bkolní klima také z pohledu aktérp, to znamená, klima navozované u�iteli,

~áky �i vedoucími pracovníky. Z hlediska preferovaného zam�Zení se dá klima tZídit na

takové, které se zam�Zuje na instrumentální pZístup �i je sociáln� orientované. Poslední

skupinou jsou klimata dle zdravotních dopadp (Andersonová, 1981 in Mareb, Je~ek, 2003,

s. 40 - 41). Mareb a Je~ek k tomuto d�lení jebt� doplňují klimata z �asového hlediska, dle

preferovanosti, dynamiky, specifi�nosti, dle mo~nsoti vhledu externích osob, podle komunity,

bkolního programu, vztahu ke zm�nám, podle funkce ve výzkumných projektech a podle

vztahu k participaci rodi�p (Mareb a Je~ek, 2003, s. 41).

Klima bkoly se dá také d�lit podle typologie Oswalda a jeho spolupracovníkp z roku

1989, kterou popisuje Grecmanová s kolektivem. Popisují funk�n� orientované klima neboli

autoritativní, kde pZevládají bpatné vztahy mezi d�tmi a pedagogem. Vzájemné vztahy mezi

pedagogy jsou pozitivní, ale chybí zde sociální anga~ovanost. Vztah mezi Zeditelem

a zam�stnanci je prpm�rný. Nebo mp~e být sociáln�-integrativní klima, neboli demokratické.

26



D�ti zde pedagogpm dpv�Zují a oni je tolerují. PZi tomto typu existují dobré vztahy mezi

u�iteli a také Zeditelem. Pedagogové mají mo~nost svobodného rozvoje a jsou v tomto typu

klimatu spokojeni se svým zam�stnáním. Tento typ je �asto popisován jako osobnostn�

orientovaný klimatický typ. Poslední typem je distan�ní neboli liberální klima bkoly, kdy mají

d�ti dobré vztahy mezi sebou, ale bpatné s u�iteli. U�itelé jsou laxn�jbí a nepanují zde pZíznivé

vztahy v pedagogickém sboru (Grecmanová a kol., 2012, s. 6 -7).

aeáva jebt� doplňuje klima bkoly podle vedení bkoly a kontaktem bkoly s okolím.

Mp~e se jednat o bkolu, která je vedena autokraticky a izoluje se od okolí. Vbe ur�uje vedení

bkoly a jsou odmítány jakékoliv inovace. akola je orientována kognitivn�. Mp~e se vbak

jednat o typ klimatu bkoly, která je té~ vedena autokraticky, ale svému okolí je otevZená.

Velký kontakt s okolím ovlivňuje vedení bkoly, ale samotní ú�astníci jsou ne�inní a nemohou

Zíct svpj názor. akola mp~e být vedena demokraticky, pZesto izulijícím zppsobem. PotZeby

a individuální zvlábtnosti d�tí jsou zde pln� respektovány. Avbak takováto bkola se sna~í

vytvoZit ideální sv�t pouze uvnitZ prostoru bkoly a distancuje se od okolí. Posledním typem

klimatu z této skupiny je bkola, která je vedena demokraticky a zároveň je otevZená okolí.

Výuka se prolíná do volného �asu, u�itelé pZichází s novými metodami výuky, aby u�ení bylo

propojeno s praktickým ~ivotem a je zde otevZená mo~nost spolupráce mezi vbemi (aeáva,

2014, nestr.)

Jednotlivé typy klimatu bkoly ppsobí ur�itým zppsobem na ú�astníky vzd�lávání

v dané bkole. Zále~í na tom, zda se jedná o klima bkoly, jen~ ú�astníky sbli~uje a vytváZí pro

n� podmínky pro úsp�bné pln�ní povinností a úkolp. Nebo naopak o takové klima bkoly, které

ovlivňuje d�ní ve bkole negativním zppsobem a mp~e vést i ke ztrát� motivace. Vhodné klima

prospívá nejen ~ákpm, ale i u�itelpm a Zediteli bkoly. OtevZené klima pZízniv� ppsobí na jejich

motivaci a pracovní spokojenost. Klima bkoly tedy má vliv na prpb�h a výsledky vzd�lávání,

ale také na chod celé bkoly. (Tematická metodická zpráva �.6, 2012, s. 21)

3.1.1.2 Zjibťování typu klimatu bkoly

PZi zjibeování bkolního klimatu by m�ly být zohledn�ny názory rpzných respondentp

ze vbech skupin zú�astn�ných ve vzd�lávání v dané bkole: vedení bkoly, u�itelp, provozních

zam�stnancp, ~ákp, rodi�p. Díky tomu mp~e dojít k objektivnímu výsledku zkoumání

bkolního klimatu. Je také dple~ité vyvarovat se halo efektu a tendenci k extrémním hodnotám

(Grecmanová, 2004, nestr.).

27



Zjibeování klimatu bkoly mp~e být provedeno kvalitativn� i kvantitativn�. Vyu~ívají se

metody zú�astn�ného a nezú�astn�ného pozorování bkolního prostZedí, dále rozhovory

a analýzy. asto se pZi zjibeování klimatu bkoly pou~ívají dotazníky. Grecmanová doporu�uje

kombinaci výbe zmín�ných metod pro dosa~ení v�tbí objektivizace výsledkp. Výsledky

klimatu bkoly mohou Zeditelpm a pedagogpm pZiblí~it ~ivot v jejich bkole a pZivést je tak

k evaluaci jejich funkcí (Grecmanová, 2004, nestr.).

PZi zkoumání klimatu bkoly je dple~ité si zvolit z jakého pohledu bude bkolní klima

zkoumáno. Zda bude zkoumáno z pohledu ~ákp, zam�stnancp �i rodi�p. Pokud jde

o objektivní zhodnocení bkolního klimatu, je nutné si zvolit oblasti, v nich~ se betZení prolíná

a ty následn� zprpm�rovat (Mareb, 2005, s. 62).

Je~ek a Mareb vyvinuli diagnostiku psychosociálního klimatu bkoly, která obsahuje

vysv�tlení pojmu bkolního klimatu, dále popisuje, pro koho je diagnostika ur�ena a co

umo~ňuje zjistit. Na konci publikace jsou pak pZilo~eny konkrétní dotazníky pro u�itele, d�ti

a rodi�e (Mareb, Je~ek, 2012).

3.1.2 Ovlivňování klimatu bkoly

Jak ji~ bylo zmín�no, na klimatu bkoly se podílí vbichni aktéZi vzd�lávacího procesu

na dané bkole. PatZí sem tedy Zeditel a vedení dané bkoly, pedagogický sbor, správní

zam�stnanci, ~áci, v mateZské bkole hovoZíme spíbe o d�tech, a v neposlední Zad� také rodi�e.

Tato kapitola bude pojednávat o tom, kdo, co a jak ovlivňuje bkolní klima.

Na bkolním klimatu se podílejí krom� Zeditele a pedagogického sboru i dalbí lidé.

V mateZských bkolách se nemohou d�ti n�jak v�dom� participovat na bkolním klimatu. Ale na

dalbích stupních bkoly se mohou podle Grecmanové anga~ovat. Také je dple~itá spolupráce

s rodi�i. Proto je vhodné organizovat rpzná setkání a mimobkolní akce. (Grecmanová, 2004)

Dle Thapa, Cohen, & Guffey et al., které ve své práci cituje Blabtíková, se podílí na

pozitivním klimatu bkoly pocit bezpe�í, jak pocit fyzického bezpe�í, tak sociální a emo�ní

bezpe�nost pro vbechny, jen~ se ú�astní výchovn�-vzd�lávacího procesu. Dále klima

ovlivňuje vztahy mezi ú�astníky, sociální, etické a emo�ní u�ení. Dple~ité je uv�domování si

procesu zlepbování se a mimo jiné se na klimatu bkoly podílí také fyzické prostZedí bkoly, co~

znamená samotnou budovu bkoly a její umíst�ní, vybavení tZíd, výzdobu a podobn� (Thapa

a kol. in Blabtíková 2018, s. 32).

28



3.2 Klima bkolní tZídy

Ji~ bylo zmín�no, ~e se na klimatu bkoly podílejí d�ti. Ty se také podílejí na tZídním

klimatu, které je také jako bkolní klima trvalé.

apek definuje tZídní klima jako souhrn sebehodnocení, subjektivního vnímání,

pro~itkp, emocí a ppsobení ú�astníkp mezi sebou a jsou zároveň spolutvprci i konzumenti

eduka�ního procesu v ur�itém prostZedí (apek, 2010, s. 13).

Klima bkolní tZídy se utváZí nejen pZi výuce, ale také pZi výletech, mimobkolních akcí

a interakcí d�tí a u�itelp mimo Zízené �innosti (Grecmanová, 2008, str. 49)

Podle n�kterých autorp se podílejí na tZídním klimatu pZevá~n� ~áci. Z hlediska

mateZské bkoly je lepbí operovat s termínem d�ti. Ty vytváZejí u~ sami d�ti, ze kterých je daná

tZída slo~ena. Ony d�ti tvoZí ~ákovskou skupinu. Je dple~ité, kolik je ve tZíd� d�tí a jaký je

pom�r chlapcp a dívek. Také zále~í na v�kovém slo~ení, osobnostech d�tí a zájmu dozvídat se

nové informace. Vbechny tyto faktory se podílejí na tZídním klimatu a tvoZí tak trvalejbí

charakteristiku tZídy. Ta se projevuje i bez ohledu stZídání pedagogp v dané tZíd� (Mareb,

Je~ek, 2012, s. 5). apek ale dodává, ~e d�ti v mateZské bkole nejsou schopné vytvoZit stálou

skupinu, jeliko~ tvoZí skupinky na základ� aktuálního rozpolo~ení a emocí. D�ti v mateZských

bkolách také �asto reagují hromadn�, ale postupem �asu se u d�tí formují sociální emoce

a dalbí sociální dovednosti. Stále vbak pZevládá egocentrismus a d�ti nejsou schopné

sebereflexe. Hra je hlavní náplní v ~ivot� d�tí pZedbkolního v�ku (apek, 2010, s. 20).

Dle Koeátkové má velký vliv na formování tZídního klimatu pedagog. Jeliko~ dít�

pZichází do v�tbí sociální skupiny a na po�átek siln� vnímá komunikaci a chování pro n�j

nových dosp�lých. (Koeátková, 2008, s. 120). Podobného názoru je také Vykopalová, která

tvrdí, ~e tvorba sociálního klimatu bkolní tZídy závisí na u�iteli (Vykopalová, 1992, s. 6).

Je proto dple~ité rozlibit, o jakém tZídním klimatu je pojednáváno. Proto~e z hlediska

mateZských bkol nejsou d�ti hlavními tvprci tZídního klimatu, jeliko~ k tomu, dle výbe

uvedených informací, nejsou sociáln� vyzrálé. Hlavním tvprcem tZídního klimatu v mateZské

bkole je tedy pedagog. Na dalbích stupních vzd�lání jsou to ji~ samotní ~áci, které se podílejí

na formování tZídního klimatu zna�nou m�rou.

Do tZídního klimatu také spadá klima výuky a komunika�ní klima. Je také dple~ité

rozlibovat mezi termíny klima tZídy a atmosféra tZídy. Atmosféra je od klimatu pouze do�asná

a situa�ní (apek, 2010, s. 12).

29



3.2.1 Typy tZídního klimatu

Obdobn�, jako je tomu u klimatu bkoly, lze nalézt i u tZídního klimatu jeho typy.

Pro pozitivn� vnímané klima ve tZíd� jsou dple~ité osobnostní vlastnosti pedagogp. Ti by m�li

um�t s d�tmi komunikovat, vnímat, co jim d�ti sd�lují a reagovat na jejich Ze�ový projev.

Dále by se m�li anga~ovat, zajímat se o d�ti a vnímat jejich sv�t. U�itelé by m�li d�tský sv�t

brát jako inspiraci a ne jako n�co, co je vy�erpává. U�itel v mateZské bkole by m�l um�t

vycítit, kdy dít� potZebuje pomoct. U�itel by m�l s chutí pZipravovat �innosti pro d�ti. Tyto

osobnostní pZedpoklady jsou základem pro profesní kompetence, které jsou té~ dple~ité pro

formování tZídního klimatu (Koeátková, 2008, s. 120). Ve tZídách mateZské bkoly se zpravidla

stZídají dv� u�itelky. Je dple~ité, aby si tyto dv� u�itelky rozum�ly, um�ly spolu spolupracovat

a vzájemn� navazovat na pedagogickou �innost druhé u�itelky (Koeátková, 2008, s. 121).

Cílem suportivního klimatu jsou dobré vztahy mezi u�iteli a d�tmi, rovná komunikace,

prostZedí, které není stresující, pozitivní odm�ňování a pou~ívání vhodných a rpznorodých

zppsobp výuky (apek, 2010, s. 14).

Suportivní tZídní klima má vlastnosti, které definovali Fox-Bethel a O ́Connor v roce

2000. Jedná se o podporu, která pochází nejen od u�itele, ale také od ostatních d�tí ve tZíd�.

Dostate�ná míra podpory pZispívá k tomu, ~e d�ti mají v�tbí chue získávat a objevovat nové

poznatky a zároveň se nebojí chybovat a popZípad� se z dopubt�ných chyb pou�it.

Pro optimální fungování ve tZíd� je dple~ité stanovit ur�itý Zád a pravidla. D�ti by m�ly mít

mo~nost ú�asti, aby mohly komunikovat, pokládat otázky a spolurozhodovat o n�kterých

v�cech ve tZíd�. Dále by m�ly být definovány cíle, kterých se sna~í aktéZi dosáhnout. Výuka

by m�la být ú�elná a vbichni aktéZi by m�li být vedeni k odpov�dnosti. U d�tí v mateZské

bkole by m�l být podporován zájem o získávání nových informací, co~ je v moci u�itelek

mateZské bkoly, d�ti dostate�n� namotivovat a poskytnout jim pocit úsp�chu, jen~ té~ Zadí

Fox-Bethel a O ́Connor ke slo~kám suportivního klimatu. Pokud chce u�itel udr~et ve své

tZíd� suportivní klima, musí být nestranný ke vbem d�tem. To znamená, aby n�které n�které

d�ti neupZednostňoval �i naopak neodbýval, zároveň by m�l dbát na to, aby nedocházelo

k nespravedlnostem a prostZedí tZídy bylo pro vbechny bezpe�né jak fyzicky, tak psychicky.

ProstZedí tZídy by m�lo být zároveň klidné, �isté, pohodlné ale i zajímavé (Ox-Bethel

a O ́Connor, 2000 in apek, 2010, s. 14 - 15).

Ji~ bylo uvedeno, ~e u�itel se velkou rolí podílí na formování klimatu tZídy, také jej

ovlivňuje styl vedení. Podle výchovných stylp lze práv� klima d�lit. Mp~e se jednat o klima,

30



kde pZevládá autoritativní styl, kdy pZevládá formální autorita, která je vynucená a d�ti zde

koexistují ve strachu a tím pádem pZi tomto druhu klimatu vzniká propast mezi d�tmi

a u�itelem. Oproti tomuto klimatu stojí takové, kde pZevládá demokratický styl vedení,

ve kterém je podporována vzájemná spolupráce a dpv�rné vztahy. Liberální styl vedení,

pZi kterém nevzniká nátlak na striktní dodr~ování pravidel, jeliko~ u�itel zde není tolik

anga~ovaný a následkem toho upadá morálka (aeáva, 2014, nestr.).

Klima bkolní tZídy lze d�lit také podle vztahp na osobnostn� orientovaný klimatický

typ, pZi kterém jsou d�ti motivovány, jsou zde eliminovány stresové situace, u�itelé d�ti

respektují a podporují a ty v dpsledku tohoto pZístupu chodí do bkoly rády. PZi diskrepan�ním

klimatickém typu si pedagogové myslí, ~e ve bkole a tZíd� panují optimální podmínky

k rozvoji d�tí a jsou tak pZílib anga~ovaní, co~ se mp~e negativn� odrá~et v postoji d�tí.

Ve funk�n� orientovaném klimatu si jsou d�ti a u�itelé vzdálení a panuje zde vzájemná

nedpv�ra a nedostate�ná tolerance. V tomto typu klimatu se dbá spíbe na výkon ne~ potZeby

aktérp klimatu. V dpsledku honby za výkonem a nastolení tvrdé disciplíny, chodí d�ti do

mateZské bkoly nerady �i se strachem. Posledním typem klimatu z tohoto zppsobu d�lení je

distan�ní klima, kdy jsou d�ti u�itelem málo podporováni a jsou té~ podZízeny tvrdé

disciplín�. Vztahy mezi d�tmi a u�itelem jsou negativní. D�ti nebaví chodit do mateZské bkoly

a nepro~ívají zde radostné chvilky (aeáva, 2014).

Dále lze klima rozlibit podle toho, jak se zachová pedagog v pZípad� konfliktp. Mp~e

se jednat buďto o klima konzervativní, kdy je volnost mo~ná pouze prostZednictvím

disciplíny, práva d�tí jsou omezená formální autoritou a je na n� vyvíjen tlak. Progresivní

klima stojí na demokratickém principu a je zde potla�ena nadvláda pedagogp. Dochází zde

k respektování názoru ostatních, i kdy~ jsou protichpdné. Konflikty v progresivním klimatu

nejsou pZehlí~eny a jsou Zebeny racionáln� (aeáva, 2014).

Podle jednotvárnosti a plurality lze klima ve tZíd� rozlibit na uniformní a otevZené.

PZi prvním typu klimatu probíhá spousta procesp na formální úrovni, jako je organizace nebo

vztah u�itelp k d�tem. Individuální rozdíly a zvlábtnosti d�tí nejsou respektovány v�etn�

pracovního tempa a mo~ností d�tí. OtevZené tZídní klima vzniká pokud se pracuje

s individualitou a emocionalitou d�tí, pokud dochází k podpoZe rozvoje osobnosti

a spontánním projevpm d�tí (aeáva, 2014).

31



V roce 1994 Labek identifikoval dva hlavní typy klimatu. Prvním z nich je suportivní

komunika�ní klima, které je charakterizováno otevZeným a podpprným pZístupem, kde

ú�astníci komunikace mluví svobodn� a sdílejí své názory a pocity. Druhým typem je

defenzivní komunika�ní klima, kde ú�astníci komunikace mezi sebou nesdílí své názory

a pocity a neposlouchají se. (Labek in aeáva, 2008)

Klima bkolní tZídy mp~e mít pZesah do klimatu rodiny. Pochvaly od u�itelp sm�rem

k dít�ti vedou následn� k ocen�ní a v�tbím uznáním dít�te rodi�i (Koeátková, 2008, s. 121).

3.2.1.2 Zjibťování typu klimatu bkolní tZídy

Stejn� také pZi zjibeování bkolního klimatu, tak pZi zkoumání klimatu tZídy by m�ly

být zohledn�ny názory vbech skupin zú�astn�ných ve vzd�lávání. (Grecmanová, 2004, nestr.).

PZi zjibeování klimatu skupiny zkoumáme klima z hlediska d�tí a u�itelp.

Mohou se vyu~ít rozhovory, analýzy �i metody zú�astn�ného a nezú�astn�ného

pozorování bkolní tZídy. Také se pou~ívají dotazníky. Vhodná je kombinace t�chto metod pro

dosa~ení v�tbí objektivizace výsledkp. (Grecmanová, 2004, nestr.) Pro zjibt�ní tZídního

klimatu mateZské bkoly by se dala pou~ít diagnostika Je~ka a Marebe.

3.1.2 Ovlivňování klimatu bkolní tZídy

Koeátková a Vykopalová pZikládají vekou váhu pedagogogvi pZi formování

pozitivního tZídního klimatu. apek vyjmenovává oblasti, které mp~e pedagog ovlivnit.

Zále~í na tom, jaké pou~ije vyu�ovací metody a na jeho výb�ru eduka�ních aktivit. Dále

jakým stylem komunikuje s d�tmi a také zda podporuje komunikaci mezi nimi. Zároveň je

velmi dple~ité, jakým zppsobem u�itel d�ti hodnotí, jak udr~uje kázeň ve tZíd� a zda je

zapojuje do d�ní ve tZíd�. U�itel také mp~e ovlivnit vztahy s d�tmi ke své osob�, ale také

vztahy mezi d�tmi. N�které v�ci, co se týkají prostZedí tZídy, nemp~e pZetvoZit, ale do zna�né

míry mp~e tZídu ovlivnit a zvelebit, aby se v ní d�ti cítily pZíjemn� (apek, 2010, s. 15).

U�itel se tedy velkou vahou podílí na formování klimatu tZídy. Klima ovlivňuje i svým stylem

vedení. (aeáva, 2014, nestr.).

Pokud ve tZíd� panuje neklid, u�itelé jsou ve stresu, jsou netrp�livý �i lhostejní, odrá~í

se to na klimatu bkolní tZídy, které ji~ následn� nebude suportivní (Koeátková, 2008, s. 120).

32



Existují zppsoby, jakými se tZídní klima udr~uje podle J. Prpchy. Zde se zkoumají

strategie komunikace a metody, které u�itel pou~ívá. Ka~dý pedagog komunikuje s d�tmi

svým zppsobem, co~ zahrnuje jejich verbální projev. N�kteZí u�itelé mohou být velmi hlasití,

jiní mluvit stZídm� a n�kteZí se mohou vyjadZovat velmi zdr~enliv�. V rámci pedagogovi

práce je tedy dple~ité, jakým zppsobem pou~ívá hlas a jakým tónem mluví. U�itel svým

stylem komunikace vytváZí specifické komunika�ní prostZedí, které ovlivňuje tZídní klima.

(Prpcha in aeáva, 2008)

3. 3 Sociální klima pedagogického sboru

Práce se zabývá sociálním vlivem na práci a motivaci pedagogp. Je proto nezbytné

vymezit, co je to sociální klima pedagogického sboru, kdo jej tvoZí a �ím je dále ovlivňováno.

Klima pedagogického sboru je spojeno s tím, jak u�itelé a dalbí pedagogi�tí pracovníci

ppsobí v konkrétní bkole. Zahrnuje jejich role v organizaci a Zízení bkoly a interakce mezi

sebou. Dále jej tvoZí kvalita mezilidských vztahp a sociálních procesp, které probíhají uvnitZ

tohoto sboru podle vnímání samotných u�itelp. PatZí sem také metody Zízení bkoly a vedení

lidí. Na jedné stran� mohou ovlivňovat klima uvnitZ pedagogického sboru a také ve tZíd�

prostZednictvím své pedagogické práce. Klima celé bkoly není identické s  klimatem v u~bím

kruhu pedagogického personálu. (Urbánek, Chvál, 2012, s. 8) Z poznatkp, které jsou uvedeny

v práci výbe, vbak vyplývá, ~e jednotlivá klimata se zároveň ovlivňují a prolínají se do sebe

navzájem. Sociální klima pedagogického sboru tvoZí tedy vbichni pedagogi�tí pracovníci,

kteZí v dané bkole ppsobí. Jedná se tedy o pedagogy, asistenty pedagoga, vedoucí u�itele �i

zástupce Zeditele a také samotné Zeditele mateZských bkol.

3.3.1 Typy klimatu pedagogického sboru

Klima spedagogického sboru mp~e být rozlibováno, stejn� jako klima bkoly,

základními typy. Klima pedagogického sboru mp~e být ozna�eno jako pozitivní, kdy jsou

mezi pedagogickými pracovníky stanovená pravidla, panuje mezi nimi vzájemná dpv�ra,

u�itelé vykonávají svou práci zodpov�dn�. Yeditel jde svým zam�stnancpm pZíkladem.

(Mareb, Je~ek 2012, s. 4) Dple~itá je také pZítomnost porozum�ní a laskavého jednání mezi

pracovníky pedagogického sboru. Nezbytná je také kvalitní informovanost vbech �lenp.

(Koeátková, 2014, s. 339). V pZípad� pozitivního klimatu u�itel pocieuje, ~e je sou�ástí týmu

pedagogp, má volnost pZi pln�ní svých výukových povinností, obdr~uje uznání a spravedlivou

odm�nu za svou práci. (Grecmanová 2008, s. 83).

33



Opakem je negativní klima, kde je absence dpv�ry, nechue a lhostejnost u�itelp

k práci. Negativní klima také mp~e vytváZet Zeditel mateZské bkoly neosobním a nechápavým

pZístupem. Také mp~e Zídit bkolu pZílib byrokraticky a nehodnotí kladn� snahu ostatních �lenp

pedagogického sboru. (Mareb, Je~ek 2012, s. 4).

3.3.1.2 Zjibťování typu klimatu pedagogického sboru

Obdobn� jako u zjibeování výbe uvedených typp klimatu, se dají vyu~ít rpzné zppsoby

a techniky. N�které z nich primárn� po�ítají a popisují zjibeování klimatu bkoly, ale po

úpravách se dají aplikovat také na zjibeování kvality pedagogického sboru.

Autoevaluace bkoly je jedním z prostZedkp, jak zjibeovat klima pedagogického sboru.

Není to ale jednoduchý úkol, jeliko~ samotní ú�astníci vypovídají a sami hodnotí dané klima.

Musí se tedy brát zZetel na validitu a reliabilitu výsledkp. (apek, 2010, s. 221)

Je dple~ité rozlibovat termíny sebehodnocení, vlastního hodnocení bkoly

a autoevaluace. Spole�n� mají tyto pojmy vést k cílpm a hodnotám, které z nich jsou

vyvozené. Pojem sebehodnocení �i vlastní hodnocení se vztahuje k jednotlivci. Pojem

autoevaluace se pou~ívá pro celky. (Hrubá, Chvál, 2019, s. 68) V mateZské bkole se tedy

mp~eme setkat se sebehodnocením pedagogp.

Pedagogickou evaluaci vysv�tluje Prpcha jako jednu disciplínu pedagogiky,

zabývající se hodnocením jevp eduka�ní reality. (Prpcha, 2000, s. 124) MateZské bkoly jsou

povinny podle bkolského zákona provád�t vlastní hodnocení. (Vyhlábka �.15,2005, Sb.)

Autoevaluace je také vymezena v Rámcovém vzd�lávacím programu pZedbkolního

vzd�lávání. Rámcový vzd�lávací program popisuje, jaké oblasti by m�la mateZská bkola

hodnotit. Mimo jiné by se mateZská bkola m�la zabývat podmínkami vzd�lávání. (RVP PV,

2021, s. 40) Ka~dá mateZská bkola si pZi sestavování bkolního vzd�lávacího programu

vytvoZí svpj vlastní autoevalua�ní systém. MateZská bkola si stanoví, na které konkrétní

oblasti �i jevy se zam�Zí pZi autoevaluaci, jaké pou~ije techniky a metody a v jakém �asovém

rozsahu. (RVP PV, 2021, s. 39) Jednou se zkoumaným evalua�ních oblastí tedy mp~e být

hodnocení sociálního klimatu pedagogického sboru jako~to jedné z podmínek pZedbkolního

vzd�lávání.

Syslová uvádí, ~e velkou roli pZi sestavování autoevaula�ního plánu zastává Zeditel

mateZské bkoly. Ten musí dostate�n� motivovat pedagogický sbor, aby autoevalua�ní proces

34



byl úspebný. Bez jejich pZesv�d�ení o smyslu autoevaluace není mo~ná její úsp�bná realizace.

Pokud by pedagogický sbor nepochopil zám�r autoevaluace, byla by provád�na pouze

formáln� bez snahy budoucí pozitivní zm�ny. (Syslová, 2012, s. 80)

apek také zmiňuje jako jednu z metod m�Zení klimatu SWOT analýzu, kterou vbak

nepopisuje jako nejvhodn�jbí nástroj m�Zení klimatu. Jeliko~ do ní u�itele zaZazují apsekty

tak, jak o nich smýblejí a analýza tak není zcela objektivní. (apek, 2010, s. 223) Jedná se

o metodu hodnocení, která má za cíl analyzovat vn�jbí a vnitZní zdroje a formulovat tak silné

a slabé stránky, pZíle~itosti a rizika, které mohou zkoumanou skute�nost ovlivnit. SWOT je

zkratka po�áte�ních písmen slov originálem z angli�tiny: Strengths jako silné, Weaknesses

jako slabé, Opportunities jako pZíle~itosti a Threats jako rizika. Díky SWOT analýze dojde

k uspoZádání informací, které ji~ existují, nikoli k objevování informací nových. Tyto získané

informace se pak vyu~ijí ke zkvalitn�ní zkoumaného jevu �i situace. Je vbak nutné analýzu

dpkladn� pZipravit, v�novat se jí dostate�n� dlouho a zapojit co nejvíce zú�astn�ných.

(Be�váZová, 2006, nestr.) PZí m�Zení kvality pedagogického sboru by m�li být tedy do analýzy

zapojeni vbichni pedagogi�tí pracovníci

apek také hovoZí o benchmarkingových zppsobech evaluace klimatu, které vztahují

cíle mimo jiné na kvalitu ~ivota ve bkole. Jedná se o zppsoby, kdy se stanoví, jaká oblast se

bude srovnávat, hodnotit a s kým. Tato zjibt�ní by pak m�la slou~it k rozvoji kvality

hodnocené oblasti. Dle autora by vbak nem�ly být st�~ejní technikou zjibeování klimatu,

ale pouze doplňkem evaluace, která pomp~e se podívat na situaci z jiné perspektivy. (apek,

2010, s. 227-229)

Jako vhodný a dobZe vyu~itelný nástroj m�Zení kvality klimatu uvádí apek dotazník

CFK LTD od Roberta Foxe. Dotazník vytváZí profil klimatu bkoly a je rozd�len do �tyZ �ástí.

Podle Foxe jej mp~e vyplnit jakýkoliv ú�astník výchovn� vzd�lávacího procesu, a proto se

jednotlivé tabulky pro konkrétní typ respondenta vynechají a jednodube se modifikují pro

ur�ité skupiny. (Fox in apek, 2010, s. 230) V dotazníku jsou otázky, které zjibeují: vztah ke

bkole, pZínos bkole, osobní rpst, soudr~nost, inovace a adaptaci, pé�i, aktivní sebevzd�lávání,

individuální pZístup, podporu, pravidla, odm�ny, dovednosti Zebit problémy, konflikty,

efektivní komunikaci, odpov�dnost, efektivní strategie vyu�ování, schopnosti plánovat

budoucnost, materiální zajibt�ní, podpprný systém a vhodné zázemí. (apek, 2010,

s. 231-238)

35



Fox, krom� tohoto dotazníku, se svým týmem také vypracoval dalbí nástroj m�Zení

klimatu. Jedná se o jakousi skláda�ku, díky které si poskládá ka~dý tým nástroj pro m�Zení

klimatu na míru. Oproti rozsáhlému dotazníku, který skládá profil klimatu bkoly, je vhodn�jbí,

proto~e umo~ňuje se rovnou zam�Zit na konkrétní díl�í oblast. Hlavní Foxovo myblenkou je

skládání klimatického dotazníku v týmu u�itelp. Na pedagogické rad� se ur�í týmy, které

budou pZemýblet o faktorech, které jsou dle nich, z hlediska zkoumané situace dple~ité a m�ly

by v daném dotazníku být. Tyto faktory mohou být získány brainstormingem nebo

prostZednictvím SWOT analýzy. Jeden tým by m�l mít tZi a~ sedm pedagogických

pracovníkp. Ná základ� t�chto faktorp jsou sestaveny výroky, které jsou formulovány

v dokonavém pozitivním stavu. Tyto výroky jsou pak hodnoceny ve tZech sloupcích: první se

týká vbech �lenp skupiny, druhý je subjektivní vnímáním pocitp a emocí jednotlivcp z týmu

a poslední sloupec interakce mezi jednotlivými skupinami. (Fox in apek, 2010, s. 242)

3.3.2 Ovlivňování klimatu pedagogického sboru

Jak ji~ bylo zmín�no v úvodu podkapitoly, která se zabývá klimatem pedagogického

sboru, je toto klima dáno interakcemi a mezilidskými vztahy jednotlivých �lenp

pedagogického sboru.

Je nezbytné, aby pedagogi�tí pracovníci m�li svoji bkolu rádi a t�bili se do práce,

jedin� tak mohou vzd�lávat d�ti. (Freiberg a Stien, 1986, s. 11) Dple~ité je proto zbavit se

v mateZské bkole stresu a strachu a naopak vytváZet pZíjemné prostZedí pro práci. Vyzdvihovat

dovednosti pZed prosazováním po~adavkp mocenským pZístupem. (apek, 2010, s. 218) Je

proto nezbytné usilovat a budovat pozitivní klima pedagogického sboru, které dále ovlivňuje

pedagogickou práci.

3.3.2.1 Mezilidské vztahy

lov�k je spole�enská bytost, závislá na mezilidských vztazích. Mezilidské vztahy

jsou takové situace, kdy se dva lidé nacházejí v interakci, která v nich zanechá pZíjemný �i

nepZíjemný pocit. Do n�kterých interakcí se vstupuje s ochotou a chutí a n�které jsou nutností

a musí se do nich vstoupit, i kdy~ nepZinábí aktérovi �i aktérpm pZíjemný pro~itek. Pokud se

zvybuje frekvence t�chto interakci se stejnými osobami, mp~e docházet k vzájemnému

ovlivňování. Mezilidské vztahy mohou být rpzné povahy. Mp~e se jednat o takzvané povrchní

vztahy, nebo pouhé známosti, kdy lidé komunikují mezi sebou nezávazn�. Tyto vztahy mohou

a nemusí pZejít mezi vztahy t�sn�jbí, kdy u~ mezi aktéry panuje vzájemná dpv�ra, dochází ke

36



sdílení emocí, postojp �i zájmp a kde si aktéZi mohou být oporou. (Slam�ník, 2011, s. 99)

Lidé si vybírají, do kterých interakcí vstupují a do kterých nikoli. UtváZení t�sn�jbích vztahp

závisí na interpersonální atraktivit�, fyzické a osobní atraktivit�. (Slam�ník, 2011, s. 103)

PZesn� do takových interakcí se dostávají také �lenové pedagogického sboru. Pokud mezi

aktéry panují sympatie na základ� n�které z atraktivit uvedených výbe, mohou mezi �leny

pedagogického sboru vzniknout t�sn�jbí vztahy, co~ velkou m�rou ovlivňuje klima

pedagogického sboru.

Mezilidské vztahy mohou mít rpzné podoby. Yezá� je rozd�luje do �tyZ forem. Jednou

z nich je, ~e mezi aktéry interpersonálního vztahu panuje vzájemná rivalita a ú�astníci mají

potZebu mezi sebou soupeZit a vít�zem je pouze jedna strana. Kde~to u následující formy

vztahu zalo~eném na sout�~ení je podstatou zvýbení výkonu. TZetí formou mezilidských

vztahp jsou vztahy vzájemnosti, které jsou zalo~ené na vzájemné podpoZe a vstZícném

pZistupování. Posledním typem vztahp je manipulace, kdy manipulátor zneu~ívá druhou

stranu pro svpj prosp�ch a zároveň své jednání maskuje. (Yezá�, 1998, s. 87-89) Takové

formy vztahp se takté~ vyskytují v pedagogickém sboru. Pokud se jedná o nezdravé interakce,

ovlivní to negativn� celkové klima pedagogického sboru.

PZi pozitivním klimatu pedagogického sboru je také dple~ité vycházení nejen s kolegy,

ale také s Zeditelem mateZské bkoly. N�kteZí kolegové mohou být zároveň pZáteli, ale zároveň

by m�lo docházet k respektu jako spolupracovníkp a spole�nému pZemýblení, jak by mohli

n�které v�ci zlepbit. Dále je to spokojenost s Zeditelem mateZské bkoly, kdy pedagog ví, ~e

jeho práce bude spravedliv� odm�n�na, nebude mu brán�no v jeho kreativní a iniciativním

rozletu. Dále bude u�itel spokojený, pokud si Zeditel vyslechne jeho názory a zároveň bude

informovat o dple~itých zále~itostech. Je také dple~ité, aby vbichni pedagogi�tí pracovnici

v�etn� Zeditele m�li stejný zájem a byli pZizváni k participaci rozhodování o podstatných

zále~itostech mateZské bkoly. (apek, 2010, s. 217)

3.3.2.2 Komunikace

Interakce mezi lidmi je také dána komunikací. Jedná se o specifickou formu, kdy

dochází ke spojení mezi lidmi. Díky komunikaci dochází k uskute�ňování vztahp mezi lidmi.

Sama ale závisí na vztazích mezi lidmi a jejich vzájemným ppsobením, které se projevuje

uvnitZ komunikace. (Janoubek in Výrost, Slam�ník, 2008, s. 217-218) Komunikace mp~e

probíhat pomocí verbální komunikace, kdy jsou pou~ívány slovní výrazy buďto v mluvené

37



nebo psané podob�. Významem verbální komunikace mohou být jakékoliv poznatky,

informace, ale také emoce, názory a postoje. (Janoubek in Výrost, Slam�ník, 2008, s. 218 .

2019) Tato podoba komunikace probíhá na nejmén� na dvou liniích, kdy na jedné linii sd�luje

jedna osoba druhé n�jaký obsah komunikace v kombinaci s linií interpreta�ní ur�ující smysl.

Tyto linie potZebují ke svému vyjádZení kombinaci paralelních prostZedkp, které jsou buďto

verbální nebo neverbální. (Janoubek in Výrost, Slam�ník, 2008, s. 221)

Neverbální komunikace pou~ívá prostZedky, které nejsou slovní povahy, jako jsou

napZíklad gesta, mimika, o�ní kontakt, pozice t�la �i t�lesný kontakt a nato�ení. Neverbální

komunikace mp~e být pou~ita k vyjádZení emocionálního stavu nebo k dopln�ní verbální

komunikace. (Janoubek in Výrost, Slam�ník, 2008, s. 222)

Janoubek rozd�luje komunikaci na intrapersonální, která probíhá uvnitZ �lov�ka,

interpersonální probíhající mezi lidmi a komunikaci skupinovou, která pZeva~uje ve

skupinových vztazích. (Janoubek in Výrost, Slam�ník, 2008, s. 218) Jedním ze základních

projevp interpersonální komunikace je rozhovor. Jedná se pZevá~n� o komunikaci verbální,

kdy hovoZí a naslouchají ob� strany, jejich role se stZídají. Rozhovor mp~e mít podobu

pracovní, ale také se mp~e jednat o konverzaci, pZi které dochází k navazování kontaktp �i

odreagování. Pokud je rozvor veden za ú�elem dosa~ení cíle, jedná se ji~ o dialog. (Janoubek

in Výrost, Slam�ník, 2008, s. 224) Za skupinovou komunikaci je pova~ována komunikace,

která probíhá minimáln� mezi tZemi lidmi, kdy vzniká triáda. Ú�astníci ve skupinové

komunikaci zastávají buďto roli bezprostZedního ú�astníka, nebo roli pozorovatele. (Janoubek

in Výrost, Slam�ník, 2008, s. 226) Jeliko~ pedagogický sbor je skupina slo~ena z n�kolika

lidí, je z hlediska klimatu pedagogického sboru dple~ité nahlí~et na komunikaci

interpersonální a skupinovou.

Zppsob, jakým mezi sebou �lenové pedagogického sboru mateZské bkoly komunikují,

tvoZí komunika�ní klima, to mp~e být suportivní nebo defenzivní. Komunika�ní klima

suportivní neboli vstZícné, panuje tam, kde se ú�astníci dialogu vzájemn� respektují i pZi

vým�n� názorp a komunikují mezi sebou jasn� a otevZen�. Naopak komunika�ní klima

defenzivní, n�kdy nazývané obranné, je v takových kolektivech, kde si komunika�ní aktéZi

navzájem nenaslouchají, bojí se Zíct své názory, mp~e docházet ke skrývání svých pocitp nebo

zájemné kompetici mezi jednotlivci kolektivu. (Nelebovská, 2005, str. 41)

Dle Koeátkové je dple~ité pro utváZení dobrých vztahp na pracovibti ochota

spolupráce. U�itelky spolupracující na jedné tZíd� by se m�ly shodovat v jejich náhledu na

38



volbu výchovných a vzd�lávacích pZístupp. Pedago~ky by m�ly být schopné se ve vzd�lávání

doplňovat a vzájemn� na sebe navazovat. PZirozená fungující spolupráce mezi dv�ma

u�itelkami v dané tZíd� je dle autorky jedním z nejpodstatn�jbích aspektp kvalitního klimatu.

(Koeátková, 2008, s. 121)

3.3.2.3 Konflikty

B�hem interakcí a komunikace mezi jednotlivými �leny pedagogického sboru

mateZské bkoly, mp~e docházet k nesouladu �i k rozporu mezi pedagogickými pracovníky.

Tato nedorozum�ní mezi dv�ma nebo více aktéry komunikace se nazývají konflikty.

Jedná se o rozpor v názorech, postojích, potZebách, zájmech �i hodnotách. Ke konfliktpm jsou

�asto pZidru~ené nepZíjemné pocity, jako je nervozita, strach a n�kdy mohou vyústit a~

v agresi. Na konflikt nemusí být nahlí~eno pouze negativn�. Mp~e vytvoZit prostor, pZi kterém

se vyZebí daný problém a mp~e také dojít k pozitivní zm�n� v pZí�in�, která konflikt vyvolala.

(Státní zdravotí ústav, 2023)

Stejn� jako komunikace, d�lí se konflikty na intrapersonální, interpersonální

a skupinové. Ú�astníci interpersonálních konfliktp jsou osoby, které vystupují sami za sebe

s vlastními názory, hodnotami �i postoji. Skupinové konflikty vznikají ve skupinách, kdy

mp~e dojít k rozporu mezi jedincem a zbytkem skupiny, mezi dv�ma �leny skupiny nebo mezi

více �leny skupiny, kdy u~ mohou vznikat mikrokoalice. (Frankovský, Kentob in in Výrost,

Slam�ník, 2008, s. 306.)

Dpvodp ke konfliktu je n�kolik, Národní zdravotní ústav udává jako faktor napZíklad

typ osobnosti, kdy se osoba s výbubn�jbím temperamenten bude �ast�ji ú�astnit konfliktp ne~

osoba klidn�jbí povahy. Dalbími faktory mohou být aktuální psychické rozpolo~ení, frustrace

�i neschopnost jedince pZizppsobit se situaci. N�kdy se mp~e jednat o pouhé nedorozum�ní

mezi stranami konfliktu nebo nesoulad v o�ekávání a pZedstavách. PZí�inou konfliktu mp~e

také být nezvládnutí aktuální role a nespln�ná o�ekávání. (Státní zdravotí ústav, 2023)

PZedpokladem konfliktp je také dysfunk�ní komunikace a nejasná pravidla, �asové pZetí~ení

osob mp~e také pZisp�t ke vzniku konfliktu. A pokud jsou n�které konflikty potla�ené

a nedochází k jejich Zebení, mohou vyvolávat konflikty dalbí. (Frankovský, Kentob in Výrost,

Slam�ník, 2008, s. 307.)

Proto, aby mohlo v pedagogickém sboru panovat preferované klima, je nutné um�t

Zebit konflikty. Ty se dají Zebit autoritativn�, alternativn� �i pomocí intervence tZetí strany.

39



Autoritativní Zebení je zakládáno na vlivu jedné ze stran konfliktu. Charakter autority dané

strany mp~e být formální nebo neformální. Yebení konfliktu je autoritou vynucené a druhá

strana s ním nemusí souhlasit. Jeliko~ autoritativní Zebení sporu není ideální volbou, existují

alternativní zppsoby, které dávají stranám mo~nost se dohodnout. (Frankovský, Kentob in in

Výrost, Slam�ník, 2008, s. 308.) Konflikty se dají Zebit integrací, kdy ob� strany spole�n�

identifikují problém a hledají Zebení. Integrace Zebí jádro konfliktu a je vhodná pZi Zebení

nedorozum�ní, naopak není vhodné pou~ívat u sporp, které jsou zalo~ené na rozporu

v hodnotách. Yebení pomocí akomodace, kdy se zdprazňují v konfliktu spole�né prvky

a navrací se do výchozího stavu problému. Není vbak trvalým Zebením, ale pouze pZerubením

konfliktu. Dominantní Zebení se pou~ívá, pokud je potZeba uplatnit n�které opatZení v �asové

tísni. Jednou z mo~ností Zebení je vyhýbání se konfliktu, kdy mp~e být problém prost�

ignorován nebo potla�en. Je vhodné jej vyu~ít pZi do�asných sporech nebo pokud doty�ný ví,

~e Zebení sporu by pro n�j bylo energeticky náro�né. NeZebí vbak problém, ale pouze uklidňuje

situaci. PZi kompromisu zohledňují ob� strany po~adavky své i protistrany. Ú�astníci hledají

Zebení, aby byli vbichni zú�astn�ní spokojení. (Rhaim, Mgner, 1995 in Výrost, Slam�ník,

2008, s 310 - 311) Mp~e se stát, ~e se konflikt nepodaZí vyZebit mezi zú�astn�nými. Je tu tedy

mo~nost pomoci od tZetí strany, která napomáhá Zebit konflikty. Základním mechanismem

intervence tZetí strany je mediace, kdy dochází ke zprostZedkování po~adavkp stran konfliktu

pomocí mediátora, který ke stimulaci ú�astníkp pou~ívá rpzné diskusní techniky. TZetí strana,

pokud se jedná o autoritu, mp~e rozhodnout o vyZebení sporu. Tomuto Zebení se Zíká arbitrá~.

Mp~e být u~ita facilitace, pZi které jsou strany konfliktu nasm�rovány k uzavZení vzájemné

dohody. TZetí strana mp~e také n�které vyhrocené konflikty zmírňovat. Jako intervence tZetích

stran mp~e také fungovat rozhodcovská komise �i ombudsman. (Frankovský, Kentob in in

Výrost, Slam�ník, 2008, s. 312 - 313) PZi sporech se také n�kdy pou~ívá vyjednávání, kdy

jedna strana chce prosadit své zájmy a dosáhnout vzájemné dohody. PZi vyjednávání dochází

buďto ke zm�n� vlastních po~adavkp, neboli ustupování, zm�nit po~adavky mp~e ale také

druhá strana, nebo mp~e dojít k vyjednávání zalo~ených na zájmech. Ú�astníci zde prosazují

vlastní zájmy s ohledem na zájmy a potZeby druhých. (Frankovský, Kentob in in Výrost,

Slam�ník, 2008, s. 314)

3.3.2.3.2 Prevence konfliktů

Do konfliktních situací se dostávají osoby, jen~ spolu pracují �asto a dochází tak

k Zebení ur�itých situací. Aby vbak bylo zachováno �i p�stováno pozitivní klima

40



pedagogického sboru, je dobré znát optimální strategie Zebení konfliktp �i preventivní

strategie a jak jim pZedcházet.

Zuzana Svobodová ve své knize Konflikty ve bkole - od prevence k Zebení uvádí, ~e je

nezbytné, aby vedoucí pracovníci znali jednotlivé typy konfliktp, jak se konflikty vyvíjejí

a podle toho nastavili vhodnou prevenci �i strategii, jak konflikt vyZebí. Je podle ní také

dple~ité, aby i ostatní pedagogi�tí pracovníci ovládali techniky prevence konfliktp.

(Svobodová, 2021, str. 20-21)

Pro aktivní prevenci konfliktp existuje n�kolik strategií a technik, které mohou

efektivn� minimalizovat potenciální nedorozum�ní v kolektivu. N�které z nich jsou uvedené

na serveru Bezpe�nosti práce, který se v �lánku zabývá vytváZením zdravého a podporujícího

prostZedí na pracovibti. Klí�em je zajibt�ní jasné komunikace mezi vbemi stranami, která je

nezbytná k otevZenému, pravidelnému a zZetelnému dorozumívání mezi vbemi stranami

zapojenými v interakci. Tento typ komunikace má potenciál eliminovat nedorozum�ní

a konflikty, jen~ mohou vzniknout v dpsledku bpatné komunikace. Dále definování jasných

o�ekávání ohledn� rolí, povinností a cílp je dple~ité pro minimalizaci nesouladp. Informované

strany, které znají a porozum�ly svým o�ekáváním, mají menbí pravd�podobnost konfliktních

situací. Podpora týmové spolupráce a sdílení odpov�dnosti ve skupin� vytváZí prostZedí, kde

je dpraz kladen na aktivní zapojení jednotlivcp a jejich pocit sounále~itosti s týmem. Tato

atmosféra mp~e sní~it pravd�podobnost vzniku konfliktp a posílit kolektivní úsilí. Dále je

klí�ový rozvoj emocionální inteligence, který pomáhá jednotlivcpm rozvíjet dovednosti ve

vnímání a Zízení emocí.

V�tbí emocionální inteligence �asto souvisí s lepbí schopností efektivní komunikace

a lépe zvládanými konfliktními situacemi. Tréninky zam�Zené na komunika�ní dovednosti,

jako je aktivní naslouchání, vyjadZování názorp a Zebení neshod, jsou dple~ité pro zlepbení

schopnosti jednotlivcp komunikovat a Zebit konflikty. Flexibilní pZístup pZi Zízení zm�n bere

v úvahu potZeby a obavy zú�astn�ných stran. Dochází pZi n�m k aktivní komunikuci ohledn�

plánovaných zm�n a to mp~e sní~it konflikty spojené s novými iniciativami nebo zm�nami

v pracovním prostZedí. Definování etických sm�rnic a hodnot, je~ by m�ly být respektovány

ve vbech oblastech práce, mp~e minimalizovat konflikty vzniklé z rozdílp v etických

o�ekáváních. (Bezpe�nost práce.info, 2023)

Je potZeba, aby �lenové pedagogického sboru mateZské bkoly byli vnímaví a v�as

identifikovali varovné signály konfliktp v raných fázích, co~ umo~ňuje reagovat a zabránit

41



tak vyhrocení situace. Dále poskytování mo~nosti mediace nebo poradenství pro jednotlivce

nebo týmy, které se nacházejí v potenciáln� konfliktních situacích, mp~e pomoci nalézt Zebení

prostZednictvím externích zdrojp.

3.3.2.4 Dalbí faktory

Na utváZení kvalitního klimatu se podílejí také formy spolupráce v pedagogickém

sboru. Dple~itým aspektem je také to, zda se jedná o bkolu samostatnou, slou�enou s více

mateZskými bkolami �i se základní bkolou. Dle Koeátkové je také velmi dple~ité spravedlivé

rozd�lování pracovních povinností, které následn� ovlivňuje pracovní vztahy. Situace na

slou�ených mateZských bkolách je z tohoto hlediska nejproblemati�t�jbí. Jeliko~ Zeditelé

spoluutváZí klima pedagogického sboru, je zapojení Zeditelek do pedagogické práce jedním

z aspektp. Styl vedení v mateZské bkole takté~ ovlivňuje fungování pedagogických pracovníkp

v pedagogickém sboru. Dále také odborná pZíprava v týmové práci a zájem o tento druh

vzd�lávání. (Koeátková, 2009, s. 81)

Z hlediska osobnosti u�itele je pro budování kvalitního klimatu také dple~itá

schopnost sebereflexe svého ppsobení ve výchovn� vzd�lávacím procesu. (Koeátková, 2008,

s. 121)

Pro podporu kvalitního klimatu je vhodné zaZazovat do fungování pedagogického

sboru také supervize. Díky supervizi dochází u�ení se z vlastní práce, dochází prostZednictvím

jí ke sdílení zkubeností mezi kolegy. Jeden z cílp supervize je, aby doty�ný cítil uspokojení

z práce, zvybovala se kvalita a efektivita jeho práce. Dalbím cílem je prevence profesního

vyhoZení. Pokud je supervize provád�na správ�, je prosp�bná nejen supervidovanému,

ale zprostZedkovan� také okruhu osob, se kterými se setkává. (Pavlas Martanová, 2020) Je

n�kolik druhp supervize, pro tuto diplomovou práci, jeliko~ pojednává o pedagogickém sboru,

je nutné definovat týmovou supervizi. Týmová supervize je dple~itá z hlediska podpory týmu,

vzájemné podpory a uznání (Babtecká, ermáková, & Kinkor, 2016 in Pavlas Martanová,

2020) Supervize mp~e být také mana~erská, která poskytuje supervizi vedení. V supervizi se

Zebí pouze pracovní stránka aktérp supervize, a nezahrnují se do ní osobní problémy

zam�stnancp. Mp~e být provozována buďto individuáln� nebo ve skupin�. (Pavlas

Martanová, 2020)

42



EMPIRICKÁ ÁST
Z teoretické �ásti diplomové práce vyplývá, ~e pozitivní klima pedagogického sboru

ppsobí pZízniv� na motivaci a pracovní spokojenost pedagogp v mateZských bkolách.

Empirická �ást se proto zabývá jednotlivými faktory sociálního klimatu pedagogického sboru

a jejích následného vlivu na práci a motivaci u�itelp. Studie prob�hla kombinací

kvantitativního a kvalitativního výzkumu. Informace byly získány prostZednictvím

kvantitativní analýzy dat, která byla získána prostZednictvím strukturovaného dotazníku

a kvalitativním rozborem odpov�dí na otevZené otázky v dotazníku. Proto, aby mohlo dojít

k hlubbímu pochopení sociálního klimatu pedagogického sboru a jeho vlivu na pln�ní

pracovních povinností a motivaci u�itelp mateZských bkol, byly provedeny jednotlivé

rozhovory s pedagogy mateZských bkol.

1 Cíl

Hlavním cílem výzkumu je komplexn� zmapovat a pojmenovat faktory, které nejvíce

ovlivňují utváZení pozitivního klimatu pedagogického sboru a následné ovlivn�ní motivace

k práci pedagogp mateZských bkol.

Hypotézou výzkumu je, ~e zppsob, jakým se formují a udr~ují mezilidské vztahy

mezi pedagogickým personálem, je hlavním faktorem ovlivňující formování pozitivního

klimatu pedagogického sboru.

Díl�ím cílem výzkumu je proto zjistit vliv vzájemných vztahp mezi �leny

pedagogického sboru na práci a motivaci pedagogp mateZských bkol.

Dalbím cíle je na základ� získaných informací z výzkumu navrhnout mo~ná Zebení,

která by mohla pZisp�t k utváZení pozitivního klimatu pedagogického sboru.

Výzkumné otázky

V1: Jaké jsou klí�ové faktory, které pozitivn� ovlivňují klima pedagogického sboru?

V2: Jaké faktory nejsou natolik zásadní k ovlivn�ní pozitivního klimatu pedagogického

sboru?

V3: Existují rozdíly v interpretaci faktorp mezi respondenty, kteZí odpovídali na otázky

prostZednictvím dotazníku, a t�mi, kteZí byli dotazováni v rámci rozhovoru?

V4: Jaké konkrétní interakce mezi �leny pedagogického sboru ovlivňují jeho klima?

43



V5: Jaká konkrétní opatZení k tvorb� a podpoZe pozitivního klimatu pedagogického sboru by

uvítali respondenti, kteZí se zú�astní výzkumu?

2 Metodologie

Výzkum této diplomové práce kombinuje kvantitativní a kvalitativní pZístup pro

získání komplexn�jbího pohledu na zkoumání vlivu sociálního klimatu pedagogického sboru

na práci a motivaci u�itelp mateZských bkol.

V první �ásti empirického výzkumu byl pou~it strukturovaný dotazník, který

obsahoval pZevá~n� uzavZené otázky, kde respondenti vyjádZili své názory a zkubenosti

formou uzavZených odpov�dí. Tyto otázky poskytují kvantitativní data vhodná pro

systematické a statistické vyhodnocení. Kvantitativní �ást výzkumu byla rozbíZena o n�které

otevZené odpov�di s mo~ností rozvinutí odpov�di. Tyto otázky doplňují kvantitativní data

výzkumu. Tyto otázky jsou koncipovány tak, aby respondentpm umo~nily vyjádZit své názory

a zkubenosti vlastními slovy. OtevZené odpov�di byly podrobeny kvalitativní analýze s cílem

identifikovat aspekty, které nemohly být zcela zachyceny kvantitativním pZístupem.

Dalbí �ást výzkumu, která se více zam�Zovala na kvalitativní stránku výzkumu

a dopln�ní informací, byla provedena formou polostrukturovaného rozhovoru. Ten umo~nil

flexibilitu v prpb�hu rozhovoru a sou�asn� poskytl míru kontroly nad získanými daty.

Rozhovory umo~nily hlubbí porozum�ní zkoumanému tématu a získání dalbích dat �i

potvrzení informací získaných z dotazníkp.

2.1 Výzkumný vzorek

V rámci výzkumu byli osloveni pedagogové a pedago~ky ppsobící v mateZských

bkolách, a to jak za�ínající jedinci, tak i u�itelé s rozsáhlou pedagogickou praxí. Respondenti

poskytli zp�tnou vazbu prostZednictvím dotazníku skládajícího se z otevZených i uzavZených

otázek. N�kteZí ú�astníci poskytli podrobné odpov�di, zatímco jiní poskytli stru�né odpov�di

nebo dokonce jednotlivá slova. Malá �ást na otázky vpbec neodpov�d�la. Z rpzných

obdr~ených odpov�dí bylo v rámci studie shromá~d�no a dpkladn� analyzováno celkem 200

odpov�dí.

Výzkumné betZení diplomové práce se opíralo také o kvalitativní pZístup s vyu~itím

metody rozhovoru. Rozhovoru se zú�astily �tyZi pedago~ky z mateZských bkol, které

souhlasily s nahráváním rozhovoru. Individuáln� odpovídaly na pZedem pZipravené otázky,

44



u n�kterých otázek byly po~ádány, aby své odpov�di dále vysv�tlily. Pozd�ji jim byl

pZedlo~en pZepis rozhovoru, který podepsaly, aby potvrdily správnost svých výpov�dí.

2.2 Výzkumné metody

V první �ásti výzkumu byl jako metoda zvolen strukturovaný dotazník. Respondenti

byli osloveni pomocí strukturovaného dotazníku, který obsahoval, z v�tbiny, uzavZené otázky.

Díky dotazníku doblo k získání kvantitativních dat. V dotazníku byly zahrnuty otevZené

otázky, které respondentpm umo~nily vyjádZit své názory vlastními slovy. Data z uzavZených

otázek byla analyzována a popsána, n�které otázky jsou v práci znázorn�ny pomocí

sloupcových a pruhových grafp �i tabulek s grafy pro lepbí viditelnosti jednotlivých odpov�dí.

Tabulky s grafy jsou vygenerovány z dotazníkového serveru Survio, zbylé grafy jsou dílem

autorky práce.

Krom� kvantitativního pZístupu byly provedeny individuální rozhovory s vybranými

u�itelkami mateZských bkol. Informace z rozvorp rozbíZily výzkum o subjektivní zkubenosti

respondentp. Kombinace t�chto metod poskytuje komplexn�jbí pohled na problematiku vlivu

sociálního klimatu pedagogického sboru v mateZských bkolách na práci a motivaci pedagogp.

3 Výzkumné betZení pomocí strukturovaného dotazníku

Dotazník je rozd�len do n�kolika oblastí, z nich~ ka~dá mapuje faktory vztahující se

k pracovnímu prostZedí pedagogického sboru. První �ást dotazníku shroma~ďuje základní

informace o respondentech z hlediska profesních a osobních aspektp. Dalbí �ást obsahuje

otázky týkající se vnímání sociálního klimatu pedagogického sboru. Respondenti zde

vyjadZují své názory na aktuální klima v mateZské bkole. TZetí �ást dotazníku se zabývá

otázkami, které zkoumají osobu Zeditele mateZské bkoly a jeho vliv na klima pedagogického

sboru. tvrtá �ást pojednává o problémech a zppsobech jejich Zebení v daných mateZských

bkolách. Následující �ást dotazníku se zam�Zuje na emocionální stránku práce u�itelp.

Respondenti zde vyjadZují pocity spojené s výkonem své profesní role. Poslední sekce

dotazníku se v�nuje mezilidským vztahpm na pracovibti. Tato �ást umo~ňuje shromá~dit

informace o sociálních interakcích mezi �leny pedagogického sboru.

Respondenti byli v rámci dotazníku po~ádáni, aby rozepsali své odpov�di na n�které

otázky, které se týkaly rpzných aspektp pracovního prostZedí v mateZské bkole. Jedna z otázek

se týkala pravidelné sebereflexe pedagogických pracovníkp. Zde m�li respondenti mo~nost

rozepsat, jakým zppsobem provád�jí sebereflexi ve své pedagogické práci. Dalbí otázka se

45



zam�Zovala na vedení bkoly a nastavení pravidel. Respondenti m�li popsat, do jaké míry je

bkola vedena podle jasn� definovaných pravidel. Dále byli ú�astníci dotazníkového betZení

po~ádáni k rozepsání svých názorp a zkubeností s pé�í a podporou, kterou poskytuje Zeditel

v rámci pracovního kolektivu. Postupy a pZístupy k Zebení problémp ve bkole byly dalbí

otázkou vy~adující slovní odpov�ď. Pedagogové byli po~ádání o konkrétní popis postupp

uplatňovaných pZi Zebení problémp v jejich bkole. Vztahy a vzájemná podpora mezi u�iteli

byly zkoumány otázkou týkající se pomoci pZi Zebení problémp. Zde m�li dotazovaní popsat,

jaký druh pomoci nabízejí a jak se podílejí na Zebení problémp svých kolegp. Také byli

vyzváni k vyjádZení svého pohledu na dostate�nost ohodnocení své práce a konkretizaci této

odm�ny. Na za�átku sb�ru dat byla zaznamenána zp�tná vazba od respondentky na omezený

prostor v rámci otevZených otázek, proto byly pZidány podotázky, kde mohli respondenti

rozvinout své odpov�di. Mimi tento soubor otázek byla polo~ena jedna otázka, která m�la za

cíl potvrdit tvrzení vyplývající z teoretických pramenp. Otázka zjibeovala, zda respondenti

pocieují vliv klimatu pedagogického sboru na svou motivaci k práci v mateZské bkole.

Dotazník byl vytvoZen online prostZednictvím editoru Survio a bíZen prostZednictvím

rpzných sociálních sítí za ú�elem získání pestrého a rozmanitého soubor odpov�dí od rpzných

respondentp. Byl také rozeslán Zeditelpm mateZských bkol, kteZí byli po~ádání o rozbíZení

dotazníku mezi pedagogy ve své mateZské bkole. Dalbí oslovenou skupinou byli bývalí

absolventi pedagogické fakulty Univerzity Karlovy se specializací na u�itelství pro mateZské

bkoly a pZedbkolní pedagogiku.

46



3.1 Analýza dat

B�hem dotazníkového betZení bylo získáno 200 odpov�dí. Nej�etn�ji zastoupenou

skupinou respondentp byli jedinci se stZedobkolským vzd�láním ve v�ku okolo 40 let,

pocházející z veZejných mateZských bkol situovaných pZevá~n� ve m�stech a s praxí v rozmezí

od 6 do 19 let. Celkový pZehled respondentp a jednotlivých odpov�dí je uveden v pZíloze.

Ji~ bylo zmín�no, ~e teoretická �ást poukazuje na souvislost klimatu v dané bkole na

motivaci a pracovní spokojenost pedagogp. Proto se jedna otázka zam�Zuje práv� na tuto

souvislost. Výzkum potvrdil teoretické východisko, kdy~ v�tbina respondentp uvedla, ~e

jejich pracovní spokojenost a motivaci k práci ovlivňuje klima pedagogického sboru tém�Z

v~dy. Konkrétn� to bylo 74,5%, odpov�ď ASTO ozna�ilo 22% respondentp, OBAS 3,5%

a poslední mo~nost nezískala ani jeden hlas.

Tabulka s grafem: Souvislost klimatu s motivací a pracovní spokojeností pedagogp Ma

Celkem 92 respondentp z celkového po�tu uvedlo, ~e v dané mateZské bkole pocieují

pozitivní a podporující klima pedagogického sboru. Odpov�ď ASTO zvolilo 68

respondentp. Ob�asné pozitivní klima shledává 30 respondentp a 10 pedagogp nepocieuje ve

své mateZské bkole podporující a pozitivní klima pedagogického sboru.

47



Pro zmapování faktorp ovlivňující klima byly vyselektovány odpov�di z otázky

dotazující se na vnímané klima a následné prozkoumání jednotlivých odpov�dí v dotazníku.

Odpov�di byly následn� ov�Zeny se zbylými skupinami. Z celkových 92 respondentp, kteZí

pocieují pozitivní klima, pouze 10 z nich bylo ze soukromých mateZských bkol a více jak

polovina byla z m�stských mateZských bkol. Z respondentp, kteZí jej pocieují �asto, je to 59

z veZejných a 9 osob ze soukromých mateZských bkol op�t situovaných pZevá~n� ve m�st�.

Pouze jeden z respondentp, jen~ zabkrtl odpov�ď OBAS, je ze soukromé mateZské bkoly.

Stejn� tomu tak bylo u dotazovaných, kteZí klima v jejich pedagogickém sboru nevnímají

pozitivn�. Z t�chto �ísel vyplývá, ~e to, kým je mateZská bkola zZizována nehraje roli

ve formování pozitivního klimatu v mateZských bkolách. Jeliko~ oba typy klimatu se

vyskytují v obou typech bkol.

48



Dalbím zkoumáným faktorem byla velikost pedagogického sboru. Respondenti nejvíce

pocieující pozitivní klima jsou zastoupeni menbích pedagogických sborech. Nejideáln�ji ve

sboru, který je do deseti osob. Respondenti jen~ pocieují pozitivní klima �asto, se cítí nejlépe

ve sborech do dvaceti osob. Osoby ze skupiny OBAS pracují nej�ast�ji ve sboru do deseti �i

dvaceti osob. Ze skupiny TÉM�Y NIKDY byli nejvíce z pedagogického sboru do deseti osob.

Pro formování pozitivního klimatu se tedy ukázalo, ~e velikost pedagogického sboru hraje

roli. Pedagogické sbory s menbími po�ty, mají vybbí potenciál suportivního klimatu.

Nyní se vyhodnocení zam�Zí na faktory, které respondenti pocieující pozitivní klima

zabkrtli nej�ast�ji. Z otázek, které se dotazovaly na jednotlivé faktory, bylo odpov�zeno

pZevá~n� pozitivn�. U 69,6% respondentp shledávající pozitivní klima dochází k vzájemnému

respektu mezi pedagogickými pracovníky tém�Z v~dy, u 26,1% je tomu tak �asto, pouze

4,3% zabkrtla, ~e je tomu tam ob�as a ~ádný z nich neozna�il odpov�ď tém�Z nikdy. Dalbí

otázka, která získala vysoký po�et pozitivních odpov�dí byla ta, která se dotazovala na

mo~nost dalbího vzd�lávání pedagogp. erpání mo~ností samostudia ji~ ale nedosáhlo

takových výsledkp. Kladn� je také vnímáno pozitivní pZijímání nových �lenp do kolektivu

pedagogp od po�átku. PZi nahlédnutí na otázky z pohledu u~ivatelp, jen~ pozitivní klima

v jejich pedagogickém sboru neshledávají také vyplývá, ~e pro pozitivní vnímání by bylo

potZeba pedagogpm více umo~nit vyu~ívání samostudia pro dalbí vzd�lávání. V t�chto

kolektivech není vyu~ívána zp�tná vazba ke zkvalitňování pedagogické práce a chybí zde

49



podpora kreativity a inovací. Z odpov�dí respondentp pocieující ob�asné pozitivní klima jebt�

vyplývá fakt, ~e se pedagogové málo podílejí na tvorb� bkolního vzd�lávacího programu.

Tabulka s grafem: TÉM�Y V}DY pozitivn� vnímané klima

50



Tabulka s grafem:TÉM�Y NIKDY pozitivn� vnímané klima

51



ást dotazníku se zabývala pravidly v mateZských bkolách, 66,3% respondetp

s pozitivním vnímáním klimatu uvedlo, ~e jejich mateZská bkola je vedena podle jasn�

nastavených pravidel. Pouze 1,1% respondentp z této skupiny uvedl, ~e tomu tak není tém�Z

nikdy. Opa�ná skupina respondentp uvádí, ~e u nich k takovému vedení dochází pouze ob�as.

Tento bod se tedy ukazuje také jako dple~itý.

Tabulka s grafem: Pravidla u TÉM�Y V}DY pozitivn� vnímaného klimatu

Tabulka s grafem: Pravidla u TÉM�Y NIKDY pozitivn� vnímaného klimatu

52



V této oblasti m�li respondenti mo~nost více se rozepsat. Respondenti uvád�li jednu �i

více mo~ností, jejich odpov�di byly zapsány a následn� byla zaznamenána jejich �etnost.

Z 92 odpov�dí respondentp, jen~ vnímají pozitivní klima pedagogického sboru, jich 12

uvedlo, ~e jejich bkola je vedena podle lidských pravidel zalo~ených na respektu a pravidlech

slubného chování. V 7 odpov�dích se objevilo, ~e je jejich bkola vedena pravidly, která jsou

stanovena vedením �i Zeditelkou, avbak tato odpov�ď nebyla dále rozvedena. Mezi

odpov�ďmi se 5krát objavila odpov�ď porad a pravidelného scházení. Jasná mise a vize bkoly,

spolupráce s rodi�i, bkolní vzd�lávací program a pracovní Zád se objevily ve 4 odpov�dích.

Poslední skupinou, ji~ m�la �etn�jbí zastoupení v odpov�dích, bylo vedení bkoly podle

sm�rnic, bkolního Zádu, etického kodexu, jasných komunika�ních tokp �i pravidlech

zalo~ených na budování pozitivního klimatu mezi pedagogy. Dalbí odpov�di byly ji~

ojedin�lé. Bylo zajímavé, ~e n�kteZí respondenti zde uvedli, co by v této oblasti uvítali.

N�kteZí by ocenili jasn�jbí informace, aby v�d�li, co je pro vedení opravdu dple~ité. Jedna

z respondentekek by uvítala jednotný systém a popZípad� n�jakou aplikaci ke komunikaci

a sdílení informací. Z respondentp vnímající klima negativn� n�který uvedl, ~e nemá pocit, ~e

by byla jejich bkola vedena podle n�jakých pravidel, jiný zas podle pravidla <nemít vlastní

názor=. Ve 3 odpov�dích se objevilo, ~e jsou to pravidla podle paní Zeditelky a 2 z nich byla

rozvinuta tak, ~e je Zeditelé ohýbají podle toho, jak se jim to hodí �i podle sympatií. Pouze

jednou se objevila odpov�ď s rámcovým vzd�lávacím programem pZedbkolního vzd�lávání.

V ob�asném vnímání pozitivního klimatu se nej�ast�ji objevuje direktivní Zebení problémp

stanovené vedením, konkrétn� 6krát. Ve 3 bkolách se Zebí problémy pomocí právních

pZedpisp, ve dvou odpov�dích bylo zaznamenáno, ~e problémy se Zebí podle návrhu toho, kdo

má vybbí titul �i se Zebení problému <v normálního chodu mateZské bkoly=. Tato otázka tedy

odkazuje na význam jasn� nastavených pravidel pro formování pozitivního pracovního

prostZedí v kolektivu pedagogp.

53



Dalbí otázka se zabývala dodr~ováním stanovených pravidel pedagogy v dané

mateZské bkole. Z respondentp pocieující tém�Z v~dy pozitivní klima jich 57,6% uvedlo, ~e

tém�Z v~dy dodr~ují vbichni pedagogi�tí pracovníci daná pravidla. asto tato pravidla

dodr~uje 38% pedagogp, pouze 4,3% ob�as, na míst� tém�Z nikdy stojí 0. Z 10 pedagogp,

kteZí vnímají klima pozitivn� jich 60% uvedlo, ~e jsou u nich pravidla dodr~ována ob�as

a pouze 10% z t�chto respondentp uvedlo, ~e je tomu tak tém�Z v~dy.

Tabulka s grafem: Dodr~ování pravidel pedagogy u TÉM�Y V}DY pozitivn� vnímaného klimatu

Tabulka s grafem: Dodr~ování pravidel pedagogy u TÉM�Y NIKDY pozitivn� vnímaného klimatu

54



Dotaz následující se zam�Zoval na to, zda respondenti s pozitivním klimatem

pravideln� provád�jí sebereflexi. Ukázalo se, ~e ji tém�Z v~dy provádí 39 respondentp, tudí~

42%. Toto zjibt�ní poukazuje, ~e pravidelná pedagogická reflexe neovlivňuje pozitivní klima

do takové míry jako jiné faktory. Respondeti nepocieující pozitivní klima tém�Z nikdy uvedli

nej�ast�ji odpov�ď ob�as, a to v 60 %. U této otázky byli dotazovaní po~ádáni o rozvedení

odpov�di, jakým zppsobem je sebereflexe provád�na. Jeliko~ se ale prokázalo, ~e tento faktor

není zásadní pro formování klimatu, nebudou tyto mo~nosti dále rozvád�ny, ale jejich pZehled

bude uveden v pZíloze.

Tabulka s grafem: pravidelná sebereflexe u TÉM�Y V}DY pozitivního klimatu.

Tabulka s grafem: pravidelná sebereflexe u TÉM�Y NIKDY pozitivního klimatu.

55



Starostlivostí Zeditele o své zam�stnance se zabývala následující otázka. Jeliko~ 68,5%

respondentp s pozitivn� vnímajícím klimatem uvedlo, ~e jejich Zeditel se o své zam�stnance

stará tém�Z v~dy, poukazuje to, ~e se jedná o vlivný faktor pozitivního klimatu. Odpov�ď

ASTO uvedlo necelých 21% respondentp, OBAS 7,6% a TÉM�Y NIDY 3,3%. Pro

ov�Zení, zda se jedná o skute�n� silný faktor byly zanalyzovány také odpov�di s opa�n�

vnímaným klimatem. Nejhojn�ji byla zaznamenána odpov�ď, ~e se Zeditel tém�Z nikdy

nezajímá o své zam�stnance, konkrétn� v 90%. Zbylých 10% bylo u odpov�di OBAS. Tato

otázka vy~adovala rozvinutí odpov�di, aby bylo dál v práci mo~né navrhnout doporu�ení pro

budování pozitivního klimatu. Jako nejvíce byla pedagogy uvedena nabídka mo~nosti dalbího

vzd�lávání, 11 z nich jich uvedlo, ~e pro n� Zeditel vybírá rpzná bkolení, webináZe �i

semináZe. 10 lidí uvedlo, ~e jejich Zeditel se o n� stará lidským zppsobem, vyslechne jejich

problémy, naslouchá jim a je empatický. Dále bylo hojn� zmín�né ohodnocení pedagogp za

jejich práci. V 9 odpov�dích bylo uvedeno, ~e je Zeditel hodnotí za práci navíc. asto byla

uvedena odm�na finan�ní, následn� benefity a slovní pochvaly. N�kteZí Zeditelé se o své

zam�stnance zajímají formou dotazníkp a diskuzí. Dotazník zaznamenal 8 takových

odpov�dí. Stejn� tomu jako starostlivosti Zeditele plánovaných akcí pro své zam�stnance

formou teambuildingp, rpzných posezení v restauraci �i spole�ných grilování. }e Zeditel dbá

na pohodu zam�stnancp uvedlo 6 respondentp. Bylo zde napZíklad uvedeno, ~e jim paní

Zeditelka poZídila kávovar a donesla nádobí z vlastní domácnosti. Jinde respondenti ocenili

pomoc Zeditelky pZi samotném výkonu práce, napZíklad pomoc s oblékáním d�tí pZi vycházce

nebo poZízení zdravotnické obuvi. Ve 4 odpov�dích bylo uvedeno, ~e Zeditel respektuje, kdy~

se zam�stnanec necítí dobZe, tak jej poble napZíklad domp dZíve nebo mu nabídne den volna.

Také se mezi 3 odpov�ďmi objevuje ka~dodenní komunikace, hledání informací a podn�tp

pro mo~nosti zkvalitn�ní práce, pZedávání zp�tné vazby, materiální podpora k výuce

a pravidelné formální sektávání. V dotazníku byly zaznamenány 2 odpov�di poukazující na

dple~itost podpory pedagogp pZi jednání se zákonnými zástupci d�tí a také pobídky

k vzájemnému sdílení. Mezi t�mito odpov�ďmi se ale také objevily 2, které uvád�jí, ~e se

Zeditel pZílib nezajímá o zam�stnance v mateZské bkole, jeliko~ se jedná o bkoly slou�ené se

základními bkolami a Zeditel zam�Zuje svou pozornost spíbe na základní bkolu. To odkazuje

k teoretické �ásti práce, ve které se hovoZí o tom, ~e slou�ení, ae u~ mateZské a základní bkoly

�í více mateZských bkol, se mp~e negativn� odrazit na formování klimatu pedagogického

sboru. Respondenti, kteZí v dotazníku uvedli, ~e tém�Z nikdy nepocieují pozitivní klima

v�tbinou uvád�li, ~e se o n� jejich Zeditel nestará.

56



Tabulka s grafem: Yeditel se stará o své zam�stnance u TÉM�Y V}DY pozitivního klimatu

Tabulka s grafem: Yeditel se stará o své zam�stnance u TÉM�Y NIKDY pozitivního klimatu

57



Následující soubor otázek se jebt� týkal Zeditelp a vedení mateZských bkol. Jednalo se

o matici výb�ru z mo~ností. Tvrzení, je~ byla ozna�ena odpov�ď TÉM�Y V}DY, jsou

zastoupena takto. Z t�ch, co pozitivn� vnímají klima tém�Z v~dy jich 75% uvedlo, ~e vedení

podporuje pedagogické pracovníky. UpZímná a otevZená komunikace Zeditele od pedagogp je

zastoupena u 69,6% pedagogp. Stejným podílem procent byla zastoupena tvrzení, ~e je Zeditel

dobrým obhájcem pedagogického sboru a jeho otevZenost k vyu~ívání inovativních metod ve

výchovn� vzd�lávacím procesu, a to v 65,5%. Bezproblémová komunikace mezi pedagogy

a vedení získala 55,4%, stejn� jako veZejné pochvaly od Zeditele za mimoZádné úsp�chy.

U respondentp, kteZí vnímají klima pedagogického sboru opa�n�, ne~ pZedchozí skupina,

ozna�ila u vbech tvrzení odpov�ď TÉM�Y NIKDY. Toto porovnání dokazuje dple~itost t�chto

faktorp pro budování pozitivního klima v pedagogickém sboru.

Tabulka s grafy: Tvrzení ohledn� vedení a Zeditele u TÉM�Y V}DY pozitivního klimatu

58



Tabulka s grafy: Tvrzení ohledn� vedení a Zeditele u TÉM�Y NIKDY pozitivního klimatu

V dotazníku bylo také zjibeováno na nahlí~ení problémp. Tomu se v�novaly dalbí dv�

otázky. První zjibeovala, zda problémy nejsou brány jako nepZekonatelné otázky v pozitivních

klimatech pedagogického sboru. Odpov�ď TÉM�Y V}DY ozna�ilo 51,1% dotazovaných,

odpov�ď ASTO získala 30,4%, OBAS 12% a TÉM�Y NIKDY získala 6%. Avbak

následující otázka, která zjibeuje, zda má bkola ov�Zené postupy na Zebení problémp ukazuje,

~e pouze ve 44,6% pZípadp je tak tomu tém�Z v~dy. Z této skupiny odpov�d�lo 37%

dotazovaných, ~e tomu tak je �asto, 6,5% ob�as a 9,8%, ~e tém�Z nikdy. Z odpov�dí tedy

vyplývá, ~e není zcela nutné, aby bkola m�la stanovené postupy pZi Zebení problémp. V této

otázce byly respondetni vyzváni, aby vypsali, o jaké konkrétní postupy se jedná. Po zjibt�ní,

~e se nejedná o formující faktor pozitivního klimatu, by nemusely být tyto postupy rozepsány.

Ale po identifikaci odpov�dí ze skupiny, jen~ pozitivní klima nevnímají, nebo jej vnímají

jenom ob�as, budou stanovené postupy z první skupiny respondentp uvedeny alespoň

v doporu�ení v dalbí �ásti práce.

59



Tabulka s grafem: Problémy nejsou pova~ovány za nepZekonatelné pZeká~ky u TÉM�Y V}DY poz.

klim.

Tabulka s grafem: Stanovené postupy pZi Zebení problémp u TÉM�Y V}DY pozitivního klimatu

60



Dotazník zjibeoval, pomoc od u�itelp jinému u�iteli. Z respondetp vnímajích klima

pozitivn� jich 73,9% uvedlo, ~e pokud má pedagog n�jaký problém, ostatní se mu sna~í

pomoci, 21,7% uvedlo, ~e se to v jejich mateZských bkolách d�je �asto a 2,2% uvedlo OBAS

i TÉM�Y NIKDY. Oproti tomu respondenti vnímající klima negativn� v 60% uvedli, ~e se to

v jejich mateZské bkole ned�je tém�Z nikdy. To op�t poukazuje, ~e nabídka pomoci od

pedagogp svému kolegovi je dple~itý faktor k podpoZe pozitivního klimatu. Tato otázka

po~adovala rozvinutí odpov�di. Nej�ast�ji byla uvedena nabídnutá pomoc prostZednictvím

komunikace, vyslechnutí a nabídnutí vlastního pohledu na danou problematiku. Tato pomoc

byla uvedena v 27 odpov�dích. Dále byla �astá nabídka pomocí zástupu �i vym�ny slu~eb,

konkrétn� 11krát. Odpov�ď slou�ením d�tí, pomoc s úkolem �i pZípravou nebo naplánování

schpzky s vedením se objevila 3krát. Zappj�ení pompcek, kolektivní pomoc, delegování

a rozd�lení úkolp �i nabídka dovolené se objevila 2x, co~ je odpov�ď vhodná uvá~ení. Mezi

odpov�ďmi se vyskytla také finan�ní forma pomoci a nabídka n��eho sladkého.

Tabulka s grafem: Nabídka pomoci kolegpv u TÉM�Y V}DY (nahoZe) NIKDY (dole) poz. klimatu

61



V následujícím sledu otázek respondenti zaznamenávali své pocity. Úvodní otázka se

dotazovala na klima, podle které byly selektovány a vyhodnoceny ostatní otázky. Nejvybbí

procentuální výsledek s odpov�dí TÉM�Y V}DY získalo tvrzení: <V nabí mateZské bkole je

v~dy n�kdo, s kým mohu po�ítat=. Toto tvrzení získalo 93,5%, odpov�ď ASTO u tohoto

tvrzení zaznamenalo 6,5% respondentp, zbylé dv� odpov�di získaly 0%. Celkem 91,3%

respondentp uvedlo, ~e se v dané mateZské bkole cítí tém�Z v~dy vítanými, 7,6% se tak cítí

�asto a pouze 1,1% se tak necítí tém�Z nikdy. 78,3% respondentpm vyhovuje pracovní zázemí

a cítí se být pro bkolu u~ite�nými. S po~adavky na vedení se nebojí obrátit 72,8% respondentp

vnímající pozitivní klima pedagogického sboru tém�Z v~dy. A 67,4% z 92 této skupiny má

pocit, ~e jsou jejich nápady ve bkole vyu~ity. U respondentp, jen~ nevnímají klima

pedagogického sboru pozitivn�, byly odpov�di z t�chto otázek zaznamenány nej�ast�ji ve

sloupci TÉM�Y NIKDY. Konkrétn� u 4 z 6 otázek, u zbylých dvou byl zaznamenán stejný

po�et odpov�dí s ozna�ením OBAS. Vyhodnocení této sekce dotazníku poukazuje, ~e

vbechny faktory, které zde byly zkoumány se podílejí na formování pozitivního klimatu

v pedagogických sborech mateZských bkol.

Tabulka: Pocity u�itele u TÉM�Y V}DY pozitivního klimatu

62



Tabulka: Pocity u�itele u TÉM�Y NIKDY pozitivního klimatu

Dotazníkové betZení také zjibeovalo, zda souvisí ohodnocení za práci pedagogp

s klimatem pedagogického sboru. Jeliko~ 69,6% respondentp ze skupiny, která vnímá klima

pozitivn�, odpov�d�lo, ~e jejich práce ve bkole je dostate�n� ohodnocena, tudí~ jsou dále

motivováni k práci v daném zaZízení. ASTO odpov�d�lo 22,8%, OBAS 8,7% a odpov�ď

TÉM�Y NIKDY ozna�ila 2,2% z dotazovaných. Respondenti z negativn� vnímajícího

klimatu neozna�ili první dv� odpov�dí vpbec, 60% procent jich vbak odpov�d�lo, ~e se necítí

za svou práci tém�Z nikdy dostate�n� ohodnoceni. Tato otázka vy~adovala rozepsání odpov�di

a dotazovaní byly vyzváni ke konkretizaci toho, jakých zppsobem je jejich práce ohodnocena.

Nejvíce po�etnou odpov�dí bylo finan�ní ohodnocení, buďto formou odm�n, osobního

ohodnocení �i pZidání platu za tZídnictví. Finan�ní odm�na byla zaznamenána ve

36 odpov�dích. Objevil se ale i jeden komentáZ, kdy respondent uvedl, ~e není spokojen

s finan�ním ohodnocením za svoji práci. Naopak jiná respondentka uvedla ~e za svou krátkou

kariéru v dané mateZské bkola dotala pZed Vánoci opravdu zna�né finan�ní ohodnocení

s velmi kladným slovním komentáZem, který ji jebt� nyní (v lednu) motivuje ke kvalitní

práci. asto bylo zaznamenáno také ji~ zmín�né slovní hodnocení, konkrétn� ve

27 odpov�dích. V 5 odpov�dích byla zaznamenána pochvala od rodi�p, ve 3 odpov�dích

mo~nost náhradního volna a veZejná pochvala pZed kolektivem. Také byla 2krát zmín�na

63



podpora v pedagogickém rozvoji jako dostate�né ohodnocení za práci pedagogp. Tato otázka

tedy ukázala, ~e dostate�né ohodnocení, zejména finan�ní, souvisí s pozitivním klimatem,

a také je dple~itou motiva�ní slo~kou pro práci pedagogp v mateZských bkolách.

Tabulka s grafem: Dostate�né ohodnocení za práci pedagogp u TÉM�Y V}DY pozitivního klimatu

Tabulka s grafem: Dostate�né ohodnocení za práci pedagogp u TÉM�Y NIKDY pozitivního klimatu

64



PZedposlední otázka zkoumala vztahy na pracovibti. Od pedagogp s pozitivním

klimatem v pedagogickém sboru získalo nejvíc procent s ozna�ením TÉM�Y V}DY tvrzení

týkající se podpory ostatních kolegp, získalo 71,7%, jako �astou podporu jej ozna�ilo 27,2%

a 1,1% jako ob�asné. Komunikace napZí� v�kovými kategoriemi probíhá v 67,4% mateZských

bkol, v 28,3% �asto, ve 3,3% ob�as a tém�Z nikdy v 1,1% bkol. Z celého souboru byly

3 otázky formulovány negativn�. Jedna z nich se zabývala nekorektními zppsoby chování.

Zde 63% dotazovaných uvedlo, ~e se to v jejich kolektivu ned�je tém�Z nikdy, 30,4% jich

uvedlo ob�asné nekorektní chování ostatních kolegp, 4,3% jej ozna�ilo za �asté a 2,2% jako

tém�Z v~dy pZítomné. 60,9% z této skupiny respondentp se cítí podporováni ostatními kolegy,

33,5% z této skupiny to pocieuje �asto, 4,3% ob�as a 1,1% tém�Z nikdy. U 56,5% respondentp

bylo zaznamenáno, ~e kolegové s odlibnými názory mají prostor být vyslybeni. 55,4%

respondentp uvedlo, ~e jejich názor je slybet. Jedna z otázek se týkala omezujících po~adavkp

ostatních kolegp, výsledek ukazuje, ~e tato skute�nost se tém�Z nikdy ned�je u 50%

respondentp s pozitivním klimatem. Tyto faktory tedy mohou být pova~ovány za formující

pro pozitivní klima. Výsledky ukazují na to, ~e výskyt nezdravé formy komunikace na

pracovibti, která získala 43,5% jako tém�Z nikdy pZítomen, není klí�ový pro vznik pozitivního

klimatu mezi pedagogickými pracovníky, stejn� jako spole�ná ú�ast na teambuildingových

akcích, která získala 32,6%.

65



Tabulky s grafem: Vztahy na pracovibti u TÉM�Y V}DY(nahoZe) a TÉM�Y NIKDY (dole) poz.

klimatu

66



Poslední otázka se zabývala poradami a povinnostmi ve vztahu ke klimatu.

Respondenti s pozitivn� vnímajícím klimatem uvedli, ~e 70,7% z nich si mp~e volit místo

výkonu práce související s pZímou pedagogickou �inností, 21,7% �asto, 6,5% ob�as a pouze

1,1% tém�Z nikdy. U 68,5% respondentp jsou dple~itá rozhodnutí projednána na pedagogické

rad�, u 22,8% je tomu �asto, u 5,4% ob�as a u 3,3% tém�Z nikdy. Pevné vedení

pedagogických rad Zeditelem ozna�ilo za TÉM�Y V}DY 66,3% respondentp, 18,5% �asto,

8,8% ob�as a 6,5% ozna�ilo TÉM�Y NIKDY. Posledním zkoumaným jevem bylo dozvídání

se o dple~itých rozhodnutí s pZedstihem s mo~ností ú�asti diskuse. TÉM�Y V}DY ozna�ilo

58,7% respondentp, 25% ASTO, 10,9% OBAS a 5,4% TÉM�Y NIKDY. Mohlo by tedy

dojít ke shrnutí, ~e vbechny faktory z této sekce se podílejí na vzniku pozitivního klimatu

v pedagogickém sboru. Pokud vbak dojde ke zanalyzování odpov�dí ze skupiny respondentp

jen~ klima vnímají v�tbinou negativn�, dojde ke zjibt�ní, ~e u 40% z vede Zeditel pevn�

ka~dou pedagogickou radu tém�Z v~dy. To vede k polemice nad tímto faktorem.

Tabulka s grafem: Povinnosti a porady u TÉM�Y V}DY pozitivního klimatu

67



Tabulka s grafem: Povinností a porady u TÉM�Y NIKDY pozitivního klimatu

68



3.2 Shrnutí výsledků dotazníkového betZení

Po vyhodnocení dotazníkového betZení byly zjibt�ny, n�které klí�ových faktory, které

ozna�ili respondenti, kteZí pocieují pozitivní klima jako platné TÉM�Y V}DY. V grafu jsou

zaneseny sestupn� faktory, které byly ozna�eny, ~e platí tém�Z v~dy a získaly více jak 50%

hlasp. Nad 90% byla ozna�ena tvrzení, kdy respondenti mají pocit jistoty od ostatních kolegp

a cítí se být ve bkole vítáni. Jako velmi dple~ité faktory se ukázala mo~nost dalbího

vzd�lávání, spokojenost s pracovním zázemím a pocit u~ite�nosti pro bkolu. Tyto faktory se

d�lí o první 3 pozice. Podpora pedagogických pracovníkp vedením se také ukázala jako

faktor, který ovlivňuje vznik suportivního klimatu v pedagogickém sboru. Vzájemná pomoc

mezi kolegy byla také potvrzena jako pozitivn� formující faktor. Obdobn� jako ten, ~e

pedagogové nemají strach obrátit se na vedení s po~adavky �i volba místa výkonu nepZímé

pedagogické práce. Pod 70% byly zaznamenány otázky týkající se vzájemného respektu mezi

pedagogickými pracovníky, dostate�n� ohodnocená práce pedagogických pracovníkp,

otevZená a upZímná komunikace mezi pedagogy a vedením, pozitivní pZijetí pedagogických

pracovníkp, starostlivost Zeditele o své zam�stnance, diskuze na poradách ohledn� dple~itých

rozhodnutí, vyu~ití pedagogových nápadp, vedení bkoly podle jasných pravidel a s 65,2%

Zeditel jako obhájce zájmp pedagogického sboru.

Mezi dalbí faktory, které pozitivn� ovlivňují klima, ale nedosáhly nad 65% ozna�ení,

spadá podpora pedagogp k inovacím a kreativit�, v�asné informování o dple~itých rozhodnutí,

dodr~ování pravidel vbemi pedagogickými pracovníky, veZejná pochvala pedagogp za

mimoZádné úsp�chy Zeditelem, bezproblémová komunikace mezi vedením a pedagogy

a nahlí~ení na problémy jako vyZebitelné zále~itosti.

Výzkum tedy ukázal, ~e nahlí~ení na problém jako nepZekonatelnou pZeká~ku se

odrá~í na pozitivním formování klimatu. Tento faktor získal 51,1% ozna�ení TÉM�Y V}DY.

Je tedy dple~itý, ale ne klí�ový jako faktory v prvním odstavci. PZesto vbak stanovené postupy

pro Zebení problémp nejsou pro pozitivní klima tak dple~ité. Obdobn� jako spole�ná tvorba

bkolního vzd�lávacího programu celým pedagogickým sborem, �erpání studijního volna,

vyu~ívání zp�tné vazby, sebereflexe pedagogických pracovníkp �i spole�ná ú�ast na

teambuildingových akcích. Tyto faktory získaly pod 50% ozna�ení TÉM�Y V}DY.

Omezující po~adavky kolegp a nezdravé formy komunikace také zásadn�, dle výsledkp

dotazníku, neovlivňují pozitivní klima.

69



Graf: Faktory pozitivního klimatu

70



4 Výzkumné betZení formou individuálních rozhovorů s pedagogy
Výzkumné betZení diplomové práce bylo zalo~eno také na kvalitativním pZístupu

s vyu~itím metody rozhovoru. Jednalo se o polostrukturovaný rozhovor, kde byly n�kterým

dotazovaným polo~eny doplňující otázky na základ� jejich pZedchozí odpov�dí. Respondenty

byly �tyZi pedago~ky z mateZských bkol. Pro sb�r dat byl vytvoZen strukturovaný seznam

otázek, který reflektoval téma vztahp na pracovibti, pracovního prostZedí, podpory vedení

bkoly, spokojenosti s prací s následným shrnutím dple~itých oblastí, které pedago~ky vnímají

jako pozitivn� ovlivňující klima pedagogického sboru. Rozhovory byly provedeny

individuáln� s ka~dou respondentkou, byly nahrávány, následn� byly zaznamenány

a analyzovány. Vbechny respondentky souhlasily s nahráváním, podepsaly souhlas a následn�

jim byl poskytnut pZepis rozhovoru. Informace z jednotlivých rozhovorp byly poté porovnány

za ú�elem identifikace hlavních faktorp, které ovlivňují vznik pozitivního klimatu

pedagogického sboru a následnou motivaci pro práci u�itelp mateZských bkol.

4.1 Analýza rozhovorů

První rozhovor s u�itelkou mateZské bkoly nabídl pohled na vztahy a pracovní klima

v pedagogickém sboru, který je slo~en z besti osob. Respondentka popisuje prostZedí jako

pZátelské s ob�asnými neshodami, které vbak nepobkozují pracovní motivaci. Konflikty jsou

obvykle Zebeny otevZeným dialogem, co~ pZispívá k uklidn�ní situace a udr~ení pozitivních

vztahp. Významn�jbí konflikty jsou Zebeny formou individuálních rozhovorp s následným

zápisem a nápravou. Toto Zebení se ukázalo pZínosné pro budování pozitivních vztahp

v pedagogickém sboru. Supervize není v mateZské bkole b�~nou praxí, ale respondentka cítí

podporu od za�átku svého ppsobení v pracovním kolektivu. Nekorektní chování se ob�as

vyskytuje, zejména v podob� pomlouvání a neúcty k absencím kolegp. Tyto situace mohou

ovlivnit doty�nou k výkonu práce. Podpora od kolegp je pova~ována za dple~itou, pZedevbím

pak slovní povzbuzení vyhodnocuje se jako klí�ový faktor pro vytvoZení pozitivního

pracovního prostZedí. Rozd�lování pracovních povinností probíhá kooperativn� s ú�astí

celého týmu. Pedago~ka vbak není spokojena s rozvr~ením pracovních sm�n, které ji pZijde

nespravedlivé, ale neodrá~í se na formování klimatu. Dle rozhovoru hraje Zeditelka klí�ovou

roli pZi utváZení pracovního prostZedí a klimatu v kolektivu. Její ocen�ní úsp�chp a podpora

pZispívají k motivaci u�itelp. Zp�tná vazba od vedení je dple~itá pro respondent�in profesní

rozvoj a motivaci k práci.

71



Lze tedy konstatovat, ~e klí�ové faktory ovlivňující klima pedagogického sboru

a práci u�itelp zahrnují pZátelské vztahy a podporu od kolegp, transparentní komunikaci

a otevZený dialog pZi Zebení konfliktp, podporu a ocen�ní úsp�chp od vedení bkoly,

spravedlivé rozd�lování pracovních povinností, minimalizaci nezdravých forem komunikace,

poskytování zp�tné vazby a pZíle~itostí k profesnímu rozvoji. Tyto faktory mají zásadní vliv

na pracovní motivaci, spokojenost a výkonnost u�itelky v této mateZské bkole, pZispívají

k udr~ení pozitivního pracovního prostZedí a podporují kvalitní pedagogickou práci. Ukázalo

se, ~e b�~né konflikty �i ,subjektivn� vnímané, nespravedlivé rozd�lení pracovních sm�n se

neodrá~í na klimatu pedagogického sboru a ani na práci a motivaci dané u�itelky.

Z druhého rozhovoru vyplývá, ~e v mateZské bkole panuje pZevá~n� pozitivní klima

a dobré vztahy mezi pedagogickými pracovníky, a�koli ob�as dochází k neshodám, které

�asto zppsobuje Zeditelka. N�které faktory, jako je nedostatek supervize a pocit nedostate�né

podpory pro nové zam�stnance, mohou ovlivnit pohodu na pracovibti. Dotazovaná by

supervizi uvítala. Rozporuplné chování ze strany Zeditelky, jako je nekonzistence v aplikaci

pravidel pro sebe a zam�stnance, mp~e vést k rozdílnému vnímání spravedlnosti ve sm�ru

práce a zvýbenému nap�tí. Konflikty a pomluvy jsou Zebeny spíbe komunikací mezi

zam�stnanci, co~ v�tbinou pomáhá udr~ovat pozitivní atmosféru. Nicmén�, kdy~ jsou

konflikty nepZíjemné, uvádí respondetka, ~e mohou negativn� ovlivnit pracovní motivaci

a celkovou atmosféru ve bkole. Podpora od kolegp, ocen�ní práce a mo~nost vlastního

profesního rozvoje jsou klí�ové pro spokojenost a motivaci pedagogp. Vliv Zeditelky na klima

bkoly je velký, ale nikoli zásadní, je vbak dple~ité, aby jednala férov�, plnila své pracovní

povinnosti na tZíd� a poskytovala podporu vbem zam�stnancpm.

Jako klí�ové faktory z tohoto rozhovoru vyplynuly op�t pZátelské vztahy mezi

pedagogickými pracovníky, jejich vzájemná podpora, pochopení a pozitivní pZijetí. Op�t se

zde jednalo o malý kolektiv pedagogických pracovníkp. Dále dotazovaná pova~uje za dple~ité

uznání za práci, napZíklad formou pochval, které ji dále motivuje k práci. Respondentka by

uvítala zaZazení supervize do pedagogické praxe. Uvedla, ~e n�která jednání Zeditelky, jako je

vyu~ívání volna, rozd�lení sm�n �i nepln�ní pracovních povinností v rámci tZídy, nejsou

zásadní pro formování pozitivního klimatu. Zároveň vbak poznamenala, ~e kdyby doblo

k obratu v t�chto oblastech, tak by to ji~ panující, pozitivní klima rozhodn� podpoZilo.

72



Dalbí rozhovor s u�itelkou z mateZské bkoly odhalil n�kolik klí�ových aspektp

týkajících se pracovního prostZedí a vztahp mezi pedagogickými pracovníky. Zdpraznila, ~e

ve bkole pZeva~uje pZátelská atmosféra, klima v pedagogickém sboru ozna�ila za ne zcela

pozitivní, ale negativní klima vylou�ila. Na pracovibti ob�as dochází k nezdravým formám

komunikace, které mohou narubit pracovní prostZedí a zvýbit stres. Zmiňovala také nedostatek

supervize a potZebu podpory a rozvoje pracovního týmu. Dple~itým faktorem pro ni je

spravedlivé vedení bkoly a podpora kolegp, která vytváZí pozitivní pracovní prostZedí. Pro

zlepbení situace by uvítala zavedení supervize, Zebení nezdravých forem komunikace

a zajibt�ní spravedlivého rozd�lování studijního volna. Klí�ové je také ocen�ní práce

pedagogp a pravidelná zp�tná vazba od vedení bkoly. Oceňuje podporu a respekt v pracovním

týmu a zdprazňuje, ~e dpv�ra a spolupráce mezi kolegy jsou základem pozitivního pracovního

prostZedí.

I tento rozhovor poukázal na dple~itost dobrých vztahp mezi pedagogy pro formování

pozitivního klimatu. Také upozorňuje na dple~itost podpory a spravedlnosti od vedení

a Zeditelky mateZské bkoly. Pro zlepbení klimatu pedagogického sboru je vnímána, v tomto

pZípad�, zavedení supervize a v�tbí vyu~ívání studijního volna �i samostudia. Zde se jednalo

o u�itelku ze stZedn� velkého kolektivu pedagogického sboru.

Poslední rozhovor reflektuje rpzné aspekty pracovního prostZedí v mateZské bkole

s velkým pedagogickým sborem. Nejvíce byly probírány vzájemné vztahy mezi

pedagogickými pracovníky a vedení bkoly. Respondentka zmiňuje, ~e a�koli na první pohled

ppsobí vbe v poZádku, ve skute�nosti vztahy mezi kolegy mohou být napjaté. Jako jeden

faktor negativn� ppsobící na klima a její pracovní nasazení ozna�ila nezdravé formy

komunikace. S tímto problémem se sama vypoZádala a nyní si jej nepZipoubtí, aby ji v práci

n�jak omezoval. Ve bkole vbak neexistují ~ádné strategie pro Zebení tohoto chování �i

konfliktp. Tyto problémy jsou v dané mateZské bkole pZehlí~eny. VyjadZuje nesouhlas s nov�

zavád�nými standardy, co~ ovlivňuje její pracovní spokojenost. Zmiňuje také potenciální

vyu~ití supervize k Zebení konfliktp a zlepbení atmosféry v kolektivu. Diskutuje o pocitu

podpory od kolegp, kterému se jí dostává, nikoli od vedení bkoly. Zdprazňuje dple~itost mít

kolem sebe pozitivní pracovní prostZedí a mo~nost vyjádZit své myblenky a nápady. Ty vbak

�asto nejsou brány v potaz. Kritizuje nevyvá~enost ve pochválách a neviditelnost vlastních

pZísp�vkp. Nakonec uvádí, ~e v�tbí naslouchání a respekt ze strany vedení by jí pomohly cítit

73



se lépe ve svém pracovním prostZedí. Klima pedagogického sboru nezvládla ozna�it. Jako

pozitivního ho neshledává, ale ani by ho neozna�ila za úpln� negativní.

Z tohoto rozhovoru vyplývá, stejn� jako z pZedchozích, dple~itost mezilidských vztahp

na formování klimatu v pedagogickém sboru. Takté~ pozitivní zp�tná vazba od Zeditele �i

vedoucího pracovníka by ovlivnila její motivaci a pracovní výkonnost. Pro zlepbení klimatu

v pedagogickém sboru by tato u�itelka potZebovala v�tbí odporu od vedení a celkové

naslouchání vedení po~adavkp u�itelp.

4.2 Důle~ité aspekty vyplývající z rozhovorů

Z výsledkp rozhovorp vyplývají klí�ové aspekty týkající se pracovního prostZedí

a vztahp mezi pedagogickými pracovníky v mateZských bkolách. Respondenti zdprazňují

pZátelské vztahy a podporu od kolegp jako zásadní faktory pro vytváZení pozitivního

pracovního prostZedí a následnou motivaci. Takté~ transparentní komunikace a otevZený

dialog jsou pova~ovány za klí�ové pro udr~ení pozitivního klimatu ve sboru a Zebení

konfliktp. Ocen�ní úsp�chp a podpora od vedení jsou dalbími dple~itými aspekty, které

pZispívají k profesnímu rozvoji a spokojenosti pedagogp.

Dple~itost spravedlivého rozd�lování pracovních povinností a potZeba supervize

a profesního rozvoje jsou té~ zdprazn�ny. Nekonzistence ve vedení a nedostate�ná podpora od

Zeditelky mohou negativn� ovlivnit vnímání spravedlnosti a atmosféru ve bkole. NepZíjemné

konflikty a nezdravé formy komunikace jsou dalbími faktory, které mohou negativn� ppsobit

na pracovní motivaci a atmosféru ve bkole, ale ne vbechny respondentky je uvedly jako

zásadní pro formování klimatu pedagogického sboru. Stejn� jako vnímání mo~nosti dalbího

vzd�lávání a vyu~ívání studijního volna. V�tbí naslouchání a respekt ze strany vedení by

podpoZily motivaci a spokojenost pedagogp.

Lze tedy konstatovat, ~e dobré mezilidské vztahy, transparentní komunikace, podpora

od kolegp a ocen�ní od vedení jsou klí�ové pro formování pozitivního pracovního prostZedí

a motivaci u�itelp v mateZských bkolách. Z rozhovorp vyplývá, ~e pozitivní klima

pedagogického sboru se utváZí spíbe v menbích kolektivech. Vedení bkoly hraje významnou

roli v utváZení atmosféry a klimatu ve bkole, a proto je dple~ité, aby jednalo spravedliv�

a podporovalo své zam�stnance.

74



5 Shrnutí výsledků výzkumu
Výsledky výzkumu ukazují, ~e se podaZilo naplnit jeho hlavní cíl a hypotézu

výzkumu. Hlavním cílem bylo komplexn� zmapovat a pojmenovat faktory, které nejvíce

ovlivňují utváZení pozitivního klimatu pedagogického sboru a souvisejí s motivaci pedagogp

mateZských bkol. Výsledky nazna�ují, ~e faktory jako pZátelské vztahy a podpora od kolegp,

jasná komunikace, ocen�ní a podpora od vedení jsou klí�ové pro pozitivní pracovní prostZedí

a motivaci pedagogp.

Hypotéza výzkumu, která tvrdila, ~e zppsob, jakým se formují a udr~ují mezilidské

vztahy mezi pedagogickým personálem, je hlavním faktorem ovlivňujícím formování

pozitivního klimatu pedagogického sboru, byla potvrzena. Díl�ím cílem, vyplývající

z hypotézy, bylo zjistit jak vzájemné vztahy mezi �leny pedagogického sboru ovlivňují práci

a motivaci pedagogp mateZských bkol. Výsledky nazna�ují, ~e tyto vztahy mají významný

dopad na pracovní prostZedí a motivaci pedagogp.

Porovnání výsledkp z dotazníkp a rozhovorp nazna�uje ur�itou shodu, ale také n�které

rozdíly v tom, jak respondenti vnímají faktory ovlivňující klima pedagogického sboru a jejich

následnou motivaci v mateZských bkolách.

Dotazník identifikoval n�kolik klí�ových faktorp ovlivňujících pracovní prostZedí

a motivaci pedagogp v mateZských bkolách. Podpora a vztahy mezi kolegy se ukázaly jako

zásadní pro vytváZení pozitivního pracovního prostZedí. Z výsledkp betZení vyplynuly jako

významné také pZátelské vztahy, vzájemný respekt, jasná komunikace a ochota poskytovat

pomoc kolegpm.

Dále byla zjibt�na dple~itost podpory od vedení, zahrnující mo~nosti dalbího

vzd�lávání, podporu ze strany Zeditele a jasnou komunikaci. Mo~nosti seberealizace

a zapojení do rozhodování ve bkole také pZispívají k pozitivnímu klimatu a motivaci

pedagogp. Vlivnou roli hraje i organizace a Zízení bkoly, které by m�lo být zalo~eno na

jasných pravidlech a efektivním vedení. Celkov� tyto faktory spole�n� pZispívají k formování

pozitivního pracovního prostZedí a motivaci pedagogp k úsp�bnému pln�ní jejich profesních

úkolp ve bkolním prostZedí. Tyto faktory jsou podpoZeny významnými procenty respondentp,

kteZí ozna�ili, ~e platí TÉM�Y V}DY. Dotazníkové betZení nazna�ilo, ~e pozitivní klima

pedagogického sboru se tvoZí spíbe v menbích pedagogických sborech, konkrétn� do deseti

osob. Rozhovory toto zjibt�ní potvrdily, kdy dv� ze �tyZ respondenetek ozna�ily klima

75



pedagogického sboru v jejich mateZské bkole za pozitivní. Tyto dv� u�itelky byly

z pedagogického sboru práv� do deseti osob. Zbylé dv� ji~ klima jako pozitivní neozna�ily

a byly z kolektivp s vybbím po�tem osob.

Rozhovory dále ukazují, ~e respondenti zdprazňují pZedevbím dobré vztahy na

pracovibti a podporu od kolegp jako zásadní faktory pro vytváZení pozitivního pracovního

prostZedí a motivaci. Takté~ transparentní komunikace a otevZený dialog jsou pova~ovány za

klí�ové pro udr~ení pozitivního klimatu a Zebení konfliktp. Ocen�ní úsp�chp a podpora od

vedení pZispívají k profesnímu rozvoji a spokojenosti pedagogp. erpání samostudia nebylo

uvedeno jako zásadní faktor formující pozitivní klima, stejn� jako v dotaznících.

Rozdíly se vyskytují v tom, ~e n�které faktory, které byly v dotaznících hodnoceny

jako mén� dple~ité, jsou ve výsledcích rozhovorp pova~ovány za významné, napZíklad

potZeba supervize, nedostatek respektu ze strany vedení nebo negativní dopady nezdravých

forem komunikace. Práv� nezdravé formy komunikace ovlivňují �i ovlivňovaly klima

pedagogického sboru u vbech �tyZech respondentek a jejich následnou motivaci k pln�ní

pracovních povinností �i dokonce docházení do zam�stnání.

Celkov� lze konstatovat, ~e oba výzkumné pZístupy doplňují a potvrzují ur�ité aspekty

ovlivňující pracovní prostZedí a motivaci pedagogp v mateZských bkolách. Dotazníkové

betZení poskytuje kvantitativní pohled, zatímco rozhovory pZinábejí kvalitativní hloubku

a detaily, které nemohly být snadno zachyceny dotazníkem.

Odpov�di na výzkumné otázky

B�hem analýzy výsledkp výzkumu bylo zjibt�no, ~e se odpov�di na výzkumné otázky

prolínají a vzájemn� se doplňují. V následujícím textu budou interpretovány odpov�di na

jednotlivé otázky, které odhalily komplexní povahu klimatu pedagogického sboru.

Výzkumná otázka �. 1 zjibeovala, jaké jsou klí�ové faktory, které pozitivn� ovlivňují

klima pedagogického sboru. Z dotazníku vzebly jako klí�ové tyto faktory: pocit jistoty od

ostatních kolegp, mít pocit, ~e je jedinec ve bkole vítaný, mo~nost dalbího vzd�lávání,

spokojenost s pracovním zázemím, pocit u~ite�nosti pro bkolu, podpora pedagogických

pracovníkp vedením a vzájemná pomoc mezi kolegy. Rozhovor jebt� doplnil, ~e jsou dple~ité

76



pZátelské vztahy a podpora od kolegp, ocen�ní úsp�chp od vedení, dále jasná komunikace

a otevZený dialog za ú�elem eliminace nezdravých forem komunikace. Ob� metody výzkumu

nazna�ují vznik pozitivního klimatu pedagogického sboru v menbích kolektivech

pedagogického sboru.

Výzkumná otázka �. 2 se zabývala faktory, které nejsou natolik zásadní k ovlivn�ní

pozitivního klimatu pedagogického sboru. Z dotazníkového betZení vzebly tyto: omezující

po~adavky kolegp, nepZíjemné konflikty a stanovené postupy pro Zebení problémp. Spole�ná

tvorba bkolního vzd�lávacího programu, pravidelná sebereflexe, spole�ná ú�ast na

teambuldingu �i vyu~ívání zp�tné vazby od kolegp nejsou pro vznik pozitivního klimatu

dple~ité vpbec. V dotazníku byly nezdravé formy komunikace ozna�eny jako faktor nepZílib

zásadní pro ovlivn�ní pozitivního klimatu, rozhovory vbak nazna�ují n�co jiného. Tato

polemika bude rozvedena v následujícím odstavci. Respondenti z rozhovorp doplnili dalbí

faktory jako je vnímání mo~nosti dalbího vzd�lávání a vyu~ívání studijního volna.

Výzkumná otázka �íslo 3 zjibeovala rozdíly v interpretaci faktorp mezi respondenty,

kteZí odpovídali na otázky prostZednictvím dotazníku a t�mi, kteZí byli dotazováni v rámci

rozhovoru. N�které faktory byly v dotaznících hodnoceny jako mén� dple~ité a ve výsledcích

rozhovorp byly pova~ovány za významné: Nejzásadn�jbí rozdíl byl zaznamenán v dopadu

nezdravých forem komunikace, kdy byly identifikovány jako faktor ovlivňující klima

pedagogického sboru u vbech �tyZech respondentek rozhovoru a jejich motivaci k pln�ní

pracovních povinností. V dotazníku nebyly tyto formy komunikace ozna�eny jako zásadní.

Výzkumná otázka �. 4 pojednávala o konkrétních interakcích mezi �leny

pedagogického sboru a jejich vlivu na klima. Konkrétn� se jedná o pZátelské vztahy a podporu

od kolegp, dále jasnou komunikaci, otevZený dialog a vzájemnou pomoc mezi kolegy. jako

významné se také ukázaly vztahy mezi pedagogy a vedením. Pro u�itele je dple~itý respekt ze

strany vedení, starostlivost o zam�stnance, otevZená a upZímná komunikace mezi ob�ma

stranami.

Výzkumná otázka �. 5 zjibťovala, jaká konkrétní opatZení by respondenti uvítali

k podpoZe pozitivního klimatu pedagogického sboru. Z výzkumu vyplynulo, ~e n�kteZí

respondenti by ocenili zavedení supervize jako nástroj pro zlepbení kvality pedagogického

sboru a Zebení konfliktp. Dále pak zlepbení komunikace �i zavedení n�jakého komunika�ního

kanálu, zavedení strategií pro Zebení problémp, podporu od vedení v podob� dalbího

77



vzd�lávání, ocen�ní úsp�chp, vyslechnutí a naplňování potZeb zam�stnancp, také zajibt�ní

spravedlivého Zízení a organizace bkoly.

6 Diskuse
Na základ� zjibt�ných výsledkp výzkumu je mo~né navrhnout opatZení, která by mohla

pZisp�t k utváZení pozitivního klimatu pedagogického sboru. Dple~ité je, aby vedení bkoly

jednalo spravedliv� a podporovalo své zam�stnance, a také aby se vytváZely pZíle~itosti pro

dalbí vzd�lávání a profesní rozvoj pedagogp.

6.1 Mo~né návrhy pro zlepbení sociálního klimatu pedagogického sboru

Je dple~ité posílit podporu a vztahy mezi kolegy. To mp~e zahrnovat organizování

teambuildingových aktivit, mentoringové programy pro nové pedagogické pracovníky

a prostZedky pro zlepbení komunikace a spolupráce mezi �leny týmu.

6.1.2 Teambuilding

PZesto~e pravidelná ú�ast na teambuildingových akcích nevzebla z výzkumu jako

faktor formující klima, pozitivn� se mp~e odrazit na formování vztahp v pedagogickém sboru,

které se ukázaly naopak jako faktor zásadní. Mohou být tedy zaZazovány teambuildingové

akce, které se zam�Zují na posilování vztahp, podporu komunikace a dpv�ry a také na

spolupráci mezi pedagogy. Aktivity mohou simulovat konfliktní situace a pomáhají tak

rozvíjet dovednosti Zebení problémp a konfliktp.

Svatob a Lebeda hovoZí o teambuildingu jako o strukturovaném procesu budování

pracovních týmp. Jednotlivé akce teambuildingu jsou vytváZeny s ohledem na konkrétní

potZeby týmp a jejich fáze, ve kterých se aktuáln� nacházejí. Hlavním zám�rem

teambuildingu je o~ivení práce v kolektivu a rozvoj dovedností a schopností pro efektivní

pracovní prostZedí. Tímto procesem zároveň dochází k vzájemnému poznání jednotlivých

�lenp týmu, posilování sebedpv�ry a zlepbování komunika�ních dovedností. (Svatob

a Lebeda, 2005, s. 68)

6.1.3 Supervize

Z výzkumu vyplynulo, ~e n�kteZí respondenti by uvítali supervizi, jeliko~ si myslí, ~e

by se díky ní zlepbilo klima pedagogického sboru, nebo by se díky ní mohly vyZebit ur�ité

neshody �i konflikty. Supervize je jedním z efektivních nástrojp vyu~ívaných jako externí

zdroj pro zlepbení kvality pedagogického prostZedí.

78



Díky supervizi dochází u�ení se z vlastní práce, dochází ke sdílení zkubeností mezi

kolegy. Jeden z cílp supervize je, aby doty�ný cítil uspokojení z práce, zvybovala se kvalita

a efektivita jeho práce. Dalbím cílem je prevence profesního vyhoZení. Pokud je supervize

provád�na správ�, je prosp�bná nejen supervidovanému, ale zprostZedkovan� také okruhu

osob, se kterými se doty�ný setkává. (Pavlas Martanová, 2020) Je n�kolik druhp supervize,

pro tuto diplomovou práci, jeliko~ pojednává o pedagogickém sboru, je nutné definovat

týmovou supervizi. Týmová supervize je dple~itá z hlediska podpory týmu, vzájemné

podpory a uznání. (Babtecká, ermáková, & Kinkor, 2016 in Pavlas Martanová, 2020)

Supervize mp~e být také mana~erská, která poskytuje supervizi vedení. V supervizi se Zebí

pouze pracovní stránka aktérp supervize, a nezahrnují se do ní osobní problémy zam�stnancp.

Mp~e být provozována buďto individuáln� nebo ve skupin�. (Pavlas Martanová, 2020)

6.1.4 Porady

Pravidelné pedagogické porady jsou prvkem pro vytváZení podpprného

a harmonického prostZedí v rámci pedagogického sboru. Z výsledkp analýzy pedagogického

dotazníku vyplývá n�kolik kritérií, která jsou dple~itá pro efektivní prpb�h t�chto setkání.

Jedním z nich je dple~itost jasné a otevZené komunikace ze strany Zeditele s pedagogy b�hem

t�chto porad. Dále dpraz na informování vbech �lenp sboru sou�asn� o dple~itých tématech

a poskytnutí prostoru pro vyjádZení rpzných názorp mezi kolegy. PZijímání rozdílnosti

v názorech k obohacení diskuzí a bíZení rpzných pohledp na konkrétní zále~itosti. Porady také

tvoZí prostor k poskytnutí ocen�ní a pochval pedagogp za jejich práci pZed ostatními kolegy,

tento faktor vyplynul z výzkumu také jako dple~itý pro pozitivní motivaci pedagogp.

PZi poradách by m�la být vytvoZena atmosféra vzájemného respektu a uznání mezi �leny

pedagogického sboru.

6.1.5 Dalbí aspekty vyplývající z výzkumu

Na základ� výpov�dí respondentp, kteZí uvedli, ~e pocieují pozitivní klima

pedagogického sboru tém�Z v~dy pozitivní, lze implementovat následující postupy pro Zebení

problémp v mateZské bkole. Tyto postupy uvedli respondenti jako ov�Zené. NapZíklad zlepbení

komunikace, aby se vytvoZilo prostZedí otevZeného dialogu na vbech úrovních. M�lo by

docházet k aktivnímu sdílení problémp a hledání spole�ných Zebení. Poskytnutí potZebné

podpory a sm�Zování, jako jsou bkolení nebo konzultace se bkolní psycholo~kou, aby se

zam�stnanci lépe vyrovnávali s náro�nými situacemi. Zavedení systému sledování

79



a vyhodnocování procesp Zebení problémp, který umo~ní bkole pru~n� reagovat na nové

situace a zlepbovat své postupy v budoucnu.

Z otázek, které byly v dotazníku, také vyplývá, ~e poskytování konstruktivní zp�tné

vazby je dalbím klí�ovým prvkem prevence konfliktp. Konstruktivní zp�tná vazba mp~e

zlepbit vzájemné porozum�ní mezi stranami a sní~it pravd�podobnost vzniku konfliktních

situací. Dple~ité je také uznání úsp�chp a odm�ňování dobrých výkonp. To mp~e posílit

pozitivní atmosféru a minimalizovat nespokojenost, co~ pZispívá ke sní~ení pravd�podobnosti

konfliktních situací. Pokud jsou v mateZské bkole u�itelé s rozdílnými názory, je ~ádoucí

stimulování diverzity, které vytváZí prostZedí respektující rpznorodé názory a pZístupy.

Diverzita mp~e obohacovat diskuse a minimalizovat konflikty spojené s jednotvárností.

Dále je zapotZebí zdpraznit dple~itost podpory od vedení, jako je poskytnutí mo~nosti

dalbího vzd�lávání, jasná komunikace a ocen�ní úsp�chp. Je dple~ité, aby vedení projevilo

respekt svým pracovníkpm a naslouchalo potZebám pedagogického sboru. Vyslechnutí

a napln�ní jejich potZeb mp~e vést k vybbí motivaci a spokojenosti zam�stnancp. Zároveň je

dple~ité zajistit spravedlivé Zízení a organizaci bkoly, efektivní vedení zalo~ené na jasných

pravidlech, která budou platná pro vbechny. Pravidelné monitorování pracovního prostZedí

a motivace pedagogp prostZednictvím zp�tné vazby a diskusí mp~e pomoci identifikovat

problémy a zaZadit opatZení na podporu pozitivního klimatu. Celkov� je dple~ité kombinovat

kvantitativní a kvalitativní pZístup k hodnocení pracovního prostZedí, aby bylo mo~né

efektivn� reagovat na potZeby pedagogického sboru a zajistit udr~ení pozitivního pracovního

prostZedí a motivace v mateZských bkolách.

6.2 Reflexe výsledků výzkumu

Výsledky tohoto výzkumu ov�Zily tvrzení uvedené v teoretické �ásti týkající se vlivu

klimatu pedagogického sboru na pracovní výkonnost a motivaci pedagogp v mateZských

bkolách. Zjibt�ní potvrzují, ~e pozitivní klima pedagogického sboru má pZíznivý dopad na

motivaci a pracovní spokojenost u�itelp. Vztahy mezi �leny pedagogického sboru hrají

klí�ovou roli v utváZení klimatu v mateZských bkolách. Krom� toho výsledky nazna�ují, ~e

klima pedagogického sboru mp~e ovlivňovat spojení mezi rpznými bkolami, tak jak je tvrzeno

v odborné literatuZe.

80



Bylo by vhodné posoudit, zda vzorek respondentp zahrnuje dostate�n� reprezentativní

soubor pedagogp mateZských bkol. NapZíklad z hlediska v�ku, pohlaví a zkubeností, aby

výsledky lépe odpovídaly celkové populaci pedagogp.

PZesto~e byly provedeny rozhovory s pedagogy, je mo~né, ~e analýza t�chto dat by

mohla být jebt� podrobn�jbí, nebo by mohlo být zapojeno více pedagogp. Dple~itým

hlediskem je zohledn�ní mo~ných zkreslení odpov�dí respondentp, jako je sociální

po~adovanost, aktuální stav, afekt �i jiná zkreslení.

6.3 Dalbí vyu~ití diplomové práce

Diplomová práce zabývající se klimatem pedagogického sboru v mateZských bkolách

poskytuje u~ite�né poznatky a doporu�ení, která mohou být vyu~ita n�kolika zppsoby.

Poznatky z práce mohou být pZínosné napZíklad pro bkolský management a personální

odd�lení k tomu, aby pZizppsobilo své strategie Zízení a personální politiku. Zlepbení

mezilidských vztahp, jasná komunikace a podpora od vedení mohou být klí�ová pro vytvoZení

pozitivního pracovního prostZedí a zvýbení motivace pedagogp, co~ se odrá~í i na klimatu

pedagogického sboru.

Také management bkoly mp~e vyu~ít poznatkp z odpov�dí respondentp ke stanovení

priorit ve vývoji profesních dovedností pedagogických pracovníkp. Podpora dalbího

vzd�lávání a mo~ností seberealizace mp~e vést k vybbí spokojenosti a výkonnosti

zam�stnancp, �ím~ se mp~e pozitivn� odrá~et na klimatu pedagogického sboru. Zlepbení

kvality vzd�lávání mp~e být také jedním z výstupp získaných informací z diplomové práce.

Pozitivní pracovní prostZedí a motivovaní pedagogové toti~ mohou pZímo ovlivnit kvalitu

vzd�lávání.

Na základ� zjibt�ných informací mohou být navr~ena a implementována bkolení

zam�Zená na rozvoj mezilidských dovedností, komunika�ních schopností, Zízení konfliktp

a jejich pZedcházení. Tato bkolení mohou pZisp�t k vytvoZení harmonického pracovního

prostZedí a efektivnímu Zebení problémp.

Nakonec výsledky diplomové práce mohou poslou~it jako základ pro dalbí výzkumy

v oblasti pracovního prostZedí a motivace pedagogp v mateZských bkolách. Dalbí studie

mohou zkoumat dalbí faktory, které ovlivňují kvalitu pracovního ~ivota pedagogp nebo

81



efektivitu rpzných strategií Zízení ve bkolách, co~ mp~e dále obohatit pochopení a zdokonalení

klimatu pedagogického sboru. Také by mohlo dojít ke zkoumání rozdílp sociálního klimatu

pedagogických sborp a motivací mezi rpznými typy mateZských bkol, regiony nebo velikostí

bkol.

82



ZÁV�R
Tato diplomová práce zkoumala vliv sociálního klimatu pedagogického sboru na

pracovní výkon u�itelp mateZských bkol. Úvodní �ást definovala pedagogické pracovníky,

kteZí pracují v mateZských bkolách, potZebnou kvalifikaci a pracovní náplní pedagogických

pracovníkp. Tato �ást se opírala o Zákon o pedagogických pracovnících (563/2004 Sb.) Práce

zmínila také zm�ny v legislativ�, ú�inné od záZí 2023, které reflektují neustále se m�nící

potZeby a po~adavky v oblasti pedagogického vzd�lávání.

Diplomová práce se zabývala motivací jako klí�ovým faktorem v profesním prostZedí.

Byly popsány n�které motiva�ní teorie, jako napZíklad Maslowova hierarchie potZeb,

Alderferova ERG teorie, Herzbergova teorie dvou faktorp nebo Vroomova expekta�ní teorie,

které pZispívají k hlubbímu porozum�ní motivace v pracovním prostZedí. Byla popsána pozice

Zeditele, který hraje klí�ovou úlohu ve vedení a motivaci pedagogického sboru. Také bylo

zmín�no mana~erské vedení zohledňující individuální potZeby a motivaci pracovníkp.

V práci byl vysv�tlen rozdíl mezi klimatem bkolním, bkolní tZídy a sociálním klimatem

pedagogického sboru. Tato �ást pojednává o dple~itosti vytvoZení a podpory pozitivního

klimatu prostZednictvím pZíjemného pracovního prostZedí, podpory a respektu mezi �leny

pedagogického sboru. Toto klima je formováno vztahy a vzájemnou interakcí mezi �leny

v kolektivu pedagogických pracovníkp. Práce popisuje také dalbí faktory, které se podílí na

kvalit� klimatu pedagogického sboru, jako je zvládnutí komunika�ních dovedností, strategie

Zebení konfliktp a jejich pZedcházení, spravedlivé rozd�lení pracovních povinností, styl vedení

�i supervize.

V empirické �ásti práce jsou popsány výsledky provedeného výzkumu zam�Zeného na

sociální klima pedagogického sboru v mateZských bkolách a jeho vliv na motivaci a pracovní

spokojenost pedagogp. Z teoretického výkladu vyplynula dple~itost pozitivního pracovního

prostZedí a mezilidských vztahp pro úsp�bnou práci a motivaci u�itelp mateZských bkol,

výzkum toto tvrzení potvrdil.

Kombinovaný pZístup kvantitativního a kvalitativního výzkumu identifikoval faktory,

které pozitivn� ovlivňují klima pedagogického sboru a jejich vztah k motivaci pedagogp.

Výsledky potvrdily, ~e dobré mezilidské vztahy a podpora ze strany vedení bkoly jsou klí�ové

83



pro pozitivní pracovní prostZedí a motivaci pedagogp. Dále bylo zjibt�no, ~e faktory jako jsou

pZátelské vztahy a podpora od kolegp, jasná komunikace, otevZený dialog, ocen�ní úsp�chp

a podpora profesního rozvoje té~ pozitivn� ovlivňují klima pedagogického sboru.

Na základ� výsledkp výzkumu a výpov�dí respondentp poskytuje práce mo~né návrhy,

které by mohly pZisp�t k utváZení a udr~ení pozitivního klimatu v pedagogickém sboru

mateZských bkol. Návrhy mohou slou~it jako podpora pro Zeditele a vedení bkol pZi formulaci

strategií k podpoZe pozitivního klimatu pedagogického sboru ve prosp�ch motivace

a spokojenosti pedagogp.

Porozum�ní a podpora mezilidských vztahp, jasná komunikace, ocen�ní úsp�chp

a podpora profesního rozvoje jsou klí�ové pro vytváZení pozitivního klimatu a motivaci

pedagogp. Spokojenost pedagogp mp~e mít vliv na kvalitu vzd�lávání poskytovaného

v mateZských bkolách. Z tohoto dpvodu je dple~ité, aby vedení mateZských bkol pracovalo

a vnímalo potZeby pedagogického sboru a poskytovalo následná opatZení, která budou

pozitivn� ovlivňovat pracovní prostZedí a zvybovat motivaci pedagogp.

84



ZDROJE
Odborná literatura

● BEVÁYOVÁ, Zuzana. Sou�asná mateZská bkola a její Zízení. Praha: Portál,

2003. ISBN 80-7178-537-7.

● BLATNÝ, Marek. Psychologie osobnosti: hlavní témata, sou�asné pZístupy.

Praha: Grada, 2010. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-3434-7.

● APEK, Robert. TZídní klima a bkolní klima. Praha: Grada, 2010. Pedagogika

(Grada). ISBN 978-80-247-2742-4.

● DEPOO, Lucie, Markéta aNÝDROVÁ, Ivana aNÝDROVÁ, Gabriela

JE}KOVÁ PETRo a Hana URBANCOVÁ. Motivace pracovního jednání. [Praha]:

Vysoká bkola ekonomie a managementu, 2021. ISBN 978-80-88330-20-2.

● GRECMANOVÁ, Helena. Klima bkoly. Olomouc: Hanex, 2008. Edukace

(Hanex). ISBN 978-80-7409-010-3.

● GRECMANOVÁ, Helena, Miroslav DOPITA, Jana POLÁCHOVÁ

VAadATKOVÁ a Jitka SKOPALOVÁ. Klima bkoly: Soubor dotazníkp pro u�itele,

~áky a rodi�e. Praha: Národní ústav pro vzd�lávání, 2012. ISBN 978-80-87652-22-0.

● HRUBÁ, Jana a CHVÁL, Martin (ed.). Na cest� ke kvalitní bkole. Yízení bkoly

(Wolters Kluwer). Praha: Wolters Kluwer, 2019. ISBN 978-80-75-98-392-3.

● KOdÁTKOVÁ, Soňa. Dít� a mateZská bkola: co by m�li rodi�e znát, u�itelé

respektovat a rozvíjet. 2., rozb. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2014. Pedagogika

(Grada). ISBN 978-80-247-4435-3.

● KOdÁTKOVÁ, Soňa. Dít� a mateZská bkola. Pedagogika (Grada). Praha:

Grada, 2008. ISBN 978-80-247-1568-1.

● MAREa, JiZí. Role sociáln� psychologických prom�nných v hlubbím poznávání

klimatu bkoly. In. JE}EK, Stanislav, ed. Psychosociální klima bkoly. Brno: MSD,

2005. ISBN 80-86633-45-4.

● MAREa, JiZí a Stanislav JE}EK. Klima bkolní tZídy: dotazník pro ~áky. Praha:

Národní ústav pro vzd�lávání, 2012. Evalua�ní nástroje. ISBN 978-80-87063-79-8.

85



● NELEaOVSKÁ, Alena. Pedagogická komunikace v teorii a praxi. Pedagogika

(Grada). Praha: Grada, 2005. ISBN 80-247-0738-1.

● PLAMÍNEK, JiZí. Vedení lidí, týmp a firem: praktický atlas managementu. 3.,

aktualiz. a rozb. vyd. Praha: Grada, 2008. ISBN 8024724480.

● PRoCHA, Jan. PZehled pedagogiky : úvod do studia oboru. Lektorovali doc.

PhDr. Peter Gavora, CSc. a PhDr. Ivan avanda, CSc.. 1. vyd. Praha: Portál, 2000. 269

s. ISBN 80-7178- 399-4.

● SYSLOVÁ, Zora. Autoevaluace v mateZské bkole: cesta ke kvalit� vzd�lávání.

Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-262-0183-0.

● TROJANOVÁ, Irena. Vedení lidí ve bkolách a bkolských zaZízeních. 2. vydání.

Yízení bkoly (Wolters Kluwer). Praha: Wolters Kluwer, 2017. ISBN

978-80-7552-842-1.

● TURECKIOVÁ, Michaela a Zuzana SVOBODOVÁ. Vedení lidí II. Praha:

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2021. ISBN 978-80-7603-307-8.

● VYKOPALOVÁ, Hana. Sociální klima bkolní tZídy a mo~nosti jeho

ovlivňování. Olomouc: Rektorát Univerzity Palackého v Olomouci, 1992. ISBN

80-7067-161-0.

● VÝROST, Jozef a Ivan SLAM�NÍK. Sociální psychologie. 2., pZeprac. a rozb.

vyd. Praha: Grada, 2008. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-1428-8.

● SLAM�NÍK, Ivan. Emoce a interpersonální vztahy. Psyché (Grada). Praha:

Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3311-1.

● SVATOa, Vladimír a Petr LEBEDA. Outdoor trénink: pro mana~ery a firemní

týmy. Praha: Grada, 2005. Mana~er. Management. ISBN 80-247-0318-1.

● SVOBODOVÁ, Zuzana. Konflikty ve bkole: od prevence k Zebení. Yízení bkoly

(Wolters Kluwer). Praha: Wolters Kluwer, 2021. ISBN 978-80-7676-154-4.

● URBÁNEK, Petr a Martin CHVÁL. Klima u�itelského sboru. Praha: Národní

ústav pro vzd�lávání, 2012. ISBN 978-80-87063-59-0.

86



Legislativní dokumenty

● ESKO. Vyhlábka �. 263/2007 Sb., vyhlábka, kterou se stanoví pracovní Zád

pro zam�stnance bkol a bkolských zaZízení zZízených Ministerstvem bkolství, mláde~e

a t�lovýchovy, krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí. In: Zákony pro lidi.cz

[online]. © AION CS 2010–2023 [cit. 10. 10. 2022]. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-263

● ESKO. Vyhlábka �. 263/2007 Sb., vyhlábka, kterou se stanoví pracovní Zád

pro zam�stnance bkol a bkolských zaZízení zZízených Ministerstvem bkolství, mláde~e

a t�lovýchovy, krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí., In: . 2005, s. 8.

● INFORMACE PRO aKOLY K NOVELE ZÁKONA O PEDAGOGICKÝCH

PRACOVNÍCÍCH. Ministerstvo bkolství, mláde~e a t�lovýchovy, 2023.

● Ministerstvo bkolství, mláde~e a t�lovýchovy. Metodický výklad k odm�ňování

pedagogických pracovníkp a ostatních zam�stnancp bkol a bkolských zaZízení a jejich

zaZazování do platových tZíd podle katalogu prací: .j.: MSMT- 71/2020-4 [online].

Praha: Ministerstvo bkolství, mláde~e a t�lovýchovy, ZáZí 2021 [cit. 2022-04-14].

Dostupné z:

https://www.msmt.cz/uploads/O_200/Metodicky_vyklad_k_odmenovani_zari_2021/II

_Metodicky_vyklad_k_odmenovani_uprava_web.pdf

● Vyhlábka �.15/2005 Sb., kterou se stanoví nálecitosti dlouhodobých zám�rp,

výro�ních zpráv a vlastního hodnocení bkoly

● Zákon o pedagogických pracovnících a o zm�n� n�kterých zákonp.

In: 563/2004 Sb..

Praha: Parlament eské republiky, Poslanecká sn�movna, 4. volební období, 2002 -

2006, 2004, 190 (10. 11. 2004), �íslo 563. Dostupné také z:

https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=563&r=2004

87

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-263
https://www.msmt.cz/uploads/O_200/Metodicky_vyklad_k_odmenovani_zari_2021/II_Metodicky_vyklad_k_odmenovani_uprava_web.pdf
https://www.msmt.cz/uploads/O_200/Metodicky_vyklad_k_odmenovani_zari_2021/II_Metodicky_vyklad_k_odmenovani_uprava_web.pdf
https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=563&r=2004


Internetové zdroje

● ANDERSON, Carolyn S. <The Search for School Climate: A Review of the

Research.= Review of Educational Research, vol. 52, no. 3, 1982, pp. 368–420.

JSTOR, https://doi.org/10.2307/1170423. Accessed 8 Jul. 2022.

● Asistent pedagoga: náplň práce. ASISTENTPEDAGOGA.CZ: PORTÁL PRO

aKOLNÍ ASISTENTY A ASISTENTY PEDAGOGo [online]. Praha:

portal@novaskolaops.cz, 2016 [cit. 2022-04-12]. Dostupné

z: https://www.asistentpedagoga.cz/asistent-pedagoga/napln-prace

● BEVÁYOVÁ, Zuzana. Charakteristika analýzy SWOT a ukázka jejího

praktického vyu~ití pZi hodnocení postavení a situace konkrétní Ma. Metodický portál

RVP.cz [online]. Národní pedagogický institut, 2006 [cit. 2023-10-25]. Dostupné z:

https://clanky.rvp.cz/clanek/k/p/564/ANALYZA-SWOT-A-JEJI-PRAKTICKE-VYUZ

ITI-PRI-ZPRACOVANI-SKOLNIHO-VZDELAVACIHO-PROGRAMU-SVP.html

● EVALUACE JAKO NÁSTROJ ZJIadOVÁNÍ KVALITY V DALaÍM

VZD�LÁVÁNÍ. NUV: Národní ústav pro vzd�lávání [online]. NUV, 2019 [cit.

2022-04-19]. Dostupné z:

https://www.nuv.cz/t/evaluace-jako-nastroj-zjistovani-kvality-v-dalsim-vzdelavani

● GRECMANOVÁ, Helena. Vliv prostZedí bkoly na její klima. Metodický

portál: lánky [online]. 11. 11. 2004, [cit. 2023-04-04]. Dostupný z WWW:

<https://clanky.rvp.cz/clanek/124/VLIV-PROSTREDI-SKOLY-NA-JEJI-KLIMA.html

>. ISSN 1802-4785.

● KOdÁTKOVÁ, Soňa. Kvalita sociálního klimatu a potZeby u�itelek

mateZských bkol. Studia paedagogica [online]. 14(2), 69-84 [cit. 2023-10-13].

Dostupné

z: https://journals.phil.muni.cz/studia-paedagogica/article/view/18691/14752

● MAREa, JiZí. Diagnostika sociálního klimatu bkoly. Hradec Králové:

Univerzita Karlova, LékaZská fakulta, 2003.

● MAREa, JiZí. ROLE SOCIÁLN� PSYCHOLOGICKÝCH PROM�NNÝCH

V HLUBaÍM POZNÁVÁNÍ KLIMATU aKOLY. Hradec Králové: Univerzita Karlova,

LékaZská fakulta, 2005.

● MAREa, Jan, Stanislav JE}EK, Helena GRECMANOVÁ a Miroslav

DOPITA. Klima bkoly: Soubor dotazníkp pro u�itele, ~áky a rodi�e [online]. Praha:

Národní ústav pro vzd�lávání, 2012 [cit. 2022-07-08]. ISBN 978-80-87652-89-3.

88

https://www.asistentpedagoga.cz/asistent-pedagoga/napln-prace
https://www.nuv.cz/t/evaluace-jako-nastroj-zjistovani-kvality-v-dalsim-vzdelavani


Dostupné

z: https://docplayer.cz/17948157-Klima-skoly-soubor-dotazniku-pro-ucitele-zaky-a-ro

dice-1-revidovana-verze-jan-mares-stanislav-jezek-helena-grecmanova-miroslav-dopit

a.html

● PAVLAS MARTANOVÁ, Veronika. Supervize jako jeden z efektivních

nástrojp pé�e o u�itele. Komenský: odborný �asopis pro u�itele základní bkoly

[online]. 2020 [cit. 2023-09-02]. Dostupné

z: https://www.ped.muni.cz/komensky/clanky/supervize-jako-jeden-z-efektivnich-nast

roju-pece-o-ucitele

● RÝZNAR, Ladisla. Klima sociální. Sociologická encyklopedie [online].

Sociologický ústav AV R, 2017, 11.12.2017 [cit. 2022-07-06]. Dostupné

z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Klima_sociáln%C3%AD

● THAPA A., COHENG UFFEY S., HIGGINS -D'ALESSANDRO( 2013).

A Review of School Climate Research. Review of Educational Research in

BLAaTÍKOVÁ, Lucie. . Významné oblasti pozitivního klimatu bkoly v kontextu

vybraných modelp. Lifelong Learning – celo~ivotní vzd�lávání, ro�. s. – . ISSN - X.

DOI: http://dx.doi.org/10.11118/lifele2018080125.

● VLÁIL, Jan. Motivace. Sociologická encyklopedie: Sociologický ústav AV

R, v.v.i. [online]. Sociologický ústav akademie v�d, 2020, 2018 [cit. 2022-04-19].

Dostupné z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Motivace

● SURVIO. VytvoZit dotazník. Online. 2012. Dostupné z:

https://www.survio.com/cs/. [cit. 2024-03-04].

● STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ ÚSTAV. Konflikt a jeho Zebení. Nzip.cz [online].

Národní zdravotnický informa�ní portál, 2023 [cit. 2023-09-01]. Dostupné

z: https://www.nzip.cz/clanek/103-konflikt-a-jeho-reseni

● adÁVA, Jan. Klima bkoly. Katedra pedagogiky PedF MU, 2014

● U�itel mateZské bkoly. NSP - Národní soustava povolání: OtevZená a vbem

dostupná databáze povolání spravovaná Ministerstvem práce a sociálních v�cí R

[online]. Praha: Ministerstvo práce a sociálních v�cí, 2017, 22. 11. 2017 [cit.

2022-04-11]. Dostupné z: https://nsp.cz/jednotka-prace/ucitel-materske-skoly

89

https://docplayer.cz/17948157-Klima-skoly-soubor-dotazniku-pro-ucitele-zaky-a-rodice-1-revidovana-verze-jan-mares-stanislav-jezek-helena-grecmanova-miroslav-dopita.html
https://docplayer.cz/17948157-Klima-skoly-soubor-dotazniku-pro-ucitele-zaky-a-rodice-1-revidovana-verze-jan-mares-stanislav-jezek-helena-grecmanova-miroslav-dopita.html
https://docplayer.cz/17948157-Klima-skoly-soubor-dotazniku-pro-ucitele-zaky-a-rodice-1-revidovana-verze-jan-mares-stanislav-jezek-helena-grecmanova-miroslav-dopita.html
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Klima_soci%C3%A1ln%C3%AD
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Motivace
https://www.survio.com/cs/
https://nsp.cz/jednotka-prace/ucitel-materske-skoly


PYÍLOHY
Dotazník - vzor

PZíloha: dotazník

Vliv sociálního klimatu pedagogického sboru v Ma

Jmenuji se Denisa adová a studuji pedagogiku pZedbkolního v�ku na Univerzit� Karlov�. V rámci svého
studia se zabývám tématem, které se týká pedagogů mateZských bkol. Má diplomové práce se zam�Zuje na vliv
sociálního klimatu pedagogického sboru na práci a motivaci pedagogů mateZských bkol.

Cílem mého výzkumu je hloub�ji porozum�t tomu, jakým způsobem vzájemné vztahy mezi pedagogy
ovlivňují jejich práci a motivaci, a jak lze tuto problematiku dále zkvalitnit.

Vabe ú�ast v tomto dotazníku je pro m� neocenitelná, a bude mi velkou pomocí pZi získávání důle~itých
informací a dat pro můj výzkum. Dotazník bude zcela anonymní, a vabe odpov�di budou pou~ity pouze pro
ú�ely této diplomové práce. Vabe upZímnost a otevZenost v odpov�dích jsou klí�ové pro dosa~ení co nejvíce
relevantních výsledků.

D�kuji za vabi ú�ast a podporu mé práce.

1



1 Jaké je vabe dosažené vzdělání?
Nápov�da k otázce: Vyberte jednu odpověď

StZedobkolské Vybbí odborné Vysokobkolské - Bc.
Vysokobskolské - Mgr.

2 Kolik vám je let?
Nápov�da k otázce: Vyberte jednu odpověď

19+ 30+ 40+ 50+ 60+

3 Jaká je délka vabí pedagogické praxe?
Nápov�da k otázce: Vyberte jednu odpověď

do 2 let do 6 let do 12 let do 19 let do 27 let do 32 let
nad 32 let

2



4 V jakém typu mateZské bkoly působíte? (dle zZizovatele)
Nápov�da k otázce: Vyberte jednu odpověď

veZejná soukromá

5 Kde nachází mateZská bkola, v níž působíte?
Nápov�da k otázce: Vyberte jednu odpověď

ve m�st� na vesnici

6 Jak dlouho působíte v dané mateZské bkole?
Nápov�da k otázce: Vyberte jednu odpověď

do 2 let do 6 let do 12 let do 19 let do 27 let do
32 let

nad 32 let

7 Jaká je velikost pedagogického sboru v mateZské bkole,
ve které působíte?

Nápov�da k otázce: Vyberte jednu odpověď

do 5 osob do 10 osob do 15 osob do 20 osob nad 20
osob

8 Otázky týkající se klimatu pedagogického sboru
Nápov�da k otázce: Vyberte jednu
odpověď v každém řádku.

Vbichni pedagogi�tí pracovníci v nabí
Ma se navzájem respektují.

TÉMEY V}DY ASTO OBAS
TÉM�Y NIKDY

Pedagogickým pracovníkům je umo~n�no se dále vzd�lávat.

Pedagogi�tí pracovníci mohou �erpat volno pro samostudium.

3



Pedagogi�tí pracovníci jsou povzbuzování k inovacím a kreativit�.

Noví pedagogi�tí pracovníci jsou od po�átku pozitivn�
pZijímáni a cítí, ~e od po�átku jsou �leny
spole�enství.

Celý pedagogický sbor se podílí na tvorb� vzd�lávacího programu.

Zp�tná vazba od vedení bkoly pedagogických pracovníků je vyu~íváno ke zlepbení jejich práce.

4



9 akola je vedena podle jasně nastavených pravidel.
+ uveďte jakými

Nápov�da k otázce: Vyberte jednu odpověď a v následujícím okně prosím uveďte,
jakými.

TÉM�Y V}DY ASTO OBAS TÉM�Y NIKDY

jakými:

10 Podle jakých pravidel je bkola vedena?
Nápov�da k otázce: Zde se můžete více rozepsat k předchozí otázce.

11 Vbichni pedagogičtí pracovníci dodržují daná pravidla.
Nápov�da k otázce: Vyberte jednu odpověď

TÉM�Y V}DY ASTO OBAS TÉM�Y NIKDY

12 Pedagogičtí pracovníci provádějí pravidelnou
sebereflexi.

+ Uveďte, jakým způsobem
Nápov�da k otázce: Vyberte jednu odpověď a v následujícím okně prosím uveďte, jakým

způsobem.

TÉM�Y V}DY ASTO OBAS TÉM�Y NIKDY

jakým způsobem:

13 Jakým způsobem provádí pedagogičtí pracovníci
pravidelnou sebereflexi?
Nápov�da k otázce: Zde se můžete více rozepsat k předchozí otázce.

5



14 Yeditel se stará o své zaměstnance.
+ Uveďte, jakým způsobem

Nápov�da k otázce: Vyberte jednu odpověď a v následujícím okně prosím uveďte, jakým
způsobem.

TÉM�Y V}DY ASTO OBAS TÉM�Y NIKDY

Jakým způsobem:

15 Jakým způsobem se váb Zeditel stará o své
zaměstnance?

Nápov�da k otázce: Zde se můžete více rozepsat k předchozí otázce.

16 Náb Zeditel…
Nápov�da k otázce: Vyberte jednu odpověď v každém řádku

TÉM�Y V}DY ASTO OBAS

TÉM�Y NIKDY

Yeditel je dobrým obhájcem zájmů pedagogického sboru.

Yeditel s pedagogy mluví upZímn� a otevZen�.

Yeditel veZejn� chválí pedagogy za mimoZádn� úsp�chy.

Yeditel je otevZen vyu~ívání inovativních metod ve

výchovn� vzd�lávacím procesu.

Vedení mateZské bkoly podporuje pedagogické pracovníky.

Komunikace mezi vedením bkoly a pedagogickým sborem je bezproblémová.

6



17 Problémy nejsou považovány za nepZekonatelné
pZekážky.

Nápov�da k otázce: Vyberte jednu odpověď

TÉM�Y V}DY ASTO OBAS TÉM�Y NIKDY

18 PZi Zebení problémů má bkola postupy, jak je Zebit.
+ Uveďte, jaké

Nápov�da k otázce: Vyberte jednu odpověď a v následujícím okně prosím uveďte, jaké.

TÉM�Y V}DY ASTO OBAS TÉM�Y NIKDY

Jaké

19 Jaké postupy jsou užívány ve vabí bkole k Zebení
problémů?

Nápov�da k otázce: Zde se můžete více rozepsat k předchozí otázce.

20 Pokud má učitel problém, ostatní se mu snaží
pomoci.

+ Uveďte, jakým způsobem
Nápov�da k otázce: Vyberte jednu odpověď a v následujícím okně prosím uveďte, jakým

způsobem.

TÉM�Y V}DY ASTO OBAS TÉM�Y NIKDY

Jakým způsobem:

7



21 Jakým způsobem probíhá pomoc ostatním
učitelům,

pokud mají problem?
Nápov�da k otázce: Zde se můžete více rozepsat k předchozí otázce.

8



22 Pocity učitele…
Nápov�da k otázce: Vyberte jednu odpověď v každém řádku

TÉM�Y V}DY ASTO OBAS

TÉM�Y NIKDY

Shledávám klima pedagogického sboru v mateZské bkole pozitivní a podporující

Cítím se v této mateZské bkole vítaný

Cítím se být pro mateZskou bkolu u~ite�ný

Vyhovuje mi pracovní zázemí

Mám pocit, ~e mé nápady jsou ve bkole vyu~ity

Nebojím se obrátit na vedení s po~adavky.

V nabí mateZské bkole je v~dy n�kdo, s kým mohu po�ítat

9



23 Moje práce ve bkole je dostatečně ohodnocena
a motivuje mě k práci v daném zaZízení + Uveďte,

jakým způsobem
Nápov�da k otázce: Vyberte jednu odpověď a v následujícím okně prosím uved'te, jakým

způsobem.

TÉM�Y V}DY ASTO OBAS TÉM�Y NIKDY

Jakým způsobem:

24 Jakým způsobem je vabe práce ohodnocena?
Nápov�da k otázce: Zde se můžete více rozepsat k předchozí otázce.

25 Vztahy na pracovibti
Nápov�da k otázce: Vyberte

jednu odpověď v
každém řádku

Můj názor je slybet.

TÉM�Y V}DY ASTO
OBAS TÉM�Y

NIKDY

V nabí mateZské bkole dobZe komunikují pedagogi�tí
pracovnici napZí� v�kovými kategoriemi.

Kolegové s odlibnými názory mají prostor být vyslybeni.

Po~adavky n�kterých kolegů m� omezují.

10



N�kteZí kolegové se chovají k ostatním �lenům pedagogického sboru nekorektn�.

Na pracovibti se objevují nezdravé formy komunikace (napZ. pomluvy).

Podporuji ostatní kolegy.

Jsem podporován ostatními kolegy.

Spole�n� se ú�astníme teambuildingových akcí.

26 Povinnosti a porady:
Nápov�da k otázce: Vyberte jednu odpověď

v každém řádku

Mohu si zvolit výkon práce související s pZímou
pedagogickou �inností (NepZímá práce)

TÉM�Y V}DY ASTO OBAS T�M�Y
NIKDY

PZi realizaci důle~itých rozhodnutí o mateZské bkole se
o nich dozvídám v pZedstihu a jsem ú�astníkem
poradních diskusí

Důle~itá rozhodnutí jsou prodiskutována na pedagogické rad�

Yeditel vede pevn� ka~dou pedagogickou radu

11



Děkuji za vabi účast
Ráda bych vám pod�kovala za váb �as a ú�ast v dotazníku. Vabe
odpov�di mají velký význam a jsou nezbytné pro pokrok tohoto
výzkumu. Vabe podpora a ochota sdílet své názory poskytují cenné
poznatky, které pomohou hloub�ji porozum�t vlivu sociálního klimatu
pedagogického sboru na práci a motivaci pedagogů mateZských bkol.
Vbechny informace, které jste poskytly, budou zpracovány anonymn� a
pou~ity pouze pro ú�ely této diplomové práce.

S pozdravem
Denisa adová - Studentka pedagogiky pZedbkolního v�ku na Karlov�
univerzit�

:)

Jiná

12



Dotazník - vyhodnocení

1. �ást

2. �ást

Vliv sociálního klimatupedagogického

sboru v MŠ

13



Základní údaje

14



Výsledky

1 Jaké je vabe dosažené vzdělání?
Výběr z možností , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0 x

5

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

StZedobkolské 71 35,5%

Vybbí odborné 28 14,0%

Vysokobkolské - Bc. 68 34,0%

Vysokobskolské - Mgr. 33 16,5%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80 %
85 % 90 % 95 % 1…



2 Kolik vám je let?
Výběr z možností , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0 x

6

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

19+ 34 17,0%

30+ 54 27,0%

40+ 63 31,5%

50+ 36 18,0%

60+ 13 6,5%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



3 Jaká je délka vabí pedagogické praxe?
Výběr z možností , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0 x

4 V jakém typu mateZské bkoly působíte? (dle zZizovatele)
Výběr z možností , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0 x

7

Mo~nosti odpov�dí Responzí Podíl

do 2 let 18 9,0%

do 6 let 43 21,5%

do 12 let 46 23,0%

do 19 let 30 15,0%

do 27 let 26 13,0%

do 32 let 6 3,0%

nad 32 let 31 15,5%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Po
díl

veZejná 179 89,
5%

soukromá 21 10,
5%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



5 Kde nachází mateZská bkola, v níž působíte?
Výběr z možností , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0 x

6 Jak dlouho působíte v dané mateZské bkole?
Výběr z možností , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0

8

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

ve m�st� 134 67,0%

na vesnici 66 33,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75
%80 % 85 % 90 % 95 % 1…

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

do 2 let 44 22,0%

do 6 let 61 30,5%

do 12 let 37 18,5%

do 19 let 28 14,0%

do 27 let 12 6,0%

do 32 let 4 2,0%

nad 32 let 14 7,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75
%80 % 85 % 90 % 95 % 1…



7 Jaká je velikost pedagogického sboru v mateZské bkole,
ve které působíte?
Výběr z možností , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0 x

9

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

do 5 osob 41 20,5%

do 10 osob 58 29,0%

do 15 osob 31 15,5%

do 20 osob 40 20,0%

nad 20 osob 30 15,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80
% 85 % 90 % 95 % 1…



8 Otázky týkající se klimatu pedagogického sboru
Matice výběru z možností , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0 x

10

Odpov�ď TÉM�Ř
V}DY ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Vbichni pedagogi�tí pracovníci v nabí Ma se navzájem respektují. 92 (46,0%) 63
(31,5%)

42
(21,0%) 3 (1,5%)

Pedagogickým pracovníkům je umo~n�no se dále vzd�lávat. 123 (61,5%) 46
(23,0%)

28
(14,0%) 3 (1,5%)

Pedagogi�tí pracovníci mohou �erpat volno pro samostudium. 56 (28,0%) 33
(16,5%)

56
(28,0%) 55 (27,5%)

Pedagogi�tí pracovníci jsou povzbuzování k inovacím a kreativit�. 79 (39,5%) 66
(33,0%)

37
(18,5%) 18 (9,0%)

Noví pedagogi�tí pracovníci jsou od po�átku pozitivn� pZijímáni a
cítí, ~e od po�átku jsou �leny spole�enství. 91 (45,5%) 67

(33,5%)
32

(16,0%) 10 (5,0%)

Celý pedagogický sbor se podílí na tvorb� vzd�lávacího programu. 68 (34,0%) 54
(27,0%)

43
(21,5%) 35 (17,5%)

Zp�tná vazba od vedení bkoly pedagogických pracovníků je
vyu~íváno ke zlepbení jejich práce. 55 (27,5%) 66

(33,0%)
52

(26,0%) 27 (13,5%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80 %

85 % 90 % 95 % 1…



9 akola je vedena podle jasně nastavených pravidel.
+ uveďte jakými

Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0x

11

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 91 45,5%

ASTO 62 31,0%

OBAS 30 15,0%

TÉM�Y NIKDY 19 9,5%

jakými: 94 47,0%

9
1

(45,5%)

62 (31%)

30 (15%)

19 (9,5%)

9
4 (47%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



10 Podle jakých pravidel je bkola vedena?
Textová odpověď , zodpovězeno 168 x, nezodpovězeno 32 x

Barevné kamínky, bvp

Bohu~el není vbem m�Zeno stejn�

Demokraticky, profesionáln�, kvalitn�

Direktivn�, podle toho, co se zrovna hodí Zeditelce

Dle skolniho radu, a dale si vse resi reditel + zastupce sami.

Dle aVP

Eticky kodex, jasna vize i mise bkoly, spolecn� budujeme rodinnou bkolu - vbichni

zam�stnanci jasn� v�dí, co to znamená, co je potreba pro to d�lat, jake vyhody z toho

plynou…

Evaluaci vzd�lávací nabídky provád�t ve dvou- spole�n�, i kdy~ se mi lépe píbe samotné

hlavne aVP

Jasná koncepce bkoly známá vbem pracovníkům, porady - pravideln� vyhodnocování

�innosti a aktivit, vytváZení zdravého klima mezi pracovníky, "pokud chce v�d�t, bez se zeptat,

nevytvarej teorie"!

Jasn� stanovených a pak ka~dá u�itelka pZipravuje TVP

je pro nás důle~itá spolupráce s rodi�i

Jsem v mateZské bkole krátce, tak~e zatím si troufám Zíct, ~e podle rozvrh sm�n,

Zádu bkoly atd.

Jsme lesní bkola, jedeme podle lesní pedagogiky.

Jsou stanovena vedením

Ka~dý pedagog by m�l znát své kompetence, není to tak v~dy

Kolektivní smlouva sepsána vedením

Lidských

Liturgický rok Metoda Franze Ketta Zákaz jógy, halloweena, �arod�jky… na Mikulábe

nemáme �erty ale jen and�la.

Máme daný vzd�lávací plán, ale vedoucí ho nedodr~uje a celkov� nepracuje jak by m�l.

Máme právní subjekt více MS, pravidla bohu~el direktivne ur�uje vedení.

Má Zeditelku, ka~dý pracovník své místo, spolupráce, komunikace a respekt osobností

vzájemna. Celá bkola pracuje v programu za�ít spolu a v tomto programu se nevzdelavaji jen

12



d�ti, ale respektujeme ho i mezi sebou na pracovibti. Porady Jendou m�sí�n�, jasné

komunika�ní kanály a pZedávání informací a delegace povinností.

Má spole�nou sdílenou vizi, vbichni se respektují, máme stabilní kolektiv

Nastavení re~imu, pravidla ohledn� docházky, chování v odd�leních apod.

Nab systém vzd�lávaní podle M.Montessori má pro nás jasná pravidla podle kterých

pracujeme. Není to jen

o pomůckách, ale i o ~ivotní fylozofii, spolupráci, vychova k míru je pro nás důle~itá.

Na za�átku pracovního procesu jsem podepsala b�hem dvou dnů vbechny

sm�rnice ohledn� BOZP, plánu po~ární ochrany, bkolního Zádu, mo~nosti �erpání fksp

aj, nic z toho si ji~ nepamatuji, jedeme intuitivn� a dle promích naZízení Zeditelky.

asto jsou protikladná, pravidla se individuáln� ohýbají dle sympatií.

Uva~uji o ukon�ení pracovního pom�ru ke konci bkolního roku

Na 1.míst� je dít�.

Nebylo zde pZilib pravidel. }ádná konkrétn� ur�ená a dodr~ovaná

Nelze napsat vbechnyí, ale základem jsou pravidla slubného chování, která vycházejí

z hodnot a postojů uznávaných v nabí spole�nosti obecn�.

Nemám pocit, ~e tu jsou n�jaká pravidla, vbe se musí jen bezmyblenkovit� zapisovat do

lejster, aby byla vedoucí krytá

Napadá m� zodpov�dnost, pracovitost, samostatnost,

kreativita, odbornost, komunikativnost, pZizpůsobivost.

Nesmíme mít na nic vlastní názor, novoty ~ádné zavád�t nemů~eme

- hned je vbe srá~eno.

Normální, pZirozený chod ms

Obecná pravidla spole�enského sou~ití.}ádná jiná nemáme

Paní Zeditelka si rozhoduje podle aktuální nálady. Jinak máme k PS podepsané i různé

sm�rnice o spolupráci, dalbím vzd�lávání.....

Platí kód má vybbí titul ten má prednost

Podle nálafy

Podle pravidel, která jsou stará jako bkolství samo

Podle pravidel, která vycházejí ze zákonných normativů týkajících se vzd�lávání

a bkolského prostZedí.

13



Tyto pravidla zahrnují stanovené osnovy a vzd�lávací cíle, které reflektují vzd�lávací potZeby

~áků. Dále se Zídíme bkolním Zádem, který upravuje chování a etiku v rámci bkolního

prostZedí. Vedle toho máme interní sm�rnice a postupy, které usnadňují organizaci výuky,

komunikaci s rodi�i a spolupráci mezi pedagogy.

Podle pravidel paní vedoucí

Podle pravidel Zeditelky

Podle pravidel stanovených Zeditelkou

Podle Rvp pv, bvp, naZízení pani Zeditelky

Podle Zeditelky

Podle toho, jaká pravidla zrocna vyhovují Zeditelce a zástupkyni.

Podle toho jakým bkolením �i jakými radami je nabe vedení momentáln� vybaveno

Pohoda - ds domácího typu

Pozitivní motivace, otevZený pZístup

Pravidla právní

Pravidla se m�ní,co bylo v�era dnes tZeba ji~ neplatí

Pravidlo otevZené komunikace. Jiné m� nenapadá. Bohu~el v této oblasti to pokulhává i na

stran� Zeditelky. Nemáme zvolený jednotný systém -tZeba by pomohla nást�nka nebo apka-

komunikace. Je nás na dvou tZídách p�t,dv� ví novou informaci,k dalbím se to nedostane.

PZijímajíci a otevZený pZístup Zeditelky i kolegů. Chyba neni problem, ale je to

cesta otevirajici komunikaci. Vnímáme jako dulezité sdílení pedagogický

a vzdelávacich zkubenosti pro rozvoj u�itele.

Respekt a toperance

Respekt k práci druhých, dobré vztahy k rodi�ům, individuální pZístup k d�tem, pohoda

a klid pZi vbech �innostech

Respekt pedagogů mezi sebou, jasná odborná hierarchie, poslouchá se zkuben�jbí

pedagog, hlavní slovo má hlavní u�itelka.

Respekt, pZímé jednání, podpora

Respekt, úcta, vá~ím si práce druhého, ~ádný názor není bpatný.

Respektujeme se

Respektující pZístup k d�tem i dosp�lým, individuální pZístup, otevZenost Ma vů�i rodi�ům i

zájemcům o nabi Ma, spolupráce mezi �leny pedagogického sboru v�etn� AP.

14



Rozd�lení,co která u�itelka d�lá, zaZizuje, vede,..

RVP PV

RVPPV

RVP,bkolní Zád, tZídní vzdelavaci plány,

Yády a sm�rnice

Yeditelka má v~dy pravdu

Yídíme se hlavn� podle základních sociálních hodnot

Sm�rnice

Sm�rnice, pracovní Zád, bkolní Zád, atd..

Smern3

Sna~íme se v~dy vbe Zebit demokraticky,pZímo,ale slubn�,fungujeme jako tým,nikdo si

nehrabe na vlastním pise�ku,jsme jednotní,stojíme za sebou,ale doká~eme pZiznat chybu,

to vbe díky dobrému vedení

Sounále~itosti

Spíbe jede setrva�ností po bývalé Zeditelce

Spíbe má ka~dý volnou ruku, p. Zeditelka má v nás plnou dův�ru.

Spokojená u�itelka -> spokojené dít� -> spokojený rodi�

Spole�ná vize, eticky kodex

Spolehlivost, vstZícnost, ochota, spolupráce, respekt, empatie.

Spolupráce

Spolupráce, respekt, dův�ra, pe�livost.

Spolupráce s rodi�i na vysoké úrovni, sebehodnoceni, akce s rodi�i,mezi sebou

komunikujeme,na vbem se domlouváme, pZi nemoci si vycházíme vstZíc,prost� na pohodu

Spolupráce u nás funguje jen mezi n�kterými, n�kteZí jsou oblibenci a n�kteZí si to musí

vyzrat jak Zíká paní Zeditelka. DZíve zde bkola funguje govala ba základ� Spolupráce

a komunikace, vbe se Zebilo v klidu, neexistuje u nás Zebení problémů individuáln�,

paní Zeditelka vbe vykeca po bkole

Spolupráce, vzájemná domluva, respekt.

akola je vedena podle pravidel, která jsou stanovena zejména legislativou týkající se

vzd�lávání. Krom� toho jsou tu bkolní Zád a osnovy, které nastavují rámec pro výuku.

Bohu~el, v aktuálním klimatu pedagogického sboru se výrazn�ji neuplatňuje kolektivní

15



diskuse o pravidlech a postupech ve bkole.

akola plná pohody vedená k toleranci a samostatnosti

bkolním Zádem, pracovním smlouvou

bkolní rad, nápln� práce, rozpisu pracovní doby

akolní Zád, Zeditelka

akolní Zád, sm�rnice, dobody

alo o Montessori systém

apatných

aY

avP

aVP

aVP, vnitZní Zády a sm�rnice, ro�ní plán

Taková pravidla, která nastaví nabe organizace. Máme Zeditelství a 17bklolek.

17vedoucívh, pravidla stanovuje Zeditelka a zZizovatel- statutární m�sto Jihlava

Teď si se svou kolegyní jedeme podle sebe, jak nám to vyhovuje, proto~e atuáln� nemá

Zeditelka pravidla stanivená

Trochu chaos v kompetencích.

Úkoly vedení

UpZímnost, vzájemná pomoc, podpora, sdílené hospitace, podpora nápaditosti,jeden za

vbechny, vbichni za jednoho

Vzahemn� se respektujeme. TvoZíme kolektiv i se zam�stnanci aJ a uklidu.

V Nabí Ma jsou jasn� daná pravidla ohledn� docházky do práce, ale jinak je vbe hodn�

volné. Máme volnost i v pedagogické práci, nemusíme se Zídit n�jakým direktivním názorem,

které metody mů~eme uplatňovat a které ne. Takových je velmi málo, napZ. vedení si nepZeje,

abychom s d�tmi cvi�ili jógu, proto~e jsme církevní Ma. N�kdy bych ocenila trochu jasn�jbí

informace, tZeba co je pro vedení opravdu důle~ité.

VstZícná komunikace a respekt, nadhled a humor, láska k d�tem, kreativita, fungující tým.

VstZícnost, otevZenost, spolupráce

VstZícný pZístup

Vbichni pedagogové mají stejné mo~nosti pro �erpání studijního volna,

dalbího vzd�lávání,.. Vedení doká~e vyjít vstZíc v osobních v�cech pokud vidí,

16



~e pedagog doká~e pro Ma v�novat svůj �as

Vzájemná spolupráce, dobrý pZístup ke vbem zam�stnancům, vzájemná podpora, respekt,

mentoring,

mo~nost dalbího vzd�lávání u�itelů

Vzd�lávací program

V~dy se vbe musí Zebit pZes vedení Ma. Pokud není pZítomno, v~dy je n�kdo v zastoupení.

Jsou jasn� stanovené �asy pro pZíchod pedagogů a d�ti do Ma. Pedagogové musí mít

pZedem pZipravený ro�ní vzd�lávací plan, poté sedle tohoto plánu tvoZí týdenní plany.

Na konci týdne se v~dy tvoZí hodnocení týdne. Také je nutné psát ka~dý den záznamy

o vzd�lávacích �innostech. Pedagogové musí chodit ka~dé pololetí na bkolení a musí

absolvovat BOZP. Jsou pravidelné schůzky pedagogů, ale i rodi�ů s pedagogy.

Za�ít spolu. Pomáhat mladbím, povzbuzovat slabbí

11 Vbichni pedagogičtí pracovníci dodržují daná pravidla.
Výběr z možností , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0 x

17

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 88 44,0%

ASTO 81 40,5%

OBAS 29 14,5%

TÉM�Y NIKDY 2 1,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



12 Pedagogičtí pracovníci provádějí pravidelnou
sebereflexi. + Uveďte, jakým způsobem

Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0x

13 Jakým způsobem provádí pedagogičtí pracovníci
pravidelnou sebereflexi?

Textová odpověď , zodpovězeno 168 x, nezodpovězeno 32 x

Ankety, evaluace, hodnocení na konci bkolního roku

Autoevaluací,dotaznikem,ale i v rámci týdenní evaluace(co se povedlo,co zlepbit,

kde sní~it nároky na d�ti)..,nebo pZi pololetní a záv�re�ném hodnocení bkolního roku na

dané tZíd� Ma

Autoevaluacnim dotazníkem, který je následn� rozebrán s vedením bkoly

Bohu~el ve svém krátkém působení v této bkole jsem nezaznamenala systematický pZístup

k individuálnímu profesnímu rozvoji. Avbak, sna~ím se uplatňovat sebereflexi na individuální

úrovni. Pravideln� zva~uji své výukové metody a sna~ím se nalézt způsoby, jak svou

pedagogickou praxi zdokonalovat.

Debatou s kolegyní

Denni konzultace nad polední kavou, vzajemne hospitace, sdílení podaZeného, u�ime ve

18

Mo~ osti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 55 27,5%

ASTO 55 27,5%

OBAS 60 30,0%

TÉM�Y NIKDY 31 15,5%

jakým způsobem: 101 50,5%

(
2
7
,
5

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



dvou,

Denní sebereflexe v tZídní knize, v�tbí hodnocení jednotlivých tematických celků, celkové

hodnocení.

Dotaznik

Dotaznikem

dotaznikem pro odm�ňováni

Dotazníkem. Zhodnocením(-písemn� do týdenního hodnocení) týdne,a samotnou reflexi

b�hem �inností,

které s d�tmi provedu. Týdenní hodnocení mi hodn� pomů~e pZi plánování dalbích �inností.

Dotazníkem 3x do roka

Dotazník evaluace

Dotazníky pro rodi�e

Evaluace

Evaluace, autoevaluace, záznamové archy

Evaluci

Formou vzájemného sdílení

FormuláZ

Hodnocení, autoevaluace,rozhovory mezi sebou a zp�tná vazba

Hodnocení jednou za m�síc

Hodnocení, konzultace

Hodnocením jednotlivých tématických �ástí.

Hodnocením práce, kterou vykonávají - pedagogická �innost, - dalbí vzd�lávání

Hodnocenim své práce, konzultaci s kolegy a bedenim

Hodnoceni TVP

Hodnocení, zp�tná vazba, hospitace a vzájemné hospitace.

Hodnocení 2xrocne

Hospitace od kolegů, Zeditelky bkoly

Hospitace, reference rodi�ů, vyhodnocování práce na základ� reakce d�ti

Jde spíbe o vzájemnou komunikaci mezi pedagogickými pracovníky, konzultace po

swot-analýze bkoly a vlastní uv�dom�ní si, co chci zlepbit, �eho chci dosáhnout -

mé cíle a vize do budoucna.

19



Jednou za rok vypíbeme dotazník.

Jen na základ� dotazníku, který není dále po~adován

Każdy týden do dotazníku ohledn� spln�ní týdenního plánu, ne svého rozvoje

Ka~dý pedagog pravideln� samostatn� zhodnocuje svou vlastní práci. Mů~e se zam�Zovat

na úsp�chy, výzvy a cíle, které si stanovil. Vyu~ívá pZitom zp�tnou vazbu od ~áků, rodi�ů

nebo kolegů. Pedagogi�tí pracovníci mohou pravideln� spolupracovat na kolektivním

vyhodnocení výuky a bkolního prostZedí. Diskuse o spole�ných zkubenostech mů~e

poskytnout nové perspektivy a otevZít prostor pro sdílení osv�d�ených postupů.

Mám pocit, ~e sebereflexe v této bkole nefunguje. Ani formou porad, ani formou hospitaci

nebo debatou se tZídní spoluucitelkou

Max.pohovor s kolegyní na tZíd�, rozbor hospitace, popZ. hodnocení v rámci praxe

studentek

Mezi sebou,názor kolegyn�,písemn� dotaznikem

myslím, ~e jsme nikdy nic takkového ned�laly

Naposledy pZed 6 lety, bodová bkála 1-5, v�tbina u�itelek v té dob� uvedla v odpov�dích

2,3

Nejsem si v�doma, ~e by byla sebereflexe formáln� provád�na.

(3x) Neprovádí

(2x) Neprovádí

Neprovádíme sebereflexi. Op�t je na nás, zdali se nad n��ím pozastavíme nebi

zamyslíme. Pokud by nastal problém, Zebil by se v danou chvíli.

O tom se u nas nemluvi

Pedagogické poeady, evaluace týdenních plánů

Písemná autoevaluace

Pisemne

Písemn�

Písemn� do dotazníku

písemn�, vzájemnou komunikací

Písemn� - 1x týdn�, denn� vzájemnou komunikací s kolegyní ve tZíd�.

Písemn� 2x do roka v rámci tabulky od vedení

Píbeme evaluaci, kde v~dy zhodnotíme ka~dé téma a napíbeme klady , zápory a co se d�ti nau�ily

20



Píbeme si do TVP hodnocení celého bloku, dále hospitalizace Zeditelky v programu, následný pohovor.

Plán profesního rozvoje

pohovor+dotazník

rozhovory, hospitace

Sebehodnocení , písemn�,dopln�ní formuláZe

Sebehodnocení, porady

Sebehotnotici dotazník

Sebereflexe ~ádná

Slovn�

Slovn� s kolegyní.

Slovní rozbor

Stejná odpov�ď

Supervize podle potZeby

Swot

Swot analyza

Swot analyza a dale ustni pohovor s reditelkou MS

Pohovory

Po ka~dém tématu malou, po kazdem bloku 4x a 2xrocne vetsi svého posunu celkove

Poradna, ohodnocení se na �tvrtletní odm�ny, pZínosem pro Mb

Portfolio

Pouze na konci bkolního roku vyhodnoti svoje cíle nastavené v Plánu pg. Rozvoje.

Povinným vypisováním formuláZů zavedenými vedením.

PZi porad� , co se nám podaZílo, co nikoli a pro�

Rozhovor

To zále~í na konkrétním jedinci. N�kdo �ast�ji a do hloubky, n�kdo mén�...

To zde vůbec nefunguje.

Týdenním hodnocením Hodnocení integrovaných bloků

týdenní plánování a sebereflexe, ro�n� v dotazníku ke svým potZebám -

nikde neodevzdávají

U nás toto neexistuje.

21



Ústn� průb�~n� s kolegyní a Zeditelkou, 2x ro�n� písemn�.

Vedoucí u�itelka provádí kontroly- Zebí hlavn� administrativu- abychom dobZe zapisovali do

nové elektron. tZídnice, psali dobZe pZípravy - v souladu s RVP PV , abychom psali týdenní

seberefkexe, hodnocení, indiv. úkoly d�tí,zp�tnou vazbu, dopisovali do profesních portfólií

akce na semináZích, op�t hodnotili, fotili, zakládali. Vedoucí kontroluje,abychom,

abychom zapisovali pozorování d�tí (dZíve diagnostiky) Papírů je mnoho …

Vedou si pedagogický deník na tZíd�, vyplňují dotazníky, pou~ívají videozáznamy

pro rozbor situací

ve spole�ném rozhovoru na porad�

V pololetí sami sob�. Na konci sk.roku vedouci V rámci díl�ích schůzek a pZi supervizích

V ramci mentoringu a schuze s kolegy V rámci ped. Porad

Vy dotazník

Vypln�ní dotazníku

Vypln�ní dotszníku

Vypln�ním dotazníku

Vypln�ním dotazníku od vedení

Vypln�ním pZedtíbt�ného dostazníku za ka~dé pololetí

Vyplňuje dotazniky

VytváZíme �tvrtletní evaluaci, spolecne hodnotíme na poradách, co se nám povedlo, co ne

Vzájemná komunikace, sd�lování +-

Zapisují vlastni postZehy vů�i d�tem i sob� samým po ur�itém období- co lze ud�lat lépe,

co d�ti zaujalo, co se osv�d�ilo...

zápisy v tZídních plánech, rozhocvory s kolegyn�mi, s vedením

Zhodnoceni dosazenych tydennich cilu

Zhodnocenim

Zhodnocení své práce, po pracovní dob�, co se povedlo, co je tZeba zlepbit. Zhodnocení

své práce skrze rozhovor s Zeditelkou bkoly, kolegyní na tZíd�

}ádným

1x m�sí�n�

1x ro�n� formou dotazníku

1x za půl roku písemn�

22



2x do roka pZi sebereflexe a ka~dý týden pZi formativnim hodnocení

2x ro�n� - v pololetí formou dotazníku (hodnotí se známkami jako ve bkole), na konci roku

vlastními slovy

14 Yeditel se stará o své zaměstnance. + Uveďte, jakým
způsobem
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0x

23

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 79 39,5%

ASTO 42 21,0%

OBAS 50 25,0%

TÉM�Y NIKDY 32 16,0%

Jakým způsobem: 88 44,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



15 Jakým způsobem se váb Zeditel stará o své
zaměstnance?

Textová odpověď , zodpovězeno 168 x, nezodpovězeno 32 x

Aktivity z FKSP: kávovar, ve�eZe, teambuldingy, váno�ní ve�írky

Bohu~el nijak

Dava k dispozici semináZe, webinare, k tomu patZi�né studijní volno, respektuje nemoc

zam�stnance- nabídne den dovolené ap. , vyslechne potí~e zam�stnance a je ochotný

spolupráce.

Dbá na pohodu- zam�stnancům poZídila paní Zeditelka kávovar, lednici,svoje nádobí, mohu

jít za Zeditelkou prakticky s jakým koliv problémem

DobZe

Doká~e naslouchat,je citlivá,doká~e pomocí pZi problému

Dotazníky, rozhovory, formální neformální setkávání, pZedávání formaci - nást�nky, emaily

Dotazy, konzultace

DVPP, rozhovor, stojí za nimi pZi potí~ích se zákonným zástupcem, káva, ve�írky

Funguje domluva, pokud si potZebuje nekdo n�co soukromého zaZídit, vyjde mu vstZíc.
Jedna kolegyn� studuje Mgr a nevybírá si volno

Individuální rozhovory, plán akcí pro zam�stnance...

Jde mu o dobré vztahy, poZádají se různé akce, naslouchá potZebám zam�stnanců

Jednou za rok pZijde k vedoucí u�itelce na kontrolu administrativy. Ke konci bk. roku- nám

chodí z Zeditelství dotazník o spokojenosti v nabí mb

Je empatický, sna~í se najít optimální Zebení.

Je v~dy nápomocen vyZebit ke spokojenosti zam�stnanců aktuální problém.

Ji~ uvedeno

Jsme za prací navíc finan�n� ohodnocovani. Není problém se na �emkoliv dohodnout. }e

strany vedení je vů�i zam�stnancům velká empatie, pochopení a podpora

Kdy~ vidí, ~e zam�stnanec není ve své ků~i, ptá se co ho trápí, v pZípad� potZeby jej poble

dZív domů, n�kdy spojí tZídy a pZe�te d�tem pohádku a ob� u�itelky pustí po ob�d� domů

mimo rozpis slu~eb.PoZádá váno�ní ve�írky, grilova�ky..

Komunikace kazdodenni

Konzultacemi

24



Konzultuje, motivuje, hledá informace a podn�ty pro mo~nosti zkvalitn�ní práce, dává

zp�tnou vazbu, umo~ňuje rozvoj profesních kompetencí, zlepbuje materiální podmínky,

vybízí ke vzájemnému sdílení, návbt�vám a hospitacim, poZádá neformální setkávání,

pZid�luje benefity, motivuje ke spole�nému plánování rozvoje bkoly, dává mimoZádné odm�ny,

zajímá se o názory podZízených, jejich starosti i radosti aj.

Krom� pedagogické podpory i jako �lov�k, který vyslechne a pomů~e pZi Zebení osobních

situací, stará se o to, aby nebyl n�kdo v kolektivu opomíjen

Máme od záZí novou paní Zeditelku,tak~e jebt� nechci hodnotit. PZebrala-okoukala n�které

postoje po bývalé Zeditelce. Já bych si starání pZedstavovala více do hloubky,ne~ jen starost

co Zíkám na novou kolegyni. Uvítala bych v�tbí svobodu ve výb�ru bkolení,na které mám jít.

má na n� v~dy �as, podporuje je v sebevzd�lávání, postaví se za své zam�stnance pZi

problému

Masaze, joga, DVPP

Materiální podpora výuky, kurzy

Moc ne. Na nabe názory nikdo nedá, v�tbina v�cí je nám naZízena. Vedení vidíme tak

1x za dva roky pZi kontrole dokumentů a chodu konkrétní MS.

Moc se nestara

Moc se nestará spíb nás buzeruje za v�ci, které d�lá i ona sama

Moc se nestsrá

Motivace

Motivace odm�nou, pomoc

Mo~nost DVPP, odm�ny

Mo~nost nákupu pomůcek, knih..

Mů~eme se vzd�lávat, realizovat. Výhody FKSP, spole�né akce

mzdy, dovolená, volno, kdy~ potZebují, zajibťují materiál k výuce, BOZP, zdravotnický kurz,

nabízí dovzd�lávání - kurzy

Nabízí DVPP, radí se zdroji, pou~ívá konstruktivní kritiku, odm�ny

nabízí nám vyu~ívání pZísp�vků z FKPS. Dále je to slo~it�jbí, jeliko~ jsme mb slou�ená ze

základní bkolou

Nabízí bkolení, odm�ňuje, podporuje vzájemné sdílení mezi bkolami

Nalo~í jim co unesou

25



Naslechy, hospitace, dotazy, rozborem pZipomínek a nápadů...nasloucha

N�jak zvlábť ne

Nejradbi o nich neslybet, problémy neZebit. Nebo naopak rad�ji zavZít jednu tZídu, kdy~ se

cht�jí zbavit u�itelky, jeliko~ nemají na vyplacení odstupného

N�kdy �erpá pZísp�vky z FKPS - napZíklad nový kávovar

Nemám pocit, ~e by se o nás Zeditelka n�jakým způsobem starala. Spíbe je tu vbe problém

- dovolené, lékaZi

Nemám zkubenosti

NeZebí vztahy na pracovibti, není ochotný povolit �erpáni dovolené mimo velké prázdniny i

kdy~ je schopný zajistit provoz, nepodporuje pZátelskou atmosféru na pavilonech

�i ve tZídách, v~dy kdy~ zjistí ~e n�kdo d�lá n�co více ne~ Zeditelka je zle a dalbí bkolní rok

nás rozd�lí

Nestará

Nestará

Nestará. D�lá a umo~ňuje nám pouze to,co vyplývá z Pracovni smlouvy nebo zákoníku

práce. Navíc ~ádné benefity nemáme

Nestará je skoro v důchodu, tak to chce jen doklepat.

Nestará se

... Nez pedagogickeho leadershipu.

(2x) Nijak

Nijak. Rozdává odm�ny 2x ro�n� na základ� podkladu od vedoucí ucitelky

Nijak, v�nuje se Za

Ob�as se zeptá jak se nam daZí, co potrebujeme

Odm�ny, FKSP, nabízí vzd�lávací semináZe, webináZe

Odm�ny, pochvala nejen finan�ní, respekt, diskuze, mo~nost kdykoliv pZijít. Dův�ra.

Odmeny za m�síc záZí, za prosinec, pak pZed letem

Organizuje posezení pZed Vánocemi

Osobním soukromým pohovorem s jednotlivými pracovníky, ale i pZi kolektivních poradách,

zajímá se, co se jim líbí, co by bylo tZeba ve bkolce zlepbit.

Plní své povinnosti, ale vzhledem k tomu, ~e jsme odlou�ené pracovibt� (spojeno se Za),

více vbe Zebí "vedoucí u�itelka" a tam je vbe na velmi dobré úrovni.

26



Podpora rivality mezi pracovibti

Podpora v jakemkoli projektu, jakykoli materiál, vyb�r bkoleni, dův�ra v mou samostatnou

praci, pomoc nejenom pedagogická, ale i osobní...

porady, spole�né plánování i reflexe, spole�né akce

Posezení a teambuilding pro zam�stnance

Posílá nabídku různých semináZů/webináZů. Poradí, kdy~ si nevíme rady. Vbe po nás

pZed�lává k obrazu svému.

Pouze posílá formuláZe, papíry k prostudování, pozve na Den u�itelů, je zároveň na Zb

a pokud u nás není n�jaký problém, tak ho nevidíme

Pozitivni motivace,lidskost.

Pozitivní motivace, podpora studia, finance

Projedná povinnosti i potZeby zam�stnanců, umí ocenit, povzbudit, pochválit. Výborná

spolupráce spole�ného zaZízení Za a Ma.

PZedpokládám ~e se stará pouze o sebe

PZíjemná a klidná pracovní atmosféra, Empatie k problémům zam�stnanců.

PZíkazy

Respekt, podpora, odm�ny

Respektuje u�itele Poskytuje studijní volno, podporuje je v dalbím vzd�lávání, spolupracuje

se svými zam�stnanci

Rozhovory, odm�ny, spole�né porady a neformální setkání

Rozhovory, pohovory, vycházení vstric

Rozhovory, prispevky z fks

Rozhovory, vytvoZení osobního plánu rozvoje, supervize

Yeditelka Ma je velice laskavý �lov�k. Dbá o potZeby svých podZízených. Vbímá si, kdy~ je

toho na u�itelku hodn�, ráda pomů~e, ob�as za n�koho vezme kone�nou.

Nikoho nepZet�~uje. V�nuje se d�tem, je vid�t, ~e i ve své pozici k nim má stále vztah

a neobt�~uje ji napZ. pomoci s oblékáním v batnách nebo �as od �asu vzít d�ti ven.

Hodn� jí zále~í na tom, aby byly pedagogické pracovnice spokojené.

Yeditel nás podporuje tím, ~e si v�nuje �as k pravidelným individuálním konzultacím.

B�hem t�chto setkání nám poskytuje mo~nost sdílet nabe profesní cíle, potZeby a pZání.

Tím vytváZí otevZený prostor pro vzájemnou komunikaci a podporu. Dále nám umo~ňuje

27



ú�astnit se různých odborných bkolení, co~ nám pomáhá nejen rozvíjet se v nabem oboru,

ale také posiluje nabi motivaci a zapojení do vzd�lávacího procesu. Celkov� se stará

o náb profesní a osobní rozvoj,

Sice se za n� postaví pZed rodi�i,ale jinak se nechá oslnit tituly

Slovn� i materiáln�.

Sna~ím se zam�stnancům vyjít vstZíc, kdy~ potZebují volno, v rámci mo~ností se je sna~ím

dostate�n�

finan�n� ohodnotit a velmi �asto pozitivn� hodnotím jejich práci.

Sodexo stravenky z fksp

Spole�n� posezení ka~dý m�síc, výjezdy za zá~itky, sebe rozvojové semináZe, cvi�ení...

Spole�né posezení v restauraci, nákup obuvy, váno�ní dárkové balí�ky....

Stará se jen o své "vyvolené". O ostatní se moc nezajímá.

Stará se jen o ty <své=

stará se pZedevbím o zb, nabt�stí máme zástupce Zeditele - a ten se o nás stará pln�

aikana ze strany vedení

akolení, nákupy, novinky ve vzd�lávání, pomoc pZi potí~ích

Teambuilding mimo pracoviste,bonusy,podpora

Teambuilding Váno�ní posezení Posezení v kv�tnu - narozeniny Zeditelky (slavime vbichni

spolu) Jarmar s posezenim Pedagogické rady - ukon�ené pZátelským posezenim kdo chce,

u vinecka, dobrého jídla :)

Posila nás na různé kurzy, ka~doro�ní kurz Kettovky na konci léta pro vbechny.

Teambuilding 1x ro�n�, pomůcky ci chceme, programy co chceme, odm�ny, den u�itelů,

Teambuldingy a srazy si poZádáme sami, nemáme ~ádné výkody jako n�které mé

kamarádky z jiných bkol

Ur�uje odm�ny, chodí na hospitace, chyby ale zam�stnancům nereflektuje

Uvádím odpov�di na pZedchozí vedení, které skon�ilo 12/23. Starost spo�ívala v tom, ~e

jsme dostali (u�itelky i provozní zam�stnanci) sodexo poukázky.

V aktuálním prostZedí, které charakterizuje nízká spolupráce mezi kolegy, se zatím

nepodaZilo zaznamenat výraznou pé�i ze strany Zeditelky o své zam�stnance. Individuální

konzultace jsou spíbe minimální a odborný rozvoj není v dostate�né míZe podporován.

Vzhledem k t�mto podmínkám je nyní slo~ité vyzdvihnout konkrétní pZíklady starostlivosti

28



Zeditelky o u�itelský tým.

Ve vbech oblastech, tém�Z v~dy na 100 procent

Více �asu v�nuje Za do Ma se dostane minimáln�.

Máme funk�ní a lidskou Zeditelku, pokud je problém, sna~í

se ho s námi Zebit spole�n�.

Vbechny kontroluje, ale je otevZený k diskuzím a umí motivovat.

Vychází nám vstZíc

Vychází vstZíc, pomáhá s dokumentací, nabízí bkolení, je pZíkladem

Vychází vstZíc. Po pZedchozí zkubenosti v jiné Ma, jsem velmi ráda za toto jednání.

Vyslechne, rozebere, poradí.

Zájem o druhého

Zájem o jejich práci, zam�Zrní, zájmy. Osobní ohodnocení. Ocen�ní pozitivního pZístupu i

slovn�,

zajibťování potZebných pomůcek a materiálů pro práci, schovívavost a ohleduplnost

Zajímá se

Zajima se o jejich tridu, potreby pracovni i individualni, zastava se pracovniku v pripade

potreby

Zajibt�ním metodických pomůcek

Zále~í mu na jejich podmínkách ,jak se cítí pedagogové a jaké jsou jejich potZeby

Zaplatila wellness - ona sama nejela

Zastupuje v pZípad� potZeby.

zeptá se nám jak se nám daZí

}ádným

zeptá se nám jak se nám daZí

}ádný

29



16 Náb Zeditel…
Matice výběru z možností , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0 x

30

Odpov�ď TÉM�Ř
V}DY ČASTO OBČAS

TÉM�
Ř
NIKDY

Yeditel je dobrým obhájcem zájmů pedagogického sboru. 84 (42,0%) 44 (22,0%) 43 (21,5%) 29
(14,5%

)
Yeditel s pedagogy mluví upZímn� a otevZen�. 88 (44,0%) 39 (19,5%) 44 (22,0%) 29

(14,5%
)

Yeditel veZejn� chválí pedagogy za mimoZádn� úsp�chy. 70 (35,0%) 37 (18,5%) 60 (30,0%) 33
(16,5%

)
Yeditel je otevZen vyu~ívání inovativních metod ve výchovn�
vzd�lávacím procesu. 84 (42,0%) 54 (27,0%) 43 (21,5%) 19

(9,5%)

Vedení mateZské bkoly podporuje pedagogické pracovníky. 96 (48,0%) 37 (18,5%) 49 (24,5%) 18
(9,0%)

Komunikace mezi vedením bkoly a pedagogickým
sborem je bezproblémová. 66 (33,0%) 61 (30,5%) 51 (25,5%) 22

(11,0%
)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80 %
85 % 90 % 95 % 1…



17 Problémy nejsou považovány za nepZekonatelné
pZekážky.

Výběr z možností , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0 x

18 PZi Zebení problémů má bkola postupy, jak je
Zebit. + Uveďte, jaké

Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0x

31

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 71 35,5%

ASTO 67 33,5%

OBAS 51 25,5%

TÉM�Y NIKDY 11 5,5%

71 (35,5%)

67 (33,5%)

51 (25,5%)

11 (5,5%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80 %
85 % 90 % 95 % 1…

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 55 27,5%

ASTO 62 31,0%

OBAS 36 18,0%

TÉM�Y NIKDY 42 21,0%

Jaké 82 41,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80 % 85 %
90 % 95 % 1…



19 Jaké postupy jsou užívány ve vabí bkole k Zebení problémů?
Textová odpověď , zodpovězeno 168 x, nezodpovězeno 32 x

Buďto se Zebí problémy v rámci zam�stnanců, kdy se postupy s úsp�chy Zebení problémů

konzultují s vedením. Pokud to nedoká~í vyZebit bez vedení, tak d�lá schůzi s danými z

zam�stnanci (zam�stnancem) a sna~í se najít spole�né Zebení pro daný problém. Je také

nabídnuta bkolní psycholo~ka pro Zebení problémů spole�n�, ale pro jednotlivce

Direktivn� se naZizuje a nepZipoubtí diskuze

Direktivní Zízení

Diskuse o problémů

Diskuze

Dle situace

Dle sm�rnic

Dobré

Domluva.

hledání pZí�in i Zebení

Identifikace problému, analýza, zjibt�ní vbech důle~itých informací týkající se problému,

vyty�ení následujících kroků

Informovat vedení o problému a pajnnajit reseni

Jak jsem napsala, individuálním rozhovorem

Jasná písemná pravidla a postupy

Já u~ o ní nedoká~u ani snad pZemýblet. Miluju moji tZídu, mám ráda svou kolegyni a to mi

zabraňuje podat výpov�ď driv

Karne zápisy, schůzky s cílem n�co vyZebit, kdy ale ani poZádn� nedostaneme slovo.

A kdy~ ano, nejsou nabe názory brány na zZetel a chyby se hledají pouze v nás.

Kimunikace

(2x) Komunikace

Komunikace

Komunikace na jakékoli úrovni

komunikace, osobní schuzka.

Komunikace, rozhovory, porady

Komunikace s lidmi.

32



Komunikace, zápisy

Konzulatace, podávání nám�tů a návrhů Zebení

Konzultace

Konzultace, rozebrání problému, spole�né hledání Zebení

Konzultace,Zebení problémů

Konzultujeme s Zeditelkou, s rodi�i, podle toho jak vá~ný je problém tak i s jinými

odbory…psycholog, poradna, ospod….

Lidský pZístup

Najít spole�né Zebení, Zeditel a zástupce a ekonom, dův�ra, nepZehĺí~et problém ani

neusp�chat Zebeni

Nelze zodpov�d�t otázku, zále~í na konkrétním problému

Nemám pocit, ~e by se problémy n�jak zvlábť Zebily

Není vyhotoven ~ádný metodický pokyn.

Netubím

Nevim

nevím

Nic se neZebí ..,pZechází se

Op�t dle paní Zeditelky

Osobni konzultace s rodici/pracovniky, spolecne konzultace s tymem

Osobní setkání. Rozhovor.

OtevZená komunikace

OtevZená komunikace s rodi�i (schůzky s rodi�i) i mezi pedagogy, pedagogické porady.

Pokud jde o vnitZní problémy (mezi zam�stnanci) ~ádné pZedepsané postupy nemáme.

Sna~íme se Zebit nejdZíve spole�n� mezi sebou ( toto vbak neplatí pro vbechny - n�kdo Zebí na

úrovni rozhovoru s Zeditelem a ten následn� Zebí, pokud uzná za hodné).

OtevZený rozhovor, vyslechnutí, domluven pravidel vyhovující ob�ma stranám, s �asovým

odstupem zp�tná vazba

Pohovor

Pohovor, návrhy, rozhodnutí, aplikace rozhodnutí a následné zhodnocení

Pohovor, vytýkací dopis, upozorn�ní

Pojmenovat v�ci správnými jmény,uv�dom�ní ,sjednání spole�ne schůzky,hledání Zebení

33



ke spokojenosti vbech zú�astn�nych,zápis z jednani

Pokud jde o interní v�ci, nejprve jsou probrány na porad�, problémy s d�tmi se Zebí

posléze s rodici, v�ci týkající s budovy bkolky a okolí Zebí pani Zeditelka se zrizovatelem

Pokud se jim n�jaký zam�stnanec nelíbí, hledají na n�m chyby, aby mu mohly dát vytýkací

dopisy, nebo jsou na n�j tak nepZíjemní, ~e nakonec dá zam�stnanec výpov�ď sám.

Porady, reflexe, vyhodnocení.

Postup pro PLPP, IVP

Postup pZi podání stí~nosti

Postupy dle Zeditele

Pracovník by m�l mít u pohovoru s vedením v~dy sv�dka, n�kdy ty rozhovory jsou desne

PROBLÉMY SE NEYEaÍ, PYECHÁZÍ SE

Problémy v komunikaci Zeditel vs. u�itel - osobní pohovor v Zediteln�.

PZi významn�jbích problémech se pedagogi�tí pracovníci pravideln� scházejí k diskusím

a hledání spole�ných Zebení. Tímto způsobem se podporuje otevZený dialog a spolupráce

v rámci celého týmu. akola mů~e spolupracovats odborníky, jako jsou psyhcologové

nebo sociální pracovníci, kteZí mohou poskytnout odbornou pomocpZi Zebení specifických

problémů ~áků nebo celého bkolního prostZedí.

PZiznám se, ~e zatím moc nevím, jsem v Ma od záZí a ~ádné problémy jsem zatím

neza~ila.

Rad�ji se pedagoga zbavit ne~ n�co Zebit na rovinu do oci

Respekt k druhemu. Smernice a dokumenty ms (pokud se k problemu vztahuji)

Rozhovor

Rozhovorem, danými pravidly a postupy, ...

Rozhovor, kontrola, hospitace, vytýkací dopis, disku

Rozhovor v reditelne

rozhovory s kolegyn�mi, s vedením, supervize, kou�ování

Různé problémy, různé Zebení

Yeditelka má v~dy pravdu

Yebíme vbe z o�í do o�í

Yebí vedoucí a radí se s Zeditelkou celé organizace (17 Ma)

Sama netubím. Nejlépe nemít problémy.

34



Setkání, schůzka kde se problém projedná, pedagogická porada

Sezení s Zeditelem a obhajoba vlastní práce

Schůze, individualni setkani ucitel a redietlka

Schůzka zam�stnanců, kde se sna~íme o shodné Zebení,podáme návrh Zebení, popZípad�

hlasujeme

Slovní a pak písemná forma

Spole�ná domluva na Zebení

Spole�ná komunikace a otevZenost.

Stejná odpov�ď

Takové, aby to co nejmíň ublí~ilo Zeditelce a zástupkyni

To zále~í na Zeditelce

UpZímnost

Vedení rozhodne.

V�tbinou op�t podle legislativy - adapta�ní plány, PLPP, IVP atd...

a dlouholetých zkubeností paní Zeditelky

V�tbinou se problém pZejde

VnitZní sm�rnice a lidský pZístup

V pZípad� shledání n�jakých nedostatků �i obtí~í ve výchov� oslovit rodi�e, ~e je potZeba

vyhledat odborníka. Působit jednotn�. Pokud jedna u�.doporu�í logopeda,dalbí s tím souhlasí.

V sou�asném prostZedí málo interaktivního pedagogického sboru se zdá, ~e formální

postupy pZi Zebení problémů jsou omezené. Kolektivní diskuse jsou spíbe vzácné,

a proto se problémy mohou Zebit více na individuální bázi. Chybí strukturovaný pZístup

k identifikaci a Zebení problémů ve v�tbím kolektivu.

Vyslechnutí, doporu�ení vhodného webináZe (mimo profesi, adekvátn� problemu), volno,

do�asné upravení sm�n s kolegyní...

Vysv�tlení, názor druhé strany, rozhovor, navr~ení Zebení ( v�tbinou vedení na stran�

rodi�e, aby v ro�ním výkazu nebyla vykázána stí~nost)- u�. v�tbinou n�jaké bkolení,

aby se zdokonalil

Vytykacimi dopisy

Vzájemná komunikace. Kontrola zda se problém vyZebil

Zadne

35



Zále~í �eho se týkají

Zále~í na problému. Kdy~ se jedná o dít�, rodi�e, finance, výuku. Sna~íme se najít co

nejlepbí cestu k oboustranné spokojenosti.

Zále~í velmi jakého problému se to týká. Nej�ast�ji osobní rozhovor a spole�né nalezení

Zebení

Zatím ~ádné v�tbí problémy jsme nemusely Zebit...

zhodnocení situace, spole�ná porada pedagogického sboru

}ádné

(2x) }ádné

}ádné nejsou stanoveny

}ádné... Poraď si jak umíb

20 Pokud má učitel problém, ostatní se mu snaží pomoci.
+ Uveďte, jakým způsobem
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0x

36

Mo~n
osti

odpov�dí

Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 95 47,5%

ASTO 56 28,0%

OBAS 32 16,0%

TÉM�Y NIKDY 16 8,0%

Jakým
způsobem:

88 44,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80 %
85 % 90 % 95 % 1…



21 Jakým způsobem probíhá pomoc ostatním učitelům,
pokud mají problém?
Textová odpověď , zodpovězeno 168 x, nezodpovězeno 32 x

Aktivní zapojeni do Zebení problému

Automaticky pedagogové pZebírají slu~by za jakéhokoliv zam�stnance Ma

A~ na vedoucí si vbichni pomáháme

Diskuse, rozhovor s kolegy, schůzka s vedením bkoly

DobZe

Individuální pZístup

Jak je potZeba

Jak je to potZeba

Jak kdy

Jak mohou

Komunikace

Komunikace a pomoc dle vlastnich moznosti

Komunikace, názory na danou situaci, nadhled na situaci, podpora

Komunikace. Rada. Vzaj.pomoc

Konzultace, návbt�va Zeditelky ve tZíd� - následn� Zebení a pomoc, rady od zkuben�jbích

kolegu.

Konzultace,rady....

Motivace, komunikace, dovolena

Nabídnou pomoc nebo Zebení.

NapZíklad si u�itelé vym�ní slu~bu, slou�í d�ti, nabídnou konzultaci k problematice, půj�í
pomůcky a podobn�.

Nasloucháním,sdílením,hledáním Zebení

Ne in

(2x) Neprobíhá

NeZebí se to

Nevím

Obdobn�

Ochota vyjít vstZíc, pomoci,

37



Osobní radou ,podporou

Osobní rozhovory, komunikace i po pracovní dob�, snaha zastoupit u�itele, pokud má

problém

Podle o jaký problém se jedná,ale u�itelé di vycházejí v celku vstZict

podle potreby

Podle problemu, hledat Zebení, nabídnout pomoci,

Podle toho co je potZeba Zebit

Podle toho, �eho se týká. Jestli d�tí nebo rodi�ů, tak se spole�n� domluvíme a hledáme

nejlepbí Zebení.

Podle toho jaký má problem

Podpora

Podpora radou i skutkem

Podpora - spíbe osobní

Pokud doty�ný naslouchá je mu otevZený celý pedagogicky sbor. Na jakýkoliv problém se

najde Zebení

Pomoc s rodinou, bkolou, volným �asem. I pen�zi

Popovídame si o tom spole�n�, starbí dávají rady z praxe.

Postojem, telefonáty, vým�nou slu~eb

Pouze ti, kteZí mu jsou blízko. Yeditelka jej v tom nechá "vymáchat" samotného.

Pouze u�itellks, které se mezi s sebou kamarádí - konzultuji, vzajemne se vedou

Pozitivní komunikace.

(2x) Rada

Rada, pomoc s úkolem, vysv�tlení.

Rada, ukázky, jiné dokumenty

radou, pomocí

Radou, zaskokem, obhajobou

Radou, zastupování, nabídkou pomoci

Rozhovor

Rozhovor

Rozhovor mezi kolegy

38



Rozhovor, nácvik písn� na piano

Rozhovor, vyhledání odborné pomoci

rozhovory o problému, vzájemná pomoc

Yebíme individuáln� podle toho o jaký problém se jedná a koho se tyks

Sdílení zkubeností, zp�tná vazba, ráda....

Setkání po bkole, rozhovory a porady pZípadn� i na e-mailu

Schůzka mimo bkolu, zastoupením

slovn�, podporou, hledáním Zebení

Slovní podpora.

Slovní, praktická…

Sna~í se najít n�jaké východisko, promluvit si, nabídnout den volna

Spíb kolektiv, pomoc pZi pZíprav� pomůcek atd.

Spole�ná komunikace, návrhy na zlepbeni, efektivitu a usnadn�ni pZípravy

Spole�né hledání Zebení a jeho spole�ná realizace.

Spole�né porady

spole�n� se sna~íme problém vyZebit

tandemová výuka, spole�né plánování i reflexe

Tím, ~e je v tom nenecháte samotné

Ucitelky mezi sebou, bez vedouci

U n�kterých vstZícnost u jiných nic

V aktuálním prostZedí, kde je spolupráce mezi kolegy omezená a starbí u�itelé spíbe

dobírají nov� pZíchozí, pomoc od ostatních není �asto dostupná. Máloformální diskuse

a sdílení zkubeností jsou v menbin�, co~ vytváZí izolované pracovní prostZedí.

Absence kolektivní podpory vytváZí pro novou u�itelku náro�né pracovní podmínky.

Vedení pokud se pZímo nedotýká pZímé vyu�.povinnosti jsou problémy jedno.

Max.se sna~í zajistit suplování

V�tbinou jde o n�jakou základní lidskou podporu. Buď slovní vyjádZení podpory, ale �asto

také nabídka vým�ny slu~eb, nebo nabídka, ~e kolegyn� vezme slu~bu za tu druhou. N�kdy

i nabídka n��eho dobrého, krátké popovídání.

V�tbinou se jim moc pomocí nedostává. asto nám je Ze�eno, ~e jestli máme problém

a n�co se nam nelíbí, ať jdeme jinam.

39



V nabem kolektivu jsme spíb kamarádky, tak~e spoustu v�cí Zebíme spole�n�,

prohazujeme si sm�ny atd.

V nabem kolektivu panuje silná vzájemná podpora, a pokud má n�který z u�itelů problém,

ostatní se sna~í poskytnout pomoc. Kdy~ n�kdo z nás �elí problému ve výuce

nebo v pracovním prostZedí, �asto se koná kolegiální konzultace. Týmová setkání jsou

pZíle~itostí k otevZené diskusi o probíhajících tématech a problémech. N�kdy také praktickou

pomoc, napZíklad sdílením osv�d�ených postupů, vzorových výukových materiálů

nebo dokonce vzájemnou spoluprací pZi tvorb� výukových plánů

V pZípad� náhlé nemoci - rozd�lení sm�n mezi ostatní pedagogy, nebo mo~nost spojit tZídy

na odpolední aktivity. Pedagogové si mezi sebou propůj�ují materiály a navzájem se inspirují.

Pokud si n�kdo s n��ím neví rady, druhý mu pomů~e.

V sou�asné dob� vlastn� jen zavád�jící u�itelka pro nové u�itelky.

VstZícnost

Vbichni se spol�ili proti 1 osob�, kdy~ se jí potZebovali zbavit, postvavani se proti sob�,

výhrů~ky kárnými dopisy

Vyhoví si podle aktuální situace - po�et d�tí na tZíd�, komunikují spolu, sdílí problém.

vyjít vstZíc, zastoupit kolegyni, pokud se nemů~e ze záva~ných důvodů dostavit do práce

Vým�na slu~eb �i dlouhodob�jbí zástupy,

Vým�na slu~eb, nabídka vlastních zkubeností, zapůj�ení materiálů, vzájemné hospitace.

Vým�na slu~eb, půj�ení materiálu atp

Vyslechnutí, najít Zebení

Vyslechnutí, pZátelský rozhovor, projev ú�asti

Vyslechnutí, sd�lení reálného Zebení, ~ádné falebné nalhávání...

Vyslechnutí, spole�n� hledání Zebení, pomoct pZi Zebení

Vysv�tlením, popZípad� odkázáním na dané materiály, konkrétní ukázkou

Vyu~ívá delegovaní

Zajimaji se o dany problem, hledaji zpusoby jak pomoc - prevezmou cast zodpovednosti

na sebe

Zále~í co to je za problém, materiály mezi sebou je samozZejmost nebo k tomu rady

a u vedení problém s rodi�i atd

Zále~í, jaký problém, ale vbemi dostupnými způsoby.

40



Zále~í na daném problému. Pokud je to v�c, kterou lze vyZebit v kolektivu, vbichni

pomů~eme, vycházíme si vstZíc v zástupech, suplování apod. Pokud je to vbak problém

napZ. v rozdílném pZístupu ke vzd�lávání �i chování k d�tem, dosp�lým, rozdílné vizi je

na ka~dém, jak problém vyZebí.

Zále~í na problému.

Zále~í na problému, jestli je potZeba n�co nachystat, papírovat nebo jen psychicka

podpora

Zále~í o jakou pomoc se jedná, pracovní- jde zkuben�jbí kolegyn� poradit, ukázat, pomoci

vyZebit konfliktní situaci,osobní- komunikace s kolegyní, jak jí mů~u pomoci, nabídnu,zda

potZebuje volno atd. Zále~í na situaci

Záskok,pomoc pZi výrob� letá�ků na nást�nku.

Zastupování.

Zástup za toho,kdo je v nesnázích, rozhovory, pomoc s Zebením problému, se kterým

si neví rady, rozd�lení úkolů tak,aby d�lal to,co zvládne nejlépe apod.

}ádná pomoc.

}ádný

41



22 Pocity učitele…
Matice výběru z možností , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0 x

42

Odpov�ď TÉM�Ř V}DY
ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Shledávám klima pedagogického sboru v mateZské bkole
pozitivní a podporující 92 (46,0%) 68 (34,0%) 30 (15,0%) 10 (5,0%)

Cítím se v této mateZské bkole vítaný 110 (55,0%) 54 (27,0%) 28 (14,0%) 8 (4,0%)

Cítím se být pro mateZskou bkolu u~ite�ný 104 (52,0%) 71 (35,5%) 18 (9,0%) 7 (3,5%)

Vyhovuje mi pracovní zázemí 88 (44,0%) 57 (28,5%) 40 (20,0%) 15 (7,5%)

Mám pocit, ~e mé nápady jsou ve bkole vyu~ity 84 (42,0%) 54 (27,0%) 46 (23,0%) 16 (8,0%)

Nebojím se obrátit na vedení s po~adavky. 91 (45,5%) 43 (21,5%) 38 (19,0%) 28
(14,0%)

V nabí mateZské bkole je v~dy n�kdo, s kým mohu po�ítat. 137 (68,5%) 35 (17,5%) 19 (9,5%) 9 (4,5%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



23 Moje práce ve bkole je dostatečně ohodnocena
a motivuje mě k práci v daném zaZízení+ Uveďte, jakým
způsobem
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0x

43

Mo~nosti odpov�dí
Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 85 42,5%

ASTO 51 25,5%

OBAS 47 23,5%

TÉM�Y NIKDY 21 10,5%

Jakým způsobem: 92 46,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



24 Jakým způsobem je vabe práce ohodnocena?
Textová odpověď , zodpovězeno 168 x, nezodpovězeno 32 x

Bud finan�n� nebo kdy~ pracuji pZes�asy, mohu si vybrat za napracovany �as volno.

Také samozZejm� slovní ohodnocení

Dale ucta k nasemu casu (mame spolecne porady ms+zs, pro nas z ms je to naprostá

ztrata casu). Vetsi podpora v pedagogickem rozvoji.

Dostáváme odm�ny, ale nabe Zeditelka není dobrá Zeditelka ani u�itelka, bohu~el nás

nevede dobZe a její slovní pochvala nebývá nikdy upZímná.

Dvakrát za rok odm�ny

Finance. Pochvala. Pod�kování

(2x) Finan�n�

Finan�n�

(4x) Finan�n�

Finan�n� jsme mén� ohodnoceny ne~ kolegyn� z Ma se samostatným Zeditelstvím.

Finan�n�,pochvala

Finan�n�. Sama mám dobrý pocit z vykonané práce a kdy~ mi rodi�e pZijdou Zíci,~e se d�ti

t�bí do bkolky. To m� nejvícnabíjí.

Finan�n�, slovn�, dárky od d�tí i rodi�ů

Finan�n� velice bpatn� a i zbylé způsoby jsou mizerné. Navíc vebkeré vyhlasky,

vbe se týká a~ Za a výb, mateZské bkoly jsou ze vbeho vyjmuty, rodi�e nás berou jen jako

levnou hlidaci slu~bu a ideáln� otevZeno od nevidimndo nevidim. Hodn� smutné.

Finan�n�. 2x ro�n�

Finan�ní benefity

Finan�ními odm�nami - ob�as

Finan�ní odm�nou,náhradním volném.

Finan�ní odm�ny

Finan�ní ohodnocení pouze v pZípad�, ~e nemáme problém s vedením bkoly.

Hodnocením Zeditelky, aI, pochvalou u zZizovatele, dobrou spoluprací s rodi�i.
jestli myslíte finan�ní ohodnocení, tak to je bohu~el menbí z

důvodu max. kapacity rozpo�tu nabí bkolky

44



Lidský, finan�n�

Máme velmi malé osobní ohodnocení.

Mam pocit, ~e to nikoho nezajímá, tak~e v podstat� nijak.

Maximáln� odm�nou - pod�kování bych uprednostnila

M�sí�ní bonusy :)

Minimální osobní, odm�na

Moje práce se bere automaticky, po pg stránce ~e strany vedení necítím zájem ale proto~e

mám tuto práci ráda zůstávám

Mojí spokojeností

Moznost osobního růstu, uznáni, sick days, sluzebni telefon, sluzebni pc, podpora v

projektech, mentoring....

Nedostatecne

Nejde ani rak o peníze jako o uznání a resoekt

Nejsem spokojená s platovým ohodnocením.

Není ohodnocena. Ani odm�ny jsme nikdo nedostal. Prý nejsou peníze.

Nijak

Ob�as finan�n�.

Ob�as finan�ní odm�na, n�kdy vlídné slovo �i pochvala.

(2x) Odm�na

Odm�na ( menbí), osobní ohodnocení

Odm�nou

(5x) Odm�ny

Odm�ny, náhradní volna, pochvala a ocen�ní

Osobní ohodnocení

Osobní pochvala, finan�ní

Osobní pochvalou Zeditelky,odm�ny,

Osobní pZíplatek, odm�ny

Osobní pZíplatek, odm�ny

Pen�zi

Pen�~itá odm�na

45



Pen�~ní odm�na

Pen�~ní odm�na. Pochvala.

peníze

Penize, odmeny, kolektiv a dovolena

Pevný plat, osobní ohodnocení, 2x ro�n� odm�ny

Plat a ob�as odm�ny

Platem. Dostávám pravidelný plat, 2x ro�n� odm�ny, chystám se kvůli nepZíjemné

komunikaci a nerovnych vztazích opustit skolstvi

Platem, osobním ohodnocením, prémiemi, různými benefity

Plat, odm�ny

Po�ítá se se mnou do budoucna v této oblasti, v které jsem dobrá

Po hospitaci slovní, ob�as formou menbí odm�ny

Pochvala, financní ohodnocení

Pochvala, finan�ní odm�na

Pochvala, finan�ní odm�na, dobré jméno mezi rodi�i i kolegy

Pochvala, finan�. odm�na

Pochvala, n�kdy i finan�ní ohodnocení.

Pochvala, odm�na

Pochvala, odmeny

Pochvala, odm�ny

Pochvala,odm�ny

Pochvala, odm�ny, uznáním

Pochvala, osobko

Pochvala, peníze

Pochvala, veZejná pochvala, finan�ní ohodnocení

Pochvala ze strany bkoly, rodi�ů, finan�ní odm�na

Pochvalou, finan�n�

PRÉMIE, SLOVNÍ HODNOCENÍ

Slovne

slovn�, finan�n�

46



(2x) Slovn�, finan�n�.

slovn�, finan�n� 2-max.3x za rok

Slovn�, chvály od ostatních u�itelek

Slovn� i finan�n�

Slovní hodnocení, osobní finan�ní ohodnocení,

slovní i finan�ní ohodnocení

Slovním i pen�~ním ohodnocení.

akola se sna~í poskytovat spravedlivé a konkurenceschopné platy pro pedagogické

pracovníky. Mám mo~nost dostávat zp�tnou vazbu od vedení bkoly a také od rodi�ů. akola

podporuje můj profesní rozvoj tím, ~e mi poskytuje pZíle~itosti k ú�asti na bkoleních,

workshopech a odborných semináZích. To m� motivuje a umo~ňuje mi udr~ovat své

pedagogické dovednosti aktuální. Krom� finan�ního ohodnocení jsou pro m� důle~ité

i pracovní podmínky. Mít dostatek materiálů, podporu pZi výuce a respekt k mé práci.

Úsm�vy do obli�eje, pomluvy za zády

Ústní pochvalou, ne v~dy

Vedením - platem, osobním ohodnocením, ob�as odm�nami. V kolektivu ocen�ním

a u d�tí vlastn� tím, ~e jsou d�ti spokojené, daný den si u~ily a rády do nabí Ma chodí

a t�bí se na nás pedagogy i AP.

VeZejnou pochvalou na pedagogické rad�, paní Zeditelka �asto chválí úspechy

zam�stnanců. Také odm�nami na konci roku a pZed letními prázdninami. PZidání platu

- za vedení tZídnictví.

V tomto sou�asném prostZedí s nepZíznivým klimatem a nedostatkem podpory od vedení

bkoly mám pocit, ~e moje práce není úpln� dostate�n� ohodnocena. Finan�ní ohodnocení je

spíbe omezené a chybí mi jiné formyuznání nebo podpory mého profesního rozvoje. To mů~e

ovlivnit moje celkové vnímání hodnoty práce, kterou vynakládám ve bkole. V�Zím, ~e podpora

ocen�ní by mohly pZisp�t k lepbímu pracovnímu prostZedí a motivaci k osobnímu i profesnímu

růstu.

Výplata, pZid�lení odm�n na vánoce za zásluhy po celý rok...

Výplatou, jednou ro�n� máme prémie za sjednané divadlo,domluvenou exkurzi,....

Základní plat,odm�na pololetni

Za mou krátkou kariéru v této Ma jsem pZed Vánoci dostala opravdu zna�né finan�ní

47



ohodnocení s velmi kladným slovním komentáZem, který m� teď jebt� v lednu motivuje

ke kvalitní práci

Získáním prémie - pen�~ní ohodnocení

Zp�tná vazba od d�tí, rodi�ů, finan�ní ohodnocení od vedení bkoly.

}adný

Získáním prémie - pen�~ní ohodnocení

Zp�tná vazba od d�tí, rodi�ů, finan�ní ohodnocení od vedení bkoly.

}adným

}ádným způsobem

4x ro�n� finan�ní odm�ny,pochvaly, pZed ostatními pZi poradách,osobn�

48



25 Vztahy na pracovibti
Matice výběru z možností , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0 x

49

Odpov�ď TÉM�Ř V}DY
ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Můj názor je slybet. 64 (32,0%) 75 (37,5%)50
(25,0%)

11 (5,5%)

V nabí mateZské bkole dobZe komunikují pedagogi�tí
pracovnici napZí� v�kovými kategoriemi.

81 (40,5%) 72 (36,0%)30
(15,0%)

17 (8,5%)

Kolegové s odlibnými názory mají prostor být vyslybeni. 63 (31,5%) 77 (38,5%)41
(20,5%)

19 (9,5%)

Po~adavky n�kterých kolegů m� omezují. 3 (1,5%) 21 (10,5%)91
(45,5%)

85 (42,5%)

N�kteZí kolegové se chovají k ostatním �lenům
pedagogického sboru nekorektn�.

10 (5,0%) 23 (11,5%) 76
(38,0%)

91 (45,5%)

Na pracovibti se objevují nezdravé formy komunikace (napZ.
pomluvy).

19 (9,5%) 29 (14,5%)99
(49,5%)

53 (26,5%)

Podporuji ostatní kolegy. 108 (54,0%) 74 (37,0%)18
(9,0%)

0

Jsem podporován ostatními kolegy. 75 (37,5%) 78 (39,0%)36
(18,0%)

11 (5,5%)

Spole�n� se ú�astníme teambuildingových akcí. 47 (23,5%) 30 (15,0%)48
(24,0%)

75 (37,5%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75
% 80 % 85 % 90 % 95 % 1…



26 Povinnosti a porady:
Matice výběru z možností , zodpovězeno 200 x, nezodpovězeno 0 x

50

Odpov�ď TÉM�Ř
V}DY ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Mohu si zvolit výkon práce související s pZímou pedagogickou �inností
(NepZímá práce)

114
(57,0%)

50
(25,0%)

21
(10,5%)

15 (7,5%)

PZi realizaci důle~itých rozhodnutí o mateZské bkole se o nich dozvídám
v pZedstihu a jsem ú�astníkem poradních diskusí

73 (36,5%) 50
(25,0%)

50
(25,0%)

27
(13,5%)

Důle~itá rozhodnutí jsou prodiskutována na pedagogické rad� 92 (46,0%) 50
(25,0%)

33
(16,5%)

25
(12,5%)

Yeditel vede pevn� ka~dou pedagogickou radu 109
(54,5%)

43
(21,5%)

25
(12,5%)

23
(11,5%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80
% 85 % 90 % 95 % 1…



27 Děkuji za vabi účast

Ráda bych vám pod�kovala za váb �as a ú�ast v dotazníku.
Vabe odpov�di mají velký význam a jsou nezbytné pro pokrok
tohoto výzkumu. Vabe podpora a ochota sdílet své názory
poskytují cenné poznatky, které pomohou hloub�ji porozum�t
vlivu sociálního klimatu pedagogického sboru na práci a
motivaci pedagogů mateZských bkol. Vbechny informace, které
jste poskytly, budou zpracovány anonymn� a pou~ity pouze pro
ú�ely této diplomové práce.

S pozdravem
Denisa adová - Studentka pedagogiky pZedbkolního v�ku na
Karlov� univerzit�

Výběr z možností , zodpovězeno 113 x, nezodpovězeno 87 x

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

:) 105 92,9%

Jiná 8 7,1%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…

51



Vyhodnocení TÉM�Y V}DY

Filtry podle

52



Výsledky

1 Jaké je vabe dosažené vzdělání?
Výběr z možností , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

53

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

StZedobkolské 28 30,4%

Vybbí odborné 12 13,0%

Vysokobkolské - Bc. 34 37,0%

Vysokobskolské - Mgr. 18 19,6%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



2 Kolik vám je let?
Výběr z možností , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

54

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

19+ 15 16,3%

30+ 22 23,9%

40+ 27 29,3%

50+ 22 23,9%

60+ 6 6,5%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



3 Jaká je délka vabí pedagogické praxe?
Výběr z možností , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

4 V jakém typu mateZské bkoly působíte? (dle zZizovatele)
Výběr z možností , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

55

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

do 2 let 5 5,4%

do 6 let 17 18,5%

do 12 let 18 19,6%

do 19 let 16 17,4%

do 27 let 15 16,3%

do 32 let 2 2,2%

nad 32 let 19 20,7%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80
% 85 % 90 % 95 % 1…

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

veZejná 82 89,1%

soukromá 10 10,9%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80
% 85 % 90 % 95 % 1…



5 Kde nachází mateZská bkola, v níž působíte?
Výběr z možností , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

6 Jak dlouho působíte v dané mateZské bkole?
Výběr z možností , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

56

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

ve m�st� 62 67,4%

na vesnici 30 32,6%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

do 2 let 17 18,5%

do 6 let 30 32,6%

do 12 let 12 13,0%

do 19 let 18 19,6%

do 27 let 5 5,4%

do 32 let 3 3,3%

nad 32 let 7 7,6%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



7 Jaká je velikost pedagogického sboru v mateZské bkole,
ve které působíte?
Výběr z možností , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

57

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

do 5 osob 21 22,8%

do 10 osob 32 34,8%

do 15 osob 11 12,0%

do 20 osob 15 16,3%

nad 20 osob 13 14,1%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



8 Otázky týkající se klimatu pedagogického sboru
Matice výběru z možností , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

58

Odpov�ď TÉMEŘ
V}DY ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Vbichni pedagogi�tí pracovníci v nabí Ma se navzájem respektují. 64 (69,6%) 24
(26,1%)

4 (4,3%) 0

Pedagogickým pracovníkům je umo~n�no se dále vzd�lávat. 72 (78,3%) 17
(18,5%)

3 (3,3%) 0

Pedagogi�tí pracovníci mohou �erpat volno pro samostudium. 33 (35,9%) 19
(20,7%)

29
(31,5%)

11
(12,0%)

Pedagogi�tí pracovníci jsou povzbuzování k inovacím a kreativit�. 58 (63,0%) 26
(28,3%)

7 (7,6%) 1 (1,1%)

Noví pedagogi�tí pracovníci jsou od po�átku pozitivn� pZijímáni a cítí,
~e od po�átku jsou �leny spole�enství.

63 (68,5%) 25
(27,2%)

4 (4,3%) 0

Celý pedagogický sbor se podílí na tvorb� vzd�lávacího programu. 44 (47,8%) 28
(30,4%)

14
(15,2%)

6 (6,5%)

Zp�tná vazba od vedení bkoly pedagogických pracovníků je vyu~íváno
ke zlepbení jejich práce.

43 (46,7%) 35
(38,0%)

10
(10,9%)

4 (4,3%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80 %
85 % 90 % 95 % 1…



9 akola je vedena podle jasně nastavených pravidel. +
uveďte jakými
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

10 Podle jakých pravidel je bkola vedena?
Textová odpověď , zodpovězeno 73 x, nezodpovězeno 19 x

Barevné kamínky, bvp

Demokraticky, profesionáln�, kvalitn�

Eticky kodex, jasna vize i mise bkoly, spolecn� budujeme rodinnou bkolu - vbichni

zam�stnanci jasn� v�dí, co to znamená, co je potreba pro to d�lat, jake vyhody

z toho plynou...

Jasná koncepce bkoly známá vbem pracovníkům, porady - pravideln� vyhodnocování

�innosti a aktivit, vytváZení zdravého klima mezi pracovníky, "pokud chce v�d�t, bez se zeptat,

nevytvarej teorie"!

je pro nás důle~itá spolupráce s rodi�i

Jsme lesní bkola, jedeme podle lesní pedagogiky.

Jsou stanovena vedenim

Lidských

Liturgický rok Metoda Franze Ketta Zákaz jógy, halloweena, �arod�jky… na Mikulábe

59

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 61 66,3%

ASTO 27 29,3%

OBAS 6 6,5%

TÉM�Y NIKDY 1 1,1%

jakými: 49 53,3%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80
% 85 % 90 % 95 % 1…



nemáme �erty ale jen and�la.

Má Zeditelku, ka~dý pracovník své místo, spolupráce, komunikace a respekt osobností

vzájemna. Celá bkola pracuje v programu za�ít spolu a v tomto programu se nevzdelavaji jen

d�ti, ale respektujeme ho i mezi sebou na pracovibti. Porady Jendou m�sí�n�, jasné

komunika�ní kanály a pZedávání informací a delegace povinností.

Má spole�nou sdílenou vizi, vbichni se respektují, máme stabilní kolektiv

Nab systém vzd�lávaní podle M.Montessori má pro nás jasná pravidla podle kterých

pracujeme. Není to jen o pomůckách, ale i o ~ivotní fylozofii, spolupráci, vychova k míru je pro

nás důle~itá.

Nelze napsat vbechny dalbí, ale základem jsou pravidla slubného chování, která vycházejí

z hodnot a postojů uznávaných v nabí spole�nosti obecn�.

Podle pravidel Zeditelky

Podle Rvp pv, bvp, naZízení pani Zeditelky

Pravidlo otevZené komunikace. Jiné m� nenapadá. Bohu~el v této oblasti to pokulhává i na

stran� Zeditelky. Nemáme zvolený jednotný systém -tZeba by pomohla nást�nka nebo apka-

komunikace. Je nás na dvou tZídách p�t,dv� ví novou informaci,k dalbím se to nedostane.

PZijímajíci a otevZený pZístup Zeditelky i kolegů. Chyba neni problem, ale je to cesta

otevirajici komunikaci. Vnímáme jako dulezité sdílení pedagogický a vzdelávacich zkubenosti

pro rozvoj u�itele.

Respekt a toperance

Respekt k práci druhých, dobré vztahy k rodi�ům, individuální pZístup k d�tem, pohoda

a klid pZi vbech �innostech

Respekt, pZímé jednání, podpora

Respekt, úcta, vá~ím si práce druhého, ~ádný názor není bpatný.

Respektující pZístup k d�tem i dosp�lým, individuální pZístup, otevZenost Ma vů�i rodi�ům i

zájemcům o nabi Ma, spolupráce mezi �leny pedagogického sboru v�etn� AP.

RVPPV

Yeditelka má v~dy pravdu

Sm�rnice

Sm�rnice, pracovní Zád, bkolní Zád, atd..

Smern3

60



Sna~íme se v~dy vbe Zebit demokraticky,pZímo,ale slubn�,fungujeme jako tým,

nikdo si nehrabe na vlastním pise�ku,jsme jednotní,stojíme za sebou,ale doká~eme pZiznat

chybu,to vbe díky dobrému vedení

Sounále~itosti

Spíbe jede setrva�ností po bývalé Zeditelce

Spokojená u�itelka -> spokojené dít� -> spokojený rodi�

Spole�ná vize, eticky kodex

Spolupráce, respekt, dův�ra, pe�livost.

Spolupráce s rodi�i na vysoké úrovni, sebehodnoceni, akce s rodi�i,mezi sebou

komunikujeme,na vbem se domlouváme, pZi nemoci si vycházíme vstZíc,prost� na pohodu

bkolním Zádem, pracovním smlouvou

aVP

aVP, vnitZní Zády a sm�rnice, ro�ní plán

UpZímnost, vzájemná pomoc, podpora, sdílené hospitace, podpora nápaditosti,

jeden za vbechny, vbichni za jednoho

Vzahemn� se respektujeme. TvoZíme kolektiv i se zam�stnanci aJ a uklidu.

V nabí Ma jsou jasn� daná pravidla ohledn� docházky do práce, ale jinak je vbe hodn�

volné. Máme volnost i v pedagogické práci, nemusíme se Zídit n�jakým direktivním

názorem, které metody mů~eme uplatňovat a které ne. Takových je velmi málo,

napZ. vedení si nepZeje, abychom s d�tmi cvi�ili jógu, proto~e jsme církevní Ma.

N�kdy bych ocenila trochu jasn�jbí informace, tZeba co je pro vedení opravdu důle~ité.

VstZícná komunikace a respekt, nadhled a humor, láska k d�tem, kreativita, fungující tým.

VstZícnost, otevZenost, spolupráce

Vbichni pedagogové mají stejné mo~nosti pro �erpání studijního volna, dalbího

vzd�lávání,..Vedení doká~e vyjít vstZíc v osobních v�cech pokud vidí,~e pedagog doká~e

pro Ma v�novat svůj �as

V~dy se vbe musí Zebit pZes vedení Ma. Pokud není pZítomno, v~dy je n�kdo v zastoupení.

Jsou jasn� stanovené �asy pro pZíchod pedagogů a d�ti do Ma. Pedagogové musí mít

pZedem pZipravený ro�ní vzd�lávací plan, poté se dle tohoto plánu tvoZí týdenní plany.

Na konci týdne se v~dy tvoZí hodnocení týdne. Také je nutné psát ka~dý den záznamy

o vzd�lávacích �innostech. Pedagogové musí chodit ka~dé pololetí na bkolení

61



a musí absolvovat BOZP. Jsou pravidelné schůzky pedagogů, ale i rodi�ů s pedagogy.

Za�ít spolu. Pomáhat mladbím, povzbuzovat slabbí

11 Vbichni pedagogičtí pracovníci dodržují daná pravidla.
Výběr z možností , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

62

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 53 57,6%

ASTO 35 38,0%

OBAS 4 4,3%

TÉM�Y NIKDY 0 0,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



12 Pedagogičtí pracovníci provádějí pravidelnou
sebereflexi. + Uveďte, jakým způsobem
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

63

Mo~nosti
odpov�dí

Respondenti Po
díl

TÉM�Y V}DY 39 42,4%

ASTO 25 27,2%

OBAS 23 25,0%

TÉM�Y NIKDY 4 4,3%

jakým způsobem: 53 57,6%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80
% 85 % 90 % 95 % 1…



13 Jakým způsobem provádí pedagogičtí pracovníci
pravidelnou sebereflexi?
Textová odpověď , zodpovězeno 73 x, nezodpovězeno 19 x

Ankety, evaluace, hodnocení na konci bkolního roku

Autoevaluacnim dotazníkem, který je následn� rozebrán s vedením bkoly

Denni konzultace nad polední kavou, vzajemne hospitace, sdílení podaZeného, u�ime ve

dvou,

Denní sebereflexe v tZídní knize, v�tbí hodnocení jednotlivých tematických celků, celkové

hodnocení.

Dotazníkem. Zhodnocením(-písemn� do týdenního hodnocení) týdne,a samotnou reflexi

b�hem �inností, které s d�tmi provedu. Týdenní hodnocení mi hodn� pomů~e pZi plánování

dalbích �inností.

Dotazníkem 3x do roka

Evaluace

Formou vzájemného sdílení

Hodnocení, autoevaluace,rozhovory mezi sebou a zp�tná vazba

Hodnocením jednotlivých tématických �ástí.

Hodnocením práce, kterou vykonávají - pedagogická �innost, - dalbí vzd�lávání

Hodnocenim své práce, konzultaci s kolegy a bedenim

Hodnocení, zp�tná vazba, hospitace a vzájemné hospitace.

Hodnocení 2xrocne

Jde spíbe o vzájemnou komunikaci mezi pedagogickými pracovníky, konzultace po

swot-analýze bkoly

a vlastní uv�dom�ní si, co chci zlepbit, �eho chci dosáhnout - mé cíle a vize do budoucna.

Mezi sebou,názor kolegyn�,písemn� dotaznikem

Nejsem si v�doma, ~e by byla sebereflexe formáln� provád�na.

písemn�, vzájemnou komunikací

Píbeme si do TVP hodnocení celého bloku, dále hospitalizace Zeditelky v programu,

následný pohovor.

pohovor+dotaznik

Pohovory

64



Po ka~dém tématu malou, po kazdem bloku 4x a 2xrocne vetsi svého posunu celkove

Poradna, ohodnocení se na �tvrtletní odm�ny, pZínosem pro Mb

PZi porad� , co se nám podaZílo, co nikoli a pro�

Rozhovor

rozhovory, hospitace

Sebehodnocení , písemn�,dopln�ní formuláZe

Sebehodnocení, porady

Sebehotnotici dotazník

Slovn�

Slovní rozbor

Stejná odpov�ď

Swot

To zále~í na konkrétním jedinci. N�kdo �ast�ji a do hloubky, n�kdo mén�...

Ústn� průb�~n� s kolegyní a Zeditelkou, 2x ro�n� písemn�.

Vedou si pedagogický deník na tZíd�, vyplňují dotazníky, pou~ívají videozáznamy

pro rozbor situací

ve spole�ném rozhovoru na porad�

V pololetí sami sob�. Na konci sk.roku vedouci V ramci mentoringu a schuze s kolegy

Vy dotazník

Vypln�ní dotazníku

Vypln�ní dotszníku

VytváZíme �tvrtletní evaluaci, spolecne hodnotíme na poradách, co se nám povedlo, co ne

Vzájemná komunikace, sd�lování +-

Zapisují vlastni postZehy vů�i d�tem i sob� samým po ur�itém období- co lze ud�lat lépe,

co d�ti zaujalo, co se osv�d�ilo...

zápisy v tZídních plánech, rozhocvory s kolegyn�mi, s vedením

Zhodnoceni dosazenych tydennich cilu

1x m�sí�n�

1x ro�n� formou dotazníku

1x za půl roku písemn�

65



2x ro�n� - v pololetí formou dotazníku (hodnotí se známkami jako ve bkole), na konci roku

vlastními slovy

14 Yeditel se stará o své zaměstnance. + Uveďte, jakým
způsobem
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

66

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 63 68,5%

ASTO 19 20,7%

OBAS 7 7,6%

TÉM�Y NIKDY 3 3,3%

Jakým způsobem: 50 54,3%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



15 Jakým způsobem se váb Zeditel stará o své
zaměstnance?
Textová odpověď , zodpovězeno 73 x, nezodpovězeno 19 x

Dava k dispozici semináZe, webinare, k tomu patZi�né studijní volno, respektuje nemoc

zam�stnance - nabídne den dovolené ap. , vyslechne potí~e zam�stnance a je ochotný

spolupráce.

Dbá na pohodu- zam�stnancům poZídila paní Zeditelka kávovar, lednici,svoje nádobí,

mohu jít za Zeditelkou prakticky s jakým koliv problémem

DobZe

Dotazníky, rozhovory, formální neformální setkávání, pZedávání formaci - nást�nky, emaily

DVPP, rozhovor, stojí za nimi pZi potí~ích se zákonným zástupcem, káva, ve�írky

Individuální rozhovory, plán akcí pro zam�stnance...

Jde mu o dobré vztahy, poZádají se různé akce, naslouchá potZebám zam�stnanců

Je empatický, sna~í se najít optimální Zebení.

Ji~ uvedeno

Jsme za prací navíc finan�n� ohodnocovani. Není problém se na �emkoliv dohodnout.

}e strany vedení je vů�i zam�stnancům velká empatie, pochopení a podpora

Kdy~ vidí, ~e zam�stnanec není ve své ků~i, ptá se co ho trápí, v pZípad� potZeby jej poble

dZív domů, n�kdy spojí tZídy a pZe�te d�tem pohádku a ob� u�itelky pustí po ob�d� domů

mimo rozpis slu~eb. PoZádá váno�ní ve�írky, grilova�ky..

Komunikace kazdodenni

Konzultacemi

Konzultuje, motivuje, hledá informace a podn�ty pro mo~nosti zkvalitn�ní práce, dává

zp�tnou vazbu, umo~ňuje rozvoj profesních kompetencí, zlepbuje materiální podmínky, vybízí

ke vzájemnému sdílení, návbt�vám a hospitacim, poZádá neformální setkávání, pZid�luje

benefity, motivuje ke spole�nému plánování rozvoje bkoly, dává mimoZádné odm�ny, zajímá

se o názory podZízených, jejich starosti i radosti aj.

Krom� pedagogické podpory i jako �lov�k, který vyslechne a pomů~e pZi Zebení osobních

situací, stará se o to, aby nebyl n�kdo v kolektivu opomíjen

Máme od záZí novou paní Zeditelku,tak~e jebt� nechci hodnotit. PZebrala-okoukala n�které

postoje po bývalé Zeditelce. Já bych si starání pZedstavovala více do hloubky ,

67



ne~ jen starost co Zíkám na novou kolegyni. Uvítala bych v�tbí svobodu ve výb�ru bkolení

,na které mám jít.

má na n� v~dy �as, podporuje je v sebevzd�lávání, postaví se za své zam�stnance pZi

problému

Materiální podpora výuky, kurzy

Moc se nestsrá

Mo~nost nákupu pomůcek, knih..

mzdy, dovolená, volno, kdy~ potZebují, zajibťují materiál k výuce, BOZP, zdravotnický kurz,

nabízí dovzd�lávání - kurzy

Nabízí bkolení, odm�ňuje, podporuje vzájemné sdílení mezi bkolami

Nalo~í jim co unesou

Naslechy, hospitace, dotazy, rozborem pZipomínek a nápadů...nasloucha

Nemám zkubenosti

... Nez pedagogickeho leadershipu.

Nijak, v�nuje se Za

Ob�as se zeptá jak se nam daZí, co potrebujeme

Odm�ny, pochvala nejen finan�ní, respekt, diskuze, mo~nost kdykoliv pZijít. Dův�ra.

Osobním soukromým pohovorem s jednotlivými pracovníky, ale i pZi kolektivních poradách,

zajímá se, co se jim líbí, co by bylo tZeba ve bkolce zlepbit.

Plní své povinnosti, ale vzhledem k tomu, ~e jsme odlou�ené pracovibt� (spojeno se Za),

více vbe Zebí "vedoucí u�itelka" a tam je vbe na velmi dobré úrovni.

Podpora v jakemkoli projektu, jakykoli materiál, vyb�r bkoleni, dův�ra v mou samostatnou

praci, pomoc nejenom pedagogická, ale i osobní...

porady, spole�né plánování i reflexe, spole�né akce

Posezení a teambuilding pro zam�stnance

Pozitivni motivace,lidskost.

Projedná povinnosti i potZeby zam�stnanců, umí ocenit, povzbudit, pochválit.

Výborná spolupráce spole�ného zaZízení Za a Ma.

PZíkazy

Respekt, podpora, odm�ny

Rozhovory, odm�ny, spole�né porady a neformální setkání

68



Rozhovory, vytvoZení osobního plánu rozvoje, supervize

Yeditelka Ma je velice laskavý �lov�k. Dbá o potZeby svých podZízených.

Vbímá si, kdy~ je toho na u�itelku hodn�, ráda pomů~e, ob�as za n�koho vezme kone�nou.

Nikoho nepZet�~uje. V�nuje se d�tem, je vid�t, ~e i ve své pozici k nim má stále vztah

a neobt�~uje ji napZ. pomoci s oblékáním v batnách nebo �as od �asu vzít d�ti ven.

Hodn� jí zále~í na tom, aby byly pedagogické pracovnice spokojené.

Sna~ím se zam�stnancům vyjít vstZíc, kdy~ potZebují volno, v rámci mo~ností se je sna~ím

dostate�n� finan�n�

ohodnotit a velmi �asto pozitivn� hodnotím jejich práci.

Spole�n� posezení ka~dý m�síc, výjezdy za zá~itky, sebe rozvojové semináZe, cvi�ení...

Spole�né posezení v restauraci, nákup obuvy, váno�ní dárkové balí�ky....

stará se pZedevbím o zb, nabt�stí máme zástupce Zeditele - a ten se o nás stará pln�

akolení, nákupy, novinky ve vzd�lávání, pomoc pZi potí~ích

Teambuilding mimo pracoviste,bonusy,podpora

Teambuilding Váno�ní posezení Posezení v kv�tnu - narozeniny Zeditelky (slavime vbichni

spolu) Jarmar s posezenim Pedagogické rady - ukon�ené pZátelským posezenim kdo chce, u

vinecka, dobrého jídla :) Posila nás na různé kurzy, ka~doro�ní kurz Kettovky na konci léta pro

vbechny.

Vbechny kontroluje, ale je otevZený k diskuzím a umí motivovat.

Vychází vstZíc, pomáhá s dokumentací, nabízí bkolení, je pZíkladem

Zájem o druhého

Zále~í mu na jejich podmínkách ,jak se cítí pedagogové a jaké jsou jejich potZeby

69



16 Náb Zeditel…
Matice výběru z možností , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

70

Odpov�ď
TÉM�Ř

V}DY
ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Yeditel je dobrým obhájcem zájmů pedagogického sboru. 60 (65,2%) 22 (23,9%) 7 (7,6%) 3 (3,3%)

Yeditel s pedagogy mluví upZímn� a otevZen�. 64 (69,6%) 16 (17,4%) 9 (9,8%) 3 (3,3%)

Yeditel veZejn� chválí pedagogy za mimoZádn� úsp�chy. 51 (55,4%) 22 (23,9%) 13 (14,1%) 6 (6,5%)

Yeditel je otevZen vyu~ívání inovativních metod ve výchovn�
vzd�lávacím procesu.

60 (65,2%) 20 (21,7%) 11 (12,0%) 1 (1,1%)

Vedení mateZské bkoly podporuje pedagogické pracovníky. 69 (75,0%) 17 (18,5%) 4 (4,3%) 2 (2,2%)

Komunikace mezi vedením bkoly a pedagogickým sborem je
bezproblémová.

51 (55,4%) 33 (35,9%) 6 (6,5%) 2 (2,2%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80
% 85 % 90 % 95 % 1…



17 Problémy nejsou považovány za nepZekonatelné
pZekážky.
Výběr z možností , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

18 PZi Zebení problémů má bkola postupy, jak je Zebit. +
Uveďte, jaké
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

71

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 47 51,1%

ASTO 28 30,4%

OBAS 11 12,0%

TÉM�Y NIKDY 6 6,5%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 41 44,6%

ASTO 34 37,0%

OBAS 6 6,5%

TÉM�Y NIKDY 9 9,8%

Jaké 38 41,3%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



19 Jaké postupy jsou užívány ve vabí bkole k Zebení
prolémů?
Textová odpověď , zodpovězeno 73 x, nezodpovězeno 19 x

Buďto se Zebí problémy v rámci zam�stnanců, kdy se postupy s úsp�chy Zebení problémů

konzultují s vedením. Pokud to nedoká~í vyZebit bez vedení, tak d�lá schůzi s danými

zam�stnanci (zam�stnancem) a sna~í se najít spole�né Zebení pro daný problém. Je také

nabídnuta bkolní psycholo~ka pro Zebení problémů spole�n�, ale pro jednotlivce

Direktivní Zízení

Diskuse o problémů

Diskuze

Dle situace

Dle sm�rnic

Dobré

Domluva.

hledání pZí�in i Zebení

Informovat vedení o problému a pajnnajit reseni

Jasná písemná pravidla a postupy

Komunikace

Komunikace na jakékoli úrovni

komunikace, osobní schuzka.

Komunikace, zápisy

Konzulatace, podávání nám�tů a návrhů Zebení

Konzultujeme s Zeditelkou, s rodi�i, podle toho jak vá~ný je problém tak i s jinými odbory

…psycholog, poradna, ospod….

OtevZená komunikace

OtevZená komunikace s rodi�i (schůzky s rodi�i) i mezi pedagogy, pedagogické porady.

Pokud jde o vnitZní problémy (mezi zam�stnanci) ~ádné pZedepsané postupy nemáme.

Sna~íme se Zebit nejdZíve spole�n� mezi sebou ( toto vbak neplatí pro vbechny - n�kdo Zebí na

úrovni rozhovoru s Zeditelem a ten následn� Zebí, pokud uzná za vhodné).

OtevZený rozhovor, vyslechnutí, domluven pravidel vyhovující ob�ma stranám, s �asovým

odstupem zp�tná vazba

72



Pohovor, návrhy, rozhodnutí, aplikace rozhodnutí a následné zhodnocení

Pojmenovat v�ci správnými jmény,uv�dom�ní ,sjednání spole�ne schůzky,hledání Zebení

ke spokojenosti vbech zú�astn�nych,zápis z jednani

Pokud jde o interní v�ci, nejprve jsou probrány na porad�, problémy s d�tmi se Zebí

posléze s rodici, v�ci týkající s budovy bkolky a okolí Zebí pani Zeditelka se zrizovatelem

Porady, reflexe, vyhodnocení.

Postupy dle Zeditele

PZiznám se, ~e zatím moc nevím, jsem v Ma od záZí a ~ádné problémy jsem zatím

neza~ila.

Respekt k druhemu. Smernice a dokumenty ms (pokud se k problemu vztahuji)

Rozhovorem, danými pravidly a postupy, ...

Rozhovor, kontrola, hospitace, vytýkací dopis, disku

rozhovory s kolegyn�mi, s vedením, supervize, kou�ování

Různé problémy, různé Zebení

Yeditelka má v~dy pravdu

Yebíme vbe z o�í do o�í

Schůze, individualni setkani ucitel a redietlka

Schůzka zam�stnanců, kde se sna~íme o shodné Zebení,podáme návrh Zebení, popZípad�

hlasujeme

Spole�ná domluva na Zebení

Spole�ná komunikace a otevZenost.

UpZímnost

V�tbinou op�t podle legislativy - adapta�ní plány, PLPP, IVP atd…

a dlouholetých zkubeností paní Zeditelky

VnitZní sm�rnice a lidský pZístup

V pZípad� shledání n�jakých nedostatků �i obtí~í ve výchov� oslovit rodi�e,~e je potZeba

vyhledat odborníka.

Působit jednotn�. Pokud jedna u�.doporu�í logopeda,dalbí s tím souhlasí.

Vyslechnutí, doporu�ení vhodného webináZe (mimo profesi, adekvátn� problemu), volno,

do�asné upravení sm�n s kolegyní…

Vzájemná komunikace. Kontrola zda se problém vyZebil

73



Zále~í �eho se týkají

Zatím ~ádné v�tbí problémy jsme nemusely Zebit...

zhodnocení situace, spole�ná porada pedagogického sboru

20 Pokud má učitel problém, ostatní se mu snaží pomoci.
+ Uveďte, jakým způsobem
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

74

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 68 73,9%

ASTO 20 21,7%

OBAS 2 2,2%

TÉM�Y NIKDY 2 2,2%

Jakým způsobem: 45 48,9%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



21 Jakým způsobem probíhá pomoc ostatním učitelům,
pokud mají problem?
Textová odpověď , zodpovězeno 73 x, nezodpovězeno 19 x

Automaticky pedagogové pZebírají slu~by za jakéhokoliv zam�stnance Ma

Diskuse, rozhovor s kolegy, schůzka s vedením bkoly

DobZe

Jak je to potZeba

Jak mohou

Komunikace a pomoc dle vlastnich moznosti

Komunikace, názory na danou situaci, nadhled na situaci, podpora

Komunikace. Rada. Vzaj.pomoc

Konzultace, návbt�va Zeditelky ve tZíd� - následn� Zebení a pomoc, rady od zkuben�jbích kolegu.

Motivace, komunikace, dovolená

Nabídnou pomoc nebo Zebení.

NapZíklad si u�itelé vym�ní slu~bu, slou�í d�ti, nabídnou konzultaci k problematice, půj�í

pomůcky a podobn�.

Nasloucháním,sdílením,hledáním Zebení

Ochota vyjít vstZíc, pomoci,

podle potreby

Podle problemu, hledat Zebení, nabídnout pomoci,

Podle toho jaký má problem

Podpora radou i skutkem

Pokud doty�ný naslouchá je mu otevZený celý pedagogicky sbor. Na jakýkoliv problém se

najde Zebení

Pomoc s rodinou, bkolou, volným �asem. I pen�zi

Postojem, telefonáty, vým�nou slu~eb

Rada, pomoc s úkolem, vysv�tlení.

radou, pomocí

Radou, zastupování, nabídkou pomoci

Rozhovor, vyhledání odborné pomoci

75



rozhovory o problému, vzájemná pomoc

Yebíme individuáln� podle toho o jaký problém se jedná a koho se tyks

Sdílení zkubeností, zp�tná vazba, ráda....

Spole�ná komunikace, návrhy na zlepbeni, efektivitu a usnadn�ni pZípravy

Spole�né hledání Zebení a jeho spole�ná realizace.

Spole�né porady

spole�n� se sna~íme problém vyZebit

tandemová výuka, spole�né plánování i reflexe

Tím, ~e je v tom nenecháte samotné

To je poZád stejná otázka

V�tbinou jde o n�jakou základní lidskou podporu. Buď slovní vyjádZení podpory, ale �asto

také nabídka vým�ny slu~eb, nebo nabídka, ~e kolegyn� vezme slu~bu za tu druhou. N�kdy i

nabídka n��eho dobrého, krátké popovídání.

VstZícnost

Vyhoví si podle aktuální situace - po�et d�tí na tZíd�, komunikují spolu, sdílí problém.

vyjít vstZíc, zastoupit kolegyni, pokud se nemů~e ze záva~ných důvodů dostavit do práce

Vým�na slu~eb �i dlouhodob�jbí zástupy,

Vým�na slu~eb, nabídka vlastních zkubeností, zapůj�ení materiálů, vzájemné hospitace.

Vyslechnutí, sd�lení reálného Zebení, ~ádné falebné nalhávání...

Vyslechnutí, spole�n� hledání Zebení, pomoct pZi Zebení

Vyu~ívá delegovaní

Zále~í na daném problému. Pokud je to v�c, kterou lze vyZebit v kolektivu, vbichni

pomů~eme, vycházíme si vstZíc v zástupech, suplování apod. Pokud je to vbak problém napZ.

v rozdílném pZístupu ke vzd�lávání �i chování k d�tem, dosp�lým, rozdílné vizi je na ka~dém,

jak problém vyZebí.

Zále~í o jakou pomoc se jedná, pracovní- jde zkuben�jbí kolegyn� poradit, ukázat, pomoci

vyZebit konfliktní situaci,osobní- komunikace s kolegyní, jak jí mů~u pomoci, nabídnu,zda

potZebuje volno atd. Zále~í na situaci

Záskok,pomoc pZi výrob� letá�ků na nást�nku.

Zástup za toho,kdo je v nesnázích, rozhovory, pomoc s Zebením problému, se kterým

si neví rady, rozd�lení úkolů tak,aby d�lal to,co zvládne nejlépe apod.

76



22 Pocity učitele…
Matice výběru z možností , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

77

Odpov�ď TÉM�Ř
V}DY ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Shledávám klima pedagogického sboru v mateZské bkole
pozitivní a podporující

92 (100,0%) 0 0 0

Cítím se v této mateZské bkole vítaný 84 (91,3%) 7 (7,6%) 0 1 (1,1%)

Cítím se být pro mateZskou bkolu u~ite�ný 72 (78,3%) 19 (20,7%) 1 (1,1%) 0

Vyhovuje mi pracovní zázemí 72 (78,3%) 18 (19,6%) 2 (2,2%) 0

Mám pocit, ~e mé nápady jsou ve bkole vyu~ity 62 (67,4%) 23 (25,0%) 7 (7,6%) 0

Nebojím se obrátit na vedení s po~adavky. 67 (72,8%) 16 (17,4%) 6 (6,5%) 3 (3,3%)

V nabí mateZské bkole je v~dy n�kdo, s kým mohu po�ítat. 86 (93,5%) 6 (6,5%) 0 0

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



23 Moje práce ve bkole je dostatečně ohodnocena
a motivuje mě k práci v daném zaZízení + Uveďte,
jakým způsobem
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

78

Mo~nosti odpov�dí Respodenti Podíl

TÉM�Y V}DY 64 69,6%

ASTO 21 22,8%

OBAS 8 8,7%

TÉM�Y NIKDY 2 2,2%

Jakým způsobem: 52 56,5%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



24 Jakým způsobem je vabe práce ohodnocena?
Textová odpověď , zodpovězeno 73 x, nezodpovězeno 19 x

Bud finan�n� nebo kdy~ pracuji pZes�asy, mohu si vybrat za napracovany �as volno.

Také samozZejm� slovní ohodnocení

Dale ucta k nasemu casu (mame spolecne porady ms+zs, pro nas z ms je to naprostá

ztrata casu). Vetsi podpora v pedagogickem rozvoji.

Finance. Pochvala. Pod�kování

Finan�n�

Finan�n�,pochvala

Finan�n�. Sama mám dobrý pocit z vykonané práce a kdy~ mi rodi�e pZijdou Zíci,~e se d�ti

t�bí do bkolky. To m� nejvíc nabíjí.

Finan�ní odm�ny

Hodnocením Zeditelky, aI, pochvalou u zZizovatele, dobrou spoluprací s rodi�i.

jestli myslíte finan�ní ohodnocení, tak to je bohu~el menbí z důvodu max.

kapacity rozpo�tu nabí bkolky

Lidský, finan�n�

M�sí�ní bonusy :)

Moje práce se bere automaticky, po pg stránce ~e strany vedení necítím zájem

ale proto~e mám tuto práci ráda zůstávám

Moznost osobního růstu, uznáni, sick days, sluzebni telefon, sluzebni pc, podpora v

projektech, mentoring....

Nejde ani rak o peníze jako o uznání a resoekt

Nejsem spokojená s platovým ohodnocením.

Nijak

Odm�ny

Odm�ny, náhradní volna, pochvala a ocen�ní

Osobní pochvalou Zeditelky,odm�ny,

Osobní pZíplatek, odm�ny

Pen�zi

Penize, odmeny, kolektiv a dovolena

79



Po�ítá se se mnou do budoucna v této oblasti, v které jsem dobrá

Pochvala, finan�ní odm�na

Pochvala, finan�ní odm�na, dobré jméno mezi rodi�i i kolegy

Pochvala, finan�. odm�na

Pochvala, odm�na

Pochvala, odm�ny

Pochvala, odm�ny, uznáním

Pochvala, peníze

Pochvala, veZejná pochvala, finan�ní ohodnocení

Pochvala ze strany bkoly, rodi�ů, finan�ní odm�na

Pochvalou, finan�n�

Slovne

slovn�, finan�n�

slovn�, finan�n� 2-max.3x za rok

Slovn� i finan�n�

slovní i finan�ní ohodnocení

Slovním i pen�~ním ohodnocení.

Vedením - platem, osobním ohodnocením, ob�as odm�nami. V kolektivu ocen�ním

a u d�tí vlastn� tím, ~e jsou d�ti spokojené, daný den si u~ily a rády do nabí Ma chodí

a t�bí se na nás pedagogy i AP.

VeZejnou pochvalou na pedagogické rad�, paní Zeditelka �asto chválí úspechy

zam�stnanců. Také odm�nami na konci roku a pZed letními prázdninami. PZidání platu

- za vedení tZídnictví.

Za mou krátkou kariéru v této Ma jsem pZed Vánoci dostala opravdu zna�né finan�ní

ohodnocení

s velmi kladným slovním komentáZem, který m� jebt� teď v lednu motivuje ke kvalitní práci.

Zp�tná vazba od d�tí, rodi�ů, finan�ní ohodnocení od vedení bkoly.

4x ro�n� finan�ní odm�ny,pochvaly, pZed ostatními pZi poradách,osobn�

80



25 Vztahy na pracovibti
Matice výběru z možností , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

81

Odpov�ď TÉM�Ř
V}DY ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Můj názor je slybet. 51 (55,4%) 32 (34,8%) 8 (8,7%) 1 (1,1%)

V nabí mateZské bkole dobZe komunikují pedagogi�tí pracovnici
napZí� v�kovými kategoriemi.

62 (67,4%) 26 (28,3%) 3 (3,3%) 1 (1,1%)

Kolegové s odlibnými názory mají prostor být vyslybeni. 52 (56,5%) 36 (39,1%) 4 (4,3%) 0

Po~adavky n�kterých kolegů m� omezují. 1 (1,1%) 4 (4,3%) 41
(44,6%)

46
(50,0%)

N�kteZí kolegové se chovají k ostatním �lenům pedagogického
sboru nekorektn�.

2 (2,2%) 4 (4,3%) 28
(30,4%)

58
(63,0%)

Na pracovibti se objevují nezdravé formy komunikace (napZ.
pomluvy).

2 (2,2%) 3 (3,3%) 47
(51,1%)

40
(43,5%)

Podporuji ostatní kolegy. 66 (71,7%) 25 (27,2%) 1 (1,1%) 0

Jsem podporován ostatními kolegy. 56 (60,9%) 31 (33,7%) 4 (4,3%) 1 (1,1%)

Spole�n� se ú�astníme teambuildingových akcí. 30 (32,6%) 20 (21,7%) 23
(25,0%)

19
(20,7%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 %
75 % 80 % 85 % 90 % 95 % 1…



26 Povinnosti a porady:
Matice výběru z možností , zodpovězeno 92 x, nezodpovězeno 0 x

82

Odpov�ď TÉM�Ř
V}DY ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Mohu si zvolit výkon práce související s pZímou pedagogickou
�inností (NepZímá práce)

65 (70,7%) 20
(21,7%)

6 (6,5%) 1 (1,1%)

PZi realizaci důle~itých rozhodnutí o mateZské bkole se o nich
dozvídám v pZedstihu a jsem ú�astníkem poradních diskusí

54 (58,7%) 23
(25,0%)

10
(10,9%)

5 (5,4%)

Důle~itá rozhodnutí jsou prodiskutována na pedagogické rad� 63 (68,5%) 21
(22,8%)

5 (5,4%) 3 (3,3%)

Yeditel vede pevn� ka~dou pedagogickou radu 61 (66,3%) 17
(18,5%)

8 (8,7%) 6 (6,5%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



Vyhodnocení ASTO

Filtry podle

Responzí
Otázka �. 22 Pocity učitele:

=Shledávám klima pedagogického sboru v mateZské bkole pozitivní a podporující=
Pouze odpov�di: ASTO

Výsledky

1 Jaké je vabe dosažené vzdělání?
Výběr z možností , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

83

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

StZedobkolské 27 39,7%

Vybbí odborné 8 11,8%

Vysokobkolské - Bc. 23 33,8%

Vysokobskolské - Mgr. 10 14,7%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



2 Kolik vám je let?
Výběr z možností , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

84

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

19+ 14 20,6%

30+ 21 30,9%

40+ 19 27,9%

50+ 9 13,2%

60+ 5 7,4%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80
% 85 % 90 % 95 % 1…



3 Jaká je délka vabí pedagogické praxe?
Výběr z možností , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

4 V jakém typu mateZské bkoly působíte? (dle
zZizovatele)
Výběr z možností , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

85

Mo~nosti odpov�dí Responzí Podíl

do 2 let 9 13,2%

do 6 let 17 25,0%

do 12 let 13 19,1%

do 19 let 11 16,2%

do 27 let 5 7,4%

do 32 let 4 5,9%

nad 32 let 9 13,2%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

veZejná 59 86,8%

soukromá 9 13,2%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



5 Kde nachází mateZská bkola, v níž působíte?
Výběr z možností , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

6 Jak dlouho působíte v dané mateZské bkole?
Výběr z možností , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

86

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

ve m�st� 48 70,6%

na vesnici 20 29,4%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

do 2 let 14 20,6%

do 6 let 20 29,4%

do 12 let 16 23,5%

do 19 let 6 8,8%

do 27 let 7 10,3%

do 32 let 1 1,5%

nad 32 let 4 5,9%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



7 Jaká je velikost pedagogického sboru v mateZské
bkole, ve které působíte?
Výběr z možností , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

87

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

do 5 osob 12 17,6%

do 10 osob 14 20,6%

do 15 osob 13 19,1%

do 20 osob 18 26,5%

nad 20 osob 11 16,2%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



8 Otázky týkající se klimatu pedagogického sboru
Matice výběru z možností , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

88

Odpov�ď TÉMEŘ
V}DY ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Vbichni pedagogi�tí pracovníci v nabí Ma se navzájem respektují. 22 (32,4%) 32
(47,1%)

14
(20,6%)

0

Pedagogickým pracovníkům je umo~n�no se dále vzd�lávat. 39 (57,4%) 18
(26,5%)

10
(14,7%)

1 (1,5%)

Pedagogi�tí pracovníci mohou �erpat volno pro samostudium. 15 (22,1%) 11
(16,2%)

20
(29,4%)

22
(32,4%)

Pedagogi�tí pracovníci jsou povzbuzování k inovacím a kreativit�. 17 (25,0%) 33
(48,5%)

15
(22,1%)

3 (4,4%)

Noví pedagogi�tí pracovníci jsou od po�átku pozitivn� pZijímáni a cítí,
~e od po�átku jsou �leny spole�enství.

23 (33,8%) 32
(47,1%)

12
(17,6%)

1 (1,5%)

Celý pedagogický sbor se podílí na tvorb� vzd�lávacího programu. 21 (30,9%) 21
(30,9%)

15
(22,1%)

11
(16,2%)

Zp�tná vazba od vedení bkoly pedagogických pracovníků je vyu~íváno
ke zlepbení jejich práce.

9 (13,2%) 29
(42,6%)

25
(36,8%)

5 (7,4%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80 %
85 % 90 % 95 % 1…



9 akola je vedena podle jasně nastavených pravidel.
+ uveďte jakými
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

10 Podle jakých pravidel je bkola vedena?
Textová odpověď , zodpovězeno 56 x, nezodpovězeno 12 x

Evaluaci vzd�lávací nabídky provád�t ve dvou- spole�n�, i kdy~ se mi lépe píbe samotné

Jasn� stanovených a pak ka~dá u�itelka pZipravuje TVP

Jsem v mateZské bkole krátce, tak~e zatím si troufám Zíct, ~e podle rozvrh sm�n,

Zádu bkoly atd.

Ka~dý pedagog by m�l znát své kompetence, není to tak v~dy

Kolektivní smlouva sepsána vedením

Nastavení re~imu, pravidla ohledn� docházky, chování v odd�leních apod.

Nebylo zde pZilib pravidel. }ádná konkrétn� ur�ená a dodr~ovaná

Napadá m� zodpov�dnost, pracovitost, samostatnost, kreativita, odbornost,

komunikativnost, pZizpůsobivost.

Podle pravidel, která vycházejí ze zákonných normativů týkajících se vzd�lávání

a bkolského prostZedí. Tyto pravidla zahrnují stanovené osnovy a vzd�lávací cíle,

které reflektují vzd�lávací potZeby ~áků. Dále se Zídíme bkolním Zádem, který upravuje chování

89

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 24 35,3%

ASTO 29 42,6%

OBAS 7 10,3%

TÉM�Y NIKDY 7 10,3%

jakými: 29 42,6%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



a etiku v rámci bkolního prostZedí. Vedletoho máme interní sm�rnice a postupy,

které usnadňují organizaci výuky, komunikaci s rodi�i a spolupráci mezi pedagogy.

Podle pravidel paní vedoucí

Podle toho jakým bkolením �i jakými radami je nabe vedení momentáln� vybaveno

Pohoda - ds domácího typu

Pozitivní motivace, otevZený pZístup

Pravidla se m�ní,co bylo v�era dnes tZeba ji~ neplatí

Respektujeme se

Rozd�lení,co která u�itelka d�lá, zaZizuje, vede,..
RVP,bkolní Zád, tZídní vzdelavaci plány,
Yídíme se hlavn� podle základních sociálních hodnot
Spíbe má ka~dý volnou ruku, p. Zeditelka má v nás plnou dův�ru.

Spolehlivost, vstZícnost, ochota, spolupráce, respekt, empatie.

Spolupráce

Spolupráce, vzájemná domluva, respekt.

akola plná pohody vedená k toleranci a samostatnosti

bkolní rad, nápln� práce, rozpisu pracovní doby

akolní Zád, sm�rnice, dobody

alo o Montessori systém

apatných

aY

avP

Taková pravidla, která nastaví nabe organizace. Máme 1 Zeditelství a 17bklolek.

17vedoucívh, pravidla stanovuje 1 Zeditelka a zZizovatel- statutární m�sto Jihlava

Trochu chaos v kompetencích.

VstZícný pZístup

Vzájemná spolupráce, dobrý pZístup ke vbem zam�stnancům, vzájemná podpora, respekt,

mentoring, mo~nost dalbího vzd�lávání u�itelů

Vzd�lávací program

90



11 Vbichni pedagogičtí pracovníci dodržují daná
pravidla.
Výběr z možností , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

91

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 28 41,2%

ASTO 35 51,5%

OBAS 4 5,9%

TÉM�Y NIKDY 1 1,5%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



12 Pedagogičtí pracovníci provádějí pravidelnou
sebereflexi. + Uveďte, jakým způsobem
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

92

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 11 16,2%

ASTO 23 33,8%

OBAS 27 39,7%

TÉM�Y NIKDY 9 13,2%

jakým způsobem: 33 48,5%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75
% 80 % 85 % 90 % 95 % 1…



13 Jakým způsobem provádí pedagogičtí pracovníci
pravidelnou sebereflexi?
Textová odpověď , zodpovězeno 56 x, nezodpovězeno 12 x

Autoevaluací,dotaznikem,ale i v rámci týdenní evaluace(co se povedlo,co zlepbit,

kde sní~it nároky na d�ti)..,nebo pZi pololetní a záv�re�ném hodnocení bkolního roku

na dané tZíd� Ma

Dotaznikem

dotaznikem pro odm�ňováni

Dotazník evaluace

Dotazníky pro rodi�e

Evaluace, autoevaluace, záznamové archy

Evaluci

FormuláZ

Hodnocení, konzultace

Hospitace od kolegů, Zeditelky bkoly

Jednou za rok vypíbeme dotazník.

Jen na základ� dotazníku, který není dále po~adován

Ka~dý pedagog pravideln� samostatn� zhodnocuje svou vlastní práci. Mů~e se zam�Zovat

na úsp�chy, výzvy a cíle, které si stanovil. Vyu~ívá pZitom zp�tnou vazbu od ~áků, rodi�ů nebo

kolegů. Pedagogi�tí pracovníci mohou pravideln� spolupracovat na kolektivním vyhodnocení

výuky a bkolního prostZedí. Diskuse o spole�ných zkubenostech mů~e poskytnout nové

perspektivy a otevZít prostor pro sdílení osv�d�ených postupů.

Neprovádí

Neprovádí

Neprovádíme sebereflexi. Op�t je na nás, zdali se nad n��ím pozastavíme

nebi zamyslíme. Pokud by nastal problém, Zebil by se v danou chvíli.

Písemná autoevaluace

Pisemne

Písemn�

Písemn� - 1x týdn�, denn� vzájemnou komunikací s kolegyní ve tZíd�.

Písemn� 2x do roka v rámci tabulky od vedení

93



Píbeme evaluaci, kde v~dy zhodnotíme ka~dé téma a napíbeme klady , zápory a co se d�ti

nau�ily

Plán profesního rozvoje

Slovn� s kolegyní.

Supervize podle potZeby

Swot analyza

Swot analyza a dale ustni pohovor s reditelkou MS

týdenní plánování a sebereflexe, ro�n� v dotazníku ke svým potZebám

- nikde neodevzdávají

Vedoucí u�itelka provádí kontroly- Zebí hlavn� administrativu- abychom dobZe zapisovali do

nové elektron. tZídnice, psali dobZe pZípravy - v souladu s RVP PV , abychom psali

týdenní seberefkexe, hodnocení, indiv. úkoly d�tí,zp�tnou vazbu, dopisovali do profesních

portfólií akce na semináZích, op�t hodnotili, fotili, zakládali. Vedoucí kontroluje,abychom,

abychom zapisovali pozorování d�tí (dZíve diagnostiky) Papírů je mnoho …

V rámci díl�ích schůzek a pZi supervizích V rámci ped. Porad

Vypln�ním dotazníku

Vypln�ním dotazníku od vedení

Vypln�ním pZedtíbt�ného dostazníku za ka~dé pololetí

Zhodnocenim

Zhodnocení své práce, po pracovní dob�, co se povedlo, co je tZeba zlepbit.

Zhodnocení své práce skrze rozhovor s Zeditelkou bkoly, kolegyní na tZíd�

94



14 Yeditel se stará o své zaměstnance. + Uveďte,
jakým způsobem

Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 15 22,1%

ASTO 22 32,4%

OBAS 25 36,8%

TÉM�Y NIKDY 7 10,3%

Jakým způsobem: 26 38,2%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 %
75 % 80 % 85 % 90 % 95 % 1…

15 Jakým způsobem se váb Zeditel stará o své
zaměstnance?
Textová odpověď , zodpovězeno 56 x, nezodpovězeno 12 x

Aktivity z FKSP: kávovar, ve�eZe, teambuldingy, váno�ní ve�írky

Bohu~el nijak

Doká~e naslouchat,je citlivá,doká~e pomocí pZi problému

Dotazy, konzultace

Funguje domluva, pokud si potZebuje nekdo n�co soukromého zaZídit, vyjde mu vstZíc.

Jedna kolegyn� studuje Mgr a nevybírá si volno

Jednou za rok pZijde k vedoucí u�itelce na kontrolu administrativy. Ke konci bk. roku- nám

chodí z Zeditelství dotazník o spokojenosti v nabí mb

Je v~dy nápomocen vyZebit ke spokojenosti zam�stnanců aktuální problém.

Masaze, joga, DVPP

Motivace

95



Motivace odm�nou, pomoc

Mo~nost DVPP, odm�ny

Mů~eme se vzd�lávat, realizovat. Výhody FKSP, spole�né akce

Nabízí DVPP, radí se zdroji, pou~ívá konstruktivní kritiku, odm�ny

nabízí nám vyu~ívání pZísp�vků z FKPS. Dále je to slo~it�jbí, jeliko~ jsme mb slou�ená ze

základní bkolou

N�jak zvlábť ne

Odm�ny, FKSP, nabízí vzd�lávací semináZe, webináZe

Odmeny za m�síc záZí, za prosinec, pak pZed letem

Organizuje posezení pZed Vánocemi

Posílá nabídku různých semináZů/webináZů. Poradí, kdy~ si nevíme rady. Vbe po nás

pZed�lává k obrazu svému.

Pozitivní motivace, podpora studia, finance

PZíjemná a klidná pracovní atmosféra, Empatie k problémům zam�stnanců.

Respektuje u�itele Poskytuje studijní volno, podporuje je v dalbím vzd�lávání, spolupracuje

se svými zam�stnanci

Rozhovory, pohovory, vycházení vstric

Yeditel nás podporuje tím, ~e si v�nuje �as k pravidelným individuálním konzultacím.

B�hem t�chto setkání nám poskytuje mo~nost sdílet nabe profesní cíle, potZeby a pZání.

Tím vytváZí otevZený prostor pro vzájemnou komunikaci a podporu. Dále nám umo~ňuje

ú�astnit se různých odborných bkolení, co~ nám pomáhá nejen rozvíjet se v nabem oboru,

ale také posiluje nabi motivaci a zapojení do vzd�lávacího procesu. Celkov� se stará o náb

profesní a osobní rozvoj,

Slovn� i materiáln�.

aikana ze strany vedení

Teambuilding 1x ro�n�, pomůcky ci chceme, programy co chceme, odm�ny, den u�itelů,

Teambuldingy a srazy si poZádáme sami, nemáme ~ádné výkody jako n�které mé

kamarádky z jiných bkol

Ur�uje odm�ny, chodí na hospitace, chyby ale zam�stnancům nereflektuje

Ve vbech oblastech, tém�Z v~dy na 100 procent

Více �asu v�nuje Za do Ma se dostane minimáln�.

96



V pZedeblé otázce je rozepsáno. Máme funk�ní a lidskou Zeditelku, pokud je problém,

sna~í se ho s námi Zebit spole�n�.

Vychází nám vstZíc

Vychází vstZíc. Po pZedchozí zkubenosti v jiné Ma, jsem velmi ráda za toto jednání.

Vyslechne, rozebere, poradí.

Zájem o jejich práci, zam�Zrní, zájmy. Osobní ohodnocení. Ocen�ní pozitivního pZístupu i

slovn�,

zajibťování potZebných pomůcek a materiálů pro práci, schovívavost a ohleduplnost

Zajímá se

Zajima se o jejich tridu, potreby pracovni i individualni, zastava se pracovniku v pripade

potreby

Zajibt�ním metodických pomůcek

zeptá se nám jak se nám daZí

97



16 Náb Zeditel…
Matice výběru z možností , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

98

Odpov�ď
TÉM�Ř

V}DY
ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Yeditel je dobrým obhájcem zájmů pedagogického
sboru.

23 (33,8%) 20 (29,4%) 21
(30,9%)

4
(5,9%)

Yeditel s pedagogy mluví upZímn� a otevZen�. 23 (33,8%) 20 (29,4%) 17
(25,0%)

8
(11,8%)

Yeditel veZejn� chválí pedagogy za mimoZádn�
úsp�chy.

18 (26,5%) 15 (22,1%) 27
(39,7%)

8
(11,8%)

Yeditel je otevZen vyu~ívání inovativních metod ve
výchovn� vzd�lávacím procesu.

20 (29,4%) 29 (42,6%) 16
(23,5%)

3
(4,4%)

Vedení mateZské bkoly podporuje pedagogické
pracovníky.

26 (38,2%) 18 (26,5%) 20
(29,4%)

4
(5,9%)

Komunikace mezi vedením bkoly a pedagogickým
sborem je bezproblémová.

14 (20,6%) 26 (38,2%) 22
(32,4%)

6
(8,8%)

23 (33,8%) 20 (29,4%) 21
(30,9%) ¨

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



17 Problémy nejsou považovány za nepZekonatelné
pZekážky.
Výběr z možností , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

18 PZi Zebení problémů má bkola postupy, jak je Zebit. +
Uveďte, jaké
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

99

Mo~nosti odpov�dí Respond
enti

Podíl

TÉM�Y V}DY 20 29,4%

ASTO 29 42,6%

OBAS 18 26,5%

TÉM�Y NIKDY 1 1,5%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80
% 85 % 90 % 95 % 1…

Mo~nosti odpov�dí Responzí Podíl

TÉM�Y V}DY 12 17,6%

ASTO 26 38,2%

OBAS 15 22,1%

TÉM�Y NIKDY 11 16,2%

Jaké 33 48,5%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80
% 85 % 90 % 95 % 1…



19 Jaké postupy jsou užívány ve vabí bkole k Zebení
problémů?
Textová odpověď , zodpovězeno 56 x, nezodpovězeno 12 x

Direktivn� se naZizuje a nepZipoubtí diskuze

Identifikace problému, analýza, zjibt�ní vbech důle~itých informací týkající se problému,

vyty�ení následujících kroků

Jak jsem napsala, individuálním rozhovorem

Kimunikace

Komunikace

Komunikace, rozhovory, porady

Komunikace s lidmi.

Konzultace

Konzultace, rozebrání problému, spole�né hledání Zebení

Konzultace,Zebení problémů

Lidský pZístup

Najít spole�né Zebení, Zeditel a zástupce a ekonom, dův�ra, nepZehĺí~et problém ani

neusp�chat Zebeni

Nelze zodpov�d�t otázku, zále~í na konkrétním problému

Netubím

nevím

Osobni konzultace s rodici/pracovniky, spolecne konzultace s tymem

Osobní setkání. Rozhovor.

Pokud se jim n�jaký zam�stnanec nelíbí, hledají na n�m chyby, aby mu mohly dát vytýkací

dopisy, nebo jsou na n�j tak nepZíjemní, ~e nakonec dá zam�stnanec výpov�ď sám.

Postup pro PLPP, IVP

PROBLÉMY SE NEYEaÍ, PYECHÁZÍ SE

Problémy v komunikaci Zeditel vs. u�itel - osobní pohovor v Zediteln�.

PZi významn�jbích problémech se pedagogi�tí pracovníci pravideln� scházejí k diskusím

100



a hledání spole�ných Zebení. Tímto způsobem se podporuje otevZený dialog a spolupráce

v rámci celého týmu. akola mů~e spolupracovat s odborníky, jako jsou psyhcologové

nebo sociální pracovníci, kteZí mohou poskytnout odbornou pomoc pZi Zebení specifických

problémů ~áků nebo celého bkolního prostZedí.

Rozhovor

Yebí vedoucí a radí se s Zeditelkou celé organizace (17 Ma)

Setkání, schůzka kde se problém projedná, pedagogická porada

Stejná odpov�ď

Zále~í na problému. Kdy~ se jedná o dít�, rodi�e, finance, výuku. Sna~íme se najít co

nejlepbí cestu k oboustranné spokojenosti.

Zále~í velmi jakého problému se to týká. Nej�ast�ji osobní rozhovor a spole�né nalezení

Zebení

}ádné... Poraď si jak umíb

101



20 Pokud má učitel problém, ostatní se mu snaží
pomoci.
+ Uveďte, jakým způsobem

Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

21 Jakým způsobem probíhá pomoc ostatním učitelům,
pokud mají problém?
Textová odpověď , zodpovězeno 56 x, nezodpovězeno 12 x

Individuální pZístup

Komunikace

Konzultace,rady....

Osobní radou ,podporou

Osobní rozhovory, komunikace i po pracovní dob�, snaha zastoupit u�itele, pokud má

problém

Podle o jaký problém se jedná,ale u�itelé di vycházejí v celku vstZict

Podle toho co je potZeba Zebit

Podle toho, �eho se týká. Jestli d�tí nebo rodi�ů, tak se spole�n� domluvíme a hledáme

nejlepbí Zebení.

Podpora

Podpora - spíbe osobní

102

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 21 30,9%

ASTO 30 44,1%

OBAS 16 23,5%

TÉM�Y NIKDY 2 2,9%

Jakým způsobem: 26 38,2%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



Popovídame si o tom spole�n�, starbí dávají rady z praxe.

Pouze u�itellks, které se mezi s sebou kamarádí - konzultuji, vzajemne se vedou

Pozitivní komunikace.

Rada

Rada, ukázky, jiné dokumenty

Rozhovor

Rozhovor

Setkání po bkole, rozhovory a porady pZípadn� i na e-mailu

Schůzka mimo bkolu, zastoupením

slovn�, podporou, hledáním Zebení

Slovní podpora.

Sna~í se najít n�jaké východisko, promluvit si, nabídnout den volna

Spíb kolektiv, pomoc pZi pZíprav� pomůcek atd.

Ucitelky mezi sebou, bez vedouci

V nabem kolektivu jsme spíb kamarádky, tak~e spoustu v�cí Zebíme spole�n�,

prohazujeme si sm�ny atd.

V nabem kolektivu panuje silná vzájemná podpora, a pokud má n�který z u�itelů problém,

ostatní se sna~í poskytnout pomoc. Kdy~ n�kdo z nás �elí problému ve výuce nebo

v pracovním prostZedí, �asto se koná kolegiální konzultace. Týmová setkání jsou pZíle~itostí

k otevZené diskusi o probíhajících tématech a problémech. N�kdy také praktickou pomoc,

napZíklad sdílením osv�d�ených postupů, vzorových výukových materiálů nebo dokonce

vzájemnou spoluprací pZi tvorb� výukových plánů

V pZípad� náhlé nemoci - rozd�lení sm�n mezi ostatní pedagogy, nebo mo~nost spojit tZídy

na odpolední aktivity. Pedagogové si mezi sebou propůj�ují materiály a navzájem se inspirují.

Pokud si n�kdo s n��ím neví rady, druhý mu pomů~e.

Vým�na slu~eb, půj�ení materiálu atp

Vyslechnutí, najít Zebení

Vyslechnutí, pZátelský rozhovor, projev ú�asti

Vysv�tlením, popZípad� odkázáním na dané materiály, konkrétní ukázkou

Zajimaji se o dany problem, hledaji zpusoby jak pomoc - prevezmou cast zodpovednosti

na sebe

103



Zále~í, jaký problém, ale vbemi dostupnými způsoby.

}ádným

22 Pocity učitele…
Matice výběru z možností , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

104

Odpov�ď
TÉM�Ř

V}DY
ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Shledávám klima pedagogického sboru v
mateZské bkole pozitivní a podporující

0 68
(100,0%)

0 0

Cítím se v této mateZské bkole vítaný 24 (35,3%) 41
(60,3%)

3 (4,4%) 0

Cítím se být pro mateZskou bkolu u~ite�ný 25 (36,8%) 40
(58,8%)

2 (2,9%) 1 (1,5%)

Vyhovuje mi pracovní zázemí 14 (20,6%) 37
(54,4%)

16
(23,5%)

1 (1,5%)

Mám pocit, ~e mé nápady jsou ve bkole
vyu~ity

20 (29,4%) 28
(41,2%)

19
(27,9%)

1 (1,5%)

Nebojím se obrátit na vedení s po~adavky. 21 (30,9%) 26
(38,2%)

16
(23,5%)

5 (7,4%)

V nabí mateZské bkole je v~dy n�kdo, s kým
mohu po�ítat.

41 (60,3%) 21
(30,9%)

3 (4,4%) 3 (4,4%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



23 Moje práce ve bkole je dostatečně ohodnocena a
motivuje mě k práci v daném zaZízení + Uveďte, jakým
způsobem

Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

24 Jakým způsobem je vabe práce ohodnocena?
Textová odpověď , zodpovězeno 56 x, nezodpovězeno 12 x

Finan�n�

(2x) Finan�n�

Finan�n�, slovn�, dárky od d�tí i rodi�ů

Finan�n� velice bpatn� a i zbylé způsoby jsou mizerné. Navíc vebkeré vyhlasky,

vbe se týká a~ Za a výb, mateZské bkoly jsou ze vbeho vyjmuty, rodi�e nás berou jen

jako levnou hlidaci slu~bu a ideáln� otevZeno od nevidimndo nevidim. Hodn� smutné.

Finan�ní benefity

Finan�ní odm�nou,náhradním volném.

Finan�ní ohodnocení pouze v pZípad�, ~e nemáme problém s vedením bkoly.

Máme velmi malé osobní ohodnocení.

Mojí spokojeností

105

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 19 27,9%

ASTO 24 35,3%

OBAS 21 30,9%

TÉM�Y NIKDY 5 7,4%

Jakým způsobem: 26 38,2%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



Nedostatecne

Ob�as finan�ní odm�na, n�kdy vlídné slovo �i pochvala.

Odm�na

(3x) Odm�ny

Osobní ohodnocení

Osobní pochvala, finan�ní

Pen�~itá odm�na

Pen�~ní odm�na

Pen�~ní odm�na. Pochvala.

Pevný plat, osobní ohodnocení, 2x ro�n� odm�ny

Plat, odm�ny

Pochvala, financní ohodnocení

Pochvala, n�kdy i finan�ní ohodnocení.

Pochvala, odmeny

Pochvala,odm�ny

Pochvala, osobko

PRÉMIE, SLOVNÍ HODNOCENÍ

(2x) Slovn�, finan�n�.

Slovn�, chvály od ostatních u�itelek

Slovní hodnocení, osobní finan�ní ohodnocení,

akola se sna~í poskytovat spravedlivé a konkurenceschopné platy pro pedagogické

pracovníky. Mám mo~nost dostávat zp�tnou vazbu od vedení bkoly a také od rodi�ů. akola

podporuje můj profesní rozvoj tím, ~e mi poskytuje pZíle~itosti k ú�asti na bkoleních,

workshopech a odborných semináZích. To m� motivuje a umo~ňuje mi udr~ovat své

pedagogické dovednosti aktuální. Krom� finan�ního ohodnocení jsou pro m� důle~ité

i pracovní podmínky. Mít dostatek materiálů, podporu pZi výuce a respekt k mé práci.

Ústní pochvalou, ne v~dy

Základní plat,odm�na pololetni

Získáním prémie - pen�~ní ohodnocení

106



25 Vztahy na pracovibti
Matice výběru z možností , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

107

Odpov�ď
TÉM�Ř

V}DY
ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Můj názor je slybet. 12 (17,6%) 33
(48,5%)

22
(32,4%)

1 (1,5%)

V nabí mateZské bkole dobZe komunikují
pedagogi�tí pracovnici napZí� v�kovými
kategoriemi.

14 (20,6%) 39
(57,4%)

13
(19,1%)

2 (2,9%)

Kolegové s odlibnými názory mají prostor být
vyslybeni.

9 (13,2%) 38
(55,9%)

17
(25,0%)

4 (5,9%)

Po~adavky n�kterých kolegů m� omezují. 0 9
(13,2%)

33
(48,5%)

26
(38,2%)

N�kteZí kolegové se chovají k ostatním �lenům
pedagogického sboru nekorektn�.

3 (4,4%) 3 (4,4%) 36
(52,9%)

26
(38,2%)

Na pracovibti se objevují nezdravé formy
komunikace (napZ. pomluvy).

4 (5,9%) 12
(17,6%)

41
(60,3%)

11
(16,2%)

Podporuji ostatní kolegy. 32 (47,1%) 33
(48,5%)

3 (4,4%) 0

Jsem podporován ostatními kolegy. 15 (22,1%) 40
(58,8%)

12
(17,6%)

1 (1,5%)

Spole�n� se ú�astníme teambuildingových akcí. 14 (20,6%) 10
(14,7%)

19
(27,9%)

25
(36,8%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80 %
85 % 90 % 95 % 1…



26 Povinnosti a porady:
Matice výběru z možností , zodpovězeno 68 x, nezodpovězeno 0 x

108

Odpov�ď
TÉM�Ř

V}DY
ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Mohu si zvolit výkon práce související s pZímou
pedagogickou �inností (NepZímá práce)

37 (54,4%) 21
(30,9%)

5 (7,4%) 5
(7,4%)

PZi realizaci důle~itých rozhodnutí o mateZské bkole se o
nich dozvídám v pZedstihu a jsem ú�astníkem poradních
diskusí

17 (25,0%) 23
(33,8%)

24
(35,3%)

4
(5,9%)

Důle~itá rozhodnutí jsou prodiskutována na pedagogické
rad�

24 (35,3%) 24
(35,3%)

15
(22,1%)

5
(7,4%)

Yeditel vede pevn� ka~dou pedagogickou radu 31 (45,6%) 21
(30,9%)

8
(11,8%)

8
(11,8%
)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80
%85 % 90 % 95 % 1…



Vyhodnocení OBAS

Filtry podle

Responzí
Otázka �. 22 „ Pocity učitele... <

=Shledávám klima pedagogického sboru v mateZské bkole pozitivní a podporující=

:
Pouze odpov�di: OBAS

Výsledky

1 Jaké je vabe dosažené vzdělání?
Výběr z možností , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

109

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

StZedobkolské 13 43,3%

Vybbí odborné 5 16,7%

Vysokobkolské - Bc. 9 30,0%

Vysokobskolské - Mgr. 3 10,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



2 Kolik vám je let?
Výběr z možností , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

110

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

19+ 3 10,0%

30+ 8 26,7%

40+ 13 43,3%

50+ 5 16,7%

60+ 1 3,3%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



3 Jaká je délka vabí pedagogické praxe?
Výběr z možností , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

4 V jakém typu mateZské bkoly působíte? (dle zZizovatele)
Výběr z možností , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

111

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

do 2 let 3 10,0%

do 6 let 7 23,3%

do 12 let 10 33,3%

do 19 let 2 6,7%

do 27 let 6 20,0%

do 32 let 0 0,0%

nad 32 let 2 6,7%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75
%80 % 85 % 90 % 95 % 1…

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

veZejná 29 96,7%

soukromá 1 3,3%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



5 Kde nachází mateZská bkola, v níž působíte?
Výběr z možností , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

6 Jak dlouho působíte v dané mateZské bkole?
Výběr z možností , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

112

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

ve m�st� 20 66,7%

na vesnici 10 33,3%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

do 2 let 10 33,3%

do 6 let 8 26,7%

do 12 let 6 20,0%

do 19 let 4 13,3%

do 27 let 0 0,0%

do 32 let 0 0,0%

nad 32 let 2 6,7%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



7 Jaká je velikost pedagogického sboru v mateZské bkole,
ve které působíte?
Výběr z možností , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

113

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

do 5 osob 6 20,0%

do 10 osob 7 23,3%

do 15 osob 5 16,7%

do 20 osob 7 23,3%

nad 20 osob 5 16,7%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



8 Otázky týkající se klimatu pedagogického sboru
Matice výběru z možností , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

114

Odpov�ď
TÉMEŘ

V}DY
ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Vbichni pedagogi�tí pracovníci v nabí Ma se navzájem
respektují.

5 (16,7%) 6
(20,0%)

16
(53,3%)

3
(10,0%)

Pedagogickým pracovníkům je umo~n�no se dále
vzd�lávat.

10
(33,3%)

9
(30,0%)

10
(33,3%)

1 (3,3%)

Pedagogi�tí pracovníci mohou �erpat volno pro
samostudium.

7 (23,3%) 1
(3,3%)

5
(16,7%)

17
(56,7%)

Pedagogi�tí pracovníci jsou povzbuzování k inovacím a
kreativit�.

4 (13,3%) 6
(20,0%)

12
(40,0%)

8
(26,7%)

Noví pedagogi�tí pracovníci jsou od po�átku pozitivn�
pZijímáni a cítí, ~e od po�átku jsou �leny spole�enství.

4 (13,3%) 9
(30,0%)

11
(36,7%)

6
(20,0%)

Celý pedagogický sbor se podílí na tvorb�
vzd�lávacího programu.

3 (10,0%) 5
(16,7%)

9
(30,0%)

13
(43,3%)

Zp�tná vazba od vedení bkoly pedagogických
pracovníků je vyu~íváno ke zlepbení jejich práce.

3 (10,0%) 2
(6,7%)

14
(46,7%)

11
(36,7%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80
% 85 % 90 % 95 % 1…



9 akola je vedena podle jasně nastavených pravidel. +
uveďte jakými
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

10 Podle jakých pravidel je bkola vedena?
Textová odpověď , zodpovězeno 29 x, nezodpovězeno 1 x

Bohu~el není vbem m�Zeno stejn�

Direktivn�, podle toho, co se zrovna hodí Zeditelce

Dle skolniho radu, a dale si vse resi reditel + zastupce sami.

Dle aVP

hlavne aVP

Máme daný vzd�lávací plán, ale vedoucí ho nedodr~uje a celkov� nepracuje jak by m�l.

Máme právní subjekt více MS, pravidla bohu~el direktivne ur�uje vedení.

Normální, pZirozený chod ms

Obecná pravidla spole�enského sou~ití.}ádná jiná nemáme

Paní Zeditelka si rozhoduje podle aktuální nálady. Jinak máme k PS podepsané i různé

sm�rnice o spolupráci, dalbím vzd�lávání.....

115

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 4 13,3%

ASTO 5 16,7%

OBAS 13 43,3%

TÉM�Y NIKDY 8 26,7%

jakými: 11 36,7%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



Platí kód má vybbí titul ten má prednost

Podle nálafy

Podle pravidel stanovených Zeditelkou

Pravidla právní

Respekt pedagogů mezi sebou, jasná odborná hierarchie, poslouchá se zkuben�jbí

pedagog, hlavní slovo má hlavní u�itelka.

Yády a sm�rnice

Spolupráce u nás funguje jen mezi n�kterými, n�kteZí jsou oblibenci a n�kteZí si to musí

vyzrat jak Zíká paní Zeditelka. DZíve zde bkola funguje govala ba základ� Spolupráce

a komunikace, vbe se Zebilo v klidu, neexistuje u nás Zebení problémů individuáln�,

paní Zeditelka vbe vykeca po bkole

akola je vedena podle pravidel, která jsou stanovena zejména legislativou týkající

se vzd�lávání. Krom� toho jsou tu bkolní Zád a osnovy, které nastavují rámec pro výuku.

Bohu~el, v aktuálním klimatu pedagogického sboru se výrazn�ji neuplatňuje kolektivní diskuse

o pravidlech a postupech ve bkole.

akolní Zád, Zeditelka

Teď si se svou kolegyní jedeme podle sebe, jak nám to vyhovuje, proto~e atuáln�

nemá Zeditelka pravidla stanivená

Úkoly vedení

116



11 Vbichni pedagogičtí pracovníci dodržují daná pravidla.
Výběr z možností , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

117

Mo~nosti odpov�dí Responde
nti

Podíl

TÉM�Y V}DY 6 20,0%

ASTO 8 26,7%

OBAS 15 50,0%

TÉM�Y NIKDY 1 3,3%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



12 Pedagogičtí pracovníci provádějí pravidelnou

sebereflexi. + Uveďte, jakým způsobem
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

13 Jakým způsobem provádí pedagogičtí pracovníci
pravidelnou sebereflexi?

Textová odpověď , zodpovězeno 29 x, nezodpovězeno 1 x

Bohu~el ve svém krátkém působení v této bkole jsem nezaznamenala systematický pZístup

k individuálnímu profesnímu rozvoji. Avbak, sna~ím se uplatňovat sebereflexi na individuální

úrovni. Pravideln� zva~uji své výukové

metody a sna~ím se nalézt způsoby, jak svou pedagogickou praxi zdokonalovat.

Debatou s kolegyní

Dotaznik

Hodnocení jednou za m�síc

Hodnoceni TVP

Hospitace, reference rodi�ů, vyhodnocování práce na základ� reakce d�ti

Mám pocit, ~e sebereflexe v této bkole nefunguje. Ani formou porad, ani formou hospitaci

nebo debatou se tZídní spoluucitelkou

118

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 3 10,0%

ASTO 6 20,0%

OBAS 9 30,0%

TÉM�Y NIKDY 12 40,0%

jakým způsobem: 12 40,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 %55
% 60 % 65 % 70 % 75 % 80 % 85 % 90 % 95 % 1…



Max.pohovor s kolegyní na tZíd�, rozbor hospitace, popZ. hodnocení v rámci

praxe studentek

Naposledy pZed 6 lety, bodová bkála 1-5, v�tbina u�itelek v té dob� uvedla v odpov�dích

2,3

Neprovádí

Neprovádí

O tom se u nas nemluvi

Pedagogické poeady, evaluace týdenních plánů

Písemn� do dotazníku

Portfolio

Pouze na konci bkolního roku vyhodnoti svoje cíle nastavené v Plánu pg. Rozvoje.

Povinným vypisováním formuláZů zavedenými vedením.

Sebereflexe ~ádná

Vyplňuje dotazniky

2x do roka pZi sebereflexe a ka~dý týden pZi formativnim hodnocení

119



14 Yeditel se stará o své zaměstnance. + Uveďte, jakým
způsobem

Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

15 Jakým způsobem se váb Zeditel stará o své
zaměstnance?
Textová odpověď , zodpovězeno 29 x, nezodpovězeno 1 x

Moc ne. Na nabe názory nikdo nedá, v�tbina v�cí je nám naZízena. Vedení vidíme tak

1x za dva roky pZi kontrole dokumentů a chodu konkrétní MS.

Moc se nestara

Moc se nestará spíb nás buzeruje za v�ci, které d�lá i ona sama

N�kdy �erpá pZísp�vky z FKPS - napZíklad nový kávovar

Nestará

Nestará. D�lá a umo~ňuje nám pouze to,co vyplývá z Pracovni smlouvy nebo zákoníku
práce. Navíc ~ádné benefity nemáme

Nestará se

Nijak

120

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 1 3,3%

ASTO 1 3,3%

OBAS 17 56,7%

TÉM�Y NIKDY 13 43,3%

Jakým způsobem: 10 33,3%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



Podpora rivality mezi pracovibti

Pouze posílá formuláZe, papíry k prostudování, pozve na Den u�itelů, je zároveň na Zb

a pokud u nás není n�jaký problém, tak ho nevidíme

PZedpokládám ~e se stará pouze o sebe

Rozhovory, prispevky z fksp

Sice se za n� postaví pZed rodi�i,ale jinak se nechá oslnit tituly

Sodexo stravenky z fksp

Stará se jen o své "vyvolené". O ostatní se moc nezajímá.

Uvádím odpov�di na pZedchozí vedení, které skon�ilo 12/23. Starost spo�ívala v tom, ~e

jsme dostali (u�itelky i provozní zam�stnanci) sodexo poukázky.

V aktuálním prostZedí, které charakterizuje nízká spolupráce mezi kolegy, se zatím

nepodaZilo zaznamenat výraznou pé�i ze strany Zeditelky o své zam�stnance. Individuální

konzultace jsou spíbe minimální a odborný rozvoj není

v dostate�né míZe podporován. Vzhledem k t�mto podmínkám je nyní slo~ité vyzdvihnout

konkrétní pZíklady starostlivosti Zeditelky o u�itelský tým.

Zaplatila wellness - ona sama nejela

Zastupuje v pZípad� potZeby.

}ádným

121



16 Náb Zeditel…
Matice výběru z možností , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

122

Odpov�ď TÉM�Ř
V}DY ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Yeditel je dobrým obhájcem zájmů pedagogického sboru. 1 (3,3%) 2 (6,7%) 13 (43,3%) 14 (46,7%)

Yeditel s pedagogy mluví upZímn� a otevZen�. 1 (3,3%) 3 (10,0%) 13 (43,3%) 13 (43,3%)

Yeditel veZejn� chválí pedagogy za mimoZádn� úsp�chy. 1 (3,3%) 0 16 (53,3%) 13 (43,3%)

Yeditel je otevZen vyu~ívání inovativních metod ve výchovn�
vzd�lávacím procesu.

3 (10,0%) 5 (16,7%) 13 (43,3%) 9 (30,0%)

Vedení mateZské bkoly podporuje pedagogické pracovníky. 1 (3,3%) 2 (6,7%) 22 (73,3%) 5 (16,7%)

Komunikace mezi vedením bkoly a pedagogickým sborem je
bezproblémová.

1 (3,3%) 2 (6,7%) 18 (60,0%) 9 (30,0%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80 %
85 % 90 % 95 % 1…



17 Problémy nejsou považovány za nepZekonatelné
pZekážky.
Výběr z možností , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

18 PZi Zebení problémů má bkola postupy, jak je Zebit. +
Uveďte, jaké
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

123

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 3 10,0%

ASTO 9 30,0%

OBAS 17 56,7%

TÉM�Y NIKDY 1 3,3%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 %

95 % 1…

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 1 3,3%

ASTO 2 6,7%

OBAS 13 43,3%

TÉM�Y NIKDY 16 53,3%

Jaké 7 23,3%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



19 Jaké postupy jsou užívány ve vabí bkole k Zebení
prolémů?

Textová odpověď , zodpovězeno 29 x, nezodpovězeno 1 x

Karne zápisy, schůzky s cílem n�co vyZebit, kdy ale ani poZádn� nedostaneme slovo.

A kdy~ ano, nejsou nabe názory brány na zZetel a chyby se hledají pouze v nás.

Nemám pocit, ~e by se problémy n�jak zvlábť Zebily

Není vyhotoven ~ádný metodický pokyn.

Nevim

Op�t dle paní Zeditelky

Pohovor

Postup pZi podání stí~nosti

Pracovník by m�l mít u pohovoru s vedením v~dy sv�dka, n�kdy ty rozhovory jsou desne

Sama netubím. Nejlépe nemít problémy.

Sezení s Zeditelem a obhajoba vlastní práce

Slovní a pak písemná forma

Vedení rozhodne.

V�tbinou se problém pZejde

V sou�asném prostZedí málo interaktivního pedagogického sboru se zdá, ~e formální

postupy pZi Zebení problémů jsou omezené. Kolektivní diskuse jsou spíbe vzácné, a proto se

problémy mohou Zebit více na individuální bázi. Chybí strukturovaný pZístup k identifikaci

a Zebeníproblémů ve v�tbím kolektivu.

Vysv�tlení, názor druhé strany, rozhovor, navr~ení Zebení ( v�tbinou vedení na stran�

rodi�e, aby v ro�ním výkazu nebyla vykázána stí~nost)- u�. v�tbinou n�jaké bkolení, aby se

zdokonalil

Vytykacimi dopisy

}ádné

}ádné

}ádné nejsou stanoveny

124



20 Pokud má učitel problém, ostatní se mu snaží pomoci.
+ Uveďte, jakým způsobem
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

21 Jakým způsobem probíhá pomoc ostatním učitelům,
pokud mají problem?
Textová odpověď , zodpovězeno 29 x, nezodpovězeno 1 x

Aktivní zapojeni do Zebení problému

A~ na vedoucí si vbichni pomáháme

Jak je potZeba

Jak kdy

Ne in

Neprobíhá

NeZebí se to

Radou, zaskokem, obhajobou

Slovní, praktická...

U n�kterých vstZícnost u jiných nic

125

Mo~nosti odpov�dí Responzí Podíl

TÉM�Y V}DY 5 16,7%

ASTO 5 16,7%

OBAS 12 40,0%

TÉM�Y NIKDY 6 20,0%

Jakým způsobem: 13 43,3%

5 (16,7%)

5 (16,7%)

12 (40%)

6 (20%)

13 (43,3%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



V aktuálním prostZedí, kde je spolupráce mezi kolegy omezená a starbí u�itelé

spíbe dobírají nov� pZíchozí, pomoc od ostatních není �asto dostupná. Máloformální diskuse

a sdílení zkubeností jsou v menbin�, co~ vytváZí izolované pracovní prostZedí. Absence

kolektivní podpory vytváZí pro novou u�itelku náro�né pracovní podmínky.

Vedení pokud se pZímo nedotýká pZímé vyu�.povinnosti jsou problémy jedno.Max.se sna~í

zajistit suplování

V�tbinou se jim moc pomocí nedostává. asto nám je Ze�eno, ~e jestli máme problém

a n�co se nam nelíbí, ať jdeme jinam.

V sou�asné dob� vlastn� jen zavád�jící u�itelka pro nové u�itelky.

Zále~í co to je za problém, materiály mezi sebou je samozZejmost nebo k tomu rady a u

vedení problém s rodi�i atd

Zále~í na problému.

Zále~í na problému, jestli je potZeba n�co nachystat, papírovat nebo jen psychicka

podpora

Zastupování.

126



22 Pocity učitele…
Matice výběru z možností , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

127

Odpov�ď
TÉM�Ř

V}DY
ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Shledávám klima pedagogického sboru v mateZské bkole
pozitivní a podporující

0 0 30 (100,0%) 0

Cítím se v této mateZské bkole vítaný 1 (3,3%) 6 (20,0%) 22 (73,3%) 1 (3,3%)

Cítím se být pro mateZskou bkolu u~ite�ný 5 (16,7%) 10 (33,3%) 12 (40,0%) 3 (10,0%)

Vyhovuje mi pracovní zázemí 2 (6,7%) 1 (3,3%) 19 (63,3%) 8 (26,7%)

Mám pocit, ~e mé nápady jsou ve bkole vyu~ity 2 (6,7%) 3 (10,0%) 17 (56,7%) 8 (26,7%)

Nebojím se obrátit na vedení s po~adavky. 1 (3,3%) 1 (3,3%) 13 (43,3%) 15 (50,0%)

V nabí mateZské bkole je v~dy n�kdo, s kým mohu po�ítat. 8 (26,7%) 6 (20,0%) 13 (43,3%) 3 (10,0%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80 %
85 % 90 % 95 % 1…



23 Moje práce ve bkole je dostatečně ohodnocena
a motivuje mě k práci v daném zaZízení + Uveďte, jakým
způsobem
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 2 6,7%

ASTO 6 20,0%

OBAS 13 43,3%

TÉM�Y NIKDY 8 26,7%

Jakým způsobem: 11 36,7%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 %
75 % 80 % 85 % 90 % 95 % 1…

24 Jakým způsobem je vabe práce ohodnocena?
Textová odpověď , zodpovězeno 29 x, nezodpovězeno 1 x

Dostáváme odm�ny, ale nabe Zeditelka není dobrá Zeditelka ani u�itelka, bohu~el

nás nevede dobZe a její slovní pochvala nebývá nikdy upZímná.

Dvakrát za rok odm�ny

Finan�n�

Finan�n�

Finan�n�

Finan�n� jsme mén� ohodnoceny ne~ kolegyn� z Ma se samostatným Zeditelstvím.

Finan�n�. 2x ro�n�

Mam pocit, ~e to nikoho nezajímá, tak~e v podstat� nijak.

Maximáln� odm�nou - pod�kování bych uprednostnila

128



Minimální osobní, odm�na

Není ohodnocena. Ani odm�ny jsme nikdo nedostal. Prý nejsou peníze.

Odm�na

Odm�na ( menbí), osobní ohodnocení

Odm�nou

Odm�ny

Osobní pZíplatek, odm�ny

Plat a ob�as odm�ny

Platem, osobním ohodnocením, prémiemi, různými benefity

Po hospitaci slovní, ob�as formou menbí odm�ny

V tomto sou�asném prostZedí s nepZíznivým klimatem a nedostatkem podpory od vedení

bkoly mám pocit, ~e moje práce není úpln� dostate�n� ohodnocena. Finan�ní ohodnocení je

spíbe omezené a chybí mi jiné formy uznání nebo podpory mého profesního rozvoje. To mů~e

ovlivnit moje celkové vnímání hodnoty práce, kterou vynakládám ve bkole. V�Zím, ~e podpora

a ocen�ní by mohly pZisp�t k lepbímu pracovnímu prostZedí a motivaci k osobnímu

i profesnímu růstu.

Výplatou, jednou ro�n� máme prémie za sjednané divadlo,domluvenou exkurzi,....

}adným

129



25 Vztahy na pracovibti
Matice výběru z možností , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

130

Odpov�ď
TÉM�Ř

V}DY
ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Můj názor je slybet. 0 9 (30,0%) 15 (50,0%) 6 (20,0%)

V nabí mateZské bkole dobZe komunikují pedagogi�tí pracovnici
napZí� v�kovými kategoriemi.

3 (10,0%) 7 (23,3%) 11 (36,7%) 9 (30,0%)

Kolegové s odlibnými názory mají prostor být vyslybeni. 1 (3,3%) 3 (10,0%) 16 (53,3%) 10 (33,3%)

Po~adavky n�kterých kolegů m� omezují. 1 (3,3%) 5 (16,7%) 13 (43,3%) 11 (36,7%)

N�kteZí kolegové se chovají k ostatním �lenům pedagogického
sboru nekorektn�.

4 (13,3%) 11
(36,7%)

9 (30,0%) 6 (20,0%)

Na pracovibti se objevují nezdravé formy komunikace (napZ.
pomluvy).

9 (30,0%) 9 (30,0%) 10 (33,3%) 2 (6,7%)

Podporuji ostatní kolegy. 6 (20,0%) 13
(43,3%)

11 (36,7%) 0

Jsem podporován ostatními kolegy. 3 (10,0%) 6 (20,0%) 17 (56,7%) 4 (13,3%)

Spole�n� se ú�astníme teambuildingových akcí. 2 (6,7%) 0 6 (20,0%) 22 (73,3%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80 % 85
% 90 % 95 % 1…



26 Povinnosti a porady:
Matice výběru z možností , zodpovězeno 30 x, nezodpovězeno 0 x

131

Odpov�ď
TÉM�Ř

V}DY
ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Mohu si zvolit výkon práce související s pZímou pedagogickou
�inností (NepZímá práce)

10 (33,3%) 8
(26,7%)

5
(16,7%)

7 (23,3%)

PZi realizaci důle~itých rozhodnutí o mateZské bkole se o nich
dozvídám v pZedstihu a jsem ú�astníkem poradních diskusí

1 (3,3%) 3
(10,0%)

14
(46,7%)

12 (40,0%)

Důle~itá rozhodnutí jsou prodiskutována na pedagogické rad� 4 (13,3%) 4
(13,3%)

10
(33,3%)

12 (40,0%)

Yeditel vede pevn� ka~dou pedagogickou radu 13 (43,3%) 5
(16,7%)

6
(20,0%)

6 (20,0%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80 %
85 % 90 % 95 % 1…



Vyhodnocení TÉM�Y NIKDY

Filtry podle

Responzí
Otázka �. 22 „ Pocity učitele... <
=Shledávám klima pedagogického sboru v mateZské bkole pozitivní a podporující=
Pouze odpov�di: TÉM�Y NIKDY

Výsledky

1 Jaké je vabe dosažené vzdělání?
Výběr z možností , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

132

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

StZedobkolské 3 30,0%

Vybbí odborné 3 30,0%

Vysokobkolské - Bc. 2 20,0%

Vysokobskolské - Mgr. 2 20,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75
% 80 % 85 % 90 % 95 % 1…



2 Kolik vám je let?
Výběr z možností , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

133

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

19+ 2 20,0%

30+ 3 30,0%

40+ 4 40,0%

50+ 0 0,0%

60+ 1 10,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



3 Jaká je délka vabí pedagogické praxe?
Výběr z možností , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

4 V jakém typu mateZské bkoly působíte? (dle zZizovatele)
Výběr z možností , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

134

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

do 2 let 1 10,0%

do 6 let 2 20,0%

do 12 let 5 50,0%

do 19 let 1 10,0%

do 27 let 0 0,0%

do 32 let 0 0,0%

nad 32 let 1 10,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80
% 85 % 90 % 95 % 1…

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

veZejná 9 90,0%

soukromá 1 10,0%

)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



5 Kde nachází mateZská bkola, v níž působíte?
Výběr z možností , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

6 Jak dlouho působíte v dané mateZské bkole?
Výběr z možností , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

135

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

ve m�st� 4 40,0%

na vesnici 6 60,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

do 2 let 3 30,0%

do 6 let 3 30,0%

do 12 let 3 30,0%

do 19 let 0 0,0%

do 27 let 0 0,0%

do 32 let 0 0,0%

nad 32 let 1 10,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80
% 85 % 90 % 95 % 1…



7 Jaká je velikost pedagogického sboru v mateZské bkole,
ve které působíte?
Výběr z možností , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

136

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

do 5 osob 2 20,0%

do 10 osob 5 50,0%

do 15 osob 2 20,0%

do 20 osob 0 0,0%

nad 20 osob 1 10,0%

)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



8 Otázky týkající se klimatu pedagogického sboru
Matice výběru z možností , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

137

Odpov�ď TÉMEŘ
V}DY ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Vbichni pedagogi�tí pracovníci v nabí Ma se navzájem respektují. 1 (10,0%) 1 (10,0%) 8 (80,0%) 0

Pedagogickým pracovníkům je umo~n�no se dále vzd�lávat. 2 (20,0%) 2 (20,0%) 5 (50,0%) 1 (10,0%)

Pedagogi�tí pracovníci mohou �erpat volno pro samostudium. 1 (10,0%) 2 (20,0%) 2 (20,0%) 5 (50,0%)

Pedagogi�tí pracovníci jsou povzbuzování k inovacím a kreativit�. 0 1 (10,0%) 3 (30,0%) 6 (60,0%)

Noví pedagogi�tí pracovníci jsou od po�átku pozitivn� pZijímáni a
cítí, ~e od po�átku jsou �leny spole�enství.

1 (10,0%) 1 (10,0%) 5 (50,0%) 3 (30,0%)

Celý pedagogický sbor se podílí na tvorb� vzd�lávacího programu. 0 0 5 (50,0%) 5 (50,0%)

Zp�tná vazba od vedení bkoly pedagogických pracovníků je
vyu~íváno ke zlepbení jejich práce.

0 0 3 (30,0%) 7 (70,0%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80
% 85 % 90 % 95 % 1…



9 akola je vedena podle jasně nastavených pravidel.
+ uveďte jakými
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

10 Podle jakých pravidel je bkola vedena?
Textová odpověď , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

Na za�átku pracovního procesu jsem podepsala b�hem dvou dnů vbechny sm�rnice

ohledn� BOZP, plánu po~ární ochrany, bkolního Zádu, mo~nosti �erpání fksp aj, nic z toho si ji~

nepamatuji, jedeme intuitivn� a dle promích naZízení Zeditelky. asto jsou protikladná, pravidla

se individuáln� ohýbají dle sympatií. Uva~uji o ukon�ení pracovního pom�ru ke konci bkolního

roku

Nemám pocit, ~e tu jsou n�jaká pravidla, vbe se musí jen bezmyblenkovit� zapisovat do

lejster, aby byla vedoucí krytá

Nesmíme mít na nic vlastní názor, novoty ~ádné zavád�t nemů~eme - hned je

vbe srá~eno.

Podle pravidel, která jsou stará jako bkolství samo

Podle Zeditelky

Podle toho, jaká pravidla zrocna vyhovují Zeditelce a zástupkyni.

138

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 2 20,0%

ASTO 1 10,0%

OBAS 4 40,0%

TÉM�Y NIKDY 3 30,0%

jakými: 5 50,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



RVP PV

11 Vbichni pedagogičtí pracovníci dodržují daná pravidla.

Výběr z možností , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

139

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 1 10,0%

ASTO 3 30,0%

OBAS 6 60,0%

TÉM�Y NIKDY 0 0,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75
% 80 % 85 % 90 % 95 % 1…



12 Pedagogičtí pracovníci provádějí pravidelnou
sebereflexi. + Uveďte, jakým způsobem
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

13 Jakým způsobem provádí pedagogičtí pracovníci
pravidelnou sebereflexi?
Textová odpověď , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

Każdy týden do dotazníku ohledn� spln�ní týdenního plánu, ne svého rozvoje

myslím, ~e jsme nikdy nic takkového ned�laly

Neprovádí

To zde vůbec nefunguje.

Týdenním hodnocením Hodnocení integrovaných bloků

U nás toto neexistuje.

}ádným

140

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 2 20,0%

ASTO 1 10,0%

OBAS 1 10,0%

TÉM�Y NIKDY 6 60,0%

jakým způsobem: 3 30,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



14 Yeditel se stará o své zaměstnance. + Uveďte, jakým
způsobem

Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

15 Jakým způsobem se váb Zeditel stará o své
zaměstnance?
Textová odpověď , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

Nejradbi o nich neslybet, problémy neZebit. Nebo naopak rad�ji zavZít jednu tZídu, kdy~ se

cht�jí zbavit u�itelky, jeliko~ nemají na vyplacení odstupného

Nemám pocit, ~e by se o nás Zeditelka n�jakým způsobem starala. Spíbe je tu vbe problém
-

dovolené, lékaZi

NeZebí vztahy na pracovibti, není ochotný povolit �erpáni dovolené mimo velké prázdniny i

kdy~ je schopný zajistit provoz, nepodporuje pZátelskou atmosféru na pavilonech �i ve tZídách,

v~dy kdy~ zjistí ~e n�kdo d�lá n�co více ne~ Zeditelka je zle a dalbí bkolní rok nás rozd�lí

Nestará

Nestará je skoro v důchodu, tak to chce jen doklepat.

Nijak

141

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 0 0,0%

ASTO 0 0,0%

OBAS 1 10,0%

TÉM�Y NIKDY 9 90,0%

Jakým způsobem: 2 20,0%

0%

0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



Nijak. Rozdává odm�ny 2x ro�n� na základ� podkladu od vedoucí ucitelky

Stará se jen o ty <své=

16 Náb Zeditel…
Matice výběru z možností , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

142

Odpov�ď
TÉM�Ř

V}DY
ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Yeditel je dobrým obhájcem zájmů pedagogického sboru. 0 0 2 (20,0%) 8 (80,0%)

Yeditel s pedagogy mluví upZímn� a otevZen�. 0 0 5 (50,0%) 5 (50,0%)

Yeditel veZejn� chválí pedagogy za mimoZádn� úsp�chy. 0 0 4 (40,0%) 6 (60,0%)

Yeditel je otevZen vyu~ívání inovativních metod ve
výchovn� vzd�lávacím procesu.

1 (10,0%) 0 3 (30,0%) 6 (60,0%)

Vedení mateZské bkoly podporuje pedagogické pracovníky. 0 0 3 (30,0%) 7 (70,0%)

Komunikace mezi vedením bkoly a pedagogickým sborem
je bezproblémová.

0 0 5 (50,0%) 5 (50,0%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80
% 85 % 90 % 95 % 1…



17 Problémy nejsou považovány za nepZekonatelné
pZekážky.

Výběr z možností , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

18 PZi Zebení problémů má bkola postupy, jak je Zebit.
+ Uveďte, jaké
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

143

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 1 10,0%

ASTO 1 10,0%

OBAS 5 50,0%

TÉM�Y NIKDY 3 30,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 1 10,0%

ASTO 0 0,0%

OBAS 2 20,0%

TÉM�Y NIKDY 6 60,0%

Jaké 4 40,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…



19 Jaké postupy jsou užívány ve vabí bkole k Zebení
problémů?
Textová odpověď , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

Já u~ o ní nedoká~u ani snad pZemýblet. Miluju moji tZídu, mám ráda svou kolegyni a to mi
zabraňuje podat výpov�ď driv

Nic se neZebí ..,pZechází se

Rad�ji se pedagoga zbavit ne~ n�co Zebit na rovinu do oci

Rozhovor v reditelne

Takové, aby to co nejmíň ublí~ilo Zeditelce a zástupkyni

To zále~í na Zeditelce

Zadne

20 Pokud má učitel problém, ostatní se mu snaží pomoci.
+ Uveďte, jakým způsobem
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 1 10,0%

ASTO 1 10,0%

OBAS 2 20,0%

TÉM�Y NIKDY 6 60,0%

Jakým způsobem: 4 40,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 %
80 % 85 % 90 % 95 % 1…

144



21 Jakým způsobem probíhá pomoc ostatním učitelům,
pokud mají problém?
Textová odpověď , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

Neprobíhá

Nevím

Pouze ti, kteZí mu jsou blízko. Yeditelka jej v tom nechá "vymáchat" samotného.

Rozhovor mezi kolegy

Rozhovor, nácvik písn� na piano

Vbichni se spol�ili proti 1 osob�, kdy~ se jí potZebovali zbavit, postvavani se proti sob�,

výhrů~ky kárnými dopisy

}ádná pomoc.

145



22 Pocity učitele…
Matice výběru z možností , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

146

Odpov�ď
TÉM�Ř

V}DY
ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Shledávám klima pedagogického sboru v mateZské
bkole pozitivní a podporující

0 0 0 10 (100,0%)

Cítím se v této mateZské bkole vítaný 1 (10,0%) 0 3 (30,0%) 6 (60,0%)

Cítím se být pro mateZskou bkolu u~ite�ný 2 (20,0%) 2 (20,0%) 3 (30,0%) 3 (30,0%)

Vyhovuje mi pracovní zázemí 0 1 (10,0%) 3 (30,0%) 6 (60,0%)

Mám pocit, ~e mé nápady jsou ve bkole vyu~ity 0 0 3 (30,0%) 7 (70,0%)

Nebojím se obrátit na vedení s po~adavky. 2 (20,0%) 0 3 (30,0%) 5 (50,0%)

V nabí mateZské bkole je v~dy n�kdo, s kým mohu
po�ítat.

2 (20,0%) 2 (20,0%) 3 (30,0%) 3 (30,0%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80
% 85 % 90 % 95 % 1…



23 Moje práce ve bkole je dostatečně ohodnocena
a motivuje mě k práci v daném zaZízení
+ Uveďte, jakým způsobem
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

Mo~nosti odpov�dí Respondenti Podíl

TÉM�Y V}DY 0 0,0%

ASTO 0 0,0%

OBAS 5 50,0%

TÉM�Y NIKDY 6 60,0%

Jakým způsobem: 3 30,0%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 %
75 % 80 % 85 % 90 % 95 % 1…

24 Jakým způsobem je vabe práce ohodnocena?
Textová odpověď , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

Finan�ními odm�nami - ob�as

Ob�as finan�n�.

peníze

Platem. Dostávám pravidelný plat, 2x ro�n� odm�ny, chystám se kvůli nepZíjemné

komunikaci a nerovnych vztazích opustit skolstvi

Úsm�vy do obli�eje, pomluvy za zády

Výplata, pZid�lení odm�n na vánoce za zásluhy po celý rok...

}ádným způsobem

147



25 Vztahy na pracovibti
Matice výběru z možností , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

148

Odpov�ď
TÉM�Ř

V}DY
ČASTO OBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Můj názor je slybet. 1 (10,0%) 1 (10,0%) 5 (50,0%) 3 (30,0%)

V nabí mateZské bkole dobZe komunikují pedagogi�tí pracovnici
napZí� v�kovými kategoriemi.

2 (20,0%) 0 3 (30,0%) 5 (50,0%)

Kolegové s odlibnými názory mají prostor být vyslybeni. 1 (10,0%) 0 4 (40,0%) 5 (50,0%)

Po~adavky n�kterých kolegů m� omezují. 1 (10,0%) 3 (30,0%) 4 (40,0%) 2 (20,0%)

N�kteZí kolegové se chovají k ostatním �lenům pedagogického
sboru nekorektn�.

1 (10,0%) 5 (50,0%) 3 (30,0%) 1 (10,0%)

Na pracovibti se objevují nezdravé formy komunikace (napZ.
pomluvy).

4 (40,0%) 5 (50,0%) 1 (10,0%) 0

Podporuji ostatní kolegy. 4 (40,0%) 3 (30,0%) 3 (30,0%) 0

Jsem podporován ostatními kolegy. 1 (10,0%) 1 (10,0%) 3 (30,0%) 5 (50,0%)

Spole�n� se ú�astníme teambuildingových akcí. 1 (10,0%) 0 0 9 (90,0%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80 % 85
% 90 % 95 % 1…



26 Povinnosti a porady:
Matice výběru z možností , zodpovězeno 10 x, nezodpovězeno 0 x

149

Odpov�ď TÉM�Ř
V}DY ČASTOOBČAS

TÉM�Ř
NIKDY

Mohu si zvolit výkon práce související s pZímou pedagogickou �inností
(NepZímá práce)

2
(20,0%)

1
(10,0%)

5
(50,0%)

2 (20,0%)

PZi realizaci důle~itých rozhodnutí o mateZské bkole se o nich dozvídám v
pZedstihu a jsem ú�astníkem poradních diskusí

1
(10,0%)

1
(10,0%)

2
(20,0%)

6 (60,0%)

Důle~itá rozhodnutí jsou prodiskutována na pedagogické rad� 1
(10,0%)

1
(10,0%)

3
(30,0%)

5 (50,0%)

Yeditel vede pevn� ka~dou pedagogickou radu 4
(40,0%)

0 3
(30,0%)

3 (30,0%)

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80 %
85 % 90 % 95 % 1…



Rozhovor - vzor

Vztahy na pracovibti

● Jak byste popsala vzájemné vztahy mezi pedagogickými pracovníky ve vabí
mateZské bkole?

● Znáte pojem supervize? Slybela jste o n�m n�kdy? Probíhají ve vabí mateZské
bkole? Jaký je v jejich rámci pZínos pro pracovní atmosféru?

● Cítila jste se jako nový pracovník pZijata a podporována od samého za�átku?
● Máte pocit, ~e se ve vabí mateZské bkole vyskytuje omezující chování od

ostatních �lenp pedagogického sboru?
Jaké omezení?

● Jaký má tento druh omezení vliv na váb pracovní výkon?
● Objevuje se ve vabí mateZské bkole nekorektní chování n�kterých kolegp k

ostatním �lenpm pedagogického sboru? Mp~ete prosím uvést jakým
zppsobem?

● Existují strategie nebo postupy pro Zebení t�chto situací, jako jsou pomluvy
nebo konflikty?

● Pokud se ve bkole vyskytuje nap�tí, nebo jsou Zebeny n�jaké konflikty, jak se
vám pracuje, je ovlivn�na vabe motivace k výkonu pracovních �inností?

● Mp~ete popsat konkrétní situace, kdy jste se cítila podpoZena svými kolegy?
● Jaká forma podpory od kolegp pro vás byla nejvíce pZínosná a jaj ovlivnila

vabe pracovní prostZedí?

Spokojenost s pracovním prostZedím:

● Jak se cítíte ve vabí mateZské bkole?
● Cítíte, ~e se v pedagogickém sboru vytváZí pozitivní nebo spíbe negatvivní k

klima? A pro� si to myslíte?
● Co je pro vás dple~ité, abyste se v práci cítila dobZe?

Pracovní povinnosti:

● Jaký je váb názor na rozd�lování pracovních povinností v pedagogickém
sboru?

● Jak jste spokojena s rozvr~ením sm�n? PZijde vám toto rozd�lení spravedlivé?

PZijetí nápadů a po~adavků:

● Máte zkubenost s prosazováním nápadp ve vabí mateZské bkole? Pokusila jste
se n�kdy n�jaký prosadit?

● A jak se to daZilo?

150



Podpora vzd�lávání pedagogických pracovníků:

● Jak �asto máte pZíle~itost nebo mo~nost vyu~ít volno pro samostudium a
vlastní profesní rozvoj? A je pro Vás tato mo~nost dple~itá?

Zp�tná vazba a podpora vedení bkoly:

● Je pro vás dple~ité, aby vabe názory a pZipomínky byly brány v úvahu?

Vliv Zeditele na klima pedagogického sboru:

● Jaký je váb pohled na vedení v mateZské bkole a jeho vliv na klima v
pedagogickém sboru?

● Jak �asto a jakým zppsobem Zeditel veZejn� ocení úsp�chy a vynikající práci
pedagogp?

● Byla jste vy osobn� n�kdy Zeditelem pochválena pZed ostatními kolegy?
● Odrá~í se povzbuzující zp�tná vazba od Zeditele na vabí motivaci a profesním

rozvoji?

Shrnutí

● Kdybyste to mohla shrnout? Jaké faktory nebo momenty jsou pro vás
nejdple~it�jbí, aby se vám v mateZské bkole dobZe pracovalo a m�la jste chue
do pln�ní pracovních povinností?

● PopZípad� co byste potZebovala k tomu, abyste se cítila lépe v kolektivu svých
kolegp?

151



Rozhovory - pZepis

Rozhovor 1

Vztahy na pracovibti

● Jak byste popsala vzájemné vztahy mezi pedagogickými pracovníky ve vabí
mateZské bkole?
O: <No, já bych Zekla, ~e v nabí mateZské bkole panují kladné pZátelské vztahy,
ob�as n�jaká hádka, ale nic záva~nýho.Takový poklidná pracovibt�.=

● No a kdy~ se objeví n�jaká ta hádka, nebo jsou Zebeny n�jaké konflikty, jak se
vám pracuje, je ovlivn�na vabe motivace práci?
O: <Chvilku se mra�ím, ale pZi práci pZímo nijak.=

● Tak~e kdy~ jsou v práci n�jaké konflikty, necítíte, ~e by se vám pracovalo hpZ?
O: <Popravd� ne. Já jsem v tom flegmoub, tak~e jsem se nau�ila…=

● Existují strategie nebo postupy pro Zebení t�chto situací, jako jsou pomluvy
nebo konflikty?
O: <Mo~ná..=

● Nevybavujete si ~ádnou?
O: <Néééé, v�tbinou si o tom otevZen� promluvíme a vzduch se jako vy�istí.
Je~ib, vlastn� po�kat! Pamatuju si, ~e byl konflikt a Zída si promluvila úpln� se
vbema a nakonec se d�lal n�jakej zápis a náprava no.=
Máte pocit, ~e se díky tomuto Zebení konflikt vyZebil? A podpoZilo to vztahy v
kolektivu?
O: <Jo, to ur�it�.

● Znáte pojem supervize? Slybela jste o n�m n�kdy?
O: <Znám. Hlavn� bych ho m�la znát.=

● Probíhají ve vabí mateZské bkole?
O: <To ne.=

● Cítila jste se jako nový pracovník pZijata a podporována od samého za�átku?
O: <Kupodivu jo.=

● Máte pocit, ~e se ve vabí mateZské bkole vyskytuje omezující chování od
ostatních �lenp pedagogického sboru?
O: <Ani ne.=

152



● Nevybavujete si n�jaké omezení?
O: <Fakt nééé.=

● Objevuje se ve vabí mateZské bkole nekorektní chování n�kterých kolegp k
ostatním �lenpm pedagogického sboru?
O: <Asi ob�as jako jo. To je podle m� na ka~dým pracovibti, si myslim.=

● Mp~ete prosím uvést jakým zppsobem?
O: <Tak tZeba takový to, kdy~ n�kdo chybí, bych Zekla..tak mají ostatní
tendenci ho hned drbat: U~ zase chybí.. Takový to pomlouvání, nevim. To je asi
jedinej konflikt tam hlavn�. Drbou tam hodn� no.

● No a kdy~ se teda tohle d�je, ovlivňuje vás to pak n�jak dál?
O: < Jenom n�kdy. Kdy~ se to týká m�, tak jo. Kdy~ se m� to netýká, tak ne.=

● A jak tZeba vás to ovlivňuje?
O: <Kdy~ se m� to týká, tak jsem smutná a vpbec se mi do tý práce nechce,
anebo mám chuť na n� být protivná.=

● A kdy~ jste Zíkala to o té nemoci?
O: <No to se mi stalo zrovna nedávno, kdy~ jsem m�la covid no. Jsem se pak
dozv�d�la, ~e m� tam drbaly, jako~e se s tím normáln� mp~e chodit do práce a
podobn�..=

● A kdy~ se tedy tahle situace stane, jak vás to ovlivní potom, kdy~ se vám stane
~e jste nemocná?
O: <}e u~ se mi moc nechce jít marodit, nebo se mi pak po té nemoci do práce
nechce.=

● Mp~ete popsat konkrétní situace, kdy jste se cítila podpoZena svými kolegy?
O: <Kdy~ jsem m�la citliv�jbí den a v práci jsem se tak lehce zhroutila, tak m�
jako podpoily.=

● A jak vás podpoZily?
O: <Slovn�, ale i jako fyzicky…Obejmuly m� a sna~ily se m� nakopnout a
motivovat víc. A nebo kdy~ mám tZeba n�jakej nápad, tak se to sna~í se m� víc
vydolovat no.=

● Jaká forma podpory od kolegp pro vás byla nejvíce pZínosná?
O: <Ta slovní.=

● Ovlivnila podpora vabe pracovní prostZedí? Pracovalo se vám lépe?
O:=Jóóó=

Spokojenost s pracovním prostZedím:

● Jak se cítíte ve vabí mateZské bkole?
O: <DobZe se tam cítím.=

● Cítíte, ~e se v pedagogickém sboru vytváZí pozitivní nebo spíbe negatvivní k
klima?
O: <To pozitivní?=

153



● A pro� si to myslíte?
O: Proto~e jsme takovej pZátelskej kolektiv.Vbechno jako vychází, doká~em se
na vbem schodnout…=

● Jak velký je kolektiv ve vabí mateZské bkole?
O: <Malej..Kolik nás tam je? Je nás tam 6 u�itelek=

● Co je pro vás dple~ité, abyste se v práci cítila dobZe?
● O: <To pozitivní prostZední..=
● N�co konkrétního?

O: <No aby nebyly na pracovibti konflikty, hádky a byl tam klid. A nemít ten
pocit, ~e nad tebou n�kdo stojí prost�..=

● Ten pocit tedy nemáte?
O: <Ne, vpbec=

Pracovní povinnosti:

● Jaký je váb názor na rozd�lování pracovních povinností v pedagogickém
sboru?
O: <V�tbinou n�kdo n�co dostane a pak to deleguje dál.=

● Mp~ete to n�jak rozvinout prosím?
O: =TZeba pZi pZíprav� akcí, v�tbinou.. V~dycky jedna z nás dostane tu akci na
starost a aby to ned�lala sama, ta rozdá úkoly prost� dál. a furt n�jak jako
spolurpacujeme.=

● A takhle vám to vyhovuje?
O: <Jo, pZijde mi to fér v�tbinou.=

● Jak jste spokojena s rozvr~ením sm�n?
O: <Heh=

● PZijde vám toto rozd�lení spravedlivé?
O: <Ne, moc ne. PZijde mi, ~e nabe tZída furt vychytává bestky a kone�ný.
TZeba já mám kone�ných jak píp.=

● Odrá~í se to n�jak na klimatu pedagogického sboru?
O: <To zas ne.=

PZijetí nápadů a po~adavků:

● Máte zkubenost s prosazováním nápadp ve vabí mateZské bkole?
O: <Jóóó=

● Pokusila jste se n�kdy n�jaký prosadit?
O: <Jednou, ale u~ si nepamatuju, co to bylo.=

● A jak se to daZilo?
O: <Ale jo problo to, ale u~ fakt nevím, co to bylo. Ale vím, ~e jsem n�co zkusila
a ostatním se to líbilo.=

Podpora vzd�lávání pedagogických pracovníků:

154



● Jak �asto máte pZíle~itost nebo mo~nost vyu~ít volno pro samostudium a
vlastní profesní rozvoj?
O: <Jednou za �as, teď jsem ho zrovna m�la v�era a budu ho mít pZíbtí
tejden.=

● A je pro Vás tato mo~nost dple~itá?
O: <Ano.=

● Jste pak pro práci více motivovaná?
O: <Ur�it�, mám chuť pak zkubet ty v�ci, co jsem se dozv�d�la na bkolení, nebo
jít jebt� na n�jaký dalbí a zlepbovat se.=

Zp�tná vazba a podpora vedení bkoly:

● Je pro vás dple~ité, aby vabe názory a pZipomínky byly brány v úvahu?
O: <Jo, to si myslím, ~e je dple~itý pro ka~dýho.=

● A nebojíte se prosazovat nápady nebo názory?
O: <Vím, ~e se nemusím bát, ale já mám obecn� s tímhe problém, tak~e
v�tbinou se pZizppsobuju a netla�ím se n�jak dopZedu=

Vliv Zeditele na klima pedagogického sboru:

● Jaký je váb pohled na vedení v mateZské bkole a jeho vliv na klima v
pedagogickém sboru?
O: <Já jsem spokojená s nabím vedením. A má velký vliv na klima. Já si
myslím, ~e to vedení je dple~itý, a pokud je dobrý, tak si myslim, ~e to má dobrý
ta bkolka.=

● Jak �asto a jakým zppsobem Zeditel veZejn� ocení úsp�chy a vynikající práci
pedagogp?
O: <Na ka~dý porad�, nebo i mimo poradu. Prost� kdy~ je to potZeba, tak to
ud�lá.=

● A d�lá to veZejn� pZed ostatními kolegy?
O: <PZed t�ma, co tam zrovna jsou. Jako zas to není tak, ~e by svolala vbechny.
TZeba je to v rámci tZídy, nebo kdy~ je to n�kde na akci, tak na tý akci. Prost�
ten, kdo tam zrovna je, tak to slybí.=

● Tak~e tZeba i pZed rodi�i d�tí?
O: <Ano i to.=

● Byla jste vy n�kdy veZejn� pochválená a vzpomenete si za co?
O: <Jo na rodi�áku, ale u~ si nepamatuju za co. Ale fakt to bylo.

● Odrá~í se povzbuzující zp�tná vazba od Zeditele na vabí motivaci a profesním
rozvoji?
O: <To rozhodn� jo, to pot�bí.=

155



● Jaký máte pocit, kdy~ vás takhle pochválí?
O: <Takovej jako naplňující. A ~e jsem n�co ud�lala dobZe a v�tbinou mi to
vleje takovou druhou krev do ~il prost�.=

● Jste pak tedy víc motivovaná k práci?
O: <Jo, d�lat n�co navíc a tak.=

● Co vás jebt� motivuje k práci?
O: <No ty pochvaly, a taky odm�ny.=

Shrnutí

● Kdybyste to mohla shrnout? Jaké faktory nebo momenty jsou pro vás
nejdple~it�jbí, aby se vám v mateZské bkole dobZe pracovalo a m�la jste chue do pln�ní
pracovních povinností?
O: <Jak Zíkám tak je to to pozitivní klima, pochvaly, klid na pracovibti, pZátelskej
kolektiv, ale i tZeba spolupráce s rodi�i. Jako narovinu, kdy~ jsou rodi�e s prominutím
…. nesympatický, víme jaký, prost� maj svý mouchy. Tak se mi nechce kolikrát do
práce chodit. To taky doká~e dost ovlivnit. Tak~e i s rodi�i musí být dobrý prostZedí
prost�..=
● A co myslíte, ~e nejvíce ovlivňuje to pozitivní klima pedagogického sboru?
O: <Ten kolektiv, schopnost kooperace.=

● Co byste potZebovala k tomu, abyste se cítila lépe v kolektivu svých kolegp?
O: <Asi ani ne. Mo~ná jenom zapracovat na svý prpbojnosti

● Je n�co, co vám v kolektivu vylo~en� vadí?
O: <Jenom to pomlouvání, kdy~ na to pZijde.=

156



Souhlasy

157



Rozhovor 2

Vztahy na pracovibti

● Jak byste popsala vzájemné vztahy mezi pedagogickými pracovníky ve vabí
mateZské bkole?
O: <Já si myslím, ~e u nás ve bkolce jsou dobré vztahy. Ob�as to zahapruje,
kdy~ jsou n�jaké neshody. Ale to vlastn� není mezi náma, ale spíb je ud�lá
Zeditelka.=

● Znáte pojem supervize? Slybela jste o n�m n�kdy? Probíhají ve vabí mateZské
bkole?
O: <Supervizi znám, ale bohu~el u nás neprobíhá. A myslím si, ~e je to bkoda,
~e by to �asto dost pomohlo.=

● V �em konkrétn� myslíte, ~e by to pomohlo?
O: <K vyjasn�ní n�jakých situací, proto~e nás paní Zeditelka ob�as dostane do
n�jakého tlaku, my jí pak zdrbneme na vycházce. Tím si sice ulevíme, ale
situaci to nevyZeb. Takhle kdyby byla mo~nost probrat to i s ní, tak by k t�m
situacím tZeba pZíbt� nedocházelo.

● Cítila jste se jako nový pracovník pZijata a podporována od samého za�átku?
O: <No úpln� ne. Pamatuju si, ~e jsem první týden psala domu man~elovi, ~e
tohle nemám zapotZebí a kon�ím=

● Jakto? Co se stalo?
O: <No jedna kolegyn� na m� byla dost nepZíjemná. A já jsem taková, ~e si
vbechno moc beru.=

● Máte pocit, ~e se ve vabí mateZské bkole vyskytuje omezující chování od
ostatních �lenp pedagogického sboru?
O: <No ne pZímo od kolegyň, s t�mi se v~dy doká~eme domluvit, vym�nit sm�ny,
poubtíme se dZív. Tam si myslím, ~e je to fajn. Ale ob�as od paní Zeditelky no.=
Jaké omezení?
O: <Nooo, tak tZeba to, ~e ona sama má pátky volný a spisty sm�n si
uzppsobuje sama sob�. To mi pZijde trochu nefér. asto pou~ívá dvojí metr.

● Jaký dvojí metr? Mp~ete to prosím upZesnit?
O: <TZeba poslední dobou je velký problém, kdy~ potZebuje n�která z nás k
lékaZi, to dZíve prost� nebylo… Nebo si bere do bkolky svoje dít�. A kdy~ je
nemocné n�jaké bkolkové, tak to hrozn� Zebí, ale to svoje nemocné si bere s
sebou. To mi pZijde takový blbý. Nebo si teďkon kolegyn� cht�la vzít volno a
bylo u toho spoustu Ze�í. stejn� tak u mne, kdy~ jsem se ptala na dov�u v
�ervnu. Tak mi bylo Ze�eno, ~e ji spíb nedostanu, ~e se jí (Zeditelce) moc nelíbí,
~e si bereme dovolenou v prpb�hu roku. }e se nám to tu rozmohlo. Ale ona
sama si bere dovolenou b�hem bkolního roku dvakrát.

158



● Jaký má tento druh omezení vliv na váb pracovní výkon?
O: <No m� to v~dycky btve a kdy~ je tam ona s tím dít�tem nepracuje se mi tak
uvoln�n�. Dávám si pozor na to, jak s tím dít�tem mluvím. Proto~e pro n�j
�asto neplatí pravidla. A to nás btve vlastn� vbechny vp�i t�m ostatním d�tem.=

● A kdy~ Zíkáte, ~e vás <btve= kdy~ tam je, cítíte pak rozdíl, kdy~ tam není?
Myslím ve vztahu k vabí práci?
O: <Práv� ~e jo. Pracuje se mi rozhodn� líp. A i kdy~ nám s holkama pZijde
nefér, ~e si ud�lala volné pátky, tak se pak na n� vlastn� v~dy t�bíme, pá� víme,
~e ona tam nebude.=

● Objevuje se ve vabí mateZské bkole nekorektní chování n�kterých kolegp k
ostatním �lenpm pedagogického sboru? Mp~ete prosím uvést jakým
zppsobem?
O: <No objevuje. Ale nejvíc teda od nás sm�rem na tu Zíďu.=

● Existují strategie nebo postupy pro Zebení t�chto situací, jako jsou pomluvy
nebo konflikty?
O: <No spíb si o tom promluvíme.=

● Je to potom lepbí?
O: <V�tbinou ano.=

● Pokud se ve bkole vyskytuje nap�tí, nebo jsou Zebeny n�jaké konflikty, jak se
vám pracuje, je ovlivn�na vabe motivace k výkonu pracovních �inností?
O: <Dost. Kor kdy~ se to týká m�, tak jsem nabtvaná a nechce se mi vymýblet
nic extra. Jsem pak taková demotivovaná. Ostatn� i kdy~ je to i u n�koho
jinýho. N�jaká hádka ovlivní atmosféru v celý bkolce.=

● Mp~ete popsat konkrétní situace, kdy jste se cítila podpoZena svými kolegy?
O: <Tak to je celkem �asto, kdy~ jsem tZeba m�la nemocný dít�, nebo jsem
nebyla ve svý ku~i a m�la n�jaký trápení, tak m� holky podpoZily.=

● Jaká forma podpory od kolegp pro vás byla nejvíce pZínosná a jak ovlivnila
vabe pracovní prostZedí?
O: <Nejvíc asi to, kdy~ m� pustily dZív domp, pak slovní podpora v kombinaci s
ob�tím. Nemp~u Zíct, ~e by se mi pak líp praocvalo, ale bylo hezký v�d�t, ~e
mne v práci n�kdo podpoZí.=

Spokojenost s pracovním prostZedím:

● Jak se cítíte ve vabí mateZské bkole?
O: <Cítím se tam fajn.=

● Cítíte, ~e se v pedagogickém sboru vytváZí pozitivní nebo spíbe negativní k
klima? A pro� si to myslíte?
O: <Ur�it� pozitivní, i kdy~ by to mohlo být jebt� o kousek lepbí. A asi proto, ~e

159



jsme fajn parta. Sice nadáváme �asto na Zíďu. Ale tam se v nás pere to, ~e ji
bereme dvojím zppsobem. Jednou jako kamarádku a jedou jako Zíďu. V té
druhé roli nám mc nevyhovuje.

● Jak velký je kolektiv pedagogického sboru?
O: <No je nás 5 u�itelek a 1 asistentka.=

● Co je pro vás dple~ité, abyste se v práci cítila dobZe?
O: <Tak ur�it� ten dobrý kolektiv, v�d�t ~e problém není problém a ne to,
abych se poka~dé bála jít Zíct, ~e mám nemocný dít�, jsem sama nemocná nebo
potZebuju k lékaZi. To mi trobku chybí. Taky je pro mne asi dple~itá mo~nost
studia, to jsem v pZedchozí bkole nem�la a docela mi to vadilo.=

Pracovní povinnosti:

● Jaký je váb názor na rozd�lování pracovních povinností v pedagogickém
sboru?
O: <No podle m� by to m�lo být rozd�lené víc na vbechny a mo~ná i n�kde
napsané, proto~e pak se stává, ~e n�kdo d�lá víc. Já jsem na tZíd� s Zeditelkou
a s hol�inou, která má vystudovanou stZední pedagogickou a malou praxi.
Chápu, ~e má Zeditelka spoustu práce v Zediteln�, ale ona nestíhá d�lat v�ci na
tZíd�. Já d�lám vbechny PLPP, jejich hodnocení, diagnostiky, dopisuji za ní
tZídní vzd�lávací plán a tak. Ta druhá hol�ina, kdy~ ji o n�co z toho poprosím,
tak mi Zekne, ~e to neumí. Ale já to taky neum�la a tZeba tu diagnostiku jsem ji
ukazovala. Ale stejn� Zekne, ~e to neumí. Myslim si, ~e tady by se to m�lo n�jak
pevn� rozd�lit. Na druhé tZíd� jedou holky a na ppl.=

● U~ jsme o tom lehce mluvily, ale jak jste spokojena s rozvr~ením sm�n? PZijde
vám toto rozd�lení spravedlivé?
O: <No a~ na sm�ny paní Zeditelky mi to pZijde fér.=

PZijetí nápadů a po~adavků:

● Máte zkubenost s prosazováním nápadp ve vabí mateZské bkole? Pokusila jste
se n�kdy n�jaký prosadit?
O: <Ano a docela �asto.=

● A jak se to daZilo?
O: <V�tbinou dobZe. V témhle oblasti mi pZijde, ~e to funguje. Ob�as plácáme i
kraviny, ale nebojíme se Zíkat, co nás napadlo.=

● Mohu se zeptat o jaké nápady blo?
O: NapZíklad zm�nu aVP, kdy jsem navrhla opustit chronologické uspoZádání a
jít do jiného, nebo návrhy na výlety, téma rozlou�ení s pZedbkoláky…=

Podpora vzd�lávání pedagogických pracovníků:

160



● Jak �asto máte pZíle~itost nebo mo~nost vyu~ít volno pro samostudium a
vlastní profesní rozvoj? A je pro Vás tato mo~nost dple~itá?
O: <Teď u~ míň, proto~e mám dostudováno, ale pZedtím jsem tu mo~nost m�la.
Ale to bylo za jiné Zeditelky, nevím, jak by to bylo teď, kdybych potZebovala
poubt�t do bkoly.

Zp�tná vazba a podpora vedení bkoly:

● Je pro vás dple~ité, aby vabe názory a pZipomínky byly brány v úvahu?
O: <Ano, myslim si, ~e je dple~itý, aby m�l ka~dý mo~nost být vyslechnutej.

Vliv Zeditele na klima pedagogického sboru:

● Jaký je váb pohled na vedení v mateZské bkole a jeho vliv na klima v
pedagogickém sboru?
O: < No mohlo by to být lepbí, za bývalé Zeditelky to bylo úpln� ideální. Ale
poZád si myslím, ~e je to víc ne~ dobrý.=

● Jak �asto a jakým zppsobem Zeditel veZejn� ocení úsp�chy a vynikající práci
pedagogp?
O: <To musím uznat, ~e �asto. }e to zas umí pochválit a ocenit práci navíc.=

● Byla jste vy osobn� n�kdy Zeditelem pochválena pZed ostatními kolegy?
O: < Ano, za zpracování toho nového aVP, nebo i za ty PLPP.

● Odrá~í se povzbuzující zp�tná vazba od Zeditele na vabí motivaci a profesním
rozvoji?
O: < Myslím, ~e jo. Ráda pak vymýblím nový v�ci, nápady..=

Shrnutí

● Kdybyste to mohla shrnout? Jaké faktory nebo momenty jsou pro vás
nejdple~it�jbí, aby se vám v mateZské bkole dobZe pracovalo a m�la jste chue do pln�ní
pracovních povinností?
O: <Tak hlavn� to pozitivní klima díky pZátelskýmu kolektivu - co~ tam je, uznání za
práci, to aby n�kdo vid�l, ~e tam toho d�lám hodn� - prost� ty pochvaly. N�jaký
vzájemný pochopení, povzbuzování, pozitivní pZiejtí a tak.
● A co byste potZebovala k tomu, abyste se cítila lépe v kolektivu svých kolegp?
O: <Tam je to asi nejvíc o tý osob� paní Zeditelky. Aby její jednání bylo férový k nám,
myslím tím ty sm�ny, vod�ní dít�te, pln�ní povinností na tZíd� - nebo ať pov�Zí jednu z
nás tZídnictvím… Taky by mi moc pomohlo, kdybych se nemusela bát za ka~dou
<blbost= co potZebuju. A asi taky to, v�d�t, ~e problém není problém.
● Máte pocit, ~e tyto v�ci, které jste teď jmenovala, ~e by se odrá~ely negativním
zppsobem na klimatu?
O: <Ne to ne. Ale bylo by to prost� lepbí, kdyby si tyhle v�ci uv�domila a zepbily by se.

161



Souhlasy

162



Rozhovor 3

Vztahy na pracovibti

● Jak byste popsala vzájemné vztahy mezi pedagogickými pracovníky ve vabí
mateZské bkole?
O: <V nabí mateZské bkole panuje pZátelská atmosféra a v�tbina pedagogp
spolu dobZe vychází. Nicmén� ob�as se objevují situace, kdy dochází k
pomluvám mezi kolegyn�mi. Ob�as to narubuje pracovní prostZedí.=

● Jakým zppsobem narubuje pracovní prostZedí? Jak to pocieujete?
O: <Kdy~ se cítím nepohodln�, je pro m� t�~bí se soustZedit a pln� se v�novat
svým povinnostem.O�as si nev�Zím, ~e jsem dobrá a podobn�. Kdy~ jsou to
konflikty, které trvají déle, tak mne to stresuje a nemám chuť jít dalbí den do
práce.=

● Znáte pojem supervize? Slybela jste o n�m n�kdy? Probíhají ve vabí mateZské
bkole? Jaký je v jejich rámci pZínos pro pracovní atmosféru?
O: <Ano, slybela jsem o supervizi. V nabí mateZské bkole se o ní hovoZí, ale
zatím se neuskute�ňuje. Pova~uji supervizi za u~ite�ný nástroj pro podporu
kolegp v jejich práci a pro zlepbení pracovního prostZedí.=

● Tak~e byste supervizi uvítala? Myslíte si, ~e by to zlepbilo krom vámi
zmiňovaných oblastí také vztahy na pracovibti?
O: <Rozhodn� ano.=

● Cítila jste se jako nový pracovník pZijata a podporována od samého za�átku?
O: <Ano, v�tbina kolegp m� pZijala s otevZenou náru�í a podporovala m� v
prpb�hu mého za�átku ve bkole.=

● Máte pocit, ~e se ve vabí mateZské bkole vyskytuje omezující chování od
ostatních �lenp pedagogického sboru?
Jaká omezení?
O: = Ano, ob�as se setkávám s omezujícím chováním, napZíklad s rozd�lováním
studijního volna nebo s preferováním ur�itých kolegp ze strany vedení bkoly.=

● Jaký má tento druh omezení vliv na váb pracovní výkon?
O: <N�kdy m� to demotivuje.=

● HovoZila jste o nezdravých formách komunikací, existují strategie nebo
postupy pro Zebení t�chto situací, jako jsou pomluvy nebo konflikty?
O: <Ve bkole máme mechanismy pro Zebení vá~n�jbích konfliktp, jako jsou
mediace a rozhovory s vedením bkoly.=

● Máte pocit, ~e tyto mechanismy pZispívají k budování pozitivních vztahp v
kolektivu?
O: <Musím Zíct, ~e pak je to lepbí. Do té doby, ne~ se objeví n�jaký jiný

163



problém. Ale bez rozhovorp a vyjasn�ní by se vztahy spíbe zhorbovaly.=

● Mp~ete popsat konkrétní situace, kdy jste se cítila podpoZena svými kolegy?
O: <Ano, napZíklad pZi spole�ném plánování akcí nebo pZi vzájemné pomoci
pZi Zebení obtí~ných situací s d�tmi.=

● Jaká forma podpory od kolegp pro vás byla nejvíce pZínosná a jaj ovlivnila
vabe pracovní prostZedí?
O: <Nejvíce m� podporují kolegové, kteZí jsou ochotni naslouchat a poskytnout
pomoc v obtí~ných situacích.=

Spokojenost s pracovním prostZedím:

● Jak se cítíte ve vabí mateZské bkole?
O: <Celkov� se ve bkole cítím dobZe, ale ob�as se setkávám s problémy, které
ovlivňují pracovní atmosféru.=

● Cítíte, ~e se v pedagogickém sboru vytváZí pozitivní nebo spíbe negatvivní k
klima? A pro� si to myslíte?
O: <No není úpln� pozitivní, ale negativním bych ho nenazvala. Existují
momenty pozitivní spolupráce, ale také situace, které narubují pracovní
prostZedí.=

● Co je pro vás dple~ité, abyste se v práci cítila dobZe?
O: <Pro m� je dple~itá podpora kolegp a mo~nost spolupracovat na tvorb�
pozitivního pracovního prostZedí.=

Pracovní povinnosti:

● Jaký je váb názor na rozd�lování pracovních povinností v pedagogickém
sboru?
O: <Rozd�lení pracovních povinností je spravedlivé.=

● Jak jste spokojena s rozvr~ením sm�n? PZijde vám toto rozd�lení spravedlivé?
O: <Rozvr~ení sm�n je zatím v poZádku.=

PZijetí nápadů a po~adavků:

● Máte zkubenost s prosazováním nápadp ve vabí mateZské bkole? Pokusila jste
se n�kdy n�jaký prosadit?
O: <Ano, v minulosti jsem m�la n�kolik nápadp, které jsem cht�la prosadit ve
prosp�ch d�tí a pracovního prostZedí ve bkole.

● A jak se to daZilo?
O: <N�které nápady se mi podaZilo úsp�bn� prosadit, zatímco jiné narazily na
odpor nebo nebyly pZijaty s nadbením.=

164



Podpora vzd�lávání pedagogických pracovníků:

● Jak �asto máte pZíle~itost nebo mo~nost vyu~ít volno pro samostudium a
vlastní profesní rozvoj? A je pro Vás tato mo~nost dple~itá?
O: <V nabí mateZské bkole máme mo~nost vyu~ívat volno pro samostudium a
profesní rozvoj, ale není to dostate�n� �asté. Jsem pZesv�d�ena o dple~itosti
neustálého vzd�lávání a osobního rpstu, a proto bych uvítala více pZíle~itostí k
tomuto ú�elu.=

Zp�tná vazba a podpora vedení bkoly:

● Je pro vás dple~ité, aby vabe názory a pZipomínky byly brány v úvahu?
O: <Ano, pova~uji to za dple~ité, zejména pokud se týkají zlepbení pracovního
prostZedí a pé�e o d�ti ve bkole.=

Vliv Zeditele na klima pedagogického sboru:

● Jaký je váb pohled na vedení v mateZské bkole a jeho vliv na klima v
pedagogickém sboru?
O: <Vedení hraje klí�ovou roli pZi formování pracovního prostZedí a klimatu v
pedagogickém sboru. Pokud je vedení podporující, transparentní a
spravedlivé, mp~e to vést ke vzniku pozitivního pracovního prostZedí a dobrého
vztahu mezi kolegy.=

● Jak vnímáte tedy vedení ve vabí mateZské bkole v souvislostis klimatem
pedagogického sboru?
O: <Vedení se sna~í být podporující a respektovat potZeby sboru. Nicmén�,
ob�as mám pocit, ~e nedostate�n� Zebí problémy, jako jsou nezdravé formy
komunikace nebo nespravedlivé rozd�lování studijního volna. Mohu vid�t, ~e
n�kteZí kolegové mají pocit, ~e vedení preferuje ur�ité pedagogy, co~ n�kdy
vede ke zvýbenému nap�tí ve sboru. Myslím si, ~e vedení má prostor k zlepbení
v poskytování podpory.=

● Jak �asto a jakým zppsobem Zeditel veZejn� ocení úsp�chy a vynikající práci
pedagogp?
O: <Yeditelka nabí mateZské bkoly ob�as veZejn� ocení úsp�chy a vynikající
práci pedagogp, ale není to pravidelné. Obvykle se to d�je pZi setkáních a
poradách ve bkole.=

● Byla jste vy osobn� n�kdy Zeditelem pochválena pZed ostatními kolegy?
O: <Ano, v minulosti jsem byla za svou práci a úsp�chy pochválena,=

● Odrá~í se povzbuzující zp�tná vazba od Zeditele na vabí motivaci a profesním
rozvoji?
O: <Ano, povzbuzující zp�tná vazba má pozitivní vliv na mou motivaci a
rozvoj. Pocit ocen�ní a uznání mé práce m� motivuje k dalbímu úsilí a
osobnímu rpstu.=

165



Shrnutí

● Kdybyste to mohla shrnout? Jaké faktory nebo momenty jsou pro vás
nejdple~it�jbí, aby se vám v mateZské bkole dobZe pracovalo a m�la jste chue do pln�ní
pracovních povinností?
O: <Dple~ité je cítit se podporovaným a respektovaným ze strany vedení bkoly i
kolegp. Oceňuji otevZenou komunikaci a schopnost naslouchat názorpm a potZebám
vbech �lenp pedagogického sboru. Dále spravedlivé rozd�lování pracovních
povinností. Mo~nost vyu~ít volno pro samostudium a profesní rozvoj je pro m� také
dple~itá. A asi nejvíce pozitivní pracovní prostZedí. Cítím se nejlépe v prostZedí, kde je
podporována spolupráce, dpv�ra a uznání úsp�chp. Snaha o vytváZení pozitivní
pracovní atmosféry a respekt k práci ka~dého pedagoga jsou pro m� klí�ové.=
● Co si myslíte ~e nejvíce ovlivňuje to pozitivní pracovní prostZedí?
O:= Vzájemná dpv�ra a spolupráce mezi kolegy, aby byla podporována otevZená
komunikace. Spravedlivé vedení bkoly a podpora pedagogického týmu. Dále také
mo~nost podílet se na tvorb� rozhodnutí a kdy~ jsou mé názory a pZipomínky brány v
úvahu a také tedy ta mo~nost profesního rozvoje a vzd�lávání.=

● PotZebovala byste n�co k tomu, abyste se cítila lépe v kolektivu svých kolegp?
O: <Cht�la bych, aby byly podniknuty n�jkaé kroky k Zebení nezdravých forem
komunikace a k vytvoZení pozitivního pracovního prostZedí pro vbechny pedagogy,
spravedlivé rozd�lování studijního volna mezi vbechny �leny pedagogického sboru.
Bylo by dobré, kdyby se ocen�ní pedagogp stalo pravidlem a aby bylo ud�lováno
�ast�ji.=

166



Souhlasy

167



Rozhovor 4

Vztahy na pracovibti

 ● Jak byste popsala vzájemné vztahy mezi pedagogickými pracovníky ve vabí

mateZské bkole?

O: <Já bych to popsala tak, ~e na oko je vbechno fajn, ale trobku to vyhnívá, ale to je

tak jako... N�kdo se tZeba v práci cítí dobZe a n�kdo mén� dobZe. Já se cítím tak jako

n�co mezi.

 ● A pro�? Dokázala byste to popsat?

O: <No m� nesedí n�který ty v�ci, který se tam zanábí z jiných bkolek a tak. Já mám

ráda, kdy~ jsme jako individuality a pracujeme tak, jak to vyhovuje ka~dé z nás. A paní

Zeditelka teď vy~aduje, aby to bylo tak jako jednotné a pracovaly jsme vbechny stejn�.

A to mn� tZeba jako nevyhovuje. S n�kterými v�cmi nesouzním a nemám ráda, kdy~ mi

je n�kdo vnucuje.

 ● Znáte pojem supervize? Slybela jste o n�m n�kdy? O: <No znám=

 ● Probíhají ve vabí mateZské bkole?

O: <Ne. Ale byla debata, ~e by bylo fajn to tam zavést. To bylo v období, kdy vztahy na

pracovibti byly horbí. Ale nakonec z toho nic nebylo.

 ● Cítila jste se jako nový pracovník pZijata a podporována od samého za�átku? O:

<Pro mne to byl strabný bok. Já jsem tenkrát dostala jednu hol�i�ku a pro m� bylo

strabný, ~e m� n�kdo mlátí, kope, koube... Ale co se tý�e.. Já si myslím, ~e jo. Já jsem s

tím nikdy problém nem�la. Já kdy~ jsem nastoupila, tak mne vbichni tak n�jak braly.

Byla jsem zapojena hned od za�átku. Tady po tý stránce to bylo dobrý.

 ● Máte pocit, ~e se ve vabí mateZské bkole vyskytuje omezující chování od ostatních

�lenp pedagogického sboru?

O: <No ono jak se na to kouká.. To je hrozn� t�~ký na to odpov�d�t. Úpln� mne tam nic

neomezuje, a~ na hloupost n�kterých lidí. Ale to je mpj probém. S tím se musím nau�it

prost� ~ít. Ale jinak tam není nic, co by m� omezovalo.=

 ● Objevuje se ve vabí mateZské bkole nekorektní chování n�kterých kolegp k ostatním

�lenpm pedagogického sboru?

O: <Bude n�kde zapsaný, ~e jsem to Zekla já?

 ● Ne nebude, nebojte.

O: <Nekorektní chování? No jako ur�ite to tam je. SamozZejm� to tam je.=

168



 ● Odrá~í se to n�jak na vabí práci a motivaci k práci?

O: <Hele, jeden �as ano. A byla jsem toho sou�ástí a vbechno jsem to vid�la. Teď jsem

v jiný �ásti bkolky, tak teď u~ ne.=

 ● Mp~ete prosím uvést jakým zppsobem?

O: <No m� to sejmulo z toho dpvodu, ~e to byl �lov�k, s kterým jsem se tam nejvíc

tenkrát bavila a chodil za Zeditelkou a Zíkal jí ur�itý v�ci. Tak jsem to pak Zebila s

Zeditelkou a vyZíkaly jsme si to mezi sebou a bylo to v pohod�. A teď u~ si to

nepZipoubtím a sna~ím se na sob� zamakat. V tom smyslu, kdy~ n�co slybím, tak si

Zíkám, ~e je to problém tý doty�ný, tak~e teď u~ m� to nijak neomezuje.=

 ● Existují strategie nebo postupy pro Zebení t�chto situací, jako jsou pomluvy nebo

konflikty?

O: <No já si myslím, ~e ur�it� ne. Vedení se tomu vyhýbá a spíb nevnímá. A tyhle

problémy Zebit nechce.=

 ● Mp~ete popsat konkrétní situace, kdy jste se cítila podpoZena svými kolegy? O:

<Asi jo. Ale jak od koho. Kdy~ jdu za vedoucí, tak ta spíb moje problémy zleh�uje,

tak~e tady s té strany ne.. Ale u nás na tZíd� se podporujeme. A kdy~ je n�jaký

problém, tak to vyZebíme.

 ● Jaká forma podpory od kolegp pro vás byla nejvíce pZínosná a jak ovlivnila vabe

pracovní prostZedí?

O: <Tak ur�it� vým�na slu~eb, to není problém. Nebo kdy~ n�co Zebíme, tak si s

holkama sedneme, probereme to a podpoZíme se. V tom jsem teď strabn� spokojená.

My si jednou za �as sedneme a probereme, co se hodí nebo nehodí. Já nemám ráda,

kdy~ se n�co nechává vyhnít a ty vztahy nejsou úpln� fajn.

Spokojenost s pracovním prostZedím:

 ● Jak se tedy cítíte ve vabí mateZské bkole? O: <Ppl na ppl no..=

 ● Cítíte, ~e se v pedagogickém sboru vytváZí pozitivní nebo spíbe negativní k klima?

A pro� si to myslíte?

O: <Já nevim... My jsme teď ve fázi, kdy~ vbichni Zebí, ~e nové vedení chce vbechno

m�nit. A zasahují do v�cí, do kterých se dZív nezasahovalo.. Prost� zasahují do vbeho.

Za�nou Zíkat, co a jak..

 ● Tak~e byste to klima ozna�ila ..? K �emu se pZikláníte?

O: <N�co mezi. K úpln� negativnímu ne. Prost� n�který v�ci tam jsou lepbí a n�který

horbí no.=

169



 ● Co je pro vás dple~ité, abyste se v práci cítila dobZe?

O: <Mít kolem sebe fajn lidi. To je pro mne nejdple~it�jbí. Kdy~ kolem sebe nemám fajn

lidi, tak se mi bpatn� pracuje. Jebt� kdy~ tam máme ty náro�ný d�ti, tak potZebuju cítit

tu podporu.

Pracovní povinnosti:

 ● Jaký je váb názor na rozd�lování pracovních povinností v pedagogickém sboru?

O: <Já mám pocit, ~e se tam n�jak úpln� nerozd�luje.=

 ● Ani kdy~ se plánují n�jaké akce?

O: <Jo tak teď funguje tak, ~e to vedení n�jak nastolí a takhle to bude. N�jak je

nezajímá, co si o tom kdo myslíme. Teď je to tam skoro jako takové gestapo. Co~ není

úpln� fajn. Myslím si, ~e by bylo lepbí víc komunikovat. Ale ostatní holky to tZeba

vnímají jinak no. Ale já si to vlastn� nemyslím.

 ● Jak jste spokojena s rozvr~ením sm�n? PZijde vám toto rozd�lení spravedlivé? O:

<Tak asi jo no... Ale pZijde mi nespravedlivý, ~e ty co nemají kone�nou, tak vodí d�ti

dZív ne~ by m�ly, chodí dZív domp. Tak~e ty, co mají kone�nou, tak jsou na tom dost

bitý. Ani jim to neZeknou. Tak tohle mi jako vadí. Ale Zeknu to. A je to furt. Mám pocit,

~e na po tý tZíd�, co má kone�nou, tak po tý se to sveze.

PZijetí nápadů a po~adavků:

● Máte zkubenost s prosazováním nápadp ve vabí mateZské bkole? Pokusila jste se

n�kdy n�jaký prosadit?

O: < Pokoubela jsem se n�kolikrát Zíct, co by bylo fajn. Ale v�tbinou Zeknou: tak jo,

zamyslíme se nad tím...ale to je tak vbechno. Tam teď mají hlavní slovo ve vedení.

Ob�as jsem n�co Zekla... Mo~ná n�co malého, co se týká nást�nek. To jsem si

prosadila, ale ne nic zásadního. Potom takovou kní~ku pro d�ti se speciálníma

potZebama.

Podpora vzd�lávání pedagogických pracovníků:

 ● Jak �asto máte pZíle~itost nebo mo~nost vyu~ít volno pro samostudium a vlastní

profesní rozvoj?

O: <To je 12 dní ~e? To já si vyberu den, dva... proto~e mi ho nikdo nenabídne. Já

nevím, pokud bych pZibla za vedením, ~e potZebuju studijní volno, jestli bych ho

dostala. Ale ~e bych m�la b�hem zkoubkového? To nikoho nenapadne.

170



 ● A je pro Vás tato mo~nost dple~itá?

O: <Tak já bych to studijní vyu~ila, kdy~ máme zkoubkový. Proto~e to je náro�ný.

Kdybych si pZed zkoubkama m�la den, dva volna.

 ● Myslíte si, ~e by se to odrá~elo na klimatu bkoly? O: <To asi ne.=

Zp�tná vazba a podpora vedení bkoly:

● Je pro vás dple~ité, aby vabe názory a pZipomínky byly brány v úvahu? O: <Ano!=

Vliv Zeditele na klima pedagogického sboru:

 ● Jaký je váb pohled na vedení v mateZské bkole a jeho vliv na klima v pedagogickém

sboru?

O: <Ur�it� ovlivňují. A teď bych Zekla, ~e hodn� negativn� to ovlivňujou.=

 ● Jak �asto a jakým zppsobem Zeditel veZejn� ocení úsp�chy a vynikající práci

pedagogp?

O: < N�kterých kolegp �ast�ji a n�kterých vpbec.=

 ● A myslíte si, z vabeho pohledu, ~e by si to <ti druzí= zaslou~ili?

O: <Z mého pohledu by si to ti druzí zaslou~ili víc, ne~ t�m co jim je tleskáno

za nesmysly.=

 ● Byla jste vy osobn� n�kdy Zeditelem pochválena pZed ostatními kolegy?

O: < Minimáln�. V~dycky jsem byla chválena hodn� v kanceláZích, ale na

porad� to jako ne.=

 ● Odrá~í se povzbuzující zp�tná vazba vabí motivaci a profesním rozvoji? Teď

budeme hovoZit o té v té kanceláZi..

O: =Asi ne, proto~e mi to ob�as pZiblo takový nau�ený. Nijak m� to nemotivuje, proto~e

mi pZijde, ~e jsou to takové ty pochvaly, aby se neZeklo.

 ● A myslíte si, ~e kdybyste byla pochválena veZejn�, ~e to by vás víc motivovalo?

O: <No mne btve, ~e já jsem �asto d�lala hodn� v�cí, �asto i doma. A nepamatuju si, ~e

by to n�kdo kdy zmínil na porad�. Nevim... A pak o jiné, která ned�lá vpbec nic, tak o

té se Zekne, jak pracuje dobZe. To se m� teda dotýká takovýhle v�ci. SamozZejm�, ~e by

m� to motivovalo. Já na to teda nejsem, aby m� n�kdo plácal plácal po rameni, ale

kdy~ n�kdo n�koho pochválí, tak je to fajn no...

 ● A demotivuje vás tedy, kdy~ je n�kdo chválen za <hlouposti=?

O: <Nedemotivuje. M� to úpln� drá~dí! A kdy~ se n�kdo chválí za nesmysli, tak mi to

prost� vadí no. Tady se nenahlí~í na lidi, ne podle toho, jak pracují, ale jaký jsou s kým

171



kamarádky=

Shrnutí

 ● Kdybyste to mohla shrnout? Jaké faktory nebo momenty jsou pro vás nejdple~it�jbí,

aby se vám v mateZské bkole dobZe pracovalo a m�la jste chue do pln�ní pracovních

povinností?

O: <Tak to u~ jsem Zíkala...Ur�it� mít kolem fajn lidi, se kterýma se mi dobZe pracuje.

A to musím zaťukat, ~e teď ve tZíd� mám.

 ● PopZípad� co byste potZebovala k tomu, abyste se cítila lépe v kolektivu svých

kolegp?

O: <Aby vedení poslouchalo, co jim Zíkám a ne nad tím mavlo rukou, co zase Zíkám...

Ocenila bych víc, ne~ aby rýpalo do v�cí, tak aby poslouchalo, co my Zíkáme a co jako

my potZebujeme. Já s n�kterýma v�cma prost� nesouhlasím a nelíbí se mi. A nechci se

v tom celo~ivotn� plácat jenom proto, ~e to mám do práce blízko.=

Souhlasy

172


